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L’INDUSTRIA DEI COLORI ORGANICI SINTETICI

PARTE PRIMA — INTRODUZIONE

§ 1. - Premessa generale. — Il censimento della
sottoclasse 240 « Industria dei colori organici sinte-
tici e dei relativi prodotti intermedi » venne eseguito
al 30 giugno 1938-XvI contemporaneamente al cen-
simento di tutte le altre numerose sottoclassi ap-
partenenti alla classe g2: « Industrie chimiche » (1).

Come & noto (2) il censimento rilevo i dati riguar-
danti la produzione con riferimento all’anno solare
1937 (giorni di lavorazione, ore di lavoro prestate
dagli operai e salari corrisposti ; materie prime, ma-
terie ausiliarie, prodotti intermedi impiegati; pro-
dotti intermedi fabbricati, prodotti finiti e sotto-
prodotti; combustibili, energia elettrica, officina mec-
canica e laboratorio di falegnameria, ecc.); le altre
notizic (notizie generali; personale; motori; mezzi
di trasporto; impianti e macchinari) si riferivano
alla data del censimento, 30 giugno 1938-XVI.

Le tre unitda statistiche fondamentali, rilevate
ciascuna con separato questionario, sono : l'unita
locale o stabilimento (rilevata con il mod. 54 R);
I'unita tecnica o esercizio (rilevata con il questionario
mod. 98 R) ; I'unitd giuridico-economica o ditta (ri-
levata con il questionario mod. 58 R). Sul significato
di queste unita si rinvia a quanto & stato gia scritto
sull’argomento (2)e alla parte II. Idati riguardantila
produzione propriamente detta sono rilevati esclu-
sivamente con il questionario di esercizio riprodotto
in allegato (allegato 4), che fu predisposto da appo-
sita Commissione di studio. :

§ 2 - Natura dell’industria: materie prime; pro-
dotti intermedi; coloranti. — I’industria censita si
denomina pit comunemente «industria delle materie
coloranti organiche artificiali ». Essa parte da materie

(1y Cfr. IstiTuto CENTRALE DI Statistica, Classifica-
zione delle attivitd ecomomiche, Roma, 1939-XVII. i

(2) Cfr. Istrrutc CENTRALE DI STATISTICA, Censimento
ind. e comm. Vol. T - Industrie alimentari, 1937, Parte I,
Avvertenze alle tavole (§§ 1 e 2), Roma, 1939-XVIII.

prime in generale assai semplici e prepara in primo
luogo, a mezzo delle ordinarie operazioni della chi-
mica organica, i prodotti «imiermedi», sostanze or-
ganiche di vario carattere e varia costituzione, dai
quali si ottengono poi i prodotti finiti, cioé i coloranti
organici. Questi servono, per la grandissima parte,
alla tintura delle fibre tessili, naturali ed artificiali.
Altri consumi si hanno nella fabbricazione delle
lacche, vernici; inchiostri da stampa ; nella tintura
di cuoi e pelli, della pasta di ccllulosa, della paglia,
del caucciti. I coloranti organici sono adoperati al-

"“tresl in molteplici applicazioni che vanno dai medi-

cinali alla fotografia (vedi fig. 1).

Le materie prime. — Un’industria di materie co-
Ioranti non avrebbe mai potuto svilupparsi senza la
grande industria della distillazione del catrame di
carbon fossile, perché da questo si traggono le essen-
ziali materie prime di origine organica che servono
alla preparazione dei coloranti, e ciog, gli idrocarburi
aromatici: benzolo, toluolo, xilolo, naftalina, antracene
ed altri di minor interesse, oltre a sostanze che non
vengono sinteticamente fabbricate, come gli omologhi
del femolo, 11 carbazolo, le basi piridiche. (Il femolo si
ottiene sia per distillazione del catrame che per sin-
tesi chimica).

Insieme con le poche sostanze organiche sopra
accennate, sono indispensabili numerose materie
prime inorganiche : taluna naturale, come il carbo-
nato di calcio (e il prodotto della sua cottura, 1'os-
sido di calcio), lo zolfo, la pirolusite ; molte altre pro-
dotte dalla grande industria inorganica, come gli acidi
(solforico, nitrico, cloridrico) le basi (carbonato sodico
e soda caustica), il cloro, il solfuro sodico, ecc. Ed
a queste materie prime fondamentali, devono ag-
giungersi talune sostamze riducents come la tornitura
di ghisa, la polvere di zinco, i derivati dell’anidride
solforosa, I'idrogeno, taluni ossidanti, come ipocloriti,
bicromati, ecc. oltre a numerose sostanze di uso
meno generale, ed a prodotti coadiuvanti come il clo-
ruro ed il solfato sodico.
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Sono, in complesso, alcune decine di prodotti, i
pit importanti dei quali verranno elencati coi loro
consumi in altro capitolo.

I « prodotti intermedi ». — Si chiamano con que-
sto nome le sostanze organichie, per la grande mag-
gioranza appartenenti alla serie aromatica, che si ot-
tengono dalle materie prime sopraccennate e che per
ulteriori trasformazioni, in generale abbastanza sem-
plici, originano poi le sostanze coloranti. .

Tutte le operazioni della chimica organica, sono
impegnate nella trasformazione delle materie prime
nei prodotti intermedi, e pit specialmente cloru-

razioni, nitrazioni, riduzioni, solfonazioni, fusioni
alcaline, alchil ¢ arilazioni, condensazioni, ossida-
zioni, diazotazioni, saponificazioni, ecc. S’ intende

dunque come il numero dei prodotti intermedi che
si possono preparare sia grandissimo : il Census of
Dyes americano (1) ne elenca 370 industrialmente
fabbricati negli Stati Uniti d’America ; le tavole del
Fierz (2) ne enumerano oltre 500, ma gli intermedi
che effettivamente si preparano in numero
molto maggiore come ¢ spiegato nell’allegato 1.

Anche s’intende come in questa categoria degl
cintermedi » si iscrivano prodotti molto diversi fra
loro e di varia complessita, poiche sei pit semplici di
essi provengono da una sola operazione chimica, co-
me ad esempio il clorobenzolo o il nitrobenzolo,
sovente occorre alla loro preparazione una lunga se-
rie di trasformazioni, che danno luogo ad una catena
di prodotti, di pit in pitt complessi, che si chiamano
sempre intermedi, ma che sono, naturalmente, so-
stanze di ben diversa importanza ¢ valore.

Se, ad es. si nitra il toluolo, si ottengono insieme,
necessariamente, in rapporti variabili con le condi-
zioni di nitrazione, due prodotti principali: orto -
¢ il para - nitrotoluolo (oltre a piccole quantita del
meta derivato) che vengono separati adatti
procedimenti fisici.

Ognuno di questi prodotti, per ulteriori trasfor-
mazioni, da origine ad una lunga serie di altri pro-
dotti intermedi, di pit in pit complicati, di cui ¢
esempio la tavola dell’allegato 1.

I.a particolarita, frequentissima neclla prepara-
zione degli «intermedi», del formarsi, contempora-
neamente ed inevitabilmente, di due o piu prodotti,
sovente di difficile separazione, ¢la causa per cui tutte
le operazioni fisiche chie servono a separare solidi
da solidi, solidi da liquidi e liquidi da Jiquidi, ven-

S01L0

COT1

(r) Cfr. UNITED STATES TARIFF COMMISSION, Census
of Dyes and of other Svauthetic orgasic chemicals, Washing-
ton, 1929,

(2) Cfr. H. E. Fierz - DAvID £ L. BLANGEY. Grundlegende
Operationen dey Farbenchemie, 4* edizione.

gono applicate e largamente impiegate in queste
fabbricazioni. Sono le decantazioni, le filtrazioni (a
pressione o col vuoto), le centrifugazioni, le estrazioni
con solventi, le distillazioni (a pressione ordinaria,
nel vuoto, in corrente di vapore); le rettificaziont, le
cristallizzazioni (semplici e frazionate), ccc.

Anche a causa di cio, la maggior parte del mac-
chinario di una fabbrica di coloranti - ¢ tanto piq,
quanto maggiore ¢ il suo livello tecnico — & quindi
impegnata nella fabbricazione degli intermedi, come
sard pit avanti specificato.

La grandissima parte, ma non tutto il quanti-
tativo di prodotti intermedi che industria delle
materie coloranti prepara, serve alla produzione dei
colori. Quantita, anche importanti, di taluni di essi,
vengono vendute ad altre industric cui servono come
materie prime per dirette applicazioni (3) o per
ulteriori trasformazioni in altri prodotti (4).

In questo senso, cioé in ragione della fabbrica-
zione del prodott intermedi, I'industria delle materie
coloranti ¢ coadiutrice di  molte altre
industrie, c¢id che accresce di molto la sua impor-
tanza nella organizzazione chimico-industriale di una
Nazione.

necessaria

Anche le attrezzature tecniche che legano 1'in-
dustria dei coloranti a certe fabbricazioni chimiche
di carattere bellico, si riferiscono piuttosto alla pre-
parazione degli intermedi che a quelle dei coloranti,

[l passaggio dagli intermedi ai coloranti &, in
genere, relativamente semplice, come & esemplifi-
cato nell’allegato 2. T coloranti che provengono da
intermedi semplici, ¢ quindi di basso costo, sono
prodotti di modeste proprieta tintoriali, di modico
prezzo e di grande smercio ; quelli che provengono
da intermedi complessi ¢ costosi, sono prodotti di
alta qualita, ma di scarso consumo a cagione del
loro prezzo e della pin difficile applicazione in tin-
tura.

Il cammino progressivo ed il livello di una in-
dustria di coloranti sono dunque piil esattamente se-
gnati dai tipi di intermedi preparati, che non dal-
U'entita delle produzioni di coloranti.

Ad industric giovani, poco progredite, come alle
piccole fabbriche, corrispondono scarso numero di
intermedi  semplici, con produzioni relativamente
alte in peso, ma modeste in valore, di coloranti. Con
"avanzave del progresso tecnico ed industriale, au-

(3) Come ad es. I'anilina, il beta-naftolo, ecc. per le tin-
torie; le fenil alfa e beta-naftilamine, ecc. per 'industria della
gomma ; i derivati del p-aminofenolo, ecc. per le industrie
fotografiche ; la p-fenilendiamina, ecc. per la tintura delle
pellicce ; la centralite per 'industria degli esplosivi; ece.

(4) Per es. 'orto-anisidina, il fenilmetilpirazolone, ecc,
per l'industria farmaceutica ; il cloruro di benzile, I’acido
antranilico, ecc. per 'industria dei profumi; ece, (Vedi fig. 1).
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PARTE I - INTRODUZIONE 3

menta il numero e la complessita degli intermedi e le
produzioni vanno facendosi relativamente minori di
peso, ma di pi%t alto valore unitario.

I coloranti e loro classificazione. — Essi' sono,
come abbiamo accennato, il corollario piil o meno
semplice e diretto della fabbricazione degli intermedi.
Partecipano percid della grande variabilita di questi,
e si differenziano, inoltre, per i vari procedimenti coi
quali si passa dagli intermedi ai coloranti.

Sulla costituzione chimica delle materie coloranti,
ed in particolare sulla presenza di certi gruppi fun-
zionali, ¢ basata una loro «classificazione chimica »,
cio¢ la loro suddivisione in varie classi e sottoclassi
chimiche che qui brevemente indichiamo (cfr. alle-
gato 2):

I. Nitrocoloranti.

2. Nitrosocoloranti.

3. Coloranti azoici.

4. Coloranti tiazolici.

5. Coloranti del difenilmetano.

6. Coloranti del trifenilmetano.

7. Coloranti della chinon imide (indamine-

indofenoli-ossiazine-tiazine-azine, ecc.).

8. Coloranti dello xantene (pironine, rodamine,
ftaleine).

9. Coloranti dell’acridina.

10. Coloranti della chinolina.

11. Chetochinoni (1).

12. Colori allo zolfo.

Questa classificazione serve ai chimici ed ai pro-
duttori di materie coloranti, ed ha il vantaggio di
dare indicazioni sui tipi di intermedi adoperati e
sui procedimenti di fabbricazione dei wvari tipi di
coloranti. Essa raggruppa prodotti, in generale si-
mili fra loro, e pud rispecchiare abbastanza bene il
livello tecnico della industria che li prepara.

Ma tale suddivisione non ha invece alcun interesse
per la grande maggioranza dei consumatori, in quan-
to al commercio delle materie coloranti artificiali
presiede un’altra classificazione, detta «classifica-
zione timforiale », la quale ha per base le capacita
e le proprieta tintoriali dei coloranti rispetto alle
varie fibre tessili ed il loro modo d’applicazione nella
tintura.

E questa la classificazione generalmente adottata
nelle statistiche, ed alla quale conviene riferirsi per

(1) A questa classe, interessante anche ai fini della
alassificazione delle materie coloranti organiche naturali,
cppartengono 1 coloranti derivati dall’antrachinone, 'in-
daco e i coloranti indigoidi, cioé i piu importanti coloyi al
tino per cotone, che costituiscono numerose sottoclassi.

qualunque confronto si voglia fare fra le produ-
zioni ed i consumi, nazionali ed esteri, anche se ha
l'inconveniente di confondere prodotti di costitu-
zione chimica e di proprietd tintoriali assai diverse
e di diversissimo valore.

Questa ¢ percio la suddivisione in base alla quale
¢ stato compilato il questionario mod. 98 R (2)-usato

‘per il censimento i cui dati saranno pit avanti elen-

N

cati. Essa & cosl costituita :

acidi.

a mordente e al cromo.

basici,

diretti.

allo zolfo.

al tino.

e lacche.

per acetilcellulosa.

speciali (che non rientrano nelle

Coloranti
Coloranti
Coloranti
Coloranti
Coloranti
Coloranti
Pigmenti
Coloranti
9. Coloranti
altre categorie).

©ON Ok N H

Non & questa una classificazione rigorosa, e in
ognuna di queste classi tintoriali, eccetto quella dei
coloranti allo zolfo, si iscrivono prodetti apparte-
nenti a varie delle classi chimiche che abbiamo
prima elencate.

§ 3. - Cenni sui processi di fabbricazione -
Colori puri e in pasta - Marche commerciali -
Rilevazione statistica delle quantita,. — Per la
grande varieta, per le differenze che esistono tra i
coloranti delle varie classi (e talora della stessa classe)
e per la diversita dei procedimenti con cui si otten-
gono, non & possibile dare, atteso il carattere della
presente pubblicazione, uno schema dei processi di
fabbricazione (3).

Converra, invece, per una piu chiara intelligenza
delle cifre statistiche, accennare alle operazioni che
sui coloranti si compiono dopo la loro preparazione.

Tutti i coloranti escono dalla fabbricazione sotto
forma di paste a variabile contenuto di acqua madre
(perlo piti70-80 9%); essidebbono perd nella generalita,
venire essiccati (4), perchéin generalei coloranti si ven-
dono sotto forma di polvers secche. Soltanto un limita-
tissimo numero di coloranti (dei quali i pit comuni

[

(2) Cfr. § 46 circa le modificazioni che, in base al-
I’esperienza compiuta, si consiglia di introdurre nel questio-
nario per i futuri censimenti.

(3) Un cenno di talune fabbricazioni tipiche di colo-
ranti di varie classi ¢ riportato nell’adlegato 2.

(4) L’essiccazione delle paste si esegue in. vari tipi di
essiccatoi, cioé in camere a corrente di aria riscaldata a
temperature opportune, oppure in essiccatoi a vuoto (tipo
« Pintsch» o « Passbiirg ») ponendo le paste entro « padelle »
di vario materiale. Essiccatoi meccanici a tamburo servono
soltanto per grandi produzioni e per un unico colorante,
e I'industria italiana & raramente in grado di utilizzarli,
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sono il nero allo zolfo liguido e 'indaco pasta 20 9%,
oltre a taluni colori al tino), si trovano in com-
mercio come paste. Le paste, quando sono destinate
alla stampa dei tessuti e alla tintura dell’acetilcel-
lulosa, debbono possedere speciali caratteristiche e
-vengono percid esse pure macinate in appositi mulini,
«disperse » con  opportuni awusiltars e poi «tintorial-
mente» saggiate in confronto col «tipo» conven-
zionale. :

Dagli essiccatoi esce il «colore puro secco» che
non deve intendersi «puro» in senso chimico, ma
in senso tecnico, contenendo maggiori o minori quan-
titd di sali e impurezze organiche. I piccoli blocchi
di colore essiccati vengono macinati in varie specie di
mulini, e si ottengono cosi i «colori puri in polvere»,
che wvengono saggiati con una prova tintoriale in
confronto con un «tipo» convenzionale per stabi-
lire il «tono» e la «forza tintoriale ». Sulla base dei
risultati di questo saggio essi sono poi mescolati in
appositi « buratti » con piccole quantita di altri op-
portuni coloranti per correggere, ove occorra, il tono,
e con determinate quantita di diluenti (solfato so-
dico anidro, in certi casi destrina o altro) per di-
minuirne al giusto limite la concentrazione o forza
tintoriale e costituire cosi le marche commerciali di
vendita. '

Analoga operazione, complicata soltanto dal fatto
che invece di un solo colorante si miscelano cppor-
tune quantita di vari coloranti, si compie per la pre-
parazione delle molte marche commerciali di miscela.

Dopo queste operazioni, e saggiato tintorialmente,
P g

e se del caso corretto, il colorante e in generale pronto
per la vendita.

L’insieme delle operazioni indicate costituisce la
cosiddetta « messa a tipo », che, apparentemente sem-
plice, richiede vaste e complesse installazioni in quan-
to le «marche », cioé i tipi di coloranti che si com-
merciano, assommano per ragioni tradizionali e di
consuetudine, pit che per logiche necessita, ad al-
cune migliaia. Per quanto si riferisce alla concentra-

ztome dei coloranti « puri» rispetto a quelli «a tipo »
(marche di vendita) (1) ¢ da notare che talvolta le
differenze non sono grandi, ma sovente la marca com-
merciale, cosi detta 100 9, risulta pin volte diluita
rispetto al peso del colore puro.

Queste marche diluite vanno ora perdendo mer-
cato col progredire delle industrie tintorie e con ’a-
bitudine di queste al controllo tintoriale ed a som-
marie analisi dei coloranti.

Ad ogni modo si pud calcolare che una gran
parte del solfato sodico anidro che figura nei nostri

. consumi di materie prime sia impiegata in queste

diluizioni.

S’intende percid quali differenze quantitative
possano risultare, a seconda che si adottino nelle
statistiche delle materie coloranti i pesi riferiti ai
«colori puri» oppure alle «marche di vendita» ¢
come anche con questo-ultimo criterio i dati siano di
esattezza soltanto relativa (2).

Questo criterio delle «marche di vendita» &
quello — con ogni probabilita — tacitamente se-
guito nelle statistiche straniere. Esso permette
una piu facile raccolta dei dati di produzione in
quanto, in generale, le contabilita delle ditte pro-
duttrici esprimono i quantitativi in «marche di ven-
dita», ed ¢ l'unico che consenta poi un relativo
controllo coi dati forniti dai consumatori. Per tali
motivi questo criterio & stato adottato nella prepa-
razione del questionario mod. 98 R.

(1) La base del commercio dei coloranti é la « marca
di vendita » cosiddetta « 100 9 ». Il colorante puro ¢ sempre
pit concentrato della « marca ». Si hanno marche commer-
ciali al 150 9(; 200 9, : 300 9% : 400 9% ; 500 9 ; conte-
nenti cioé 1,5; 2; 3; 4 : 5 volte di colore puro in confronto
a quello contenuto nella « marca» 100 %. Talvolta la mar-
ca commerciale é espressa con un 1apporto, per es. 8o a
100 0 60/100: esso significa che {0 o 6O parti di quei colo-
ranti corrispondono a 100 parti della marca 1009, cioé essi
hanno un: concentrazione 125%, 1669, ecc.

(2) Le marche di vendita espresse con lo stesso coef-
ficente di concentrazione (ad es. 100 9)) non sono sempre
eguali fra di loro. E cio va tenuto presente per le elabora-
zioni statistichec ¢ specialmente per i confronti interna-
zionali.




PARTE SECONDA

A) DITTE — B) STABILIMENTI — C) ESERCIZI INDUSTRIALI

NATURA E CARATTERISTICHE : ADDETTI - MOTORI E FORZA MOTRICE - ORE DI LAVORO E SALARI -
MEZZI DI TRASPORTO - SERVIZI GENERALI

A) DItTE

§ 4. - Osservazioni generali e dati riassun-
tivi. — Per le ragioni esposte in altra sede (1) lo
studio delle unita giuridico-economiche, « ditte » —
censite con apposito separato questionario (cfr. alleg. 0)
— non puo compiersi in modo completo per singola
sottoclasse quando le ditte considerate gestiscano
stabilimenti nei quali si svolgono lavorazioni appar-
tenenti anche ad altre sottoclassi (o classi) d’indu-
stria. Questo ¢ precisamente il caso della sottoclasse
240 dei colori organici sintetici. I 14 esercizz indu-
striali censiti che producono colori organici sintetici
e relativi intermedi appartengono, infatti,a 12 ditte
delle quali una soltanto (con 2z stabilimenti dipen-
denti) esercita esclusivamente 1'industria dei colori
organici sintetici (nei quali, quindi, 'unita locale o
stabilimento, coincide con l'unita tecnica o esercizio).
Dalle altre 11 ditte dipendono 14 stabilimenti (con
44 esercizi). In particolare: da 6 ditte dipendono
7 stabilimenti (con 27 esercizi, di cui solo 7 della
sottoclasse 240) che esercitano prevalentemente 1'in-
dustria dei colori organici sintetici ; altre 5 ditte da
cui dipendono 7 stabilimenti (con 17 esercizi, di cui
5 della sottoclasse 240) esercitano prevalentemente
attivita diverse dalla sottoclasse 240.

Queste 11 ditte non possono quindi essere tutte
attribuite all’industria dei colori organici: ne sa-
rebbe esagerata oltremodo l'importanza economica
e si incorrerebbe, inoltre, in duplicazioni gravi in
quanto — seguendo lo stesso criterio per le altre
sottoclassi — una parte delle stesse ditte dovreb-
bero essere poi attribuite (con il relativo capitale
sociale, personale, ecc.) anche alle altre sottoclassi.

Ne ¢ possibile distribuire, proporzionalmente, il
capitale sociale, il personale della «sede» ammini-
strativa, ecc. fra le diverse sottoclassi per assegnarne
una quota parte all’industria dei colori organici.

Per risolvere in modo approssimativo la questione
¢ stato proposto (1), in questi casi, di attribuire, se
possibile, alla sottoclasse studiata soltanto le ditte
nelle quali l'industria considerata ¢ prevalente ri-
spetto alle altre sottoclassi, (dando alla unita «ditta »
il significato di « impresa », comprendente cio¢ la sede

(1) Cfr. IsTiTuTO CENTRALE DI STATISTICA, Censimento
industriale ¢ commerciale 1937-40 — Volume 1: Industrie
alimentars 1937. Parte Ia. Adwvvertenze alle Tavole ; pagg. 5
e 6. Roma, 1939-XVIIIL.

amministrativa, le filiali e il complesso (2) di tutti
gli stabilimenti dipendenti). Tale prevalenza puo
essere determinata in base agli addetti, alla forza
motrice, al valore aggiunto della produzione o ai
tre criteri congiuntamente o ad altri criteri di ordine
tecnico-economico. Per 7 stabilimenti (dipendenti
da 6 ditte) l'applicazione del criterio della preva-
lenza ¢ apparsa attuabile e ragionevole per la sotto-
classe in questione, anche per ragioni di carattere
tecnico-economico, in quanto le lavorazioni (unita
tecniche) che in essi si svolgono, pur appartenendo
ad altre sottoclassi : @) o sono destinate, in gran parte,
a produrre materie prime per l'industria dei colori
organici (3) (ad esempio : acido solforico, cloridrico,
solfuro di sodio, ecc.) che si esercita nello stesso sta-
bilimento o in stabilimenti consociati; b) oppure
costituiscono, in buona parte, lavorazioni integra-
tive (come : produzione di appretti ed ausiliari per
I'industria tintoria) che utilizzano prodotti o sotto-
prodotti ottenuti nello stesso stabilimento dei colori
organici. La grande industria dei colori tende, anzi,
a produrre e utilizzare nei propri stabilimenti mate-
rie prime fondamentali e a fabbricare prodotti com-
plementari la cui produzione, nella classificazione
delle attivitd economiche adottata dal censimento,
rientra in altre sottoclassi. Si confrontino anche i
prospetti 3 e 4.

In base al criterio della prevalenza, delle 12 ditte
(da cui dipendono i 14 esercizi censiti il 30 giugno
1938), ne verrebbero escluse 5 (con 5 esercizi) nelle
quali la industria dei colori costituisce una parte se-
condaria dell’attivita industriale esercitata (4).

I principali dati relativi alle 7 ditte considerate
sono contenuti nel prospetto 1.

Sei ditte sono societa anonime ed unaé costituita

come ditta individuale. Il capitale sociale delle prime

(2) Considerando tale unitd pud accadere, che una
«ditta » che gestisca, ad es., due stabilimenti di cui uno
soltanto eserciti I'industria della sottoclasse che ci interes-
sa, venga classificata in blocco tra le «ditte» di un’altra
sottoclasse. Cid che non si verifica quando si considerino
soltanto le unita locali (stabilimenti).

(3) Cfr. §§ 5, 6 e 16.

(4) Gli esercizi dipendenti dalle 5 ditte suddette occupano
complessivamente, per la produzione dei colori organici,
soltanto 42 persone (rispetto a 484 occupate nei 5 stabili-
menti di cui fan parte e rispetto a 5.067 persone occupate
nei 1o esercizi dipendenti dalle altre 7 ditte che esercitano
in modo esclusivo o prevalente la industria dei colori).
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PI‘OSp. I. — DITTE ESERCITANTI AL 30 GIUGNO 1938-XVI, IN MODO ESCLUSIVO O PREVALENTE,
L'INDUSTRIA DEI COLORI ORGANICI E RELATIVI INTERMEDI.
Dati riassuntivi
| SALARD
NUMERO CAPITALE |- " ADDETTI Porenza risposti
: ! | S | instalsts s opera
DITTE o (mlglilala pumy | agli ) Media bilimenti gﬁ%ﬁlz;"h
Sedi Fillali lize) pEnTr | &€ 8L | stabili- o
’ € HHall | menti | COMPIESSO| nop gtab. | per ditta] C. V. | migl lire
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 | 1
, - i ‘
a) Esclusive (1) . . . . . . . .. 1 — | 1.000’ 2 14 161 175 8o 175 627 635
b) Prevalenti (2) . . . . . . .. 6 11 |107.000 7 379 | 6.774 | 7.153 058 | 1.102 |32.078 |31.645
. {
, ‘ : |
ToTALE (3) . . . . . N 7 1XI |X108.000 9 393 | 6.935 | 7.328 771? 1.047 | 32.705 | 32.280
| ! ! | i

(1) Ditte che gestiscoio stabilimenti che producgno soltanto colori organici e, o, lntermedl
{2) Ditte che gestiscono stabilimenti nei quali insieme alla produzione di colori organici e, o, intermedi (che costituiscono le produzioni prevalenti) si effet-

tuano lavorazioni secondarie appartenenti ad altre sottoclassi.

(3) Esistono, inoltre, altre 5 ditte che gestiscono 7 stabilimenti in 5 dei quali insieme a lavorazioni di altre sottoclassi, che _souo prevalenti, si producono, in

via secondaria, colori organim e, o, intermedi.

lente »:

e il capitale investito nell’'ultima (1) ammonta
complessivamente a circa 108 milioni. Tre ditte « pre-
valenti» (con 4 stabilimenti dipendenti) detengono
circa il 9o 9% del capitale, 'della produzione com-
plessiva, del personale, della forza motrice installata,
dei salari pagati. Le 7 ditte considerate producono
il 95 9, della produzione nazionale, il residuo 5 9%,

(4) 11 capitale corrisponde al capitale sociale di 6 societa anomme, ¢ al capitale determinato indirettamente, a calcolo, dell’'unica ditta individuale « preva-

plessivamente a tali categorie), mentre negli stabi-
limenti & prevalente il personale tecnico (impiegati
tecnici ed operai).

Prosp. 2. — CATEGORIE DI PERSONALE ADDETTO
ALLE DITTE AL 30 GIUGNO 1938-xvI. (1)

spetta a ditte che producono coloranti in via se- Comprsso (1) | PF 7 ANE SR
Condaria. CATEGORIE DI PERSONALE MF F MF ¥
e . g . ¥ > J A 3
Due ditte hanno alle dipendenze due stabilimenti ”
ciascuna e 5 un solo stabilimento: in complesso g N % | N | N | s | N
e . . . . . . . col. 2z
stab31m.1<‘ant1, di cui quattro grandissimi e cinque ey I B e e e "
assai pitt modesti. I
Gli addetti complessivamente alle ditte conside- ) Imprenditori, gestori, conduttori a I
N . . qu,alunque titolo . . . . . . .. 6 0,1 e} 51 83,3 —
rate sono 7.328 di cui 393 (5,4%) presso le sedi am-  B) Dirigenti di azienda o di stabilimento| 19| 0,3 —| 8 421
A . . C) Implegatl di concetto (tecnici ed am- | |
ministrative o le filiali. o ministrativl) . . teenicl o g TP s; 66| 21,00 6
N . . . N . mpiegati d’ordine (fecnici ed am-
Il prospetto 2, che indica la distribuzione degli ministrativl) . . . , . . oo .| 4bo| 6,3 1580 227 40,3 mg
. . o . . L) Personale subalterno (uscieri, guar- i
addetti complessivamente alle ditte per categorie di per- dieni, custodi, ecc), . : . . . . 163 22| 10| 20 123 3
R .. . . . .. . F) Personale operaio . . . . . . . .. 6.352{ 87,3 319} 1q 0, -
sonale, mette in evidenza che imprenditori e dirigenti l !
. . . , . , . TOTALE . . .| 7.27§| 00,0 504{ 340 4,7 128
da una parte e impiegati d’ordine dall’altra si ad- | |

densano nelle sedi e filiali delle ditte (rispettiva-
mente 83,3% e 49,39 del personale addetto com-

(1) Esclusi 53 addetti alle filiali dei quali non é nota la ripartizione per ca-
tegorie.

(2)

Personale addetto complessivaniente alle sedi amministrative.

B) STABILIMENTI

§. 5. - Osservazioni generali e dati riassun-
tivi. — Per le stesse considerazioni fatte al para-
grafo precedente per l'unitd statistica «ditta », si
considerano come «unitd locali» della sottoclasse
in esame (Cfr. Prosp. 3):

-~ due stabilimenti «esclusivi » della sottoclasse

(r) Il capitale investito in questa ditta &
nato a calcolo,

stato determi-

240 che producono, cioe, esclusivamente colori orga-

nici sintetici e, o, relativi intermedi ;
— altri 8 stabilimenti, in ciascuno dei quali tale
produzione & prevalente (2) rispetto alle altre lavora-

(2) 11 criterio della prevalenza, oltre ad essere approssi-
mativo, non pud sempre essere basato sul numero degli
addetti o della potenza installata o sul valore aggiunto
della preduzions o sui tre criteri congiuntamente. E neces-
sario, in taluni casi, per decidere della prevalenza, far inter-
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zioni che si effettuano nelle altre unita tecniche dello
stesso stabilimento (I).

Gli 8 stabilimenti suddetti comprendono 29 unita
tecniche di cui 8 — che sono di importanza preva-
lente rispetto alle altre — della sottoclasse 240 e
21 appartenenti a 11 diverse sottoclassi (cfr. prospp. 3

e 4).

Prosp. 3. — STABILIMENTI DELLA SOTTOCLASSE 240
NEI QUALI SI EFFETTUA LA PRODUZIONE DI CO-
LORI ORGANICI, AL 30 GIUGNO 1938-XVI.

‘fw } ES];‘.RC!ZI
i

| IN TOTALL . DI CUI ESERCIZI:

STABILIMENTI ‘ STABI- Ad demi della sott. 240 | di altre sott.
JRMENTLLON- gy D lAddeti] ] Addetd
[ B )] : )
S S S " A N R S N R
\ I l
-
Con 1 esercizio, . . . . 2 2 I()Xi 2 161 — -
Con 2 esercizi . . . . . | 3 6 1.309i 30 1.236 3 73
Con 4 esercizi . . . . . | 4 16 5.282i 4 3.588 12, 1.604
Con 7esercizi . . . . . | Ii 7 195/ 1 102 6 93
| t | |
I | I ]
TorarLe . . . } xoi 3x 6.947 w3 087! 21 1.860
| i | i '
(1) Dati tntegrate (cfr. § 17).
In armonia ai criteri generali di classificazione

adottati per lo spoglio dei risultati dei censimenti
industriali, i dati relativi ai 1o stabilimenti conside-
rati possono essere esaminati secondo tre diversi
criteri : A4) natura delle unita locali; B) classi di
importanza rispetto al numero degli addetti ; C) classi
di importanza rispetto alla forza motrice installata.

Dato il ristretto numero di unita locali conside-
rate, una classificazione degli stabilimenti della sot-
toclasse in esame secondo i criteri B) e C) non pud
limitarsi che a poche suddivisioni: sono state percio

(seguito nota di pag. 6)

venire anche altri criteri (tecnologici, tecnico-economici)che
possono essere i soli determinanti, anche se essenzialmente
soggettivi.

Frequenti possono essere i casi incerti (prevalenza per
gli addetti e non per forza motrice o prevalenza di entrambe
e non per il valore aggiunto, ecc.) ma anche per i casi in cui
non esistono incertezze la misura della prevalenza pud es-
sere molto diversa variando dal 51 al 99 9.

Nella sottoclasse in esame, gli otto stabilimenticonside-
rati «prevalenti» occupano 6.786 persone di cui 1.860,
cioé il 15,4 9,, addette esclusivamente a lavorazioni dialtre
sottoclassi. Considerando i singoli stabilimenti, le propor-
zioni variano Sensibilmente : in uno stabilimento, 1005
persone sono occupate nella sott. 240 e 1.107, cioé un nu-
mero superiore, in altre sottoclassi. Per cid che concerne la
forza motiice si osserva che meno del 6 9, appartiene ad
esercizi di altre sottoclassi.

(1) Si considera cio&¢ uno stabilimento in piu di quelli
che figurano nel totale della col. 5 del prosp. 1 in quanto
in uno degli stabilimenti di una ditta (con due stabilimenti
alle proprie dipendenze) che non venne considerata come
appartenente alla sott. 240, la produzione dei colori orga-
nici & prevalente rispetto a quella dell’altra unitd tecnica
dello stesso stabilimento, ma & secondaria se riferita alla ditta
cio¢ all’insieme dei due stabilimenti dipendenti dalla ditta
stessa. Cfr. anche nota (2) a pag. 5.

ESERCIZI 7
Prosp. 4. — ESERCIZI SECONDARI DI ALTRE SOTTO-
CLASSI FACENTI PARTE DEGLI 8 STABILIMENTI

« PREVALENTI » DELLA SOTTOCLASSE 240.

NUMERO
NATURA DELLE LAVORAZIONI (1) | Addett
Hsercizi
(2)
i

Acido solforico . . . . . . . . . ... 2 312
Cloro, idrato sodico, ipocloriti, ecc. . . . 4 608
Emulsioni bituminose e feltri catramati 1 14
Esplosivi . e e e e 1 713
Appretti per l'ind. tessile e tintoria . 6 89
Lavorazione dei grassi, saponi, amidi . . 3 12
- Estratti per tinta e concia o I 37
Industrie farmaceutiche e varie . 3 75
TorALE . 21 | 1.860

(1) Tutte le sottoclassi appartengono all'industria chimica.
(2) Dati integrati (cfr. § 17).

considerate rispettivamente, soltanto tre e quattro
grandi classi tenendo conto della classificazione gene-
rale che lo Istituto Centrale di Statistica intende adot-
tare al riguardo (per applicarla, su piu vasta scala, ai
risultati complessivi dei censimenti industriali ese-
guiti). Non sarebbe stato, d’altronde, opportuno ri-
nunciare a un qualsiasi raggruppamento, data la
diversa importanza, anche da un punto di vista tec-
nologico, degli stabilimenti esaminati di cui alcuni
appartengono alla piccola industria vera e propria ed
altri alla industria grandissima (2).

L’uso di tale classificazione ¢ stato pero limitato
ai dati fondamentali (cfr. prospetti 6, 7, 9, 12).

§. 6. - Numero e natura delle unita tecniche
censite negli stabilimenti. — Poiché¢ i colori
organici e loro intermedi sono, per la maggior parte,
prodotti in stabilimenti nei quali si effettuano anche
lavorazioni industriali appartenenti ad altre sotto-

(2) Nel censimento del 1927, per la classificazione gene-
rale degli esercizi si & usata la seguente classificazione :
piccoli (fino a 1o addetti) ; medi (da 11 a 50); grandi (da
5I a 1000); giganteschi (oltre 1000). (Cfr. F. SAVORGNAN,
Censimento industriale e commerciale 1927. Relazione gene-
vale, Parte 1, Industria). Nel 1_}):urosp. 6 e segg. si sono riunite le
classi dei piccoli e dei medi. Per la potenza installata il rag-
gruppamento per classi non venne mai usato in passato. A
parte la opportunita, per lo studio approfondito delle singole
industrie, di usare classi pilt analitiche o pill ristrette a
seconda ‘dei casi, si fa notare che l'ampiezza delle classi
considerate non dovrebbe essere identica per le diverse
unitd statistiche (ditta, stabilimento, esercizio). Si tenga
presente che, ad es., uno stabilimento di oltre 1000 addetti,
ed appartenente quindi, secondo la classificazione del 1927,
all’industria gigantesca, pud essere frazionato in numerose
unita tecniche di cui alcune appartenenti alla piccola indu-
stria, altre alla media ed altre alla grande: nessuna alla
gigantesca.
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classi d’industria, & opportuno esaminare la natura
tecnica di queste ultime per conoscere quali rami
d’industria si associno o si combinino pit frequente-
mente — nella realtd industriale, quale si ¢ venuta
attuando nel nostro Paese — a quella dei colori
organici (cfr. prospetti 3 e 4).

N

Per avere un quadro completo si & ritenuto op-
portuno darc altresi notizia nel prosp. 5, dei 4 eser-
. cizi della sott. 240 facenti parte dei 4 stabilimenti
appartenenti, prevalentemente, ad alfre sottoclassi
d’industria e che, quindi, non sono stati considerati
(come unita locali).

PI'OSp. 5 — STABILIMENTI DI «ALTRE» SOTTOCLASSI NEI QUALI SI EFFETTUA, IN VIA SECONDARIA,
LA PRODUZIONE DI COLORT ORGANICI.
STABILIMENTI ESERCIZI
coN DELLA DI ALTRE SOTTOCLASSI B
SOTTOCLASSE 240
Sotto- N. NUMERO NUMERO sottoclasse (n. esercizi):
classe INDUSTRIA PREVALENTE stab. | percisi| Addetti i
) Bsere. | Addetti| Esere. |addetd| (f | 3 0| P |
1 2 3 | a4 5 6 . 7 8 ] 10 1 12 13 14 15
| |
255 (1) | Inchiostri ., . . . . . . . . .. ... 1 3 67 1 2 2 65 | — - ’ 1 I — —
253 (1) | Colori inorganici . . . . . . . . . .. b4 2 12 I 2 H 10 — - 1 — — -
249 (1) | Estratti per tinta e concia . . . . . . 1 3 156 1 5 2 151 1 - — — —
337 (2) | Filatura cotone ., . . . . . . . . . . b4 3 601 b4 13 2 588 — - — — 1 1
TOTALE . . . 4 XX 836 4 22 7 814 X X 2 I I I
(3) (3)

(r) Industria chimica.
(2) Industria tessile.
(3) Dati integrati (cfr. § 17).

Sui 10 stabilimenti considerati, solo due, di me-
dia grandezza, sono «esclusivi ». Degli altri 8 ve ne
sono : 3 con due esercizi; 4 con quattro esercizi; ed 1
con sette esercizi (tutti di modestissima importanza).

Nei 31 esercizi facenti parte dei 1o stabilimenti
considerati, ve ne sono 21 (complessivamente meno
importanti degli altri 10 che producono colori orga-
nici) che appartengono ad altre sottoclassi (tutte
perd dell’industria chimica).

I 4 esercizi appartenenti a stabilimenti di altre
sottoclassi sono di minuscole proporzioni (3 appar-
tengono all’industria chimica ed 1 all’industria tes-
sile) : cfr. prospetto 5. - ‘

L’industria dei colori organici si svolge quindi,
in grande prevalenza, presso stabilimenti che ese-
guono anche lavorazioni appartenenti ad altre sot-
toclassi dell’industria chimica.

{

§ 7. - 1 servizi generali di stabilimento. —
Data la notevole importanza che assumono «i ser-
vizi generali di stabilimento » negli stabilimenti nei
quali si svolgono lavorazioni appartenenti a due o
piu esercizi (cio¢ a due o piu sottoclassi di industria)
i dati ad essi relativi sono stati rilevati con ’appo-
sito questionario di stabilimento mod. 54 R (alle-
gato 5). '

Secondo la definizione usata nel questionario di
stabilimento si considerano « generali» i servizi che
non possono essere attribuiti, nemmeno approssima-
tivamente, a singole lavorazioni da censire con sepa-
rato questionario di esercizio. Cosi, ad es., i motori

(primari, generatori di energia elettrica, motori
elettrici) impiegati per servizi comuni a due o pit
lavorazioni, per le officine meccaniche, laboratori di
falegnameria, ecc.; come pure il personale addetto
ai servizi di portineria, di sorveglianza, di ricevi-
mento e spedizione di materie prime o prodotti finiti,
ai laboratori, alle officine meccaniche, ecc. I servizi
comuni anche a due sole unita tecniche dello stabi-
limento (con 3 o pil esercizi) sono stati considerati
come servizi generali.

L’opportunita di avere disposta una separata
rilevazione dei servizi generali di stabilimento &
confermata dalla parte notevole da essi assorbita
nei riguardi del personale (41.8 %), delle ore di la-
voro (40,1 %) e della forza motrice installata (14,5%),
come risulta con maggiori dettagli dai prospetti 7,
8, 9, 10, 12 nei quali si sono, di proposito, messi in
evidenza i dati relativi a tali servizi generali.

I mezzi di trasporio e le officine meccaniche, i
laborators di falegnameria si considerano sempre
— negli stabilimenti con due o piu esercizi — come
appartenenti ai servizi generali di stabilimento. I
dati relativi sono esposti ai §§ 14 e 15.

§. 8. - Dati riassuntivi. — Nel prospetto 6 sono
riepilogati i principali dati caratteristici degli sta-
bilimenti considerati, dati che saranno esaminati
con maggiori particolari nei paragrafi successivi.

Gli addetti sono 6.947 con una media di 695
per stabilimento : cio conferma l’appartenenza alla
grande industria della produzione dei colori orga-
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nici sintetici e relativi intermedi. Si va perd da di ore) e i salari (32,3 milioni di lire) corrisposti
un minimo di 12 addetti (un solo stabilimento) ad agli operai nell’anno 1937, si distribuiscono fra le
un massimo di 2.6zo. La potenza installata ¢ di varie categorie o classi di stabilimenti considerate
30.649 c. v. (3.065 c.v. in media per stabilimento) presso a poco nella stessa misura degli addetti.

pari a 4,6 ¢. v. per operaio, cido che dimostra I'alto Oltre il 50 % del valore netto della produzione
grado di «meccanizzazione », di «motorizzazione» dei colori organici spetta ai due stabilimenti (della
della industria’in esame (cfr. §. 13). stessa ditta) di maggiore importanza (con oltre 5.000

\

Come & naturale, le ore di lavoro (12,6 milioni c¢. v. di potenza installata).

PI’OSP. 6. — STABILIMENTI ESERCITANTI, IN MODO ESCLUSIVO O PREVALENTE,
L'INDUSTRIA DEI COLORI ORGANICI SINTETICI.
Dati viassuntivi

} ADDETTI
i AGLI STABILIMENTI POTENZA INSTALLATA ORE
N TN T \ N. o | o DI LAVORO Sarart
BTABILIMENTI | tabitimenti Media | Media
) ; MF per Cc. V. per. Co s [T
\ stabilimento stabilimento| (migliaia) | (migliaia
S — _ S VUG R A ...
1 T2 ; 3 4 5 | 6 | 7 [
— e } — ‘ A —
| 1 !
A) Natura stabilimenti . [
Esclusivi | 2 ‘ 161 81 509 285 208 635
Prevalenti. 8 6.786 848 | 30.080 3.760 | T12.430 | 31.689
Torare . . . . . . 10 6.947 695 | 30.649 3.065 12.638 | 32.324
BY Grandi classi di addetti :
fino a 50 addetti 2 56 28 310 155 91 229
da 51T a 10co addetti L o 5 1.076 215 3.508 720 1.685 4.710
da 1001 addetti ed oltre . . . . . . . . 3 5.815 1.938 | 26.741 8.014 | 10.862 | 27.385
ToraLg .. .. 10 6.947 | 695 30.649 3.065 12.638 32.324
C) Grandi classi di potenza ¢nstallata: |
fino a 1co ¢. v. . . . . . 1 12 \ 12 72 72 18 44
da pit di 100 a 1000 c. V. 5 678 | 136 2.092 418 1.136 2.921
da piu di 1000 a 5cc0 €. V. 2 1.525 | 763 3.730 ;. 1.865 3.020 7.441
oltre 5000 c. v, 2 4.732 2.366 | 24.755 | 12.378 8.464 | 21.918
Torave . . . . 10 6.947 695 30.649 { 3.065 12.638 32.324
t | i i L
§ 9. - Addetti. —— [ dati rignardanti gli addetti Gli addetti ai servizi generali di stabilimento oc-

sono contenuti nel prospetto 7. Risulta da questo cupano una percentuale elevata (41,8 %) che au-
che gli addetti agli stabilimenti «esclusivi» costi- menta con il crescere dell'importanza dello stabili-
tuiscono una percentuale minima sul totale degli mento (dall’8,3 % negli stabilimenti con una potenza
addetti. I due stabilimenti minori (fino a 50 addettt) di 10 c. v. al 49,3 9%, in quelli con oltre 5.000 c. v.).
occupano soltanto lo 0,8%, del personale censito; i~ Il personale addetto esclusivamente alle lavora-
cinque stabilimenti di dimensioni intermedie (da 51 zioni degli esercizi della sottoclasse 240 costituisce
a 1000 addetti) occupano 1.076 addetti pari al 15,5%,. il 43,1 % (1) degli addetti complessivamente agli sta-
Nei tre maggiori stabilimenti (con oltre 1000 addetti) bilimenti considerati (oscillando per le diverse classi
sono occupati oltre i quattro quinti del personale considerate dal 32,6 al 75,0 %).

censito : 5.815 addetti pari all’83,79, del totale.

Analoghe considerazioni valgono per la classi-
(r) Il fatto che, nel complesso, detta perceuntuale sia in-

ﬁcazmne degli Stablhme.n_tl pe.r classi di potenza feriore al 50 9% nou depone in senso couatrario all’apparte-
installata. I quattro stabilimenti con oltre 1000 ¢. V. uenza di detti stabilimenti alla sott. 240, poiché la percen-
; ; P N o tuale &, in ogni caso, superiore alla percentuale degli addetti
di potenza occupano 1 uove'dec‘.l‘ml del ‘pgrsonale. a ciascuno degli esercizi di altre sottoclassi facenti parte
Le donne sono occupate in misura minima (376, dello stabilimento. Il personale addetto complessivamente
J o ; 0 agli stabilimenti considerati si ripartisce nel modo seguente:
Pa.u a5.4 A’) La'nr'lagglor p.artie dellf} ‘donne (40’7 A’) 41,8 9 per servizi generali; 43,1 9% per esercizi della sot-
¢ addetta ai servizi generali di stabilimento. toclasse 240; 15,1% per esercizi di altre sottoclassi.



10 L'INDUSTRIA DEI COLORI ORGANICI SINTETICI

Prosp. 7. — ADDETTI AGLI STABILIMENTI, SECONDO LA NATURA, LE CLASSI DI ADDETTI
E LE CLASSI DI PQTENZA INSTALLATA.
ADDETTI e
g o S l DI cUL
~_§, IN COMPLESSO | PER SERVIZI GENERALT NEGLI ESERCIZI DELLA
CLASSI DI STABILIMENTI B R _{__SOTTOCL. 240 (1)
g e . di cui Femmine
. o i cui —_— S 0,
z N. %0 Media | pemmine N. su c/gl. 3 UM N. su c/gl.g
! | N. su col. 6
1 3 3 . 5 | [ 7 | s 9 O 11 12
| | | 1 B
A) Natura stabilimenti : ‘
Esclusivi e e 2 161 2,3 81 5 — —_ o w? 161 100,0 .
Prevalenti . . . . . . . . . .| 8 6.786 97,7 848 3711 2.905 42,8 187 50,4 2.836 41,8
. I l |
Torare . . . ! 10| 6.947 1000 695 376/ 2.90% 41,8 187 497 2.997 43,1
| |
B) Grandi classi di addetti : | ‘ f
fino a 50 addetti . 2 56 0,8 PY I— 1 1,8 — — 53! 94,6
da 51 a 1000 addetti 5 1.076 15,5 215 86! 369 34,3 49 57,0 581 54,0
da 1001 addetti ed oltre 3| 5.815 83,71 1.938 200, 2.535 43,6 138 47,60 2.363 40,6
TorarLe . . . 10 6.947/ 100.0 695 376/ 2.905 41,8 187 49,7 2.997 43,1
C) Grandi classi di potenza installata: i
fino a 100 c. V. . { 1 12 0,2 12 — I 8,3 — - 9 75,0
da pia ditoo a 1000 C. v. | 5 678 0,8 136 69 151 22,2 40 58,0 451 66,5
da pitt di 1000 a 5000 c. v. | 2| 1.525 21,9 763 89 422 27,7 24 27,0 996 65,3
oltre 5000 c. v. . 20 4.732 68,1 3.266 218]  2.331 49,3 123 56,4 1.541 32,6
TOTALE . . . 10 6.947 100,0 695! 376" 2.905 41,8 187 49,7 2.997  43.1
| i

(x) Dati non integrati (cir. § 17).

§. 10. - Categorie di personale. — Dal pro-
spetto 8 si rileva che oltre i nove decimi del perso-
nale di stabilimento sono costituiti da operai (in
grande prevalenza maschi). Ad ogni dirigente (12
in complesso) corrispondono in media 37 impiegati
(di concetto e d’ordine, tecnici e amministrativi) e
529 operai. Ad ogni impiegato corrispondono 14,4
operai. Sul complesso degli impiegati (441, pari al
6,3 % degli addetti) il personale di concetto-rap-
presenta una percentuale elevata (47,2 per cento).

Prosp. 8. — CATEGORIE DI PERSONALE ADDETTO
AGLI STABILIMENTI (esclusivi e prevalenti) CEN-
SITI IL 30 GIUGNO 1938-XVI.

N DI CUI ADDETTI Al
COMPLESSO SERVIZI GENERALI
CATEGORIE DI PERSONALE ‘ M F M F F
% su '
N. % N. {colon-| N.
na 2
1 2 3 5 6 7
{ \
A4) Imprenditori, gestori, conduttori a : |
qualunque titolo . . . . . . . . 1 .. ] 1| 100,0 —
B) Dirigenti di azienda o di stabilimento 12 0,2 — 9| 75,0 —
C) Impiegati di concetto (tecnici ed am- i |
ministrativi) . .. ... 0L 208 3,0 2 03 44,7 2
D) Impiegati d'ordine (tecnlcl ed am- |
ministrativi) . . ... .. . . . 2330 3,3 39" 199] 85,4 37
E) Personale subalterno (uscieri, guar- :
diani, custodi, ecc.), . . . . . . 143 2,1 16 127 88,8, 14
F) Persouale operaio ......... 6.350 )1,4] 319] 2.476] 39,0 134
TorALE . . .! 6.947| I00,0! 376| 2.905| 4r,8 187
i i

Relativamente modesta la proporzione del personale
subalterno (2,1 %).

La proporzione degli addetti ai servizi generali
¢ pil elevata per le categorie non operaie e in parti-
colare per gli impiegati.d’ordine e pel personale su-
balterno (rispettivamente: 85,4 e 88,8 9).

Le donne sono occupate in proporzione maggiore
come impiegate d’ordine (39 su 233 addetti in totale
alle categorie d’ordine, pari al 16,7 %).

§. 11. - Ore di lavoro e salari. — Su un totale
di 12,6 milioni di ore di lavoro prestate dal personale
operaio nel 1937, e di 32,3 milioni di lire di salari
corrisposti, oltre il 40 9%, spetta ai servizi generali
di stabilimento. Tale percentuale, come era da at-
tendersi, aumenta con l’accrescersi dell’importanza
dello stabilimento: dal 18,0 9 per gli stabilimenti
da 100 a 1.000 c. v., si passa al 49,1 9%, per i due sta-
bilimenti di oltre 5.000 c. v.

Riguardo alla ripartizione secondo la natura
degli esercizi che fanno parte degli stabilimenti con-
siderati, le cifre del prospetto g mostrano come le
ore di lavoro (e i corrispondenti salari), assorbite
dagli esercizi appartenenti alla sottoclasse in esame,
costituiscano, nel complesso e per ciascuna suddivi-
sione fatta, la parte oltremodo prevalente: da un mi-
nimo del 64,5 9% fino al 100 9,. La percentuale ¢
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minore quanto maggiore é l'importanza dello sta-
bilimento. :

I1 salario orario medio per operaio ¢ risultato di
L. 2,56.

Poiché nel questionario di stabilimento (mod. 54
R) non risulta la ripartizione mensile del personale,
delle ore di lavoro e dei salari, le notizie relative
alla eventuale Auttuazione stagionale della mano
d’opera verranno esaminate soltanto per gli esercizi
(cfr. §. 20). '

§. 12. - Motori primari, generatori di ener-
gia elettrica, motori elettrici. — Dal prosp. 10
risulta che i motori elettrici sono in grande preva-
lenza (sia come numero che come potenza comples-
siva). La media per stabilimento & di circa 235 ¢. V.
per i motori primari, 258 per i generatori di energia
elettrica e 3.08g per i motori elettrici.

La potenza media per motore ¢ maggiore per i
generatori (287 c. v.); un pd minore per i motori
primari (181) e minima per i motori elettrici (1oc. v.).

Prosp. 9. — STABILIMENTI - ORE DI LAVORO PRESTATE E SALARI CORRISPOSTI NELL'ANNO 1937.

ORE DI ,AVORO

SALARI AL PERSONALFE OPERAIO

.
é ‘ NEGLI STABILIMENTI j DI CUI STABILIMENTI
| [ vl NEGLI ESERCIZE T 7 e
- <~ s di cui per | DELLA SOTTOCLASSE | di cui negli esercizi
STABILIMENTI i i ¢ . della sottocl
| ';’3; % migliaia di ore i servizi generali 240 (1) migliaia di lire ‘_ ¢ '1222 (2) asse
§ % ! ] l migliaia di ore | migliaia di ore 1 miigliaia di lire
| sl w s Rl x5 | ¥ Ry
T I ' 3 A — 5 P 7 s | 9 10 I 11 12
T T | | |
A) Natura stabiliments : : \ ’ 5
- | | ! ) : i !
Esclusivi . . | 2 208/ 1,6 — —— 208 100,0 ()35I 2,0 635! 100,0
Prevalenti 8‘» 12.430 98’4i 5.130| 41,3 9.056| 72,91 31.680| 98,0 22.816{ 72,0
TOTALE . xo% 12.638 100,0 5.130| 40,1 9.264| 73,3 32.324| 100,0 23.451 72.5
B) Grandi classi di addetti : 4 |
fino a 50 addetti 2| 91| 0,7 — — 91 mo,olz 220, 0,7 229| 100,0
da 51 a 1000 addetti 5 1.685 13,3 4098 29,6 1.381] 82,0 4.710, 14,6 3.881] 82,4
da 1001 addetti e oltre. 3. 10.862| &6,0 1.632] 42,6 7.792| 72,9 27.385 84,7 19.341 70,6
ToTALE . 10! 12.638| 100,0 5.130) 40,1 9.264 73,3 32.324 roo,o;\ 23.45% 72,5
C) Grandi classi di potenza installata: | !
finoarooc.v. . . . . ... 1 1! 10 0,1 - — 19| 100,0 44 0,1} 44| 100,0
da p}l:l di 100 @ 1000 C. V. 5 1.136]  ¢,0 205 18,0‘, 968 83,2 2.921 c),oi 2.5360 86,8
da piu di 1000 a 5000 C. V. 2] 3-019° 23,4 770 25,6 2.819] 93,4 7.441 23,0 6.8371 91,9
oltre 5000 c. V. 8.404| 67,0 4.155 49,1! 5.458] 64,5 21.918 6'-.91 14.034! 64,0
1 b H 1 i
ToTALE 10 12.638‘[ 00,0 5.130| 40,1/ 9.264] 73,31 32.324 100,0| 23.451| 72.5
[ : ‘ [ \ i i

(1) Dati ntegrati (cfr. § 17).

I generatori di energia elettrica sono, per la
maggior parte, in riserva sia come numero (6 su 9)
che come potenza (86,6 %). I motori elettrici sono
azionati quasi esclusivamente (97,7 % del numero e
98,2 % dei c. v.) da energia elettrica acquistata. La
partein riserva ¢ modesta (4,69, dei c. v. complessivi).

Come era da attendersi, la maggior parte (come
numero e come c. v.) dei motori primari e dei genera-
tori & adibita ai servizi generali di stabilimento
(69,0 % della potenza dei generatori e il 62,1 9,
della potenza dei motori primari) mentre solo il
15,6 % della potenza dei motori elettrici ¢ adibita
ai servizi generali.

Circa la specie der motor: primari prevalgono

1 motori a vapore (7 su 13, con il 59,2 % deic.v.)
che hanno una potenza media di 198 c. v.

Il prosp. 11, che classifica i motori primari ed
elettrici per classi di potenza del motore, mostra come
nei motori primari prevalgano quelli a grande po-
tenza (I motori di oltre 100 c¢. v. rappresentano
I'88,6 9%, della potenza complessiva). L’opposto ac-
cade per i 3.115 motori elettrici censiti: 1 motori
fino a 10 c. v. sono in numero di 2.570 (82,5 %) e
rappresentano quasi un terzo (32,4 %) della potenza
complessiva. Sono tuttavia ben rappresentati anchei
motori elettrici di grande potenza (16 motori di oltre
100 c. v. che rappresentano il 26,9 %, della potenza
complessiva).
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Prosp. 10. MoOTORI GENERATORI

PRIMARI,

DI

ENERGIA ELETTRICA, MOTORI ELETTRICI INSTALLATI
NEGLI STABILIMENTI AL 30 GIUGNO 1938-XVI.

. IN COMPLESSO DI CUI PER I SERVIZI GENERALI
MOTORTI T Potenza |- di cui in riserva ‘Fotale di cul in riserva
Cav. media Cav. vapore Cav. vapore Cav. vapore
S N vt E — T e R R
per . N. o,
YT | motore | w. J e S R
1 . 2 3 4 I 6 o 7 8 9 10 11 12 13
A - MOTOR! PRIMARI
Motori primari : | 1'
|
1) Idraulici . 2 290 145 | — — — — — — — — —
2) A vapore - 71 1.389 198 4. 1.280 92,2 71 1.380 | 100,0 4] 1.280 | 100,0
3) A olio pesante r 600 600 I 600 | ro00,0 - — — — — | —
4) A benzina 3 68 | 23 I 47 | 69,1 3 68 | 100,0 1 47 | 100,0
ToraLe . 13 2.347| 181 6| 1.927| 82,1 10 | I.487| 62,1 5| 1.327 68,9
B — GENERATORI DI ENERGIA ELETTRICA (I)
Torare . . .| 9} z.5841 2871 61 2.238‘ 86,6I 6| 1.7821 69,0 | 51 1.6941 75,7
i ! .
C -- MOTORI ELETTRICI
Motori eleltrici azionati : | |
a) Esclusivamente da elettricita ‘ ‘
prodotta nello stabilimento. 331 332 | 10 — - — - — — ‘ — - —
b) Esclusivamente da elettricita | ‘
non prodotta nello s‘cabilimen‘w.J 3.043 |30.326 10 | 31 1.423 4,7 351 | 4.806 | 15,8 9 255 17,9
¢) Promiscuamente . . . . . 1 39 228 6 ~ | — — — — — e —
ToTALE | 3.115 [30.886 10 é.l ]\ 1.423 4,6 351 | 4.806 | 15,6 9 255 17,9
[
(1) Ia potenza dei gexxergiori, espressa in kW, ¢ stata trasformata in C. V. in base al coefliciente 1,359

§ 13. - Potenza installata e attiva -~ Coeffi-
ciente di «motorizzazione». — La potenza in-
stallata & stata determinata detraendo dalla potenza

assorbita
dai generatori e aggiungendo alla differenza la po-
tenza complessiva dei motori elettrici (1).

Analogamente si & fatto per la potenza attiva
(determinata, cioé, escludendo la potenza in riserva)
che costituisce il ¢6,4 9% dell’installata (il 3,6 %
rappresenta la percentuale della potenza in riserva).

Poiché la potenza complessivamente installata
¢ determinata quasi esclusivamente (per il 99,2 %)
dalla. potenza dei motori elettrici, si comprende
come la parte di potenza destinata ai servizi generali
{(cfr. prosp. 12) costituisca solo una percentuale
ridotta della potenza complessiva degli stabilimenti
(14,5 %). La proporzione della potenza installata
in ciascuna classe di stabilimenti cresce con lac-
crescersi dell'importanza degli stabilimenti : il mas-
simo appartiene quindi alla grandissima industria
con 1'80,6 %,.

complessiva dei motori primari quella

(1) Cfr. dello

pagsg.

Monografia n. 1, L’industria

Io e 11.

zucchero,

Prosp. 11. — CLASSI DI POTENZA DEI MOTORI PRI-
MARI E DEI MOTORI ELETTRICI INSTALLATI NEGLI
STABILIMENTI AL 30 GIUGNO IQ38-XVI.

CLASSI DI POTENZA o | €V o
Motori primari :
fino a 10 ¢c. v. . . .. . L L L] 2 13 0,6
da pit di 10 fino a 100 c. V. .! 6 254 10,8
da pilt di 100 fino a 500 c. v. . 3 780 33,2
di oltre 500 c¢. v. (1) 2| 1.300 55,4
TorarLe I3 2.347 r100,0
Motori elettrici :
fino a 5 c. v.. e 2.006!  5.755 18,6
da pit di 5 fino a 10 C. V. 564] 4.244 13,8
da pit di 10 fino a 20 c. v. 315  4.391 14,2
da pilt di 20 fino a 30 c. v. 02| 2.562 8,3
da pitt di 30 fino a 350 c. v. 79| 3.128 10,1
da piu di 50 fino a 100 C. V. 33] 2.5II 8,1
oltre 100 c. v. (2). 16| 8.295 26,9
ToraLe 3.115| 30.886) roo,0
Aadi, } Der motore . 9,9
Media per stabilimento 3.089
(1) Di cui: 1 da ¢. v. 600, 1 da <. v. 700.
(2) Di cui: 8 da 100 a 200 ¢. v.; 3 da 450 ¢. v.; 2 da ro30 ¢. v.; 2 da

1100 ¢. V. ¢ I da 1500 C: V.
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La media per stabilimento ¢ di 3.065 c. v., cio
che riconferma, anche &sotto questo riguardo, la
appartenenza dell’industria dei colori organici alla
grande industria chimica.

Il rapporto fra potenza attiva e operai ¢ stato
chiamato (1) coefficiente di motorizzazione. Tale coef-
ficiente & caratteristico di ogni industria e indica
in quale misura la forza motrice ¢ impiegata rispetto
al lavoro dell’'uomo. Per essere significativo esso deve
essere riferito a intere sottoclassi. Per la sottoclasse
considerata esso corrisponde a 4,6 c. v. per operaio
addetto ed ¢ massimo negli esercizi di maggiori
dimensioni (5,21 c. v.).

La potenza installata nei soli esercizi della sotto-
classe 240 costituisce il 79,6 9% della potenza cum-
plessiva degli stabilimenti.

Prosp. 12. — POTENZA INSTALLATA E POTENZA AT-
TIVA NEGLI STABILIMENTI CENSITI IL 30 GIUGNO
1938-XVI.

) T POTENZA INSTALLATA
NEGLI STABILIMENTI pI CUT Po-
| Media . | negli eserciai [TENZA
STABIILIMENTI Com- per per servizi deglla sotto-
ples- | o, |stabi-| 8emerall lejacse 40 (1)) AT
e ‘o fimen- TIVA
c.v. o} | %su . | % su| TV
| C.v. | Violcol2| CVeleol 2
1 N 3 4 5 6 | 7 | 8 9
A
Hsclusivi e e e ‘ 569 1,9 285 —- — 569| roo,o 569
Prevalenti . . . . . . . ‘;30.080 98,1! 3.760| 4.454! 14,8123.822) 79,2(28.968
TOTALE . . . |30.649| 100,0| 3.065 4.454 I4,5(24.39%] 79.6/29.537
B)
fino.a 30 addetti . . . . 310f I,0 155 6 2,0 2771 89,4 310
da 51 a 1000 addetti ©3.598! rr,7 220 909, 25,3} 2.774] 77,I| 3.480
oltre 1000 addetti . . . . 26,741 87,3/ 8.914| 3.530 7I3,2(21.340 70,8|25.747
TOTALE . . . 30.649| I00,0| 3.065 4.454| 14.5/24.39X| 79,6(29.537
<) :
| |
fino a 100 €. V.. . ... 72| 0,2 72 6 8,3 39‘ 54,2 72
da piu di 100 fino a 1000 | 2.092; 6,8 418 289 13,8 1.546) 73,9| 1.974
da pit di 1000 fino a so00 | 3.730) r2,2| 1.865 1.197| 32,1| 2.841| 76,2| 3.720
oltre 5000 ¢.v. . . . . . 524.755 80,8(12.378| 2.962| 12,0/19.965| 80,6|23.771
TOTALE . . . |30.649| r00,0 3~oﬁs: 4.454 14,5‘:24.391 79.6/29.537

(1) Dati integrati (cfr. §17).

(1) Cfr. Monografia n. 1, cit. pag. 11, nota (2). Per eli-
minare la influenza che sul coefficente stesso possono avere
le oscillazioni della mano d’opera (nell’anno’ e nei diversi
anni) si potrebbe mettere in rapporto la potenza inc.v.
con il numero medio degli operai occupati nell’anno ¢ con
il numero complessivo delle ore di lavoro (in questo caso
ii coefficente sarebbz di 2,34 per 1000 ore di lavoro ¢ 5,6
per 2400 ore, cicé 8 ore per 300 giorni lavorativi). Senon-
che, riferendosi alla potenza installata alla data di censi-
mento si ¢ ritenuto opportuno confrontarla con il numero
degli operai occupati alla stessa data del censimento.
Per omogeneita di confronti, il rapporto ¢ stato calcolato
sulla potenza atfiva, anziché sulla potenza installata (come
cra stato fatto nella citata monografia n. 1). Il coefficente
calcolato sulla installata sarebbe lievemente superiore :
4,3 anziché 4,6.

§ 14. - I mezzi di trasporto. — I mezzi di tra-
sporto che figurano nel prosp. 13 sono quelli in dota-
zione agli stabilimenti, con esclusione, cio¢, dei
mezzi eventualmente gestiti da imprese di trasporto.

PI‘OSp. 13. — MEZzZI DI TRASPORTO IN DOTAZIONE
AGLI STABILIMENTI AL 30 GIUGNO 1938-XVI.
MEZZI DI TRASPORTO N. C. V.
AY Mezzi di trasporto levvestri con
motore :
1. Locomotori (a vapore, a com-
bustione, elettrici, ecc.) . . . 5 . 140
2, Trattori e simii . . . . . . 1 32
3. Autocarri e e 20 687
(Rimorchi disponibili N. 6)
4. Autobus e automobili. 11 202
5. Motofurgoncini . . . . . . . . 2 i1
6. Carrelli, automotori (clettri-
ci, ecc.) ... L. 1 3
ToraLe 2.07§
B) Trasporti su rotage :
1. Carri merci; carri cisterna ;
carri botte e e e 83 —
2. Binari a scartamento nor-
male, Knu. 11,100 -

Caratteristico I'impiego di carri cisterna per tra-
sporti di acidi e liquidi vari impiegati come materie
prime, nonché 1'uso di oltre 11 km. di binari a scar-
tamento normale.

In uno stabilimento sono adibiti ai trasporti anche
4 cavalll

§ 15. - Officine meccaniche e laboratori di
falegnameria - Apparecchi e recipienti per tra-
sporto e imballaggio di materie prime e pro-
dotti. — Negli stabilimenti con due o pill unita
tecniche le officine meccaniche ed i laboratori di fale-
gnameria sono stati considerati, dal censimento, co-
me facenti parte dei servizi generali di stabilimento
in quanto eseguono lavori (di manutenzione, ripa-
razione, imballaggi, ecc.) indifferentemente per tutti
gli esercizi dello stabilimento stesso.

Nove stabilimenti su 10 considerati posseggono
sia l'officina meccanica che il laboratorio di falegna-
meria. Ne ¢ sprovvisto solo uno stabilimento di
minime dimensioni (con 12 operai in complesso).

Negli stabilimenti di maggiore ampiezza le offi-
cine meccaniche costituiscono un vero e proprio re-
parto a sé stante, di importanza notevole sia per la
mano d’opera occupata che per il valore delle mate-
rie prime impiegate. Nei due stabilimenti di mag-
giore ampiezza (con oltre 5.000 c. v. installati) la
media giornaliera degli operai occupati, nel 1937, fu




di 590, e si impiegarono materie prime per un valore
di 4,4 milioni di lire (di cui 2,8 per soli metalli : quin-
tali 9.330).

Le nove officine meccaniche occuparono com-
plessivamente, nel 1937, una media giornaliera di
863 operai ; impiegarono 6,5 milioni di lire'di materie-
prime (di cui 14.755 q.li di metalli per un valore di 4,6
milioni di lire) ed avevano installati, al 30 giugno
1938-XVI, 54 motori elettrici della potenza comples-
siva di 226 c. v.

I nove laboratori di falegnameria hanno un’im-
portanza minore, sia come numero di operai occu-
pati (media giornaliera del 1937 : 22%) sia come va-
lore delle materie prime impiegate (2,2 milioni di lire,
di cui 2 di legname). I motori elettrici, invece, sono,
proporzionalmente, pili importanti: 44 motori con
296 c. v. I laboratori di falegnameria dei due stabi-
limenti pit importanti occuparono giornalmente,
nel 1937, una media di 193 operai, avevano instal-
lati 38 motori elettrici con 265 c. v. e impiegarono
1,8 milioni di lire di materie prime. '

Gli operai complessivamente occupati nelle officine
meccaniche e nei laboratori di falegnameria raggiun-
sero la media giornaliera di 109o (oltre il 50 9%, degli
operai addetti a #uft i servizi generali di stabili-
mento).

Le officine meccaniche hanno sopratatto una
funzione complementare (integrativa) nella costru-
zione degli impianti e il compito, assai oneroso, della
manutenzione di questi. E da notare che tutti gli

apparecchi metallici, o di altri materiali diversi dal"

legno, che costituiscono gli impianti, vengono fab-
brisati da altre industrie, e I'apporto che I'industria
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dei coloranti da alle industrie meccaniche, del gres,
alle smalterie, ecc. per nuovi impianti o per rinno-

vazione di apparecchi, & economicamente assai
rilevante. Una sezione importante delle officine
meccaniche ¢ costituita dagli operai specializzati

nelle applicazioni del piombo (« piombisti»). Un
certo numero di apparecchi con speciali caratteri-
stiche, autoclavi ad alte pressioni, caldaie di me-
talli speciali o di ghisa smaltata, ecc. vengono im-
portati (prevalentemente dalla Germania), ma da
questa dipendenza le nostre. industrie vanno, lenta-
mente, affrancandosi.

Le officine di falegnameria provvedono, negli
stabilimenti maggiori, alla fabbricazione delle tine
di reazione di cui sono quasi esclusivamente costi-

" tuiti gli impianti per colori azoici, e, parzialmente,

quelli delle altre classi di coloranti; provvedono
inoltre alle modeste manutenzioni che tali apparecchi
richiedono. Ma 1l loro pili importante lavoro & co-
stituito dalla fabbricazione dei fusti di legno che
rappresentano l'ordinario imballaggio dei coloranti
e della maggior parte dei prodotti intermedi.

I fusti metallici (di ferro o piombati) che si ri-
chiedono per il trasporto di taluni intermedi, ven-

.gono, anche dai grandi stabilimenti, acquistati da

ditte in cio specializzate, mentre i minori acquistano
anche il fustame in legno e le tine. L’industria ve-
traria provvede poi al rifornimento degli ingenti
quantitativi di damigiane di vetro che servono al
trasporto delle materie prime, o degli intermedi,

‘allo stato liquido dove la loro natura e quantitd

non consiglino 1'uso 'di speciali apparecchi in grés
o carri cisterna di convenienti materiali. '

C) EsErcizi

§. 16 - Numero, natura e classificazione degli
esercizi censiti. — Come ¢ stato indicato nei pre-
cedenti paragrafi, al 30 giugno 1938-XVI eserci-
tavano in Italia la produzione di materie coloranti
organiche e loro prodotti intermedi, 14 esercizi, di-
pendenti da 12 ditte, delle quali 5 appartenenti pre-
valentemente ad altre sottocla:si di industria. Al
§ 4 sono stati illustrati i principali dati relativi alle
sette « ditte » esercitanti esclusivamente o prevalen-
temente l'industria in esame.

Dei 14 esercizi censiti, solo 2 costituivano unita
locali (in quanto negli stabilimentinon si esercitavano
altre attivita industriali). Dei 12 esercizi rimanenti :

— 8 costituivano le unita tecniche piu im-
portanti di stabilimenti esercitanti, contemporanea-
mente, altre lavorazioni (secondarie, queste, rispetto

. all’industria dei colori organici) di altre sottoclassi

di industria ;

— 4 costituivano, invece, reparti secondari di
stabilimenti esercitanti, contemporaneamente, la-
vorazioni appartenenti ad altre sottoclassi di indu-
stria (prevalenti rispetto alla sottoclasse 240).

- Per quanto riguarda la matura tecmologica delle
altre unita tecniche, che al 30 giugno 1938-XVI
erano associate, nello stesso stabilimento, all’indu-
stria dei colori organici, si rinvia a quanto & stato
detto al § 6. ‘

Per quanto riguarda la classificazione degli eser-
cizt, considerazioni analoghe a quelle fatte per gli
stabilimenti al § 5 hanno consigliato di adottare, per
il prospetto principale (prosp. 14) la seguente tri-
plice classificazione :
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Prosp. 14, — PRINCIPALI DATI CARATTERISTICI DEGLI ESERCIZI CENSITI IL 30 GIUGNO 1938-XVI.
1 .
| ADDETTI (1) POTENZA ORE SALARI (1)
}‘ INSTALLATA (1) DI LAVORO (T) CORRISPOSTE
E ® Totale di cui operai ) 4 Po- [C. V. NEL 1937 NEL 1937
<« —
8 7 ! per me-
N < g | ! me-
NATURA B CLASSI DI ESERCIZI | § | ate- | Me- Me- | tEUZA | o i dia | L. dia
: | dia dia dia . . el per per
i iz . o | per N. o per | C. V % per attiva | ralo gl‘xﬁla o eser- gngixa o eser-
| eser- eser- | eser- ore clzio | clzio
| cizio | clzio i cizio migl. migl.
| } _ l ore lire
T 1 72 | s 4 5 6 7 | 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
5 t | 1 1
| ! ; |
A) Natura : !
Esclusivi. . . . . C e e e 2 161 3,2 81 139 3.0 70 569 2,3 285 569 4,1 208 2,3 104 635 2,4 318
Prevalenti . . . . . . . . . . . . | 8! 4.926| 96,4 616( 4.485, 96,6 561| 23.822| 97,2\ 2.978] 22.943 5,I| 9.056| 97,5 1.132| 22.816| 97,0 2,583
Secondari i 4 22 0,4 6 19 0,4 5 110 0,5 28 103 5.4 24 0,3 6 7z 0,3 18
TOTALE 14| 5.109| 00,0| 365 4.643 1000, 332|24.50I| 100,0| 1.750 23.615| 5,1/ 9.288| roo,0{ 663 23.523 roo.0l 1.680
| ! |
| 1] H
B) Classi di addetti : “ | !
fino a Toaddetti ... . . . . . . . 4 29 0,4| 5 17 0,4 4 72 0,3 18 ] 3,8 25 0,3 6! 67 0,3 17
da 11 a 100 addetti . . i 3 44 2,8 48 117 2,5 39 491 2,0 164 490 4,2 266 2,9 89 618 2,6 206
da 101 a 1000 addetti e 4 7751 I5,2 194 684| 14,7 71| 2.598| I0,6 650 - 2.548 3:7| t.204] 12,9 301| .3.497) I4,0 874
oltre 1000 addetti . . . . . . . . | 3t 4.171| 81,6| 1.390| 3.825| &2,4| 1.275\ 21.340\ 87,1 7.113| 20.512 5.4 7.793] 83,9| 2.598] 19.341| 82,2| 6.447
} | .
TOTALE 14| 5.109| 100,0, 365| 4.643| ro0o,0| 332| 24.501| r00,0| ¥.750| 23.615| 5,7| 9.288) 100,0| 663] 23.523| 100,0) x.680
1
C) Classi potenza installata : ( |
! | .
fino argoc v, .. ... 5 32 0,6 6 28 0,6 & 149 0,6 30/ 142 5,1 43 0,5 9 116) 0,5 23
da pint di 100 & 1000 €. V., . . . . | 5 563] 11,0 13 493| 10,6 9g| 1.546 6,3 309| I.495 3,0 968| ro0,¢4 194| 2.536| r10,8 507
da pit di 1000 a 5000 €. V.. . . . . | 2| 1.356] 26,6|. 678 x.269| 27,3 635! 2.841| 71r,6| 1.422| 2,836 2,2| 2.819 30,3/ I.410| 6.837!" 29,r| 3.419
oltre 5000 c. v. . . . . . . 2| 3.158| 61,8| 1.579] 2.853| 61,5 1.427| 19.965 81,5 9.983! 19.142 6,7| 5.458| 58,8 2.729| 14.034{ 50,6 7.017
TOTALE x4g 5.109( 100.0;. 365 4.643| 100,0, 332| 24.801I| 100,0| X.750 zg.sti 5,1| 9.288) 100,0f 663| 23.523| 100,0{ 1.680
[ [ | : | l H

(1) Dati integrari (cfr. § 17).

A) Secondo la matura statistica: a) esercizi
« eschusivi » (nei quali cioé l'unitd tecnica, esercizio,
coincide con l'unitd locale, stabilimento: 2 esercizi) ;
b) esercizi costituenti reparti o unita tecniche di sta-
bilimenti appartenenti — prevalentemente — alla
sottoclasse 240 (8 esercizi). Questi esercizi, per
semplicita di dizione sono stati denominati, nel pro-
spetto 14, esercizi prevalenti; c¢) esercizi costituenti
reparti o unita tecniche di stabilimenti appartenenti
— prevalentemente — ad altre sottoclassi (nell’am-
bito di ciascun stabilimento costituiscono, quindi,
una lavorazione secondaria: 4 esercizi). Per sempli-
citd di dizione, questi esercizi sono stati denominati
esercizi secondari.

Queste espressioni di « prevalenti» o «secondari»
vanno riferite all’attivitd complessiva dello stabili-
mento di cul fanno parte e non all'importanza in-
trinseca dell’esercizio : potrebbero infatti esistere e-
sercizi «secondari» piu importanti degli «esclusivi»
e dei «prevalenti». Nella nostra sottoclasse in esame
¢io non si verifica : gli esercizi classificati nel gruppo )
sono pilt numerosi e piti importanti (gli addetti per
esercizio variano dal minimo di 87 al massimo di
2.153) ; mentre del gruppo ¢) fanno parte esercizi
veramente minuscoli (con addetti, per esercizio, che
variano da 2 a 13).

B) Per classi di addetts.
C) Per classt di potenza installata.

o

Le 4 classi adottate per le classificazioni B) e C)
servono a mettere in evidenza come, pur nel numero
ristretto di esercizi considerati, siano rappresentate
nella sottoclasse in esame unita di importanza assai
diversa. E opportuno osservare a questo riguardo
che la classificazione tradizionale secondo il numero
di addetti — indicata particolarmente per 1’artigia-
nato, — risponda nei riguardi dei moderni esercizi
industriali, pitt a un criterio di ordine sociale — ca-.
pacitd di utilizzazione dei prestatori d’opera — che
a un criterio tecnico-economico inteso a stabilire una
graduatoria di «importanza » o di «ampiezza » o « di-
mensioni » (e cio¢ industria : piccola, media, gran-
de, ecc.) in quanto prescinde dall’impiego, sempre pit
diffuso, di forza motrice in sostituzione della mano
d’opera (I).

Dove 'impiego di forza motrice & prevalente su
quello del personale — quando cioé il numere di ca-

(1) La graduatoria di importanza per classi di « addetti»
& tuttavia preferibile, per determinare ad es. 'ampiezza
degli esercizi industriali che non usano forza motrice.
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valli vapore per operaio o «coefficente di motorizza-
zione » {cfr. §§ 13 e 21) & superiore all’'unitd — &
preferibile adottare (per stabilire i diversi gradi di
«ampiezza » o di «importanza ») la classificazione
degli stabilimenti e degli esercizi secondo le classi di
forza motrice installata. Tale ¢ il caso della sotto-
classe in esame dove si ha un impiego di 5,1 c. Vv.
per operaio.

F importante rilevare che la classificazione se+
condo le quattro classi di potenza installata coincide
(nel senso che gli stessi esercizi fanno parte delle
corrispondenti classi delle due classificazioni) con
una quadruplice ripartizione che degli esercizi cen-
siti si pudfare daun punto di vista fecnico-economico
avendo, ciog, riguardo soltanto alla natura tecnolo-
gica ed economica delle lavorazioni compiute, e cioé :

piccola industria: dove la produzione dei co-
loranti & accessoria, o integrativa, di altre produzioni
principali e nei quali buona parte o tutti i prodotti
intermedi — per la produzione dei colori e talvolta
soltanto colori speciali — sono di acquisto. Ne fanno
parte 5. esercizi;

media industria : che produce buona o gran
parte degli intermedi occorrenti alla fabbricazione dei
coloranti, modesti tuttavia per numero e valore;
Ne fanno parte 5 esercizi (di cui i 2 «esclusivi »).

grande imdusiria : che prepara, oltre ad una
pit larga varietd di intermedi — cui corrisponde la
fabbricazione di coloranti di pitt numerose classi e

di varia natura — anche altre produzioni ausilia- -

" rie, come talune materie prime inorganiche,o inte-
grative, come appretti, prodotti ausiliari per tinto-
ria, ecc. Ne fanno parte 2 escrcizi.

grandissima industria . fanno parte di questa
classe 2z esercizi che integrano le reciproche lavora-
zioni producendo 1'uno coloranti di futte le classi chi-

miche e tintoriali, ed un certo numero di prodotti

intermedi ‘e prodotti organici ed inorganici vari;
I'altro fabbricando quasi esclusivamente intermedi e
prodotti della grande industria inorganica ed orga-
nica destinati in parte all’altro esercizio consociato e
in parte ‘alla vendita.

Data l'importanza preminente di tale classifica-
zione per lo studio approfondito della produzione in-
dustriale, la quadruplice distinzione suddetta, coin-
cidente con quella di cui alla lettera C), sard sempre
adottata per i prospetti piti importanti della presente
parte II e sara la sola che si adottera per I'esame dei
risultati del censimento nella parte IIT relativa alla
produzione del 1937.

§. 17 - Dati «rilevati» e dati «integrati» —
Quando gli esercizi censiti costituiscono unita tec-

niche di stabilimenti nei quali si svolgono — in altre-
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unitd tecniche, o esercizi, distinti — altre lavorazioni
appartenenti ad altre sottoclassi (e per la nostra sot-
toclasse cid si verifica in 12 esercizi su 14) nel que-
stionario di esercizio figurano soltanto gli addetti,
motori, ecc. riferentisi esciusivamente e stretta-
mente all’esercizio singolo con esclusione cio¢ dei
dati (degli addetti, motori, ecc.) relativi ai servizi ge-
nerali di stabilimento (cfr. § 7) che sono stati rile-
vati separatamente in un apposito « questionario di
stabilimento » mod. 54 R. Poiché tali servizi sono
utilizzati indistintamente per le diverse unitd tec-
niche facenti parte dello stabilimento, i dati relativi

‘non possono essere attribuiti all'uno o all’altro dei

reparti stessi.

Pertanto, qualora I’esame dei risultati del censi-
mento si limitasse ai dati rilevati, quali figurano nei
questionari di esercizio, si avrebbe una sottovaluta-
zione della importanza degli esercizi stessi, in misura
tanto pitt marcata quanto maggiore ¢ la quota parte
di personale e di forza motrice destinata ai suddetti
servizi generali. Sarebbe, cosi, alterata la compara-

“bilita dei dati fra esercizio ed esercizio — in ragione

della diversa importanza dei servizi generali — spe-
cialmente mnei confronti degli esercizi «esclusivi»
(coincidenti cioé con lo stabilimento). Per ovviare a
tale inconveniente & necessario integrare, nei limiti
del possibile, i dati «rilevati» dai questionari di
esercizio, attribuendo loro una quota parte propor-
ztonale dei dati relativi ai servizi generali. Tale in-
tegrazione diventa indispensabile quando i servizi
generali assorbono una parte notevole di personale o
di forza motrice come &, per lo pit, il caso degli eser-
cizi non esclusivi della sottoclasse in esame (con-
frontare prospetti 7, 8, 9, 10, 12).

Il numero degli addetti complessivamente ai 14
esercizi considerati, secondo i dati dei questionari di
esercizio, dati « #ilevati », &€ di 3.014 ; secondo i dati
«imtegrati » : 5.109, con una differenza in pid di
2.095, pari a circa il 70 %.

Per i singoli esercizi le differenze variano da zero
(per un esercizio con soli 2z addetti) al 150 %,. Ana-
loghe differenze si rilevano per le ore di lavoro, i
salari corrisposti, la potenza installata.

I”’integrazione proporzionale in questione & stata
eseguita nei riguardi del numero complessivo degli
addetti, delle ore di lavoro, dell’ammontare dei sa-
lari e del numero complessivo dei cavalli vapore di
potenza installata. Non si &, invece, compiuta 1'in-
tegrazione per altri dati pit analitici (sesso degli ad-
detti e singole categorie di personale ; numero e spe-
cie dei motori, ecc.) per i quali il « frazionamento »
sarebbe impossibile o per I’assoluta arbitrarieta del
procedimento (come ¢ il caso del numero dei mo-
tori e della potenza dei singoli motori) oppure per la
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mancanza di elementi necessari (come € il caso, ad
es., delle ore mensili di lavoro, che non figurano nel
mod. 54 R).

Pertanto, mentre il prospetto 14 ¢ stato compi-
lato sulla base dei dati «integrati», i prospetti1s,
16, 17, considerano soltanto i dati «rilevati », che ri-
sultano pertanto inferiori ai dati corrispondenti che
figurano nel prosp. 14.

E da avvertire che tali complicazioni non sono
imputabili né ai criteri generali seguiti per l'esecu-
zione del censimento, né ai criteri usati per la scelta
delle unita statistiche, né ai tipi di questionari usati.
Esse sono il naturale riflesso, da una parte, della com-
plessa struttura della realta, e, dall’altra, della ne-
cessitd pratica di suddividere le grandi branche di
industria in numerose sottoclassi (in base alle quali
si & operata la individuazione delle unita tecniche
0 esercizi). J

La ripartizione del personale dei servizi generali
fra le varie unitd tecniche & stata fatta in parti pro-
porzionali agli addetti ai singoli esercizi, secondo le
indicazioni dei rispettivi questionari di esercizio.

La ripartizione della potenza installata & stata
compiuta in base alla potenza complessiva dei mo-
tori elettrici installati nei singoli esercizi.

§. 18 - Dati riassuntivi. — Nel prosp. 14 sono
riportati i principali dati relativi agli esercizi censiti,
secondo le classificazioni indicate.

I 14 esercizi considerati occupano 5.109 persone
(di cui 4.643 operai) con una media per esercizio di
365 (assai inferiore a quella- di 695 rilevata per gli
stabilimenti). La potenza installata & di 24.501 c. v.
con una media per esercizio di 1.750 c. V. (contro
3.065 c. v. per gli stabilimenti). )

Per 9,3 milioni di ore di lavoro prestate nel 1937
dal personale operaio vennero corrisposti 23,5 mi-
lioni di lire di salari con una media di L. 2,53 per
ora di lavoro. ’

I due esercizi appartenenti alla classe di maggiore
ampiezza (con piu di 5.000 c. v.) hanno complessiva-
mente una importanza prevalente su gli altri 12 mes-
si assieme : ad essi spetta infatti il 61,8 9% degli
addetti; il 58,8 9, delle ore di lavoro;1’81,5 % della
potenza installata.

§. 19 - Categorie di personale. — Come si &
detto al § 17 i dati del prospetto 15 riguardano sol-
tanto gli addetti esclusivamente o prevalentemente ai
14 esercizi considerati (con esclusione, cio¢, di qual-
siasi quota parte degli addetti ai servizi generali di
stabilimento) : i totali non concordano, pertanto,
con quelli del precedente prospetto 14.

La distribuzione tra le varie categorie conside-

rate mette in rilievo la diversa natura, in confronto
agli stabilimenti, del personale esclusivamente ad-
detto alle singole lavorazioni.

In nessuno dei 14 esercizi prestano servizio (al-
meno in modo prevalente) imprenditori (amministra-
tori delegati o titolari della ditta)i quali si conside-
rano facenti parte del personale della ditta.

Prosp. 15. — CATEGORIE DI PERSONALE ADDETTO
AGLI ESERCIZI (I) AL 30 GIUGNO 1938-XVI. .

M F
CATEGORIE, DI PERSONALE e b
N %

1 2 3 | 4
A) Imprenditori, gestori, ecc. . . — — —
B) Dirigenti di azienda . . . . . 3 0,I —
C) Impiegati di concetto . . . . 98 3,3 - —
D) Impiegati d’ordine . . . . . . 28 0,9 2
E) Personale subalterno . 9 0,3 —
F) Personale operaio 2.876 95,4 81
ToraLz . 3.014| I100,0/ 83

() Dati non integrati (cfr. § 17)

I dirigenti sono ridotti a 3: cid significa che negli
altri 11 esercizi i dirigenti attendono alla contem-
poranea direzione di due o piu esercizi facenti parte
dello stesso stabilimento. Essi figurano, pertanto, fra
gli addetti ai servizi generali. Gli impiegati di con-
cetto (98) prevalgono su quelli d’ordine (28), con-
trariamente a quanto si verificava negli stabilimenti
(cfr. prosp. 8). Cio & dovuto al numeroso personale
tecnico laureato (chimici e ingegneri) che questa
industria impiega, sia per la direzione dei singoli
reparti di fabbricazione, sia per le ricerche di la-
boratorio. Occorre anzi osservare che il rapporto
percentuale degli impiegati di concetto ¢ in questi
ultimi anni notevolmente aumentato per la costi-
tuzione di numerosi « Laboratori di ricerche» re-
centemente istituiti presso i maggiori stabilimenti, e
che occupano un ragguardevole numero di chimici.

Non abbiamo i dati per una discriminazione
degli impiegati di concetto tecnici ed amministra-
tivi, ma i primi sono in grande prevalenza rispetto
agli altri.

Gli operai, che costituiscono la categoria piu ca-
ratteristica dell’esercizio industriale, rappresentano
il 95,4 % del personale complessivo.

Il personale subalterno e gli impiegati d’ordine
sono scarsamente rappresentati in quanto hanno
mansioni per la maggior parte estranee ai lavori
caratteristici che si svolgono nell’esercizio industriale.

Le donne sono rappresentate in modesta misura
{meno del 3 9,) fra il personale operaio.
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§. 20 - Operai : fluttuazione mensile, ore di
lavoro, salari. — Poiché I'industria dei colori
organici sintetici si esercita in modo continuativo
— senza essere cioé legata a caratteristiche e mar-
cate vicende stagionali né della produzione di ma-
terie prime né di quella dei prodotti finiti — I’oc-
cupazione della mano d’opera non presenta punte o
depressioni stagionali sensibili.
raio occupato giornalmente (nell’'ultimo giorno la-
vorativo del mese) andé aumentando quasi rego-
larmente dal mese di gennaio (che segna un minimo
di occupazione con 2.171 operai) al mese di dicembre
(che segna il massimo con 3.006 operai) ci0o che sta

ad indicare un ritmo via via crescente di produzione

degli esercizi considerati.

Prosp. 16. — FLUTTUAZIONE MENSILE DEGLI OPERAI
E DELLE ORE DI LAVORO (I) NEGLI ESERCIZI
CENSITI IL 30 GIUGNO 1938-XVI.

T ‘ NUMERO l
OPERAI OCCUPATI ORE COMPLESSIVE
L’ULTIMO GIORNO DI LAVORO (2)
. | LAVORATIVO DEL MESE
MEST ‘]
. o
1 N. Media compl::sive ! %
per esercizio N. J
T S A CR ——
i |
Gennaio . . . . , | 2171 155 | 362.173 | 6,
.Febbraio | 2210 158 366.741 | 6,
Marzo 2311 165 416.688 7,
Aprile 2432 174 441.4€0 7,
Maggio 2545 182 447 .690 7,
Giugno .. . .| 20639 189 473-321 8,
Luglio . . . . . .| 2707 193 523.733 9,
Agosto e 2702 193 479.669 8,
Settembre 2789 199 512.4206 | 9,
Ottobre 2900 207 | 533.097 9,
Novembre 2971 212 | 533.079 9,
Dicembre 3006 215 554.036 9,
ToTALE 5.644.313 100,0

(1) Dati non integrati (cfrx. § 17). X .
(2) Ore complessive di lavore prestato in ciascun mese da tutfo il personale
operaio occupato.

Le ore di lavoro seguono presso a poco lo stesso
andamento mensile degli operai occupati: dal mi-
nimo del mese di gennaio di 362.000 ore (6,4 %, ri-
spetto all’anno) al massimo di dicembre con 554.000
ore (9,8 %). Ogni esercizio effettud, in media, nel-
I’anno 1937, 403.150 ore di lavoro e occupd giornal-
mente in media 187 operali.

I salari corrisposti per oltre 5,6 milioni di ore di-

lavoro ammontarono a circa 14 milioni di lire (sala-
rio medio orario I.. 2,48).

§ 21 - Motori primari, generatori, motori
elettrici ; potenza installata. Coefficiente di mo-
torizzazione. — I dati sui motori primari e Sui
generatori di energia elettrica, destinati esclusiva-
mente o prevalentemente agli esercizi, sono di scarso

I1 personale ope-.

oy H Ut RO SR R

significato poiché la maggior parte ¢ destinata ai
servizi generali di stabilimento.

Solo due esercizi (su 14) ne sono provvisti: si
tratta di due motori primari idraulici con una po-
tenza complessiva di 290 c. v. e di due generatori di
energia elettrica con una potenza complessiva di
258 c. v.

Prosp. 17. — MOTORI ELETTRICI ESCLUSIVAMENTE
O PREVALENTEMENTE AL SERVIZIO DEGLI ESERCIZI
CENSITI IL 30 GIUGNO I938-XVI

MOTORI ELETTRICI

MOTORI ELETTRICI

I
| %
o . c v cov.
1 i 2 3 4
-~ ‘ e _
| \
A) Potenza in c. v. : :
ﬁp‘o a5 . e 1.508, 4.633 21,7
pit di 5 finoa 10 . . . . . 402]  3.042 14,3
pilt di 10 finoa 20 . . . . . 236] 3.269 15,3
pit di 20 finoa 30 . . . . . 77 1.908 8,9
pit di 30 fino'a 50 . . . . . 51 1.994| . 9,4
pitt di 50 fino a 1c0 . . . . . 9 556 3,6
oltre 100 (1) . . . . . . . . 6] 5.925 27,8
i |
TorarLr 2. 289} 21.327| I00.0
!
Media | PeY moto.re} e = 9,3 -
- per esercizio . . . .| 7163,5] 1523,3 -
B) Natura motori : ‘
Motori azionati : {
a) esclusivamente da elettricitd
prodotta nell’esercizio . . . . 3 25 0,1
b) esclusivamente da elettricita | |
non prodotta nell’esercizio. 2.247 21.074{ 98,8
c) promiscuamente . . . . . . 39 228 r,1
TOTALE . . 2.289| 21.327 roo,0
C) Motori in risevva e } 14 1.093] (2) 5,1
(1) Di cui: 1 da 125 c. v.; 2 da 1050; 2 da 1100 e I da I500.
(2) % su col. 3.
I motori elettrice — installati in tutti i 14 esercizi
considerati — sono, invece, in misura prevalente, al

servizio dei singoli esercizi: nel prosp. 17 sono esa-
minati con i soliti dettagli. Le considerazioni sono
analoghe a quelle fatte al § 12 nei riguardi dei mo-
tori elettrici installati negli stabilimenti: a) pre-
valenza dei piccoli motori (i motori fino a 10
cavalli rappresentano 1'83,4 % del numero comples-
sivo e il 36,0 9, deic. v.;i motori finoa 20 c. v,, il
93,7 % del numero e il 51,3 % dei ¢. v.), ma pre-
senza, anche, di pochi grandi motori che rappresentano
una percentuale importante della potenza comples-
siva (6 motori elettrici di oltre 100 ¢. v. hanno una
potenza di 5925 c. v.; pari al 27,8 %, della potenza
complessiva) ; &) quasi esclusivitd dei motori azio-
nati con energia prodotta fuori dell’esercizio (98,8 9,).

Per il calcolo della potenza installata si & attri-
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buita agli esercizi considerati una quota proporzio-
nale della potenza relativa ai servizi generali di sta-
bilimento (in parti proporzionali alla potenza dei
motori elettrici). I datt integrati in tal modo figurano
nel prospetto 14.

La potenza complessiva di 24.50I c. v. & preva-
lentemente installata (81,5 9%,) presso i due esercizi
maggiori (con oltre 5.000 c. v.).

La potenza media per esercizio & di 1.750 c. v. e

il coefficiente di motorizzazione (cfr. § 13) & in media
di 5,1 c. v. per operaio, superiore cioé a quello rile-
vato per gli stabilimenti (4,6) ed ¢ massimo (6,7) negli
esercizi di maggiori dimensioni. '

§. 22. - Distribuzione territoriale. — Tutti i
14 esercizi censiti sono situati nell’Italia settentrio-
nale ; di essi 6 in provincia di Milano (con 2.062 ad-
detti) e 3 in provincia di Bergamo (con 126 addetti).




PARTE TERZA

CONFRONTI NEL TEMPO E RISULTATI DEL CENSIMENTO 1938

A) CONFRONTI NEL TEMPO

§. 23 - Origine, sviluppo e caratteristiche

dell’industria italiana delle materie coloranti. —

L’industria delle materie coloranti organiche ¢, in
Italia, di data abbastanza recente, poiché nel 1915
non esisteva in Paese nessuna produzione né di co-
lori né di intermedi.

Piccole fabbriche furono improvvisate durante
la guerra in Lombardia ed in Piemonte per la pro-
duzione di coloranti allo zolfo, poi di alcuni piu
semplici azoici, ma un vero impulso produttivo si
ebbe nel 1919 a fine guerra con la trasformazione
dei due stabilimenti bellici di Cesano e di Cengio,
avviati il primo ad una forte produzione di solfoco-
lori, I'altro alla preparazione dei pilt importanti in-
termedi per azoici che seivivano a rifornire una
nuova fabbrica, 1'« Italica», sorta nel 1918 a Rho e
adibita alle produzioni di coloranti azoici (I).

Il progresso dell'industria dei coloranti si compi
sopratutto in questi stabilimenti, le vicende econo-
miche dei quali ebbero varie alternative fino alla
loro riunione nel 1926 in un sol gruppo in virta
del quale l'industria poté su di un altro piano im-
postarsi e progredire: in quell’anno medesimo, un
nucleo, staccatosi da questo, costituiva in Melegnano
un nuovo organismo equilibrato e vitale che ebbe
poi rapida crescita e prospere sorti.

I primi gruppi produttori ebbero varia fortuna:
buona parte si estinsero, altri trovarono un pilt sta-
bile assestamento tecnico-economico per cui essi
costituiscono ancora oggi importanti gruppi pro-
duttivi, come gli stabilimenti di Rho, della Bovisa
e di Seriate in Lombardia e di Cirié¢ in Piemonte.

Nel complesso l'industria italiana delle materie
coloranti, pur attraverso travagliate vicende, ha
avuto un continuo aumento produttivo ed un pro-
gresso tecnico senza soste. Dopo la grave crisi del
1929 e con la riorganizzazione tecnico-economica del
pitt importante gruppo produttivo italiano, si e
avuto un pilt vigoroso impulso e uno sbalzo progres-
sivo per cui la produzione italiana si affianca oggi
qualitativamente alle grandi industrie straniere (2),

(1) Per maggiori particolari sulla storia dell’industria cfr.:
Bovini FiLipro, L’industvia delle wmatevie colovanti e dei
prodotti intermedi, nel volume «I progressi dell’industria
chimica italiana nel 1 decennio di regime Fascista ». - As-
sociazione chimica italiana - Roma, 1932.

(2) Vedi il confronto con la produzione straniera,

(prosp. 36).

La statistica delle produzioni rispecchia solo
parzialmente questa ascesa industriale: pilt signi-
ficativi indici sono dati dai prospetti 18, 19 e 20.

Nel prospetto 18 sono riprodotte le uniche cifre
ufficiali disponibili in Italia sulla produzione espressa
in peso, senza perd indicare il grado di concentra-
zione dei colori prodotti. Si presume che i pesi siano
espressi in « marche commerciali» (cfr. § 3) (3).

Alcune cifre non ufficials della produzione italiana,
dal 1931 al 1939, cortesemente favoriteci dall’Uf-
ficio Statistica della Societa A.C.N.A., esprimono il
peso in colori « puri », mettendo in evidenza il grande
divario di cifre che pud risultare in dipendenza della
diversa unita di misura.

Cifre ufficiali
(peso espresso in

Cifre Ufficio Statistica Indici cifre ufficiali
Soc. A.C.N. A. fatto = 100 i dati

« marche commerciali») (peso espresso della Soc. A.C.N.A.
q. in « colori puri») q.
q.
1931 52.450 41.500 126
1932 59.900 49.120 122
1933 81.220 ) 56.910 . 143
1934 81.778 52.300 156
1935 104.292 57 .200 182
1936 84.679 50.000 169
1937 125.218 (3) 69 .100 181
1938 106.781 62 .000 172
1939 141.871 83.000 171

Poiché i dati ufficiali vennero rilevati da Enti
diversi (cfr. nota al prosp. 18) che non dettarono
alcuna norma circa il « peso» cui riferire la produ-
zione dei colori e data, d’altra parte, la diversa ori-
gine dei dati indicati nelle due colonne, ¢ da rite-
nere che tutte e due le serie di dati siano affette
da errore.

Per avere un’idea piu completa delle grandi linee
di sviluppo dell'industria dei colori organici, si sono
raccolti nel prospetto 19 i dati fondamentali sulla
produzione, commercio estero e consumo «appa-
rente » dei colori stessi.

Le cifre del prospetto 19 essendo espresse in
peso (i dati sul valore della produzione si posseggono
solo per il 1937) non consentono di esprimere giudizi
corretti né sul progresso qualitativo, né sull’aspetto
economico dell'industria e delle sue evoluzioni nel
tempo. Nell’esaminare il prospetto 19 va tenuto
presente in modo particolare quanto segue:

(3) Si noti che le cifre relative al 1937 non si discostano
molto da quelle ricavate dal censimento (q. 123.655) che
sono espresse in peso di « marche commerciali ».
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Prosp. 18, — PRODUZIONE ITALIANA COMPLESSIVA
DI COLORI ORGANICI DAL IQI8 AL 1939 (1).

Prosp. 19. — PRODUZIONE,
CONSUMO « APPARENTE»
IN ITALIA.

COMMERCIO ESTERO,
DI COLORANTI ORGANICI

ntali . .
(Quintali) (Quintali)
- - : Con-‘.umé
COLORI ORGANICI SINTETICI % [ ¢ o « APPAREN-
ANNI . colori IMPOR- | CON- If)U:)RI:)I: TE » MEDIO
allo zolfo | altri | totale | alla zolfo ANNT C Pro- | mwvox- | B |zaziowm) suMo |semTro | pawrs ()
e et e e s . I A " 1" MENO |« APPA- |AT, CON- v
| \‘ l DUZIONE| TAZIONE ‘r?v‘:'uo- ESPOR- |RENTE » |SUMO AP- - -
| i I (1) B |razzoNe| (2) [pareNTE R
1918. . . 9.940 75| 10.015 , 99,3 } (3) | e (Fg"
9I9. . . . . . . ... 36.930| 2.750| 39.680 93,1 okl
1920. . . . . . ... 15.600 4.630 | 20.230 77,1 - T [ 3 " I R R ma~ Py
1921. | 28.870 7.060 | 35.930 80,4 - 7
1922. | 38.500| 10.560| 49.060 78,5 :
1923 - | 37:650) 18.1501 55.800 AT i 6) 3.000 071 00| B3| 1anag| e rars) oiote] aeie
' | > 8. . . .. . .0 . .3 12,9] 0,064] 35,
1924. . 39.600 16.850 | 36.450 70,2 1918-20. . . . . 23.338] 28.071| 1.873/+26.198] . 49.536 47,2 0,137] 75,3
1922. o | 4%.100 20.000 2321300 gI,I xg;x ...... 35.92(0) 32.226 zggg 131:.04!; 26.9:«; 23,7}
1926. . . . 21.400 8= 1922 . . . . . . 49.04 25.022] 1. 23.335) ' 72,39 7,9
192 42 g7g . 18 3 o 61 6(7)8 69’1 1923 . . . . .. 55.800| 32.435) 2.817;429.618 85.418 65,3],0,205 112,6
Igzg- s g-g 'ggo 29.8;0 69‘8 593 1924 . . . . . . 56.450| 27.369] 2.458 +24.911| 8I.360 69,4 ’
PR . . 850 752 1925 . . . .. . 69.100| 22.031| 1.936/-20.095] 89.165 5,
1929. . . 36.680 | 33.240 69.920 52:5 1923 _____ . 29.27;, xs-gﬂg 3.386 ixz.gxg 82-959; gs,g),
927 .. . ... 1.600 14.618 2.801|4x1.817 73.41 ;
1930. . . 27.270 | - 31.070 | 58.340 46,7 1928 . . . . . . 69.850 19.087| 3.607|+15.480| 83.330 Sg,g 0,193| 106,0
1931, .« .« . o . .. 26.150 26.300 | 52.450 49,9 1929 . . . . . . 6g.gzo r6.gs)r6 5.283 +xg.923 88.853 86,55
1932. . . . . . .. .| 27.400 32.500 59.900 45,7 1930 . . . . .. 58.340] 15.837| 7.674|+ 8.163] 66.503 87,7
| 931 . . ... . 52.450| 14.500| 6,132'4 8.368 60.818 84,
1933. . . i . ... .| 30.990] 50.230| 8I.220 38,2 Tl e aRel o st 38al soars ‘°”32
1934. .« - - 32.%26 gz.lﬂz 81.778 39,6 1933 . .. . .. gx.zzg 10.3(9)5 10.505|— 10 gx.zm 100,0{,0,185| 101,6
1935. . . - 39.885 .407 | 104.292 38,2 193 ... ... 1.978| '9.804 9357+ 447| 8a.225 99,5’
1935 . . . . . . 104.292 7.370} 9.373|— 2.003| 102,289 102,0
1936. 32.992 | 51.087 | 84.679 39,0 1936 . . . . .. 84.679]  4.041| 7.190|— 3.149| 8x.530| 103,9
1937. 49.}423 g5.755 IZg.ZéS 39,5 193g ...... x(z)g.zgs 4.273 Q.S;z—é.gﬁg xzo.zgg : mg,g %o,w) 136,8
1928 . 2 .21 106 .781 T 1938 . . . . .. 106.781|  3.774{10.574|— 6.800| 99.981| ro .
1339. g??ﬂi 8044; 141%71 j3:§ 1939 (8) " 141.871] 4.004|12.678|— 8.674| 133.197 10615

(1} I dati sono stati ricavati: dal 1918 al 1933 dall'« Annuaric delle Industrie
chimiche e farmaceutiche » pubblicato a cura del competente Ministero (dell’Indu-
stria, Commercio e Lavoro fino al 1920, poi, deli'Economia Nazionale, ¢ infine
delle Corporazioni); dal 1934, dall'« Annuario statistico per le industrie chimiche»
pubblicato dalla Federazione Nazionale Fascista degli Industriali dei prodotti
chimici.

a) anche quando le cifre in peso delle esporta-
zioni sono superiori a quelle delle importazioni
(anni 1932, 1933 e dal 1935 al 1939) il bilancio mo-
netario & passivo poiché il valore delle importazioni
(che riguardano colori di maggior pregio) ¢ sempre
sensibilmente superiore a quello delle esportazioni
(di valore assai minore) (1) ;

b) l’andamento dei dati (complessivi e per
abitante e relativi indici) sul consumo «apparente »
(colonne 6, 8, g) non riflette !’ andamento del
«reale» consumo interno perché: I) non si tiene
conto del gioco delle giacenze; 2) i dati espressi in
peso occultano la sensibile influenza del diverso

pregio dei colori (prodotti, importati ed esportati) -

come si ¢ detto al punto a); 3) non si tiene conto
delle importanti quantita di colori nazionali impie-
gati in prodotti finiti esportati (principalmente nei
tessuti, tinti e stampati, che, come ¢ noto, alimen-
tano una cospicua corrente di esportazione). Tenendo
conto di queste ultime la conclusione di cui al
punto a) cambia sensibilmente (1). Questo fatto da
anche ragione delle sensibili oscillazioni dei dati che
figurano alle coll. 6, 8, g del prospetto 1g9.

(1) Cfr. § 50, prosp. 52, parte V - Commercio Estero.

(1) Hscluse le lacche. Comprese le quantitd importate (dal 1920 al 1929j in
« conto riparazioni» dalla Germania (cir. prospetto 46 al paragr. s0) — (2) Col. 2
pilt 0 meno col. 5. — (3) Col. 2 100 diviso col. 6. — (4) Dati col. 6 divisi per il
numero degli abitanti presenti nel Regno. — (5} I'importazione media nel pe-
riodo 1909-13 & quale risulta dalle statistiche ufficiali (compreso I'indaco sintetico) :
si suppone, ciod, che in quegli anni non vi sia stata importazione di acido picrico
(cfr.nota 7) : il dato pud peccare lievemente in eccesso. — (6) La produzione me-
dia del periodo 1914-18 & stata determinata congetturalmente (per glianni 1914-15
la produzione fu in media di q.1i 480 di cui circa metd colori allo zolfo. Cfr.
Annuario industrie chimiche-farmaceutiche, 1918, pag. 26). — (7) Nelle stati-.
stiche doganali pel periodo 1914-18 figura all'importazione anche il quantita- .
tivo di acido picrico importato in misura notevole durante la guerra per la pro-
duzione di esplosivi (quintali 2.400 nel 1914 ; 28.228 nel 1916; 27.572 nel 1917
e 87.941 nel 1918). Il dato qui indicato ¢ depurato di dette quantitdh (confromtare
VILLAVECCHIA, Dizionario di wmerceologia, ecc., V. edizione, 1929, voce « Colori
organici artificiali», pag. 17102), ma vi ¢ stata aggiunta la quantitd di indaco sin-
tetico che fino al 1921 venne importato con voce doganale separata (dal 1922 I'in-
daco sintetico ¢ compreso nei « Colori sintetici artificiali»). - (8) Dati provvisori.

Prosp. 20. — CONFRONTO FRA LE PRODUZIONI ITA-
LIANE DI COLORANTI NEGLI ANNI 1928 E 1937.
(in peso)

! |

; ANNO 1928 r ANNO 1937 (1)

CLASSI o Indici
q.1 % qi % 1928
= 100

- i
Allo zolfo: nero. . . . . . 39.683 58,0 41.467 3I,4 104
» » altri. ., .. 4.965 7,3 8.773 6,6 177
Tndaco {pasta 20 %). .. . . 5.956 8,7 11 10.850(2) 8,2 182
Diretti . . . . ., . . .. 8.928 13,0 41.605 31,5 466
Acidi e al cromo . . . . . 5.953 8,74 19.506 14,8 329
Basici,. col. speciali, lacche. I.I9X 1,7 3.437 2,8 315
Nigrosine. . . . . . T 1.290 1,9 2.015 I,5 156
Al tino, naftoli e basi . . . 495 0,7 3.597 2,7 727
Attri. L 0 L, L L L L -— e 685 0,5 —
TOTALE . . . 68.463 100,0 ‘132.335(2) 100,0 193

(1) Per renderli confrontabili con quelli del 1928 1 dati del 1937 sono stati rag-
gruppati e suddivisi in modo diverso da quello usato per la classificazione
tintoriale (cfr. par. 24 e seguenti}.

(2) Ta differenza fra questa cifra e quella del prospetto 33 deriva dall’avere
qui caleolato I'indaco come pasta 20 % (per adeguarlo al 1928) invece che al 100%.

* ok %k

Confronti sulle qualitd delle produzioni si pos-
sono compiere soltanto fra il 1928 — 1l'unico anno
per il quale siano noti dati, sia pure approssimativi,
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Fig. 2. — PRODUZIONI (IN PESO) DI COLORI OR-
GANICI SINTETICI NEL 1928 E NEL 1937.
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della produzione per classi tintoriali che figurano
in un rapporto annuale pubblicato nel 1929 dalle
« Aziende chimiche nazionali associate» — e il 1934
(anno di censimento ).

E da notare che nel 1928 esisteva gid una avviata
produzione di indaco, di alcuni coloranti al tino e

Fig. 3. — VARIAZIONI DELLA PRODUZIONE ITA-
LIANA DEI COLORI ORGANICI SINTETICI DAL 1928
(= 100) AL 1037.
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di qualche naftolo, mentre nello stesso anno siim-
postavano gli impianti dell’anidride ftalica e del-
I’antrachinone sintetico a traverso l’acido benzoil-
benzoico.

Il confronto delle cifre assolute e percentuali
delle produzioni 1928 e 1937 da una significativa
misura del progresso, qualitativo e quantitativo,
realizzato dall’industria nazionale specialmente per
i colori diretti e per i colori al tino, naftoli e basi

(cfr. figg. 2 e 3).

B) I RISULTATI DEL CENSIMENTO 1938

§. 24. - Dati complessivi sulla produzione dei
coloranti nel 1937. — Nel prospetto 21 sono in-
dicate le produzioni di materie coloranti organiche
divise secondo le classi tintoriali per il complesso
dei 14 esercizi censiti il 30 giugno 1938. Il peso ed il
valore (al lordo delle quantitd reimpiegate nello
stesso esercizio) si intendono in polvere secca e rife-
riti alle « marche commerciali », cioé, in generale,
alla concentrazione cosiddetta 100 9, (cfr. §. 3).

Le quantitd complessive della statistica an-

nuale (1) (che comprendono anch’esse le quantita
reimpiegate) differiscono di poco dalle cifre del cen-
simento : 49.463 quintali di colori allo zolfo e 75.755
quintali di altri colori con un totale di q.li 125.218
contro 123.655 rilevati dal censimento.

I1 censimento ha rilevato anche le quantiia reim-
piegate nello stesso esercizio che sono indicate nel

(1) Cfr. FEDERAZIONE NAzZIONALE FascistA DEGLI IN-
DUSTRIALI DEI PRODOTTI CHIMICI, Annuario Statistico per
le industrie chimiche, 1938, Roma.

)




PARTE TERZA — CONFRONTI NEL TEMPO E RISULTATI DEL CENSIMENTO — B) RISULTATI DEL CENSIMENTO 23

Pl’OSp. 2I. — PRODUZIONE ITALIANA DI MATERIE
COLORANTI NELL’ANNO I9Q37.
PRODUZIONE AL NETTO
PRODUZIONE LORDA DEI REIMPIEGHI
CLASSE r 1.
Valore .| Va- Valore .
INTORIALE Peso | (mi- Percentuall‘ lore | ps (mi- Percentuali
* . gliata per ali gliaia
q.li |dilire) Va- | kg. : di lire) . Va-
() | POl jore | T.. (1) | PO gore
| I . '
roAcidi .. . L) 11,509 24.7560 0,3 13,4i 21,51 8.407| 19.527 $,2 12,3
2. A mordente ¢ i j
al cromo . .| 8.087| 12.048 6,5 6,5 14,90 7.955| 11.868 7,8 7,5
3. Basici . . .| 1.788] 9.094 1,5 4,9! 50,86, 1.689/ 8.834 1,7 5,6
|
4. Diretti (2) .| 43.822 86.507 35,4 46,7| 19,74| 35.183| 70.646| 34,5/ 44,5
i
5. Allo zolfo . 1 50.240 20.801| 40,6 r1,2| 4,14| 40.766 16.968| 40,0l 10,7
6. Al tino . . ‘ 3.749] 16.516 3,0 8,9! 44,05, 3.545 15.612 3.5 9,8
7.Pigmenti e |
lacche . . . " 3.775 12.178, 3.1 6,6! 32,26 3.080| 11.692 3,6 7.4
3. Per acetilcel~’
hadosa . . . ./ 4671 2.660 0,4 1.4| 56,96 407| 2.660 0,5 1,7
9. Altri . . . j 218 770 0,2 0,4| 35,32 218 770 0,2 0,5
TOTALE . . .{1:3,655 185 330 100,0| 100,0| 14,99|101.910(158.577| 100.0| 100 .0

(1) 1 valore ¢ calcolato in base ai prezzi di fabbrica. Sulla base dei prezzi
di mercato il valore complessivo della produzione allordo sarebbe di 222 milioni e
al netto di 190 milioni (cfr. § 38). Il prezzo medio complessivo salea I,. 17.95ilkg.
(2) Compresi i naftoli e le basi per naftoli che nel questionario di censimento
(Mod. 98 R) figurano come «intermedi», ma che sono considerati « coloranti»
sia in varie statistiche straniere sia nel questionario di censimento delle tintorie.

prospetto 38. Al netto dei reimpieghi (produzione
commerciale) la produzione complessiva del 1937 ¢
di q.li 101.910 per un valore di L. 158.576.621. Te-
nendo conto del gioco delle giacenze (L. 36.054.000
al 1° gennaio e L. 34.196.000 al 31 dicembre 1937)
le vendite al prezzo di fabbrica (cfr. §. 38) ammon-
tano a L. 160.435.000.

§. 25. - Le materie prime. — Il valore delle
materie prime propriamente dette (esclusi gli inter-
medi e prodotti vari d’acquisto) consumate nell’anno
1937 ammonta a 92.478.000 lire (1). Sebbene una
certa quantita di esse sia stata impiegata in produzioni
accessorie (ausiliari, appretti, ecc.) e in produzione
di intermedi destinati ad altre industrie (cfr. § 32
prosp. 37), si pud ritenere che un’altissima percen-
tuale della cifra sopraindicata rimanga chiusa nel
cerchio delle fabbricazioni delle materie coloranti.
I1 prosp. 22 elenca i consumi delle materie prime
quali sono risultati dal nostro censimento.

Un’esatta ripartizione del consumo delle ma-
terie prime rispetto ai loro possibili usi non si puo
dare. Si puo6 tuttavia osservare che :

(1) Dalle materie prime linpicgate sono escluse, per norma
di censimento, quelle prodotte e reimpiegate nello stesso
esercizio. Cid si verifica nella nostra industria solo per il
solfuro di sodio che & stato acquistato per q.li 25.928, men-
tre altri 21.587 q.li, per un valore di 4.965.000 lire sono
stati fabbricati e tutti reimpiegati.

1) tutte le materie prime organiche sono de-
stinate a produzione di intermedi ;

2) gli acidi nitrico e solforico concentrati (e
I’oleum), il cloro, la ghisa, vanno assegnati alla fab-
bricazione degli intermedi ;

3) la soda caustica, il calcare, la calce, il bi-
solfito, l'anidride solforosa, sono consumate per la
quasi totalitd per produzione d’intermedi ;

4) il solfuro sodico, la soda Solvay trovano
impiego per la minor parte negli intermedi, per la
maggiore nella fabbricazione dei coloranti ;

5) il nitrito sodico, lo zolfo, il cloruro sodico, il
solfato sodico, servono quasi esclusivamente nella
tabbricazione dei coloranti.

Per quanto si riferisce alle produzioni di queste
materie prime ¢ da rilevare che I'industria della di-
stillazione del catrame fornisce il benzolo, il toluolo,
il fenolo ¢ il carbazolo gia al grado di purezza ri-
chiesto per il loro uso, mentre la naftalina e gli xiloli
vengono talvolta, e l’antracene sempre, purificati
presso le fabbriche di coloranti. Una buona parte
di queste sostanze vengono importate (cfr. §§ 1 e 48
sul commercio estero) o allo stato greggio (dall’in-
dustria della distillazione del catrame) o allo stato
puro (direttamente dall’industria dei coloranti).

Delle materie prime inorganiche, gli acidi, di
grande consumo, scarso valore, incomodo trasporto
(oleum, acido solforico concentrato, acido cloridrico),
come pure il cloro, la soda caustica, il solfuro sodico,
vengono prodotti direttamente dalla grande indu-
stria delle materie coloranti, mentre le piccole si
riforniscono dalle maggiori o dagli stabilimenti di
prodotti inorganici (2). Il prosp. 23 mostra le ingenti
produzioni di queste materie prime da parte degli
stabilimenti (dei quali fanno parte gli esercizi censiti
con il questionario mod. 98 R) delle materie coloranti,
e la loro percentuale rispetto all’intera produzione
nazionale.

Anche l’acido nitrico vi era preparato fino a
qualche anno fa dal nitrato del Chile, ma ora pro-
viene dalla grande industria dell’azoto, come pure
1 nitrati, ’ammoniaca ed 1 sali ammonici.

Le altre materie prime vengono acquistate da
industrie minerarie (sale, zolfo) o chimiche o altre
(come, ad es., la tornitura di ghisa).

Quanto all’'uso delle materie prime ¢ da rilevare
che talune di esse — come il cloruro sodico (dove

(2) L’oleum, l'acido solforico, il cloro, la soda caustica,
vengono prodotti negli stessi stabilimenti che producono
i coloranti o gli intermedi, ma in esercizi che vennero cen-
siti nel 1938 con separato questionario, mentre il solfuro
sodico e il cloruro di alluminio vengono per buona parte
preparati e reimpiegati nello stesso esercizio censito con il
questionario dei colori organici sintetici.




24 L’INDUSTRIA DEI COLORI ORGANICI SINTETICI

Prosp. 22. — MATERIE PRIME E PRODOTTI INTERMEDI DI ACQUISTO IMPIEGATI NELL'ANNO IQ37.

MATERIE PRIME QUANTITA VALORE MATERIR PRIME QUANTITA VALORE
. . ) oo PRODOTTI INTERMEDI E VARI T
(in ordine alfabetico) q.li migliaia di live (in ordine alfabetico) q.li migliaia di lire
1 2 3 4 5 6
! |
|
A) MATERIE PRIME. | Nitrito sodico . . . . . . . . . .. . ... 9.126 2.023
. i Ol % .. .38 .08
Acetato dietile . . . . . . . . .. . .. .. 744 ‘ 465 01232 25 0//" | f; 342 i (3]3;
di fo. ... .16 ] ° |
Acetato di sodio e ‘ 32 Ossicloruro di fosioro e e e e 131 | 109
Acidi : Lo Ossido di calcio . . . . . . . . . . . .. . . 30.070 525
acetico . . e T.429 1.022 i
baorico raﬂ‘inato JE 64 | 32 || Pentacloruro di antunomo e ] 16 i 10
c;arbomco e e 1.667 1 250 || Sapone in polvere . | 54 31
citrico © . . . L L0000 0oL 142 | 122 { i 2
dotidrico . . . . Lo o2.888 3.760 Sodio metallico . . . . . . . . .. .. ... 1.432 1.002
nitrico : | Solfato ammonico . . . . S 1,067 96
a) dilpito . . . . . . . o0 o000 181 31 || Solfato di rame crlstallxzzato e 1.336 324
b) concentrato. . . . . . . . . . . .. 45.301 ! 6.812 £ | 8
solforico concentrato . . . . . . . . . . . 319.331 | 13.896 Solfato di sodio . . . . .. | 34.375 1'23
tartarico . . . . . . .. 0oL 98 | p ||Solfo. . .. S R 1r.911 75
Alcols + ! Solfuro di carbomo e e e e 652 110
butilico normale . . . . . . . . . . .. 45 | 29 || Solfuro di sodio (62 %). . . . . . . . . .. . 25.928 4.573
etilico . . 6.291 - 897 || Toluolo puro e e 5.977 2.278
metilico. R . 7.338 2.124 | Tricloruro di etilene . . . . . . . . . . . .. 3.770 1.865
Alluminio metallico . . . ... . .. ... 675 781 i Tricloruro di fosforo . . . . . . . . . . . . . 278 202
Ammoniaca . . . . . . . . .. ... L 3.706 728 W Xilol. . . . . . . 062 420
Anidridsi : Zinco (polvere) . . . . . . . . . .. .. .. 13.352 I.410
acetica . . . . . . . . ... 0oL 429 331 JlAltre (1) . . . .. — 81
argeniosa . . . . . . .. ... 260 83
solforosa 1.026 224 TOTALE MATERIE PRIME . . . 92.478
Antracene, e e e e e e e e e e 1.331 250 .
Benzolo PULO . . . . . . . . . . .. ... 48.868 9.077 B) PRODOTTI INTERMEDI
Bicromato disodio . . . . .. .. ... .. 1.107 644 . a? Ssrw‘bzn?'emr a
Biossido di manganmese . . . . . . . . . ... 478 1783 || Acldi carbossilati e derivati (2) . .. . ... 1.150 1.876
Bisolfito sodico . . . . . . e 8.055 659 Ald.eidi, chetf)ni f: derivati . . . . . . . . .. 137 613
BIOMO . . . v 4 v v e 118 1gz ||Amine e dervati . . ... 10.297 10 349
Carbazolo . . . . . . ... 261 484 | Cloroderfvati .. . ... 1.743 1.182
Carbonati di : Dxanu.ne e d.EriV:':lU e e e e e 838 2.009
caleio, . . . . . ..o L0 20.004 186 | Fenoli e derivati X 1.976 2.041
magnesio . . . . . . . . .. ... .. 346 45 || Nitrocloroderivati. . . . . . . . . . . . .. 5.150 2.705
potassio . . . . . . .. . ... 202 64 | Nitroderivati 6.333 6.960
80d1D L e 34.563 T-773 | pirazoloni vari . . . . . ... . .. .. ... 20 90
Carbone per gasogem o o
a) coke . . . e e e 12.312 394 b) Serie naftalinica
b) fossile . . . ... 20.941 461 || Acidi aminonaftolsolfonici . . . . . . . . . . 3.697 9.632
Ca.:boni attivi . . . . 0000000 319 137 » naftilaminsolfonici . . . . . . . .. . . 203 ‘ 551
Carburo di ealelo . . . . . ... . ... ., 248 41 » maftolsolfomici . . . . . . .. ..... 438 013
Cloro . . . . . v 21.194 2.175 || Acido ossinaftoico (beta) suoi denvau e altri
Cloruri di: .mte.rmedl per « naf.toll .A S.» ... 30 225
ammonio . . . . . . . . L. .. I51 30 || Diossinaftaline e derivati ., . . . . . . . . . 191 463
calcio. P 653 59 || Naftilamine (alfa e beta) e derivati . . . . . 1.309 | 2.341
nichelio’ (25 ,{,) e e 99 115 Naftolo alfa
potassio . . TN 1.442 145 ) R L 39 | 74
sodio : » beta . . . . . . .00 0L 3.376 3.614
@) salgemma . . . . .. ... L. 50.734 846 . |
b) sale marino. . . .. . . . . . . .. 84.623 1.384 c) Antrachinone |
solfo . . . T e e e 65 I4 || Antrachinone e suoi derivati. . . . . . . . . 1.070 3.187
stagno . . . . . . . . .. ... 5 12
zZinco . . . .. oL 565 169 TOTALE PRODOTTI INTERMEDI . . - 48.918
;resol.l e e e e ;81 2(8,2 C) PRODOTTI VARI. ’
estrina ... 7 7 Acido clorosolfonico . . . . . . . . . . . . . 233 89
Etereteti;:cod.. oo 62 46 Acido formico . . . . . . . . . . . . ... 132 70
fe s e h e e e e e s e e I
lf:os‘a © bisodico 5:5 513 Acido mqnocloroacetlco e e e e e 1 1
osgene . . . e e e 33 . 4
Acido ossalico . . . . . . . . . . .. ... 351 20
Ghisa (tormtura) e e e e 67.582 3.241 | \1deide £ , 35 7
Glicerina raffinata 223 506 elde tormica . .o e e 34 3
o i crorernrnrnr e Cloruro di alluminio . . . . . . . . . . . .. 96 77
lucosio . . .o 4 | Gloruro di solforile. . . . . . . . . .. ... 73 311
Idrato potassico: RN
@) olido .« . . . 2.616 907 Clorufo di tionile . . . . . . . oL 0oL 6 11
B) in soluzione . . . . . . . . . . .. 968 130 || Diossitartrato sodico. . . . . . . . . . . .. 10 32
Idrato sodico : Ftilsolfato sodico . . . . . . . . .. . . .. 657 254
a)solido . . ... ... L 34.034 4.469 || Etere acetacetico . . . e 83 271
b) in soluzione . . . . ..o 42.873 3.386 | Etere ossalacetico . . . . e T 3
Idrogeno . . . . . . . .. 606 86 | Etilsolfato di caleio . . . . . . . . . . ... 288 134
Idrosolfito sodico . . . . . . . . . ... L. 31 25 | pirogallolo . . . . T, y 41
Ipoclorito di calcio . . . . . . . ... ... 59 I2 | Sale solvente B (100 % C e 54 48
Ipodlorito di sodio. . . . . . . . . ... .. 24.018 1.219 | Solfocloruri del benzolo e del toluolo e 26 36
Mercurio metallico. . . . . . . . .. ... 183 187 | Solforicinato sodico al 50 % . . . . . . . . . 677 197
Naftalina rpura e e e e e e e e 32.480 5.573 TOTALE PRODOTTI VAR . . .795
Nafta solvente . . . . . . . . .. .. ... 39 | 12
Nitrato sodico. . . . . . . . . . . . . . .. 1.478 200 COMPLESSO . . . . . . . . 143.188

(1) Diverse voci di scarsa importanza.
(2z) Compreso acido salicilico (479 q. per 1. 781.000).
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Prosp. 23. — MATERIE PRIME INORGANICHE DI GRAN-
DE CONSUMO PRODOTTE DALL’INDUSTRIA DEI CO-
LORANTI E INTERMEDI NELL'ANNO IQ37.

PRODUZIONE
o | VALORE
PRODOTTI rispetto | %
Quantita | alla pro- "Z'glzl,'tza
duzione

nazionale

Oleum (calcolato al 25 % di SOg) . . . . qli| 247.370 38,7 18.553
Acido solforico concentrato (calcolato mo-

noidrato) . . . . . . . . . ... ... » 37.282 4,6 1.864
Cloro gassoso . . . . . . . . . . . . .. mC.[I.144.703 50,2 2.175
Idrato sodico . . . . . . . . . . . . .. qlif 179.626 10,4 4.189
Solfuro sodico (calcolato fuso) . . . . . . » 21.587 42,8 4.965
Cloruro di alluminio . . . . . . . . . . . » 2.842 100 2.385

non serva a preparare acido cloridrico) — si adopera,
in generale, per precipitare i coloranti dalle loro so-
luzioni, il solfato sodico anidro e la destrina per la

“«messa a tipo» dei colori puri.

§ 26. - Considerazioni sui prodotti intermedi
e prodotti vari di acquisto. — Nel prospetto 22
sono esposte oltre alle materie prime di acquisto,
anche le cifre di acquisto dei prodotti intermedi e
di prodotti vari, a proposito dei quali occorre pero
fare alcune osservazioni. Mentre le materie prime
sono sostanze che l'industria dei coloranti non pro-
duce se non nei casi esemplificati e percio essa com-
pera effettivamente da altre industrie (vedi § 25),
i prodotti intermedi ed i prodotti vari sono per la
quasi totalita fabbricati dall’'industria stessa dei
coloranti e scambiati o venduti da fabbrica a fab-
brica. Vale a dire che, salvo trascurabili eccezioni,
I'industria delle materie coloranti si elabora da sé
e interamente i propri intermedi, e, poiché I'impor-
tazione di questi ¢ divenuta, in tempo recente, tra-
scurabile (confronta parte V, § 49), si pud dire che
la cifra di oltre 50 milioni del prospetto 22 per pro-
dotti intermedi e prodotti vari d’acquisto non & che
una partita di giro nell’ambito della stessa indu-
stria dei coloranti. Questo giro contabile per cui
figurano come acquistati prodotti che sono magari
soltanto scambiati fra uno stabilimento e un altro
della stessa ditta, ci impedisce di determinare un
interessante rapporto fra gli intermedi acquistati e
i coloranti prodotti, rapporto che potrebbe carat-
terizzare il grado di indipendenza ed il livello delle
singole aziende o di gruppi di aziende industriali,
ferme restando le differenze qualitative delle pro-
duzioni, per cui ¢ tanto pil facile chiudere in s¢
stesso il ciclo delle proprie lavorazioni quanto meno
numerosi e pilt semplici sono i coloranti che si
preparano.

In mancanza di questo-si pud tuttavia rilevare
che tutte le nostre fabbriche di coloranti, anche le
minori, tendono a prepararsi il maggior numero pos-
sibile di intermedi che occorrono alle loro fabbrica-
zioni di coloranti.

Le ragioni di questa situazione, in certo senso anti-
economica, sono da ricercare nel pratico annulla-
mento dell'importazione di prodetti intermedi e
nelle difficoltd, incertezze e gravami finanziari del-
lapprovvigionamento interno, non esistendo, in
Italia, fabbriche indipendenti di intermedi.

Esistono bensi, in taluni casi, legami od accordi
per i quali, esercizi, anche non appartenenti alla
stessa ditta, si scambiano certe quantita di intermedi,
e, in certo senso, se ne suddividono le fabbricazioni.
Cosi si spiega l'apparente incongruenza che taluni
esercizi di grande industria figurano come acquirenti
e non fabbricanti di «intermedi», anche semplici,
che industrie molto pil1 piccole si preparano per loro
conto. _ '

All’acquisto effettivo di intermedi sono invece ob-
bligati quegli esercizi minori che vogliono preparare
coloranti che derivano da intermedi complessi o
delicati, come ad es. i fabbricanti di pigmenti e
lacche per vernici o per inchiostri tipografici o per
altri usi speciali, e, in piccola misura, anche eser-
cizi di media industria per fabbricazioni di coloranti
di gamme o classi pitt ricche e varie di quel che com-
porti la loro attrezzatura di intermedi. Ma, come
si & accennato, anche questi casi tendono a ridursi
o ad eliminarsi, ci0 che conferisce ai vari esercizi,
che costituiscono l'industria italiana delle materie
coloranti, un carattere di indipendenza, di sicurezza,
di stabilita e, talvolta, di specializzazione, che sono
da tenere in gran conto, oltre a consentire ad ognuno
un piu equilibrato campo di progresso e di azione.
Anche per questa ragione, ¢ da ritenersi I'industria
italiana delle materie coloranti una delle pilt sane
ed assestate.

§ 27. - 1 prodotti intermedi fabbricati nel
1937. — 1 dati statistici sulla produzione di intermedi
vanno interpretati con particolari riserve e cautele.
Una buona parte di essi, e in quantita non esatta-
mente determinabili, viene in effetti adoperata per
trasformazioni successive, anche molteplici, in altri
intermedi (vedi all. 2) mentre, contabilmente, cia-
scun intermedio fabbricato figura nel questionario
di censimento con la sua produzione totale. I’addi-
zionare insieme le cifre in peso od in valore, rac-
colte per la produzione degli intermedi, sarebbe
quindi un non senso perché si avrebbero multipli
impieghi, e un calcolo esatto di queste produzioni
non ¢, coi dati di cui disponiamo, possibile.
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E vero bensi che il questionario richiedeva spe-
cificatamente i dati di reimpiego dei singoli inter-
medi (cfr. col. 3, all. 4), ma si & potuto constatare
che tale richiesta non ¢ stata sempre bene intesa, e,
in ogni modo, essendo di complessa e incerta deter-
minazione, difficilmente pud fornire dati esatti.

Dai dati dei questionari di censimento risulta una
produzione lorda di intermedi e prodotti vari (1)
di L. 248 milioni, ed un reimpiego di L. 159 mi-
lioni. Il valore della produzione, al netto, risul-
terebbe dunque di L. 89 milioni.

Queste cifre sono verosimili, tuttavia, dai con-
trolli che si sono potuti eseguire, la cifra del reim-
piego ¢ apparsa alquanto inferiore al vero. Calco-
liamo percid su un reimpiego approssimativo di
170 milioni, il che porta ad una produzione netta
complessiva di circa 78 wmilioni di lire. Tale pro-

duzione comprende tanto gli intermedi adoperati.

per la fabbricazione dei coloranti quanto quelli

(1) Esclusi i naftoli e loro basi, sebbene censiti con gli
intermedi, cui chimicamente appartengono. Nella presente
trattazione essi sono stati, per varie ragioni, considerati
insieme ai coloranti diretti.

venduti o impiegati per altre industrie (tintorie,
farmaceutiche, della gomma, delle vernici, degli
esplosivi, ecc.). Nessun dato effettivo noi possediamo
per una ripartizione. Tuttavia, un apprezzamento
che non riteniamo molto lontano dalla realta, ci con-
sente « grosso modo » di calcolare che, nell'industria
italiana, gli intermedi entrino per circa la metd del
peso, e circa un terzo del valore, nella produzione dei
coloranti. Teniamo quindi come dato induttivo di
larga approssimazione, che il consumo di intermedi
e prodotti vari per la fabbricazione dei coloranti
propriamente detti sia valutabile a circa 60.000 q.li,
per un valore di circa 6o milioni di live.

Della produzione netta complessiva, che abbiamo
calcolato in circa 78 milioni, restano dunque circa
18 milioni di lire da attribuirsi ai prodotti intermedi
destinati ad altri usi fuori dei coloranti, o esportati,
ma nessun controllo ci & possibile per una verifica
di tale cifra che rimane percid soltanto induttiva.
- Nel prosp. 25 sono elencate le produzioni com-
plessive italiane del 1937 dei principali intermedi e
messi in evidenza gli apporti percentuali a tali pro-
duzioni da parte dei vari tipi d’industria.

PI‘OSpp. 24 € 25, — PRODUZIONE DI ALCUNI INTERMEDI IMPORTANTI PER CLASSI DI INDUSTRIA.

CLASSI DI INDUSTRIA
CoMPLESSO CGRANDISSIMA INDUSTRIA| GRANDE INDUSTRIA MEDIA INDUSTRIA | PICCOLA INDUSTRIA
(2 ESERCIZI) (2 ESERCIZI) (5 ESERCIZI) (5 ESERCIZI)
INTERMEDI Valore ‘ Valbre Valore Valore Valore
Quan- Quan- Quan- Quan- Quan-
tita i tita i tita mi- tita mi- tita |
ani | Epe %o an | SR au (SRR T | | ETE e (BT %
Clorobenzolo . . . , P A I11.761 6.179| 100,0 7.283 4.370] 70,7 2.508 1.129| 18,3 1.764 610 9,9 206 70 1.1
Orto e para nitroclc;robenzoli ......... 3.798 2.939| 100,0 3.400  2.720| 9I,9 398 239 8,1 —— — — — —_ -
Dinitroclorobenzolo . . . . . . . . . . . ... 12.000| 6.162| 100,0 5.277|  2.380) 38,60 3.233 2.037| 33,I| 3.040[ I1.515 24,6 450| 230 3.7
Nitrobenzolo . . . . . . . . . . . . . ... 38.438] 22.810| 100,0| 26.504| 18.553| 81,3 6.834 2.563 I1I,3 5.100 1.694 7.4 — —
Anilina. . . . . . . . .. ... oL L. 21.192| 12.568] 100,0| 14.783 8.630 68,7 3.852 2.407 I9,I 2.557 1.531] I2,2 s - —
Toluidine e xilidine . . . . . . . . . . . .. 1.397 3.580| 100,0 1.162 3.254 90,9 128 192 5,4 107 134 3.7 - - -
Acido fenilidrazinsolfonico . . . . . . . . . . 2.859 4.283| roo,o0 2.668 4.002] 93,4 152 228 5,3 39 53 1,3 — — ——
Metadiamine e derivati (nitrosolfonici,ecc.) . . . 2.543 5.996| 00,0 720 1.656| 27,6 1.526] 3.845| 64,1 297 495 8.3 — — -
Benzidina . . . . . . . . . ... L 3.968| 7.057| 100,0| 2.673] 4.277| 60,6| 1.002] 2.358) 33,4 293 422) 6,0 —= — —
Fenolo puro. . . . . . . . . . . . . .. .. 9.121 6.385| 100,0 9.I21 6.385| 100,0 — — — — — -— — — —_
Aminofenoli . . . . . . . . . . ... ... 2.142 5.416| 100,0 271 545 10,1 1.623| 4.491] 82,9 248 38 7,0 -— - —
Anidride ftalica . . . . . . . . . . . . . .. 4.709 5.651| 100,0{ 4.709 5.651| 100,0 - — — — — — -— — —
Alfa e betanaftilamina (arilnaftilamine) . . . . 2.686| 4.883] 100,0| 1.441| 2.308| 47,2| 1.240 2.571| 52,7 5 70 0,1 — — —
Betanaftolo . . . . . . . . . . . . . . . .. 9.198| 12.341| 100,0 7.673 10.361| 84,0 512 666 5,4 I.011 1.314] 10,6 — — —
Acidi naftolsolfonici . . . . . . . . . . . .. 3.388)  7.497| 1000 272 716\ 9,5 2.846] 6.475| 86,4 270 306 4,1 — — —
Acidi aminonaftolsolfonici . . . . . . . D 7.323| 22.711| 00,0 2.074 9.333| 4I,I 4.382] 11.571| 30,9 867 1.807] 8,0 — - —
Antrachinone . . . . . . . . . . . .. ... 2.953 7.289| 100,0 2.820{ 7,050 06,7 - — — 133 239 3,3 — — —
Intermedi derivati dall’'antrachinone . . . . . 2.524| 7.125| 100,0 2.234! 5.312| 75,0 275 1.733| 24,3 15 50 0,7 — — —_
Altri . . . . L L e 2.663] 11.983| 00,0 2.663] 11.983| I100,0 -— — — — - — —_ — —
COMPLESSO . . . 162.875| 100.,0 109.513| 67,2 42.508 26,1 10.557| 6.5 300 0,2
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§ 28. - La produzione dei colori per classi
tintoriali e chimiche. — Nel prosp. 21 sono state
riportate le produzioni complessive delle varie classi
tintoriali dei coloranti, ma i dati raccolti consentono
qualche altra specificazione nelle pit importanti
classi chimiche, sebbene, per non complicare esage-
ratamente il questionario, non tutte le classi siano
state considerate. Un dettagliato esame della pro-
duzione italiana di coloranti pud dunque esser
fatto per una pil precisa caratterizzazione della
nostra industria. Le cifre da considerare sono quelle
al lordo dei reimpieghi,

a) Coloranti acidi.

Sono costituiti dai sali sodici di coloranti che con-
tengono uno o pitt gruppi acidi, generalmente solfo-
nici, talvolta carbossilici e tingono le fibre animali
in bagno acido o talvolta neutro. Essi hanno poca
o nulla affinita per le fibre vegetali, eccetto la iuta
e costituiscono il blocco dei coloranti usati per la
tintura della lana pura in tutte le sue forme (I).

Il grado di solidita delle tinture su lana ¢ assai
variabile, e, generalmente, modesto per i coloranti
pitt semplici. A seconda di queste solidita al lavag-
gio ed ai vari trattamenti chimico-meccanici sogliono
dividersi i coloranti acidi in varie sottoclassi fra le
quali devono porsi in rilievo i «coloranti follone»
che resistono ad una certa folatura alcalina ed i
« coloranti cromatabili » che qui sono trattati a parte.
Anche le solidita alla luce sono assai variabili e
anche su questa base si hanno delle differenziazioni
cui corrispondono varie « serie » commerciali.

Le tinture sono, specie nei colori piu sémplici,
assai brillanti, senza tuttavia uguagliare i basici.

Appartengono a questa classe tintoriale prodotti
di varie classi chimiche, le pitt importanti delle
quali sono state tenute distinte nel questionario in
quanto esse sono su piani di difficolta tecniche del
tutto diversi, come mostrano le cifre dei rispettivi
valori unitari che sono espresse nel prospetto 26, in-
sieme con le rispettive produzioni quali sono risul-
tate dal censimento.

La massa della produzione ¢ data dunque dagli
azoici, e, per la maggior parte, azoici semplici, come
dimostra il loro modesto valore unitario e la loro
diffusa fabbricazione (5 esercizi). Gl¢ azoici contenents
cromo (cromati in sostanza), rappresentano una classe
assai pregiata di coloranti (neolan, palatino solidi,
stenamina) che hanno lo stesso procedimento di tin-

(1) Le tinture su seta sono generalmente poco solide al
lavaggio, da cid il modesto consumo di coloranti acidi per
questa fibra.

tura dei coloranti acidi, mentre le tinture hanno
costituzione analoga a quella dei coloranti al cromo
e solidita intermedie fra i due. Nel 1937 questa serie
era agli inizi della fabbricazione ed é venuta poi

ampiamente sviluppandosi.

Prosp. 26. — COLORANTI ACIDI DIVISI NELLE PRIN-
CIPALI CLASSI CHIMICHE.
PESoO VALORE

VALCRE

CLASSE CHIMICA ) migl ply

Gl % gigiee | % L
Azoici (1) . . . . . . . . .. PR 9.673] 84,0 16.320| 65,9 18,87
Trifenilmetanici . . . . . . . . . . . 734 6,4 4.983) 20,1 67,89
Antrachinonici . . . . . . . . . . .. 538  4,7] =2.522] 710,2| 46,88
Altri . . . 0 L L oo 564 4,9 932 3,8 16,52
TOTALE . . , 1X1.509| 100,0! 24.787| ¥00,0 21,51

(1) Compresi quelli contenenti cromo.

I coloranti trifenilmetanici acidi costituiscono il
gruppo di maggiore difficolta (2) e sono fabbricati
in un solo esercizio. La loro produzione esigua di
peso (6,4 %) diviene importante in valore (20,1 %)
e altresi come indice del livello tecnico raggiunto
dalla industria italiana.

Il gruppo degli antrachinonici acidi comprende le
cosiddette «alizarine acide », coloranti tra i pil so-
lidi per lana e di notevole brillantezza (2). Anche la
loro produzione, che avviene in due esercizi, si &
venuta progressivamente sviluppando.

I coloranti acidi «altri» comprendono qualche
nitroderivato, induline e nigrosine solfonate ancora
in uso per la stampa della seta, ecc.

b) Colorants a mordente ¢ al cromo.

Sono, i coloranti a mordente, dei prodotti che
possono usarsi, con particolari procedimenti, per la
tintura sia delle fibre animali che vegetali. Il proce-
dimento consiste, essenzialmente, nel « mordenzare »
la fibra prima della tintura, con sali di alluminio,
di ferro, di stagno o di cromo (mordenti). Il tipo
classico di questi coloranti & l'calizarina » (3), il loro
grande pregio, la solidita delle tinture, dovuta alla
capacita dei coloranti di formare nella fibra insieme
al mordente un composto insolubile, chiamato
«lacca» (4), molto stabile a tutti gli agenti.

(2) Vedi allegato 2.

(3) Si trovano tuttora in commercio vari coloranti,
come «giallo » e «arancio d’alizarina » che sono dei sem-
plici azoici che non hanno con l’alizarina alcun altro rap-
porto che una possibile analogia nell’applicazione tintoriale.

(4) La costituzione chimica di questi coloranti — che
sono detti anche coloranti fewolici — comporta, in generale,
la presenza di 2 ossidrili in orto fra loro e il cui idrogeno &
sostituibile in opportune condizioni. Per la formazione della
lacca, vedi allegato 2.
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Assai usati in tempo passato, i procedimenti di
mordenzatura delle fibre — laboriosi, delicati e
costosi — avanti la tintura, sono ora diminuiti di
interesse, sostituiti da altri tipi di coloranti (per es.
il rosso d’alizarina coi naftoli) o da diverso proce-
dimento tintoriale.

Cosicché oggi in questa classe si iscrivono per la
massima parte 1 coloranti pill comunemente detti
«al cromo » o « cromatabili » i quali sono dei coloranti
per lana, che si impiegano come i coloranti acidi,
ma possiedono una costituzione chimica atta alla
formazione della lacca metallica. Se queste tinture,
le quali possiedono in generale scarse solidita, ven-
gono passate, a caldo ed in ambiente acido, in una
soluzione diluita di bicromato, si forma la lacca

“di cromo che conferisce alle tinture, in genere minor
brillantezza, ma molto maggiore solidita agli agenti
chimici e fisici. Tali coloranti sono quindi partico-
larmente usati nelle tinte nere e scure per stoffe
di lana che richiedono colori molto solidi e come tali
sono importantissimi e di grande consumo.

Come si vede, questi coloranti al cromo non sono
che un caso particolare dei coloranti acidi (in certo
senso dei coloranti acidi a sviluppo) (1), e la loro abi-
tuale connessione ai coloranti a mordente di tipo ali-
zarina & dovuta pill a ragioni tradizionali che ad una
logica chimica e tintoriale che ne fa, giustamente,
una sottoclasse dei coloranti acidi.

Le principali classi chimiche nelle quali i coloranti
a mordente ed al cromo si suddividono sono elencate
nel prosp. 27 insieme colle loro relative produzioni
quali sono risultate dal censimento.

Prosp. 27. — COLORANTI A MORDENTE ED AL CROMO
DIVISI PER CLASSI CHIMICHE.
PEso ] VALORE .

i VALORE

CLASSI CHIMICHE migliaia iy

q.1i % dai lire % LA'

] |

Azoici. . . . . . . o oL 0L i 7.461] 92,3| 10,211 84.7l 13,69
Trifenilmetanici . . . . . . . . . . . 116 I,4 464 3,0 40, -
Antrachinonici . . . . . . . . . . L. 497 6,1 1.348 11,2 27,12
X 5 < o 13 0,2 26 o,zi 20,—
TOTALE . . . ‘ 8.087| r00.0/ 12.049 too,ol 14,90

Pili ancora che nei coloranti acidi, gli azoici. co-
stituiscono la grandissima parte di questa classe
tintoriale di coloranti. Sono tutti ‘da ascrivere ai
« coloranti al cromo», ed in particolare ai «neri al
cromo », prodotti di un commercio che si misura
ancora a migliaia di quintali.

(1) Vedi allegato 2.

Anche i trifenilmetanict cromatabili sono dei colo-
ranti di discrete soliditd ma di grande brillantezza
e, come tali, insostituibili.

Gli antrachinonici sono costituiti essenzialmente
dalle varie marche di «alizarina» e rappresentano,
oltre che il termine pit semplice dei colori di antra-
chinone, i veri coloranti « a mordente », I'importanza
dei quali (6 9% in peso, 11 %, in valore) ¢ divenuta
assai modesta in confronto ai grandi consumi d’ali-
zarina di un tempo non lontano. '

Le osservazioni tecniche che si possono fare sono
analoghe a quelle gia espresse per le corrispondenti
classi det coloranti acidi.

Coloranti per lana e per lanital. — 1 coloranti al
cromo sono stati applicati con buoni risultati anche
alla tintura del lanital. E questo un consumo del
tutto recente, non ancora stabilizzato e che, comun-
que, non incide nel nostro censimento. '

Possiamo quindi considerare questi coloranti al
cromo come dei colori per lana e costituenti con gli
«acidi» il blocco del consumo per la tintura della
lana.

c) Coloranti basici.

Rappresentano la classe di coloranti pili antica,

in quanto il primo colorante artificiale scoperto, la
malveina di Perkin (1856), vi appartiene, ed ¢ quella
che realizza in tintura i toni pilt vivaci e pilt brillanti
ma, in generale, di troppo scarse solidita al lavaggio
ed alla luce.

Chimicamente, sono dei sali {cloridrati, ossalati)
di basi organiche caratterizzate da uno o piti gruppi
NH, sostituiti tutti o in parte con radicali arilici od
alchilici (vedi all. 2).

Essi tingono direttamente le fibre animali in
bagno neutro o leggermente acido; per le vegetali,
eccetto la iuta, non hanno affinita se non dopo mor-

denzatura di queste con tannati o sostituti del tan-

nino. Si ottengono allora tinture vivaci ed intense.
Non hanno, praticamente, applicazione su lana.

Salvo eccezioni, come ad es. 'auramina, questi
coloranti hanno modesto uso in tintoria dove si
adoperano frequentemente ma in piccola quantita,
anche per rimontare le tinture su cotone con coloranti
diretti e sopratutto allo zolfo. Il colore gia fissato
dalla fibra funziona come mordente per il colorante
basico, che si fissa con sufficiente solidita mentre
la tintura si rende pit viva e brillante.

Il forte consumo di coloranti basici si deve ad
altri usi fuori di quelli tintoriali : alcuni trovano uso
nella stampa dei tessuti, ma sono pilt specialmente
adoperati nella tintura della carta e della iuta, nella



PARTE TERZA — CONFRONTI NEL TEMPO E RISULTATI DEL CENSIMENTO — B) RISULTATI DEL CENSIMENTO 29

fabbricazione di inchiostri litografici, di nastri ti-
pografici, di matite, di carte copiative ed altri usi
speciali come la colorazione dei preparati istologici,
la tintura dei cuoi al tannino, ecc.

Varie classi chimiche di coloranti vi apparten-

gono, e cioé azoici, azine, tiazine, tiazoli, xanteni e
acridine, ma il gruppo di gran lunga pill importante
¢ quello dei difenil e trifenil-metanici.

Sono quindi i coloranti basici, nei loro termini pil
importanti, dei prodotti che impegnano grandi im-
pianti, intermedi non comuni e che presentano ta-
lora serie difficolta tecniche.

Insostituibili per buona parte dei loro usi, la
nostra industria si ¢ andata faticosamente affran-
cando dall'importazione in questa classe e non vi ¢
ancora del tutto riuscita. Essi trovano gia nel loro
alto costo il maggior freno al consumo ; la produ-
zione ¢ modesta di peso, ma notevole di valore come
risulta dal” prosp. 28.

Prosp. 28. — PRODUZIONE DI COLORANTI BASICI DI-
VISI NELLE PIU IMPORTANTI CLASSI CHIMICHE.
PESO VALORE
VALORE
CLASSI CHIMICHE (migl PER KG.
Q1 % du lzn;) % L.
Azoici. . . . . . . . ... o0 [ 441| 24,06 1.156| 12,7 26,21
Auramine . . . . . . . . . L L L. 352| 19,7 1.276) 14,0 36,25
Trifenilmetanici. . . . . . . . . . . . 825 46,2 5.305 58,4 64,30
Altri .. L L 170\ 9,5 1.357| 14,9| 79,82
ToTALE . . . 1.788) 100,0, 9.094| 100,0, 50,86

I coloranti azoici sono generalmente dei bruni
di semplice costituzione e facile fabbricazione che
hanno per intermedi le metadiamine (vesuvine, cri-
soidine, ecc.) e destinati per la pilt parte alla tintura
della iuta, del cotone, dei cuoi. Non costituiscono
che il 12,7 9% in valore di questa classe.

Per le osservazioni tecniche riguardanti i di-e tri-
fenilmetanici vedi allegato 2.

I coloranti basici « altri » sono specialmente azine
(safranine), #iazine (bleu metilene) e rodamine, pro-
dotti di notevole consumo.

Dal 1937 ad oggi la produzione dei coloranti
basici & andata progressivamente aumentando men-
tre si sono affermate importanti nuove fabbricazioni
come ad es. quella della fucsina.

d) Colorants divetti.

Sono i coloranti che tingono le fibre cellulosiche
(cotone, raion, lino, ecc.) in bagno alcalino o neutro,
senza bisogno di alcun trattamento preventivo. Si
chiamano anche coloranti sostantivi.

Sono costituiti specialmente dalla classe chimica
degli azoici, e, per la semplicita di tintura, il modesto
costo e la ricchissima gamma di toni sono i prodotti
piu adoperati per la tintura del cotone e del raion
a malgrado della scarsa brillantezza e delle solidita
generalmente modeste. Il loro uso si & di recente
aumentato per la grande diffusione assunta dalle
fibre miste, cotone e raion, ecc. miste con lana e
seta, per le quali miscele si trovano nei colori diretti
i pitt adatti a queste tinture. A

Vari intermedi sono suscettibili di dare colori
diretti, ma il pitt importante fra essi ¢ la benzidina,
1 cui coloranti pilt complessi (neri e bruni) possie-
dono sufficienti solidita, mentre per aumentare quella
dei piut semplici e pitt brillanti si ¢ ricorso a vari
espedienti dei quali ¢ fatto cenno nell’allegato 2.

La produzione dei coloranti di questa classe tin-
toriale costituisce il 46,7 9%, in valore e il 35,4 9 in
peso della produzione totale italiana ed & superata
soltanto dai colori allo zolfo.

La suddivisione della produzione nei diversi tipi,
quale ¢ risultata dal censimento, ¢ data nel prosp. 29.

Prosp. 29. — PRODUZIONE DI COLORANTI DIRETTI
DIVISI PER TIPI.

PESoO VALORE
- |VALORE
N o ) PER
Treo 1i % migl. % KG.
a1 dilire I,
a b ' a b :
Divetti
Azoici derivati dalle diamine N
di tipo «benzidina» . . . |28.486| 77,1| 65,0 48.483| 7z,7| 56,7 17,02
Azoici altei . . . . . . L. 8.436| 22,9| 19,3 18.185| 27,3 21,0 21,56
ToraLk . . . [36.922| 00,0, 84,3 66.668| 1000 77,1| 18,06
Diretti a sviluppo
Con betanaftoloe paranitra-
nilina . . . . . . . . . 4.426) 64,2/ 10,1 8.579| 47,6 9,9 19,38
Altri . . . . . 0L L L L 257  3,7| 0,6 800l 4,4/ o0,9| 31,13
Naftoli, basi, citazine, ci-
tazoli (rapidogenie rapido
solidi) . . . . . . . . . 2.217, 32,1 5,0; 10.460| 58,0\ 12,1 47,18
TOTALE . . . | 6.900| 700,0| 15,7 19.839| rc0,0| 22,9 22,06
COMPLESSO . . . |43.822 100,0, 85.507 [zon,o 19,74
(@) Percentuali per categoria — (b) fercentuali sul complésso.

Nella produzione complessiva dei coloranti diretti
quelli «a sviluppo» costituiscono il 15,7 9, in peso
eil 22,9 9%, in valore : rimane quindi fissata la grande
prevalenza dei « diretti » che vengono usati senz’altro
trattamento dopo tintura che non sia, in casi speciali,
il passaggio in formaldeide o in particolari ausiliari
che tendono ad aumentare la solidita al lavaggio.
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I naftoli con le rispettive basi costituiscono, oggi,
la piltt importante classe di coloranti a sviluppo, e,
con le citazine e citazoli, la pili pregiata, per la bril-
lantezza e solidita delle tinture che sovente vengono
classificate come «indantrene» e per la ricchissima
gamma. '

Per ’entita della loro produzione, per lo sviluppo
sempre crescente delle loro applicazioni, per l'in-
gente valore, per cui essi superano tutti gli altri
coloranti diretti a sviluppo, i naftoli devono essere
posti in particolare rilievo tanto piti in quanto la
preparazione delle asilidi dell’acido ossinaftoico,
degli intermedi carbazolici e delle basi (1) che ne
costituiscono la serie, implicano un alto livello chi-
mico e grande maturitd tecnica da parte dell’indu-
stria che li produce. Analoghe osservazioni potreb-
bero. farsi per le citazine e citazoli che tuttavia
hanno ricevuto pill ‘modeste applicazioni industriali
ed erano nel 1937 agli inizi della fabbricazione. I
rapporti fra citazine, citazoli e naftoli sono espressi
nell’allegato 2.

Nel complesso dei coloranti a sviluppo (q.li 6.9o0

per L. 19.839.000) queste classi costituiscono il
32,1 % in peso e il 58 9 in valore.
- Per le osservazioni riguardanti i vari tipi dei
coloranti diretti vedasi I'all. 2. Fra i coloranti diretti
« altri», oltre ai trisazoici contenenti i derivati del--
l'acido isogamma (taluno dei quali si adopera come
« diretto a sviluppo») e oltre ai derivati del diami-
nostilbendisolfonico, vanno posti in evidenza i deri-
vati #iazolict che si ottengono in vario modo dalla
deidrotio p. toluidina.

e) Coloranti allo zolfo.

Costituiscono una grande classe di coloranti che
tingono le fibre cellulosiche in bagno alcalino ridu-
cente per solfuro o idrosolfito (2). Il loro grande uso
¢ per la tintura del cotone: l'applicazione al raion
¢ di favorevole recente esperienza. Per il loro costo
modesto, la relativa facilitd d’applicazione, la com-
pleta gamma di toni (eccetto i rossi), le buone soli-
ditd generali (eccetto al cloro), & questa una classe
di coloranti ancora di grandissimo uso, sebbene in
parte soppiantata dai « diretti».

La produzione italiana 1937 & espressa nel pro-
spetto 30.

Il maggior consumo ¢ dato dal nero allo zolfo
che viene commerciato all’interno disciolto gia
in solfuro sodico, e per l’esportazione come « Gra-
ni 300 9 ».

(1) C. BERTONI1, Note sull’industvia delle materie colo-
ranti (La Chimica e I’Industria, 19335).
(2) Vedi allegato 2.

Prosp. 30. — PRODUZIONE ITALIANA DI COLORANTI
ALLO ZOLFO.

PESO VALORE

VALORE

PER

TIPI li o migl. o KG.

el b % | g | P T
Nero . . . . . . . . . ... . 41.467, 82,5 10.616| 5I,0 2,56
Bruni . . . . . . . . ... .. .. 3.762 7,5 3.837| 18,5 10,20
N £ 5.0I11I| IO,0 6.348| 30,5 12,67
TOTALE . . .| §0.240| 100,0| 20.801| 100,0 ' 4,14

I colori allo zolfo «altri» sono specialmente i
blew di vari tipi, taluni dei quali recenti, di grande
brillantezza, i verds e, in minor misura, gli aranci ed

.1 gialli. Per questi colori, compresi i bruni, & da rile-

vare che sono ora correnti sul nostro mercato nuove
marche di notevole purezza, alte concentrazioni,
buone solidita. E quindi ingiusto considerare questa
classe di coloranti come prodotti di ripiego o sol-
tanto di umile servigio. Essa, anzi, & probabilmente
destinata a riprendere nella tintura delle fibre cellu-
losiche, raion compreso, una funzione importante.
Non si comprendono in questa classe i prodotti di
solforazione della p. toluidina (basi tiazoliche) né i
blew allo zolfo derivati carbazolici (blex idroni).

f) Coloranti «al tino».

Sono dei coloranti solubili in presenza di certi
riduttori, come l'idrosolfito in presenza di alcali, e
che danno allora dei «leucoderivati» che possie-
dono affinita per le fibre vegetali e animali. Il mec-
canismo della loro applicazione in tintoria e nella
stampa & dunque analogo a quello dei colori allo
zolfo : essi perd non sono solubilizzati dal solfuro
sodico.

Sebbene possano usarsi, per certi termini e in
speciali condizioni, anche su lana, la loro grande
importanza ¢ nella tintura del cotone e altre fibre
cellulosiche cui conferiscono eccezionali soliditd al
lavaggio, agli acidi, agli alcali, al cloro ed alla luce.
Per tale ragione e per la varietd e bellezza delle loro
tinture, questi coloranti sono circonfusi di un glo-
rioso alone che, col nome generico di «indantrene »,
ha percorso tutto il mondo, e il loro consumo ¢,
ovunque, in continuo aumento.

Questa reputazione si riferisce particolarmente
ai complessi derivati antrachinonici di scoperta re-
lativamente recente, ma a questa classe, che deve il
proprio nome al procedimento di tintura (3), appar-
tengono un colorante antichissimo, I’éndaco, i suoi re-

(3) Vedi allegato 2.
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centi derivati e una serie di coloranti ad analoga costi-
tuzione detti indigoidi, e anche i cosidetti idroni (I).

Queste classi chimiche sono state tenute distinte
nel questionario del presente censimento, e le ri-
spettive produzioni italiane del 1937 figurano nel

prosp. 3I.

Prosp. 31. — PRODUZIONE DI COLORANTI AL TINO DI-
VISI PER CLASSI CHIMICHE.
PEso VALORE

VALORE

. NN TR . PER

CLASSI CHIMICHE . o migl. o KG.

ql 0 di lire % I,.
Indaco (calcolato 100 9%) (x) . . . . . 2.170| 57,9 4.891] 29,6 22,54
Indigoidi . . . . . . . .. ... 34 I,4 833 5.I| 154,26
Antrachinonici . . . . . . . . . . L. 731| 19,5 5.104| 30,9 69,82
Altei . 0 0 0 00 00000 794) 21,2 5.688] 34,4 71,64
ToTALE . . . 3.749| 00,0, 16.516| 100,0| 44,05

(1) La forma commerciale dell’indaco, anche per l'esportazione, & la pasta
20 %. La produzione é stata calcolata al 100 % per adeguarla, nel confronto,
ai coloranti delle altre classi che si commerciano secchi.

\

L’indaco sintetico ¢ un colorante di complessa
fabbricazione e di grande commercio, al quale sol-
tanto la grande industria puo dedicarsi. L’impianto
italiano risale al 1927, e nel 1932 poteva produrre
16.000 quintali annui di pasta 209, (1).

Col crescere della produzione & non solo cessata
I'importazione (cfr. § 50, prosp. 49) ma si alimenta
anche l’esportazione.

I coloranti al tino ¢ndigoids, di esigua produzione
nel 1937, comprendono i derivati alogenati dell’in-
daco e il tioindaco da alcuni anni fabbricato in Italia.
- Ma questa classe degli «indigoidi» comprende
una serie di coloranti di alto valore e complessa
preparazione la cui fabbricazione offre notevoli dif-
ficoltd tecniche ed esige grandi installazioni (vedi
all. 2). La produzione italiana ¢ di data recentissima
essendo apparsi i primi termini nel 1939 coi nomi di
«solindene ».

Anche la preparazione di taluni ¢ndigosols (2),
speciali forme dell’indaco e dei coloranti indigoidi di
molto pilt comoda applicazione alla tintura ed alla
stampa e di considerevole consumo a malgrado del
loro alto costo, & di data posteriore a quella del pre-
sente censimento.

Al coloranti al tino antrachinonici (vedi allegato 2)
appartengono i coloranti ¢mdantrene propriamente
detti e tutti i prodotti dotati delle grandi solidita
che hanno resa meritatamente celebre questa classe.
Numerosissima di termini,non tutti di ugual valore,

.

(1) Cfr. Bovini, ecc., /. ¢,
(2) Vedi allegato 2.

pag. 188.

richiedente i grandi impianti, a cominciare dagli
intermedi, antrachinone e semplici derivati, é rimasta
fin dopo la guerra quasi esclusivo appannaggio della
grande industria tedesca e svizzera che ne fecero
anche un abile lancio commerciale in tutto il mondo.

L’industria italiana affrontd fino dal 1928, con -
gli impianti di anidride ftalica, dell’antrachinone,
del cloro- e metilantrachinone (a traverso l’acido
benzoilbenzoico e derivati) il problema di questi
coloranti, ed una piccola produzione si ebbe gid a
partire da quell’anno (3) di derivati del benzantrone :
si aggiunsero pil tardi quelli del violantrone e del-
l'isoviolantrone.

Ma il grande problema delle fabbricazioni di una
intera serie di coloranti al tino antrachinonici per
cotone, atte ad affrancare, almeno per i termini pilt
importanti, il nostro consumo da una inevitabile
importazione, ¢ stato impostato dalla nostra grande
industria soltanto nel 1937 ed é entrato in fase di
risoluzione nel 1939 nel quale sono apparsi sul nostro
mercato alcuni termini della nuova serie col nome
di romantrene.

I dati del prosp. 31 che si riferiscono alle produ-
zioni 1937, sono percid, nei rapporti dei coloranti al
tino indigoidi ed antrachinonici (e degli intermedi
relativi), arretrati rispetto alla realtd presente, es-
sendosi appunto in queste classi portato il maggiore
sforzo e realizzati i pill importanti progressi della
nostra industria delle materie coloranti.

I coloranti al tino «altri» sono specialmente i
prodotti di solforazione di indofenoli carbazolici
(bleu idroni) i quali, chimicamente, andrebbero ascritti
ai colori allo zolfo e come essi si adoperano esclusi-
vamente su fibre cellulosiche, ma sono qui posti in
ragione del loro procedimento di tintura. Vi appar-
tengono anche coloranti usati per la tintura della
lana, gialli, bruni, kaki, derivati chinonici, che hanno
ricevuto in questi ultimi tempi grande aumento nel
consumo per panni militari. Per questi coloranti
I'industria italiana pud largamente provvedere ai
bisogni del mercato.

#* % %

Coloranti per fibre vegetali o cellulosiche. Vale a
dire, praticamente per cotone e raiom, poiché la
tintura delle altre fibre, lino, canapa, iuta, ecc. par-
tecipa in parte minima ai consumi. .

Le tre grandi classi tintoriali che forniscono i
coloranti per queste fibre e le loro miscele sono
quelle dei diretti, allo zolfo, e al tino per il cotone.
Fra i coloranti diretti si trovano anche, come s’é
detto, quelli che si adoperano per le fibre miste
(mezzalana, ecc.).

(3) Vedi produzione italiana 1928 prosp. 20.
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L’entita della produzione di queste classi da
quindi la misura dei consumidi coloranti (esclusp,
naturalmente, il commercio estero) per la tintura
e, in parte, per la stampa dei tessuti che hanno per
base il cotone ed il raion. . :

A queste é poi da aggiungere wna aliquota di co-
loranti basici che possiamo, grosso- modo, calco-
lare ad un terzo della loro produzione e destinata
in parte alla tintura e in parte alla stampa del cotone.

Complessivamente, e con le riserve che risultano
dalle osservazioni fatte a proposito delle singole
classi, la produzione di questi coloranti, comune-
mente detti « per cofone », & la seguente :

Coloranti diretti

qli 36.922 L. 66.668.000

Coloranti diretti a svi-
luppo e naftoli . . . . » 6 .900 » 19.839.000
Coloranti allo zolfo. . . » 50.240 » 20.801.000
» al tino (1) . . » 3.749 » 16.516.000
» basici . . . . » 600 » 3.030.000
Totale . qli 98.411 L. 126.854.000

(1) Compreso I'indaco calcolato oo %.

Essa corrisponde quindi al 79,6 9% in pesoe al
68,4 % in valore dell’intera produzione (compresi i
naftoli).

g) Coloranti per acetilcellulosa.

I1 problema della tintura dei raion all’acetato
(rhodiaceta, ecc.) & di data abbastanza recente e
la produzione italiana di questi speciali coloranti,
insolubili in acqua e che si fissano sulla fibra, con fe-
nomeni fisici analoghi a quelli delle soluzioni so-
lide, risale non oltre il 1930 ed ha potuto ritenersi

risolto soltanto in questi ultimi anni. Chimicamente.

si iscrivono questi coloranti agli azoici per le tinte
chiare (1), a intermedi antrachinonici per 1 toni scuri
e specialmente bleu; i neri sono ottenuti per svi-
luppo su fibra.

La maggiore difficolta nella preparazione dei pro-
dotti per raion acetato consiste nella loro suddivi-
sione in particelle cosi fini che il colorante insolu-
bile versato in acqua vi rimanga sospeso con I’appa-
renza di una soluzione. Servono, ad ottenere questo
scopo, speciali mulini di macinazione, e le aggiunte
di adatti ausiliari, chiamati « dispersori ».

Questi coloranti si commerciano percio, di solito,
in «paste disperse » di convenzionale concentra-
zione. Sono preparati in Italia, sebbene in assai di-
versa misura, in 4 esercizi.

La loro produzione complessiva fu di 467 q.li,
per un valore di L. 2.660.000 nel 1937, essa ¢ ora

notevolmente aumentata, ma, sopratutto, sono stati v

apportati in questa classe grandi miglioramenti

(1) C. BerTONI, /. ¢.

qualitativi mentre si ¢ completata una gamma
che contava, prima, solo i termini di maggior con-
sumo.

h) Pigmenti e lacche.

Sono, 1 pigmenti, dei prodotti insolubili in ac-
qua, solubili invece in alcole, negli oli, nei grassi,
in vari solventi organici, e che trovano applicazione
per la colorazione sopratutto delle vernici e delle
resine artificiali ma anche di oli, grassi, cere e altre
simili sostanze.

Vi appartengono alcuni derivati antrachinonici,
e speciali azine (nigrosine e induline), ma, sovente
essi sono costituiti da azoici semplici dei quali il
tipo classico e il «rosso di paranitro» che si ottiene
per precipitazione del cloruro di p. fenildiazonio
colla soluzione di betanaftolo. Con analogo procedi-
mento si ottengono, da appropriati basi e copulanti,
gli altri pigmenti azoici.

Le qualita che da essi si richiedono, sono: forte
potere coprente, una grande purezza di tono, e grande
solidita alla luce, oltreché agli acidi ed agli alcali.
Percio occorrono alla loro delicata preparazione in-
termedi speciali, e, maggiore difficoltd, intermedi
purissimi.

Le lacche sono dei particolari composti insolubili
in acqua formati dalla combinazione di un colo-
rante con determinati supporti, generalmente idrati
di bario, di alluminio, di piombo, oppure tannino,
o tartaro emetico. Servono per la preparazione di
inchiostri litografici, di colori per pittura, di carte
da parati, per colorazione e carica del caucciu e altri
diversi usi. Sono quindi, in certo senso, dei pig-
menti diluiti, e si richiedono anche per le lacche le
proprieta generali di questi.

La specificazione delle classi chimiche per questi
prodotti & riuscita errata nel questionario del pre-
sente censimento (2) cosl non possiamo specificare
che la produzione di induline e nigrosine.

Essi rappresentano il 3,19 in peso e il 6,6 9,
in valore della produzione complessiva.

E da rilevare che la fabbricazione sia degli in-
termedi speciali occorrenti a taluno dei prodotti piu
interessanti, sia della completa serie per gli svaria-
tissimi usi di questa classe, & stata intrapresa dalla
nostra grande industria solo recentemente, e le
cifre su riportate sono ora notevolmente aumentate.
In rapporto al grande sviluppo recentemente assunto

{2) Sono stati dettagliati erroneamente alcuni speciali
prodotti (vedi allegato 4) e sono state invece omesse le
classi «azoici », «antrachinonici» e « trifenilmetanici » che
dovevano essere specificati.
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“dalle resine artificiali & aumentata anche la produ-

zione di nigrosine e induline.

Prosp. 32. — PRODUZIONE DI PIGMENTI E LACCHE.
PESO VALORE
VALORE
PER
TIPI

qli % ali | % “f
Induline e nigrosine . . . . . . . . . 2.015| 53,4{ 3.218| -26,4| 15,97
Altri (azoici, antrachinonici). . . . . . l 1.760, 46,6 8.960| 73.6 50,90
TOTALE . . . 3.775| 100,0| 12 178 100,0 32,26

i) Coloranti speciali.

Sotto questa denominazione sono stati iscritti,
probabilmente, vari prodotti per i quali i compila-
tori dei questionari hanno trovato dubbi o incer-
tezze di collocamento nelle voci specifiche. E quindi
il gruppo piu gravato di errori, ma esso ¢& risultato
di scarsissima importanza, cio¢ con una produzione
di soli 218 q.li per un valore di L. 769.598.

Per questi prodotti si pud, ad ogni modo, osser-
vare che: i coloranti per pellicce fabbricati in Italia
appartengono tutti agli intermedi; fra i colo-
ranit per cuoio, soltanto taluni particolari, e di re-
centissima fabbricazione, che servono alla verni-
ciatura, potrebbero essere qui elencati; che partico-
lari coloranti per fotografia o per carte Ozalit e ana-
loghe non erano fabbricati, e soltanto qualche colere
basico pud avere minimo uso da noi; coloranti per
preparati istologici non sono che coloranti basici
(purificati, come quelli che servono per matite co-
lorate); infine, i coloranti impiegati per speciali
preparati (ad es. vernici per legno, tinture per og-
getti svariatissimi e di vari materiali) trovano tutti
collocamento nelle classi che abbiamo gia esaminate.
E da concludere che questo gruppo dei «coloranti

\

speciali» & praticamente trascurabile.

§ 29. — La produzione italiana dei coloranti
per classi chimiche. — Per quanto & gid stato
sopra indicato, i dati rilevati dal presente censi-
mento consentono, entro certi limiti, di raggrup-
pare la nostra produzione, non gia in tutte, ma nelle
pilt importanti classi chimiche.

Ha interesse questa ripartizione al fine di dare
una pill precisata fisionomia alla nostra industria
e di notarne il livello chimico e tecnico attuale e
misurarne i progressi, in quanto, come s’¢ detto,
certe classi di coloranti sono piu proprie delle indu-
strie primitive e poco attrezzate, altre di industrie
molto pilt progredite e raffinate.

I dati che si riferiscono a tali produzioni sono
raccolti nel prosp. 33.

Risultano quindi classificati, con sufficiente esat-
tezza, nelle classi sopra elencate, circa il 97 % in
peso e il 9o % in valore della intera produzione
italiana e, di queste percentuali, circa il 50 9, in
peso e 62 9, in valore sono colori azeici, circa il
40 % in peso e I'11 9%, in valore colori allo zolfo.
Queste classi di coloranti a buon mercato costitui-
scono dunque la grande base dell'industria delle
materie coloranti, non soltanto nostra, ma, con le
debite differenze, di tutto il mondo ().

Prosp. 33. — PRODUZIONE ITALIANA 1937 DELLE PIU

IMPORTANTI CLASSI CHIMICHE DI COLORANTI.
Puso VALORE VALORE

UNI-

CLASSE CHIMICA X migl TARIO

q.li % il h" % | PERKG.

L.
Allo zolfo . . . . . . . .. ... .. 60.240| 40,63 20.801| 11,22 4,14
Azoici. . . . . . . . .. ... ... 61.807| 49,65| 114.193] 61,62 18,60
di cui: Basici . . . . . . . . . .. 441 1.156 26,21
Diretti . . . . . . . . .. 41.605 76.04% 18,28
Acidi . . . . . . . . . .. 9.673 16.319 16,87
Alcromo . . . . ... .. 7.461 10,211 13,69
Naftoli, rapidogeni, ecc. . , 2.217 10.460 47,18
Difenilmetanici. . . . . . . . . . . . 352, 0,29\ 1.278/ 0,69 86,25
Trifenilmetanici . . . . . . . . . . . 1.676] 1,35 10.752) 5,80 64,19
di cui: Basici . . . . . . . . . . 823 5.305 64,30
Acidi e al cromo . . . . . . 850 5.447 64,08
Indaco (calcolato Too %) . . . . . . 2.170| 1,76| 4.801 2,64 23 54
Indigoidi . . . . . . . . . . . . .. 64| 0,04 833 0,45 154,26
Antrachinonici . . . . . . . . . . ., 1.760) 1,43 8.074| 4,84 50,82
di cui: per lana . . . . . . . . . . 1.035 3. 870 37,39
per cotone . . . . . . . . . 731 5.104 69,82
Nigrosine e induline . . . . . . . . . 2.015| 1,63 3.218| 1,74] 15,97
ToraLe . . . | 119.669| 96,78| 164 938| 89,00 13,78
Classi e ripartizioni non determinate (in

totale) . . . . . . ... ... 3.086] 3,22| 20.892 11,00] 51,16
CoOMPLESSO . . . | 123 658|700,00| 185.330/700,00| 14,99

Aggiungasi che i coloranti dei quali non pos-
sediamo la ripartizione in classi chimiche risultano
cosl costituiti :

Coloranti acidi altri.. . . . qli 564 L.

932.324
» basici altri. . . . » 170 » 1.357.2II
» a mordente e al
cromo altri . . . . . . . » 13 » 26 .000
Coloranti speciali e non clas-
sificati altrimenti. . .o 218 » 769 .598
Coloranti al tino di altre
classt.. . . . . . . . . . > 794 » 5.687.989
Coloranti per acetilcellulosa . » 467 » 2.660.036
Pigmenti, lacche, ecc. (escluse
le nigrosine e induline). . » 1.760 » 8.959.674
Totale. . . q.li 3.986 L. 20.392.832

(1) Vedi prospetto 36 e allegato 3.
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Per le induzioni che si possono fare per le prime
cinque delle classi sopra elencate rimandiamo a
quanto & detto ai vari capitoli del parag. 28.

I coloranti per acetilcellulosa vanno ripartiti fra
azoici e antrachinonici, e similmente i pigmenti e
lacche per la grandissima parte.

Cosi I'alta percentuale di produzione dei colo-
ranti azoici si trova ancora sensibilmente aumen-
tata, come pure deve considerarsi maggiore di
quanto figuri nel prospetto 33, la produzione dei
coloranti antrachinonici.

Fig. 4. — COMPOSIZIONE PERCENTUALE PER QUAN-
TITA E VALORE DELLA PRODUZIONE ITALIANA DI CO-
LORI ORGANICI SINTETICI PER CLASSI TINTORIALI (4)
E PER CLASSI CHIMICHE (B).
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§ 30. - Ripartizione delle produzioni per tipi
di industria. — Sebbene anche nelle fabbrica-
zioni dei coloranti azoici ed in quelli allo zolfo vi
siano differenze notevoli alle quali abbiamo gia ac-
cennato (1), queste classi sono tuttavia tali che
qualunque esercizio, anche con attrezzature rudi-

(1) Vedasi anche 'allegato 2.

mentali, pud fabbricarne. Cosicché un’industria di
materie coloranti comincia ad assumere la sua ca-
ratteristica con l’esame delle produzioni dei colo-
ranti delle altre classi chimiche cui presiedono dif-
ficolta chimiche e tecniche di diversi ordini e atte
percid a caratterizzare il livello dell’esercizio pro-
duttivo.

Pud quindi essere interessante determinare gli
apporti relativi che le varie classi di esercizi hanno
portato nelle fabbricazioni dei coloranti classificati
nel prosp. 33: cid si & fatto nei prospp. 34 e 35.

§ 31. — Raffronti qualitativi con le produzio-
ni estere. — E nota l'importanza delle industrie
tessili e manifatturiere italiane, cui ha da antico
tempo corrisposto l'industria della tintoria e della
stampa dei tessuti. Industrie esportatrici e consu-
matrici di ogni specie di coloranti, furono nel tem-
po anteguerra rifornite in grandissima parte dalla
industria tedesca dei coloranti, e, in minor misura,
dalla Svizzera, e tuttora integrano con importa-
zioni da questi paesi i coloranti che la nostra in-
dustria non produce, o non a sufficienza,

Talune classi di coloranti — chimicamente piu
complesse e tecnicamente pilt difficili — sono infatti
di realizzazione recente, e di produzione ancora in-
sufficiente o solo progettata. Lo sforzo autarchico,
che anche in questo campo ha portato il suo frut-
to, sta colmando tale lacuna. I risultati del censi-
mento 1938 sono, nel tempo presente, largamente
superatl in quantitd e qualitd di produzione, sopra
tutto nelle classi ove ¢ da.notare la nostra maggior
deficienza in rapporto alle industrie straniere grandi
produttrici.

Un raffronto coi dati delle industrie dei coloranti

tedesca e svizzera non sarebbe ragionevole : antiche,

evolutissime, industrie esportatrici per eccellenza,
e appunto dei prodotti pili complessi, la loro produ-
zione non ¢é indice del consumo delle loro industrie
tessili. Pit1 si avvicinano alla realta dei loro consumi
interni, le pilt recenti, seppure grandiose, industrie
americane ed inglesi e con queste ¢ pin utile un con-
fronto della nostra, mancandom sufficienti dati di
quella francese colla quale il paragone sarebbe an-
che pilt razionale. “

Nel prosp. 36 sono. riportate le cifre percentuali
delle produzioni (2) del 1937 degli S. U. d’America
(peso e valore), inglesi (peso) e italiane (peso e va-
lore) dei coloranti delle varie classi tintoriali.

(2) Le produzioni estere in cifre assolute sono ripor-
tate nell’allegato 3.
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Prosp. 34. — DISTRIBUZIONE PERCENTUALE DELLA PRODUZIONE DI COLORANTI DELLE VARIE CLASSI CHIMICHE
PER TIPI DEGLI ESERCIZI.
ESERCIZI APPARTENENTI ALLINDUSTRIA
COMPLESSO
Grandissima Grande Media Piccola

CLASSI CHIMICHE Quantita Valore Quantita Valore Quantitd | Valore | Quantitd | Valore | Quantita'| Valore
ali | % || % et % | RE | % | el [ % TR % | ati | % | T % | ati | % | TE | %
Allo zolfo . 50.240| 100,0| 20.801, 100,0(17.994] 35,8 8.835| 42,5/11.062)22,0| 3.123|15,0/18.071|36,0| 7.897|38,0| 3.113| 6,2| 946| 4,5
Azoici . 61.397| 100,0| 114.193| 100,0(21.351| 34,8| 59.815| 52,4{27.612{45,0|41.605(36,4|12.380(20,1|12.621|11,1 54/ 0,1 152] 0,1
di cui: Basicl . 441| 100,0 1.156| 100,0 202| 45,8 5091| 5I,I 131129,7 423|36,6 108|24,5 X42{12,3 - — — -
Diretti . 41.605| 100,0| 76.047 100,0/15.027| 36,I| 40.753| 53,6|16.81940,4|26.470(34,8| 9.705|23,4| 8.672|11,4 54] 0,1 152] 0,2
Acidi. . 9.673} 100,0{ 16.319| 100,0| 2.921| 30,2 6.148| 37,70 5.55257,4| 8.438|51,7| 1.200{12,4| 1.733|10,6 — — —_ —
Al cromo. . . . . . . . 7.461| 100,01 T10.211 100,0| 984] I3,2| 1.863| 1I8,3| 5.110|68,5| 6.273{61,4) 1.367/18,3| 2.075|20,3 - - — =
Naftoli, rapidogeni, ecc. . 2.217| 100,0! 10.460| 100,0| 2.217| 100,0| 10.460| 100,0 —_l - = — — — —| — — - —_ -
Difenilmetanici . 362| 00,0\ 1.276| 100,0; 352| 100,0| 1.276| 100,0 e — — — - — — — — — —
Trifenilmetanici., . . . . . . . . | 1.675| 100,0| 10.752) 100,0| 1.662] 99,2| 10.682| 99,3 10| 0,6 60} 0,6 8} 0,2 16y 0,1 — - —l -
di cui: Basici . Coe 825| r00,0 5.305| 100,0 82z| 99,6 5.295| 99,8 — — —~ — 3| 0,4 10| 0,2 —_—l —_ -
Acidi e al cromo . 850 100,0 5.447| 100,0 840| 98,8 5.387| 98,9 10| I,2 60| 1,1 — - — — — - —_— -
Indaco (calcolato 100 %) . . . . , 2,170} 100,0| 4.891| 100,0} 2.170| 160,0| 4.891| 100,0 — — - — - — — — — — — —
Indigoidi. 54| 100,0 833| 100,0 54| 100,0 833| 100,0 — - - — - — — — — — — -
Antrachinonici . 1.766| 100,0, 8.974| 100,0| 1.034| 68,6 6.753\ 75,3 71640,5 2.101|23,4 16{ 6,9/ 120| 1,3 — — — —
di cui: per lana 1.035] 100,0 3.870| 100,0 549! 53,0 2.153) 55,6 470/45,4] 1.508(41,3 16| 1,6 120| 3,1 —_— - - —
per cotone 731| 100,0 5.104| I00,0 485| 66,3 4.001f go,1 246(33,7 503| 9,9 — — — — I — —
Nigrosine e induline 2.015| 100,0 3.218] 100,0 997| 48,5 2.452) 76,2 - — —! —| 1.018/60,5 766/23,8 - — —f -
TOTALE . 1X9.669| I00,0| X64.938| 100,0(45.614| 38,1 95.537| 57,939.400/32,9/46.889/25,4(3% 48826, 7 21.414/13,0| 3.167 2,7 X.098| 9,7

Classi e ripartizioni non determinate
(in totale) e e e e e 8.936| 100,0| 20.392| 100,0| 8.066| 76,9 18.350 90,0 527/13,2 844| 4,1 340] 8,8] 1.013] 5,0 4| 1,1 1851 0,9
COMPLESSO . 123.655| 100,0| 185.330( 100,0(48.680| 39.¢4| 113.887 61,4 39.9373:,347.73315,6\31.83725,732.4:712,1 3.211| 2,6| 1.283) 0,7

Prosp. 35. — COMPOSIZIONE

PER TIPI DEGLI ESERCIZI.

PERCENTUALE DELLA PRODUZIONE DI COLORANTI DELLE VARIE CLASSI CHIMICHE

ESERCIZI DELLINDUSTRIA:
COMPLESSO .

CLASSI CHIMICHE Grandissima Grande Media Piccola
Quantitd | Valore | Quantitd | Valore | Quantitd| Valore | Quantitd | Valore | Quantita| Valore
Allo zolfo . . . . . . . . ... 40,6 11,2 37,0 7,8 er,7 6,5 56,7 35,2 96,9 73,7
Azofci. . . . . . . oo s 49,7 61,6 43,9 62,6 69,2 87,2 38,9 56,3 1,7 11,9
dicwt: Basici o . . ..o oo 0,4 0,6 0,4 0,5 0,3 0,9 0,3 0,6 — —
Diretti . . ... ... .. ... ... 33,7 41,0 30,9 35,8 42,1 55,5 30,5 38,7 1, 11,9
Acidi . . ... 7,8 8,8 6,0 5.4 13,9 77,7 3,8 7,7 - -
AL Cromo . . . v v v v v e e e e e 6,0 5,5 2,0 1,6 12,8 13,1 4,3 9,3 _ —
Naftoli, rapidogeni, ecc. . . . . . . . .. .. 1,8 5,7 4,6 9,2 — - —_ — — —
Difenilmetanici . . . . . . . . .. ... 0,3 0,7 0,7 1,1 — — — —_ — —_
Trifenilmetanici . . . . . . .. . ... 0. ... 1,4 5,8 3,4 9,4 0,1 . - -—
diguwi: Basici . . . . . L. .0 L L. 00 0,7 2,9 1,7 4,7 -— -— . . — -_
Acidiealcromo . . . . . . .. . ... .. 0,7 2,9 1,7 4,7 0,1 — — — —_
Indaco (caleolato 100%) . . . . . . . .. ... ... 1,8 2,6 4,5 4,3 — — — — — —
Indigoidi . - . . . . . « . .« e 6,5 0,1 0,7 — et — —_— —_ -
Antrachimonici. . . . . . . . ... ... e 1,4 4,9 2,1 5,9 1,8 4,4 0,1 0,5 — -
ai cut:perlana . . . .. ... L .. e e . 0,8 2,1 I,r 1,9 1,2 3,3 0,1 0,5 —_ _—
percotone . . . . . . . . . . e e e e e 0,6 2,8 1,0 4,0 0,6 I,1 — —_ —_ —_
Nigrosine e indullne , . . ., . . . ., . e e e e e e 1,6 1,7 2,0 2,2 — -_— 3,2 3,4 — —
TOTALE . . . 96,8 89,0 93,7 83,9 98,7 98,2 98,9 95,8 8.6 85,6
Classi e ripartizioni non determinate (in totale), . . . . 3,2 11,0 6,3 16,1 1,3 1,8 1,1 £,5 1,4 14,4
COMPLESSO ., ., . 00,0 100,0 100,0 100,0 00,0 | - roo,0 00,0 100,0 100,0 00,9
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Prosp. 36. — COMPOSIZIONE PERCENTUALE DELLE
PRODUZIONI AMERICANA, INGLESE, ITALIANA, PER
CLASSI TINTORIALI NEL IQ37.

P w’|  ProDUZIONE PRODUZIONE
CLASST TINTORIALI INGLESE| ~AMERICANA } ITALIANA
peso peso i valore i peso ! valore
|

Acidi . . . . .. 0oL L 18,9 12,6 17,7 8,7 12,9
A mordente e al cromo . . . . . . 12,0 5,1 4,5 6,1 6,3
Basici. . . . . . . . ... ... 5.7 4.7 7,8 6.3 47
Diretti. . . . . ......... 20,1 27,2 29,9 34,5 48,6
Allo zolfo . . . . . . . . . . .. 4.3 76,8 7.1 38,1 10.8
Al tino (escluso indaco) . . . . . . 13,2 20,3 1.2 6.1
Indaco (pasta 20 %) . . . . . . . 7 15,0 4.6 (1) 1,6 2.5
Per acetilcellulosa . . . . . . . . 3,0 1,8 3,6 0,4 1.4
Lacche, pigmenti, ecc. . . . . . . 4.4 2,6 2,9 2,9 6.3
Non classificati e speciali . . . . . 5.9 1,0 1,6 0,2 0.4

‘ 100,0, I00,0 I00.0{ 100.0| I06.0

(1) Calcolato come 100 % : riferito a pasta (20 %) la percentuale sarebbe del-
18,2 %.

Premesso che certe differenze nei rapporti fra
le varie classi trovano spiegazione in particolari con-
dizioni delle industrie manifatturiere, e che resta
quindi giustificabile la nostra inferiore produzione
di coloranti acidi e al cromo e la nostra prevalenza
nei diretti in quanto la nostra industria cotoniera
e del raion hanno sviluppo nettamente superiore
alla laniera, premesso. anche che questi raffronti
non possono avere che un valore orientativo, restano
tuttavia evidenti alcune sproporzioni :

I) una prevalenza, nella tintura del cotone,
di coloranti allo zolfo in rapporto alle altre classi di
coloranti per fibre cellulosiche ; '

2) una deficienza nella produzione dei colo-
ranti basici ;

3) una deficienza ancora maggiore nella pro-
duzione di coloranti al tino antrachinonici ed indi-
goidi, tanto piu se si considera che questi costitui-
scono ancora la maggiore importazione inglese ed
americana ;

4) una sensibile deficienza nei coloranti per
acetilcellulosa ;

5) un’ottima produzione di naftoli e rapido-
geni e di pigmenti e lacche ;

6) un’adeguata produzione, rispetto ai nostri

bisogni, per le altre classi di coloranti, compreso

I'indaco.

Si ¢ gia accennato che lo sforzo dell'industria
italiana ¢ stato negli ultimi anni ed é tuttora teso
a colmare le deficienze nel senso segnalato appunto
dal prosp. 36.

§ 32. — Produzioni accessorie. — Mentre la
piccola e media industria non producono in generale
che coloranti e un numero minore di intermedi,
la grande industria delle materie coloranti, a simi-
glianza delle estere, oltre alle produzioni inorganiche
gia accennate (1), accoppia a queste altre fabbrica-
zioni, le quali, o per l'uso d’intermedi prodotti dal-
I'industria stessa, o per simiglianza di procedimenti
di fabbricazione, o per analogia di macchinario,
trovano condizioni adatte e razionali in una grande
fabbrica di coloranti.

Talune di queste sono fabbricate negli stessi
reparti o esercizi censiti nel 1938 col questiona-
rio 98 R nelle industrie dei coloranti sintetici (cfr.
§§ 5 € 6 e prosp. 38 « B Prodotti vari» e «D Altri

‘prodotti finiti») come aldeidi, acidi organici, sol-

venti, acceleranti ed antinvecchianti per gomma,
centraliti. Altre fabbricazioni sono effettuate nello
stesso stabilimento ma in reparti o esercizi separati
o comunque censiti nel 1938 con separati questionari
di censimento, come ausiliari per tintoria, appret-
ti, ecc. Si intende che soltanto un piccolo numero di
esercizi partecipa a tali produzioni, importanti per
quantita e valore come mostra ’elenco che segue :

Prosp. 37. — PRINCIPALI PRODUZIONI ACCESSORIE
DEL 1937.
PRODOTTI FABBRICATI : Prso (migzmﬁoﬁzm)
- ) q.l
A) nello stesso esercizio. }

. Aldeide formica ............... \’ 8.921 2.676
Metilamina (x) . . . . . . . . . . .. L. 76 ' 418
Acido monocloracetico . . . . . . . . . . . . } 2.127 2.532
Cloruri di metile e di etile (x) . . . . . . . . 172 1.116
Acido formico (2) . . . . . . . . . .. oL 5.423 2.712
Ktere acetacetico . . . . . . . . . . . . .. 204 612
Acceleranti per gomma. . . . . . . . . . . . 1.648 5.768
Antinvecchianti per gomma . . . . . . . . . 144 432
Centraliti . . . . . . . . . . .. .. .. .. 408 1.428
B) esercici diversi dello stesso stabilimento. |
Ausiliari e appretti per U'industria tessile tintoria

e conciaria . . . . . .. ... L0 — 6.741 (3)

(1) Questa fabbricazione, cui si ¢ aggiunta di recentce l'etilamina, come pure
le produzioni di cloruri di metile e di etile dell’acido glicolico e dell’etere acetace-
tico, erano agli inizi nel 1937 e sono state poi molto sviluppate.

( ) Si ¢ aggmnta nel 1938 quella dell’acido ossalico

(3) Pari al 12,39, della produzione nazionale (55 mlliom di lire).

(1) Oleum, acido solforico, cloro, idrato sodico, solfuro di
sodio, cloruro di alluminio (cfr. §§ 5, 6, 25). Si produssero
1noltre ne%ll stessi stabilimenti q.li 226. 418 di perfosfati

(1,7 % della produzione nazionale).
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§ 33. — I sottoprodotti. — L’industria delle
materie coloranti ha scarsi sottoprodotti (cfr. pro-
spetto 38). Le fabbriche di intermedi con grandi
produzioni di nitroderivati ricuperano (cfr. colonna
«reimpieghi» del prosp. 38) I'acido nitrico degli
acidi stanchi con torri denitranti, ’acido solforico
per produzioni aggiunte come ad es. i perfosfati.
Cosi adaperano l'acido cloridrico che eventual-
mente gli sopravvenisse da altre lavorazioni ; I'idro-
geno solforato delle solforazioni ritorna, in parte,
in ciclo come solfuro o solfidrato sodico; il tio-
solfato che si pud ricuperare dal nero allo zolfo
viene per lo piu trascurato e soltanto quantita mo-
deste vengono purificate e poste in commercio. Cosi
assume scarso valore l'ossido idrato di zinco impuro

che proviene dalla fabbricazione della benzidina
con antico procedimento.

Piu frequentemente si considerano sottoprodotti
certi intermedi la cui produzione avviene automati-
camente e di necessita, e in quantita esuberanti
al loro possibile uso, nella preparazione di un altro
intermedio che trova utile consumo per certi quan-
titativi come ad es. la primulina rispetto alla dei-
drotio p. toluidina, il sale R rispetto al sale G, di-
cloro e tricloro-benzoli rispetto al monocloro, 'acido
dicloro benzoico rispetto all’aldeide corrisponden-
te, ecc. Questi particolari sottoprodotti che, fino a
quando sono considerati tali, vengono compensati
dal prezzo dell'intermedio valorizzato, non sono
tuttavia costanti perché fra i primi e principali pro-

PI‘OSp. 38. — PRODOTTI INTERMEDI, PRODOTTI FINITI, SOTTOPRODOTTI, OTTENUTI NELL'ANNO 1937 -
GIACENZE AL I° GENNAIO E AL 31 DICEMBRE I19Q37.

QUAN- GIACENZE QUAN- GIACENZE
TITA |~ TITA
4) PRODOTTI INTERMEDI FAB- AN- REIM- . 1 REIMC
) BRICATI NELL'BSERCIZIO QUAN- || s Loris [PIEGATE| al 1° | al 31 || ¢) COLORANT. QUAN- | Varors [FIESATE| o1 o | o1 o
TITA NELLO | gen- |dicem-| p) ALTRI PRODOTTI FINITI N NeLzo | Qo foom-
1) PRODOTTI VARI STESSO | naio | bre TIT: sTESSO | Soio | bre
ESER- | 1937 | 1937 E) SOTTOPRODOTTI ESER-
C) COLORANTI crzio (1) CIZIO 1937 1937
i |migliaia) i i i 1 |migliaia i i i
q.li Tire q.li q.li q.l q.li Tive q.li q.li q.li
- 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
A) PRODOTTI INTERMEDI FABBRICATI Coloranti al tino antrachinonici . . . . 731 5.104 M 140 212
NELL’ESERCIZIO (T) Coloranti al tino indigoidi. . . . . . . 2.224|  5.724 110 208 531
di cui:indaco. . . . . . . . . . 2.170]  4.891 110 252 509
a) Serie benzenica Coloranti al tino di altre classi . . . . 794 5.688 — 407 833
; Coloranti al mordiente ........ 8.087| 12.049 182| 1.207] 1.076
. . ; e ; ’ di cwi: azoici . . . . . . . . .. 7.461| 10.21T 132| I.IXI 014
o P
A gorbosilati e deivatl o i SO O L0808 ol el T I T
deide formica) . . . . . . . . ... a4 1363 200 s 13| 4 ewss tritenilmetanici oL 825 5.305 —| 38 e
Amine e derivati . . . . . . . . . .. 30.820| 31.086| 14.277| 1.728] 4.761 a) azoicie : 36.022| 6 N B
. oo Rl e aanl 10 m1al o aadl 1 fqaf @) azoici. . . . . . . . L .. L. 36. 6.668 6.736| 7.642| 6.285
Cloroderivati. . . . . . . . . . . .. 13.181 7.640| 12.018| 2.334| 1.549 di cui: derivati dalla diamina
Diamine e derivati. . . . . . . . . . 13.965| 17.141 6.300| 322 437 Edirariiy  Jara dlam
Fenoli e derivati 15.181| 15.100] 6.238| 304 39 di tipo benzidina . . . .| 28.486| 48.4821 5.867) 5.260| 4.538
o . . : 2 b) diretti a sviluppo e naftoli . . . 6.900| 19.830) 1.908| 1.547| 1.830
Nitrocloroderivati . ... .| 16.383] 9.524| 11.614 884 algl 2i cui: con betanaftolo rani-
Nitroderivati. . . . . . . . . . ... 47.719| 36.351| 42.185| 1.666| 1.766) @ ous olo ¢ para
Pirazoloni 246 1.057 280 17| 20 . troanilina . .. ... 4.426) 8.579  1.777)  7r4l 482
""""""" & Coloranti per acetilcellulosa . . . . . . 467, 2.660 —_ 146 142
Coloranti per lacche, vernici, solventi
organici, inchiostri da stampa, cauc-
b) Serie naftalinica cid, resine, ecc. . . . . . . . . . . 3.775) 12.178 95 662 731
Coloranti speciali che non rientrano nelle
Acidi alfa e beta naftilaminsolfonici. . . 6.202| 11.426{ 4.799 160 200|| categorie sopra citate. . . . . . . . 218 770 — 28 25
Acidi aminonaftolsolfonici . . . . . . | 7.328| 19.654| 4.542 235 262|
Acidi naftolsolfonici . . . . . . . . . 3.388| 12.960| .2.841 168 313 TOTALE COLORANTI . . .| 123.688| 18§.330 — — —
Alfa e beta naftilamina e derivati . . . 2.707/  4.922| 1.491 267 6!
Alfanaftolo . . . . . . . . . . . .. 153 304 97 19 15|
Antrachinone . . . . . . . . . . .. 2.953 7.280) 1.955 102 16! D) ALTRI PRODOTTI FINITI
Betanaftolo . . . . . . . . . . . 9.108| 12.341 3.912 351 64
Diossinaftaline e loro acidi solfonici . . . 500/ 1.839 442 49 11{| Acceleranti e antinvecchianti per gomme| 1.792| 6.200 395 168 205
Nitronaftaline : Biossido di piombo 55 % . . . . . . . 277 208 2756 35 38
a)mono. . . . . . . . . . ... 2.629 2.350 2.5856 3256 165)| Dinitrossidifenilamina 90 % . . . . . . 284 511 234 4 30
bydi ... Lo 1.829 1.008 1.812 13 30| Solfuro di sodio 62 % . . . . . .. .| 21.587 4,965/ 21.587 948| 1.078
Intermedi derivati dall’antrachinone . . 2.5624| 14.071 1.443 103 189 Altrd (2) . . . . . . ... L. —_ 4.373 —_ — —
Altei . . . L 0L Lo 2.408) 9.078| 1.685 170 28
TOTALE ALTRI PRODOTTI FINITI . . . —| 16.287 - — ——
TOTALE . . . . —~| 226.107 — -
E) SOTTOPRODOTTI
B) PRODOTTI VARI (2) —| 21.979 — — -—| Acidi stanchi di nitrazione 63 % . . .| 2.916 87/ 2.916 — -
Acido cloridrico (calc, 20-21 Bé) . . . . 2.690 70| 1.220] 161 130
Acido solforico (calc. 56 Bé-71 %) (3) . 2.865 30 — — —
COMPLESSO A + B . | . ~—| 248.086 - - -—|| Acido solforico (calc. 62 Beé - 83 %) (3) 2.841 39 — — -
. Bicarbonato sodico g0 % . . . . . . . 302 40 —— 178 108
Idrato di cromo 100 % . . . . . . . . 160 24 15 150, 208
Ossido di zinco greggio 99 % . . . . . 1.2656 101 — — -—
C) COLORANTI Solfato di sodio . . . . . . . . . .. 10.791 266 3.520{ 1.667 788
Solfito di soedio . . . . . . . . . .. 412 66 412 — —
Coloranti acidi . . . . . . . . . . .. 11.509 24.7566 3.102) 3.615| 2.825|| Tiosolfato sodico. . . . . . . . . . . 8.634 379 1 589 062
di cui: azoici . . . . . . . . .. 9.663| 16.296] 3.050| 2.999| =2.303j|Altri . . . . . . . ... . 0. . — 2 - — -_
Coloranti.al solfo. . . . . . . . . . . 50.240| 20.801) 9.474 3.966/ 4.3
di cui: nero al solfo . . . . . . . 41.467! 10.616 7.871] 2.236] 2.08. TOTALE SOTTOPRODOTTI . . . —|  X.504 — — -

(1) I dati sulle quantitd di intermedi reimpiegati non sono attendibili (cfr. § 37

e 26). — (2) Non si indicano le singole voci perché si tratta di prodotti fab-

bricati in gran parte da una sola ditta. — (3) Calcolati monoidrati q.li 3781, complessivamente.
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blemi di una fabbrica di coloranti & sempre stato,
ed &, appunto la ricerca per utilizzare questi sotto-
prodotti. Generalmente vi si riesce, e talvolta cosi
bene, che quello che era il prodotto principale pud
ad un certo momento divenire secondario, quasi
sottoprodotto a sua volta. Talvolta sono invece di-
verse condizioni di mercato o espedienti di ordine
commerciale che ristabiliscono 1’equilibrio o magari
rovesciano i termini. Di questi esempi l'industria
dei coloranti ne ha avuti diversi, cosi si pud consi-
derare l'esistenza di eventuali sottoprodotti di que-
sto genere come un fatto casuale e transitorio.

Nel prosp. 38 sono, comunque, elencati i sotto-
prodotti inorganici che sono risultati dal censimento
con i relativi reimpieghi nello stesso esercizio censito.

§ 34. - Combustibili, energia elettrica, gas
compressi consumati nel 1937. — Nel prosp. 39
sono indicati i consumi di combustibili, di energia
elettrica, di gas compressi, di olii e gas lubrificanti
(che sono stati denominati, nel censimento del 1937,
« materie ausiliarie») consumati nei singoli esercizi
e la quota proporzionale di essi consumata per i
servizi generali di stabilimento (cfr. parte II e in
particolare §17). La divisione proporzionale dei
servizi generali & stata compiuta in base al consumo
di combustibili degli esercizi facenti eventualmente
parte dello stesso stabilimento.

PI'OSp. 39. — MATERIE « AUSILIARIE » IMPIEGATE
NEL- 1937.
QUANTITA VALORE
di cui 9 X
MATERIE AUSILIARIE com- ot co{» S| mi-

gliaia %

plessiva | servizi su "y
generali | col. 2 di lire )
1 2 3 4 5 6

COMBUSTIBILI
Carbone fossile . . . . . . . q.li 151.6875 68.401| 45,2{ 3.064| 27,1

di cui: per produzione vapore » 55.002 25.836| 47,0/ x1.11I —_
Carbone coke . . . . . . . . » 7.986 2.476| 31,2 240! 2,1
Legna, torba, ecc.. . . . . . » 644 322| 50,0 8 ..
Olii combustibili (nafta, ecc.) » 15.754 6.730| 42,8 646 5,7
ENERGIA ELETTRICA (1) . . . kWh-|32.827.657| 4.199.663| 12,7 6.566| 58,1

di cui: acquistata da terzi . » [30.799.673| 2.363.305] z7,7] 6.160 —

EQUIVALENTE IN CALORIE (in milioni) |  164.631 64.120| 42,2| 10,624| 93,0

GAS COMPRESSL

Ossigeno . . . . . . . ... mc. 3.856 1.894| 49,1 8 .

Idrogeno . . . . . . . . .. » 100 50| 60,0

Acetilene . . . . . . . . . . » 608 304 60,0 540 4,8

OLII E GRASSI LUBRIFICANTI . q.li ) 657 2063| 40,0 260 ",’2
CoMPLESSO . . . —| — —| 1X.322 —

(1) Di cui per prod. vapore kWh. 7.534.000.

Al costo totale delle materie ausiliarie I’energia
elettrica partecipa conil 58.1 9. Riferita alle quan-
tita espresse in calorie, I’energia elettrica costituisce
il 18,4 9% di quella impiegata, in complesso.

I1 costo delle materie ausiliarie costituisce il
7,9 % del valore di tutte le materie di acquisto
(143.188.000 lire).

§ 35. — Quantitd e valori «al lordo» e «al
netto». — Per evitare equivoci di interpretazione
& necessario chiarire che oltre al significato mercan-
tile di peso «lordo» e «netto» (e corrispondente
valore, lordo e netto) —che rispettivamente compren-
de o esclude il peso (e il corrispondente valore) degli
imballaggi, confezioni, recipienti, ecc. (tare) — si
usa la denominazione di quantitd (e corrispondenti
valori) «al lordo» o «al netto», con riferimento al
processo di trasformazione industriale per significare
che si tratta di quantita (e valori) al lordo o al netto
delle quantita (e valori) fabbricate dall’esercizio cen-
sito e reimpiegate (per ulteriori trasformazioni)
nell’ambito dell’esercizio stesso. Le quantita (e,
salvo particolari eccezioni, i valori corrispondenti)
rilevate col censimento e che figurano nei diversi
prospetti sono, in senso mercantile, sempre quantita
nette (escluse cioé le tare) ma possono essere allordo
o al netto dei reimpieghi. Quando non esistono reim-
pieghi — come ¢ il caso, ad es., delle materie prime
acquistate sul mercato — quantita e valori si consi-
derano «al netto» (sebbene, in tale caso, le cifre
«al lordo» e « al netto» coincidano).

§ 36. — Valore delle materie prime e inter-
medi di acquisto impiegati. — Secondo le norme
di censimento, il valore delle materie prime di ac-
quisto si riferisce al prezzo di acquisto franco stabili-

‘mento .del compratore (compresa la tassa scambi)

e il valore degli imballaggi é escluso dal valore se
essi vanno restituiti dal compratore (compreso, se
sono acquistati insieme alla merce). Per le materie
prime acquistate sul mercato, non vi ¢ motivo di
ritenere che i dati indicati nei questionari non siano

attendibili. Incertezze sull’attendibilita e sul signifi-

“cato dei dati si possono avere, invece, per le materie

prime fornite all’esercizio censito da altri stabili-
menti della stessa ditta (o da altri esercizi dello stesso
stabilimento). In base alle stesse norme di censi-
mento, il valore, in tali casi, doveva essere determina-
to o in base al prezzo medio di mercato oppure in
base al prezzo di fatturazione qualora la merce fosse
stata regolarmente fatturata: i due modi di valuta-
zione possono portare a differenze sensibili, in fun-
zione sopratutto dei diversi criteri seguiti per la fat-
turazione.
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I compilatori dei questionari si sono perd atte-
nuti ai prezzi di mercato, cosicché non si notano
differenze apprezzabili nei prezzi delle materie pri-
me. In tal modo, perd, non si tiene conto del be-
neficio economico (che si traduce in un maggior
valore aggiunto : cfr. § 39) realizzato dalle industrie
che producono direttamente le materie prime pin
importanti loro occorrenti (I).

La questione assume nell’industria dei colori un
certo rilievo data la frequenza con cui si producono
materie prime nello stesso stabilimento (cfr. § 25).
Senonché non & possibile, in questi casi, stabilire
norme precise e, sopratutto, non ¢é facile né farle ri-
spettare, né controllarle per molte centinaia di merci.
I dati sul valore vanno quindi considerati sempre
come largamente approssimativi e orientativi.

Non considerandosi fra le materie prime — in
base alle norme di censimento — quelle fabbricate
nell’esercizio e reimpiegate nell’esercizio stesso, il
valore (al netto) delle materie prime propriamente
dette & risultato di L. 92.478.000 (cfr. prosp. 22) (2) e
quello dei prodotti intermedi e prodotti vari di acqui-
sto in L. 50.710.000. In complesso L. 143.188.000.

La questione pud porsi differentemente se anziché
esaminare i dati nell’ambito di ciascun esercizio si
considera l'insieme di tutti i.14 esercizi, cioé l'intera
sottoclasse, in quanto in tale caso la vendita di ma-
terie prime, prodotte in un esercizio, ad un altro degli
esercizi che esercitano la nostra industria, costi-
tuisce, essa pure, nell’ambito della sottoclasse, un reim-
piego, in senso lato. Ma & evidente la difficolta pra-
tica — e la inutilitd ai fini che ci interessano — di se-
guire, in sede di censimento, questi movimenti all’in-
terno della sottoclasse (o anche solo nell’ambito di
due o piu esercizi o stabilimenti dipendenti dalla
stessa ditta) (3).

(r) Tale beneficio pud anche non verificarsi: pud,
infatti, convenire ad una industria di prodursi direttamente
alcune materie prime anche se il prezzo di costo & superiore
a quello di mercato : questa circostanza si & constatata in
diversi casi nel corso dei censimenti industriali del 1938-40.
Per l'industria dei coloranti cfr. § 26. o

(2) Nulla vieta che si possano considerare fra le « materie
prime » impiegate, anche quelle che vengono fabbricate
in un esercizio e poi reimpiegate nell’esercizio stesso, dive-
nendo cosi, alla lor volta, «materie prime» per ulteriori
fabbricazioni o lavorazioni. In tal caso bisognerebbe aggiun-
gere al valore delle materie prime di acquisto il valore di
tutti i « reimpieghi » risultanti dai dati sulla produzione rile-
vati dal censimento (cfr. alleg. 4 e § 27). Si avrebbe cosi un
valore delle materie prime «al lordo ».

(3) Tuttavia per gli intermeds e prodotti vari di acquisto,
questo procedimento pud essere utilmente seguito, e con una
certa approssimazione, in quanto, come si ¢ detto altrove,
(cfr. §§ 26 e 27) l'acquisto di intermedi — per rielaborarli
o in intermedi pili complessi o in coloranti — avviene
per la maggior parte mnell’ambito degli esercizi dellindu-
stria dei colori, potendosi considerare di scarsa importanza il
commercio estero. E il procedimento stesso pud essere di
particolare utilitd in quanto, come si & detto al § 27, non si

§ 37. - Valore al «lordo» e «al netto» degli
intermedi e prodotti vari fabbricati. — Il valore
«al lordo» degli intermedi fabbricati (esclusi 1 naf-

_toli e basi per naftoli) ammonta (cfr. prosp. 38) a

226 milioni di lire in cifra tonda. Aggiungendo i pro-
dotti vari (per 22.000.000) sale a 248 milioni. Secon-
do i questionari di censimento le quantitd comples-
sivamente reimpiegate di intermedi e prodotti vari
(per fabbricare intermedi pilt complessi e, o, coloranti)
avrebbero un valore di 159 milioni di lire, cifra che
per le ragioni indicate (cfr. § 27) deve considerarsi
inferiore alla realtd. Elevandolo, pili verosimilmente,
a 170 milioni, il valore «al netto» dei prodotti in-
termedi e vari sarebbe di 78 milioni. Di questi, 60
milioni circa sono venduti ad esercizi che producono
colori sintetici e 18 milioni ad altre industrie (o espor-
tati) (cfr. § 27).

§ 38. — Valore al «lordo» € «al netto» dei
coloranti e altri prodotti finiti — Sottoprodotti.
-— I1 wvalore complessivo. «al lordo» indicato nel
prospetto 38 & il seguente : :

Coloranti . . .. . . . . L. 185.330.000
Altri prodotti finiti . . .  » 16.257.000
Sottoprodotti . . . . . . > 1.104.000

Totale . . . L. 202.691.000

Secondo le norme di censimento il valore doveva
essere determinato in base al prezzo di vendita (cfr.
alleg. 4) franco stabilimento (escluse percio la tassa
di scambio, assicurazioni, ecc. fatturate a carico degli
acquirenti ed escluso, altresi, il valore degli imbal-
laggi, a meno che essi non fossero venduti insieme
alla merce).

Si & perd constatato che, affidata la compilazione
dei questionari agli stabilimenti (anziche alle sedi
amministrative delle ditte) che, in genere, non di-

puod considerare esatto (perché inferiore alla realtd) il va-
lore «dei reimpieghi» degli intermedi fabbricati, risultanti
dai questionari.

Vi sono dei casi, bensi, come ad es. I'idrochinone, I'etere
ossalico, che sono preparati da altre industrie, altri, come
il cloruro di benzile che sono stati importati, ma si tratta di
eccezioni che si possono facilmente individuare e calcolare.
Dall’esame dei prodotti intermedi di acquisto, dei singoli
esercizi, si possono considerare effettivamente acquistati
da altre industrie (o importati) soltanto 2 milioni circa di
lire di intermedi e prodotti vari.

Salvo queste modeste eccezioni, si pud dungue rvitenere
che tutta la produzione dell’industvia delle materie colorants
viswlti dall’elaborazione delle matevie prime di acquisto pro-
priamente dette (circa 93 milioni di lire). '

Questo, s’intende, ove si consideri tutta l'industria dei
coloranti nel suo complesso. Ove si volesse calcolare il va-
lore aggiunto complessivo sommando i valori aggiunti dei
singoli esercizi si dovrebbe tener conto, come abbiamo fatto,
degli intermedi di acquisto.
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spongono di tali prezzi —in realtd assai variabili —

i valori notati, nei casi pilt importanti, sono risultati
per la maggior parte quelli del costo di fabbrica,
come & stato controllato in base al confronto con i
prezzi correnti del mercato e con quelli risultanti
dai consumi.

Occorre percié aggiungere al valore sopraindicato
una gran parte del margine commerciale che si pud
fissare grossolanamente nel 20 9%,.

In tal modo il valore al lordo vettificato e il se-
guente :

Coloranti . L. 222.397.000

Altri prodotti ﬁnm e SJt-
toprodotti. . . . . » 20.834.000
Totale . . . L. 243.231.000

A tali cifre non si puo attribuire che un valore di
larga approssimazione, come ¢& inevitabile per una
industria che frammenta la sua produzione in mi-
gliaia di marche, pure e di miscela, a concentrazioni
variabilissime e con migliaia di clienti di diversis-
sima importanza.

Da tale valore «al lordo» deve essere dedotto
il valore delle quantitd reimpiegate (allo stesso prezzo
calcolato per la produzione, aumentato esso pure
del 20 9,) e si ottiene, cosi, il seguente valore «al
netto » della produzione :

Coloranti . . . . L. 190.292.000
Altri prodotti ﬁnm e sot-

toprodotti . . . .o 9.603.000

Totale valore netto . . . L. 199.895.000
* x ¥

Cosi il valore al metto di tutta la produzione di
intermedi, coloranti, ecc., pud valutarsi come’ segue :

Intermedi . . . . .. L. #%8.000.000
Colori, prodottl finiti e
sottoprodotti . . . . . » 200.000.000
’ Totale . . . L. 278.000.000
§ 39. - Valore aggiunto. — Del significato

del « valore aggiunto» & stato gid detto in altra se-
de (1): esso rappresenta la spesa complessiva di
trasformazione delle materie prime (in senso lato)
nei prodotti finiti e comprende percid mano d’opera,
stipendi ed altre remunerazioni al personale, costo
degli imballaggi, spese di manutenzione e di ripara-
zione (di terreni, fabbricati, impianti e macchinari),
le quote di ammortamento, le spese generali e di pub-
blicita, brevetti, imposte e tasse, interessi al capitale,
utile all’azienda. Tale valore &, proporzionalmente,

(1) Cfr. IstitTuto CENTRALE DI STATISTICA, Vol. I:
Industrie alimentari. Parte 1, Tavole, B) Materie prime ecc. :
nota illustrativa n. 15.

tanto pill elevato quanto pilt complesso & il pro-
cesso produttivo.

Il calcolo di tale valore (netto) risulta come
segue :
Valore al netto della produzione com- |

plessiva (cfr. § 38) . . . L. 278.000.000
Dédotto il valore delle materie prime

(L. 143.188.000: cfr. § 36) e delle materie
ausiliarie (L. 11.322.000: cfr. § 34). » 154.510.000

Valore aggiunto . . . L. 123.490.000

11 rapporto fra questa cifra assoluta di valore ag-
giunto e quella del valore netto della produzione,
esprime il coefficiente di lavoro in senso lato che i
prodotti di una data industria contengono. Esso
varia da una all’altra industria e la caratterizza.

Questo rapporto nel caso dell’industria dei colo-
ranti & del 44,4 %.

E un valore alto, come era da attendersi da
un ciclo di lavoro cosi lungo e complesso qual’é
appunto quello che conduce ai coloranti (2).

Tale valore si riferisce, come si suole e come ab-
biamo premesso, al complesso dell’industria: un
calcolo che si riferisca ai singoli esercizi non puod
essere fatto per mancanza di taluni elementi: esso
mostrerebbe come il valore aggiunto vada aumen-
tando dalle piccole fabbriche alle maggiori, cioé
quanto piu completo ¢& il ciclo di lavoro e quanto piu
complessi e di maggiore valore sono i prodotti finiti
che vi si preparano, come si ¢ gia pii volte accennato.

‘ % k%

Gli elementi che concorrono a formare il valore
netto della produzione complessiva {compresi i sot-
toprodotti) possono cosi riassumersi :

milioni %
di lire
Materie Prlme (m senso lato) . . 143,2 51,5
Combustibili, energia elettrica e ‘altre ma-
terie austhane e e e e e e e 11,3 4,1
Mano d’opera . . 23,5 8,4
Stipendi, manutenzlone rlparazmnl am-
mortamenti, spese generah di ammini-
strazione, utili, ecc. . . . . . . . . 100,0 36,0
Valore netto complessivo della produzione 278,0 100,0
§ 40. - Giacenze di coloranti. — Le giacenze

di coloranti al 31 dicembre 1937 erano di 34,2 milio-
ni e di 36,7 al 17 gennaio.

Vi & stato quindi nel 1937 una diminuzione di
2,5 milioni.

In media le giacenze di colori costituiscono circa
il 19,0 % del valore al lordo dei coloranti prodotti.

(2) Per quanto non sia razionale eseguire confronti con
altre industrie che non siano sullo stesso piano dal punto
di vista dei processi di trasformazione, della struttura, del-
I’economia, ecc., si fa presente, a titolo di orientamento,
che nelle industrie alimentari la percentuale media ¢ del
18,9 9% (nell’industria dello zucchero del 3o 9, circa),
nelle industrie chimiche del 34,6 9.
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§ 41. - Macchinari e impianti. — Sebbene le
grandi fabbriche di intermedi e coloranti si presen-
tino come imponenti realizzazioni industriali per la
vastitd degli edifici, per 'entitd dei servizi generali,
per la complessita degli impianti, per il numero e
la mole dei macchinari, é tuttavia da rilevare che il
macchinario & poco variato e gli impianti raramente
caratteristici essendo in massima parte costituiti
da caldaie, da tini, da filtri e pochi altri appa-
recchi.

Le «caldaie » sono, per lo pil, in ferro od in
ghisa, di variabilissima capacitd, generalmente chiu-
se, munite di agitatore e camicia per il governo della
temperatura. Sovente sono costruite in materiali
speciali, come acciai resistenti a certi acidi, rame,
ghisa smaltata ; oppure rivestite di materiali chi-
micamente pill resistenti come piombo, piastrelle
antiacide, ecc. Notevole uso hanno le «autoclavi»
cioé caldaie d’acciaio resistenti alle pressioni, talora
anche molto elevdte (250-300 atm.).

Le «tine» sono per lo pil in legno, talvolta ri-
-vestite di lastre di piombo, talora sono in cemento
o anche in ferro, di svariatissime misure e capacita
(fino a 100.000 litri) coperte o no, munite gene-
ralmente di agitatore e di accessori per l'acqua, il
riscaldamento, ecc.

I «filtri» sono per la gran parte filtripressa in
ghisa a telai di legno, di varia grandezza, ma sono
frequenti anche i filtri a vuoto; rari i filtri di tipi
o materiali speciali.

A questi, che costituiscono il normale macchi-
nario, devonsi aggiungere apparecchi pitt particolari
e pill particolarmente usati, come colonne di retti-
ficazione, apparecchi di estrazione con solventi, ap-
parecchi di sublimazione, ecc., che entrano come
elementi integratori o complementari, piuttosto che
fondamentali, degli impianti.

L’insieme dei macchinari adibiti alla fabbrica-
zione di determinati prodotti aventi notevole im-
portanza commerciale o industriale ¢ denominato
comunemente «impianto». Cosl pud costituire «im-
pianto » I'apparecchiatura che dal « nitrobenzolo »
porta all’anilina, quanto quella che dal carburo di
calcio porta all’indaco attraverso una lunga serie
di prodotti intermedi.

Il termine «impianto» & percio sovente in que-
sta industria generico e indeterminato: taluni im-
pianti, veramente caratteristici per forma e per
condotta, si riferiscono specialmente ad intermedi
semplici che si preparano per sintesi catalitiche,
come ad esempio l'anidride ftalica, l’aldeide for-
mica, ecc. Ma, generalmente, gli impianti sono co-
stituiti da opportune combinazioni e disposizioni
dei macchinari sopra accennati, in vario numero e

Prosp. 40. — IMPIANTI E MACCHINARI CARATTERI-
STICI INSTALLATI AL 30 GIUGNO 1938-XVI.

" CAPACITA
IMPIANTI E MACCHINARI N. COMPLESSIVA
: (Litrs)
1 2 ]
|

Apparecchi di nitrazione . . . . . . . . . . [ .. | 125 286.680
Apparecchi di riduzione . . . . . . . . . . . . .. 123 380.450
Apparecchi di soifonazione . . . . . . . . . . . . . ‘ 136 224.990
Apparecchi di solfurazione . . . . . . . . . . . .| 41 104..000
Apparecchi di amidazione . . . . . . . . . . . . 22 42.500
Apparecchi di clorurazione . . . . . . . . . . . | 61 77.100
Apparecchi di fusione . . . . . . . . . .. L. 76 130.200
Apparecchi di estrazione con solventi . . . . . . . | i 2K 52.550
Apparecchi di concentrazione . . . . . . . . . . . . 81 246.450
Apparecchi di decantazione e separaziome . . . . . . . I54 408.300
Apparecchi di saponificazione . . . . . . . . . . | 31 86.000
Apparecchi per altre reazioni chimiche:

a) tini di reazione . . . . . . . . .. . . . .. 1393 13.283.830

b) caldaie di reaziome . . . . . . . . . . . . | . 556 1.699.570

cyautoclavi . . . . . . . . . . ... L. 118 257.570
Apparecchi di distillazione e rettificazione . . . . . . . 150 —
Apparecchi di sublimazione , . . . . . . . . . . .. 18 (1)
Impianti frigoriferi . . . . . . . . . .. ... .. — (2)
Caldaie produzione vapore . . . . . . . . . . . . .. 14 (3)

1

(1) Superficie camera raccolta mq. 539.
(2) Potenzialitd massima complessiva in frigorie-gra 1.079.800.
(3) Potenzialitd oraria vapore complessiva q.li 134.

misura, e consentono non la fabbricazione di un solo
prodotto, ma sovente la fabbricazione di vari in-
termedi o vari coloranti. Essi presentano poi note-
voli somiglianze esteriori, anche dove i prodotti che
si preparano e le reazioni chimiche che vi interven-
gono sono di assai diversa natura.

Per queste ragioni nel questionario per il cen-
simento del macchinario dell’industria dei coloranti
non potevano trovar riferimento gli impianti, bensi
i singoli apparecchi che li costituiscono.

I risultati del censimento sono raccolti nel pro-
spetto 40 per lintelligenza del quale si pud osser-
vare quanto segue.

Gli apparecchi «di nitrazione», «di riduzione »,
« di solfonazione », «di fusioné », «di clorurazione »,
«di amidazione » sono delle caldaie o autoclavi in
ferro, di forme e costruzioni appropriate, che assu-
mono questi vari nomi a seconda delle varie opera-
zioni che ordinariamente vi si compiono. Essi ser-
vono esclusivamente per la fabbricazione di pro-
dotti intermedi.

Gli apparecchi «di saponificazione » servono ad
intermedi ed anche a coloranti; quelli «di solfu-
razione » alla fabbricazione di colori allo zolfo.
Sono anche questi delle caldaie in ferro o in ghisa.

Differenziati con queste denominazioni gli appa-
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recchi destinati a determinate operazioni chimiche,
sono raccolti nel prospetto 40 coi nomi generici di
«tini e caldaie di reazione» e di «autoclavi», gli
apparecchi che, nella gran parte, costituiscono gli
impianti per coloranti, riferendosi i tini specialmente
ai colori azoici, le caldaie e le autoclavi ad intermedi
e coloranti delle altre classi.

Se i dati del prospetto 40 non consentono calcoli

di produzione né¢ effettiva né potenziale, occorre

dire che nessun modo di censimento del macchinario
di questa industria pud fornirei dati per tali calcoli.
Gli elementi raccolti possono giad dare un’idea della
capacita produttiva dell’industria dei coloranti e
costituiscono la base per misurare, nei prossimi
censimenti, I’incremento di tale capacita.
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§ 42. - Il consumo nazionale complessivo in
base alla produzione e al commercio estero. —
I dati sulla produzione, sulle giacenze presso i pro-
duttori, e sul commercio estero consentono di cal-
colare, in modo sufficientemente approssimativo, il
consumo nazionale dei colori organici sintetici. Non
si conoscono, ¢ vero, i dati relativi alle giacenze di

materie coloranti presso i commercianti e presso i

consumatori, ma si pud supporre che le loro scorte

alla fine d’anno siano eguali a quelle iniziali, senza,
con cid, commettere un errore che influisca sensibil-
mente sulle cifre complessive: si tratta di lievi
oscillazioni che rientrano nel normale margine di
elasticitd dei calcoli, sempre approssimativi, dei
consumi industriali.

Per il calcolo delle guantita consumate occorre
ridurre preliminarmente le cifre del commercio
estero in pesc secco, per renderle omogenee con i
quantitativi della produzione (e delle giacenze)
espressi sempre, come si & detto, in pesi secchi. Tale
riduzione viene operata soltanto sulla voce doga-
nale «colori in pasta o contenenti il 50 9% o piu
di acqua» (cfr. § 50 e successivi) con che le quan-
titd importate ed esportate nel 1937, risultanti dalle
statistiche doganali (rispettivamente q.li 5.402 e
q.li 10.110), si riducono rispettivamente a q.li 5.213
e q.li 6.825.

Per quanto riguarda i valor: della produzione
si & gia detto (cfr. § 38) che le cifre in valore conte-
nute nei questionari di censimento si riferiscono,
per la maggior parte dei casi, ai prezzi di costo in
fabbrica gia gravati di tutte le spese. Questo criterio
non ¢& stato perd seguito costantemente dai produt-
tori (1), cosicché per i calcoli sul valore complessivo
della produzione possiamo adottare un margine com-
merciale medio che riferito a tutta la massa di co-
loranti prodotta, puo calcolarsi nel 20 %,. Il criterio
di correzione non sarebbe evidentemente altrettanto
accettabile quando si applicasse uniformemente alle
singole classi di coloranti o ai singoli colori: in al-
cuni casi porterebbe anzi a conclusioni erronee.

(1) Non si & ritenuto opportuno di fare a tal fine un
supplemento di inchiesta per non urtare contro una legit-
tima riservatezza sui prezzi reali di costo e di vendita che
i produttori custodiscono gelosamente.

Tenendo conto dei criteri suindicati il calcolo
del consumo nazionale & il seguente :

Quantita Valore
in q. di i migliaia
peso secco ai live
1. Produzione al netto 1I0I .QIO0 190 .292 .000
2. Importazione . . 5.213 40 .778 .000
3. Prelievo dalle glacenze di fab-
brica (2) e 1.718 2 .950 .000
4. Disponibilitd totale 108.641 234 .020 .000
5. Esportazioni . . . 6.825 13.736.000
6. Consumo nazionale. 101 .816 220 .284 .000
7. Produzione nazionale dispo-
nibile pel consumo (*) 96 .603 179.506 .00

(*) Consumo nazionale (viga 6) meno imporiazione (viga 2).

Il prezzo medio per kg. ¢ di L. 21,63 che si di-
scosta di pochissimo dal prezzo medio dei coloranti,
nazionali e importati, impiegati (nell’anno. 1937)
dalle tintorie italiane che assorbono 1’85 9%, del con-
sumo nazionale. Tale prezzo ¢& risultato infatti di
L. 21,38 (3). Cid conferma, indirettamente, che lo
aumento del 20 9, sopra applicato risponde abba-
stanza bene alla realta.

§ 43. - 11 consumo nazionale complessivo in ba-
se ai coloranti impiegati dalle varie industrie
nel 1937. — Il censimento industriale 1937-1940
ha consentito di determinare in modo abbastanza
soddisfacente i consumi di colori organici sintetici
effettuati dalle industrie italiane sia in complesso che
per singole sottoclassi (4) permettendo cosi di con-
trollare anche i risultati del censimento: determi-
nazioni e controlli che raramente ¢ concesso di fa-
re — e che non furono mai eseguiti in passato —
e assai difficili da esercitarsi per altre vie, tante sono
le industrie che adoperano materie coloranti e tan-

(2) Le giacenze al 1° gennaio 1937 erano di q.li 19.945
per un valore dichiarato di L. 36.654.000 e al 31 dicembre
si erano ridotte a q.li 18.227 per L. 34.196.000. Vi & stato
quindi un consumo di q.li 1.718 per L. 2.458.000 (elevate
a L. 2.949.600 con l'accennato aumento del 20 %).

(3) Il prezzo & stato calcolato in base alle quantita e
ai valori dei colori organici sintetici denunciati fra le materie
prime (al prezzo di acquisto) da tutte le tintorie italiane
(comprese le tintorie per conto terzi).

(4) Sono risultati impieghi di colori organici in una cin-
quantina di sottoclassi (comprese anche due sottoclassi di
industrie artigiane) per molte migliaia di esercizi.
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te le forme commerciali nelle quali vengono smer-
ciate e impiegate.

Diciamo subito che le cifre complessive dei con-
sumi delle varie industrie sono risultate abbastanza
concordanti con le cifre complessive di produzione
e del commercio estero indicate al paragrafo pre-
cedente.

Quintali Valore

in migliaia
. . . LY dl ll’e
Consumi di colori organici in base :

a) al censimento della produ-

zione e al commercio estero. 102 .000 220 .000 -
b) ai consumi delle varie sotto-
classi d’industria censite. . 94 .000 200 .000
Differenza. . . 8 .000 20 .000

La differenza in meno dei consumi dell’8-10 9
deve considerarsi soddisfacente per produzioni cosi
complesse e consumi cosi svariati e diffusi.

Ma le considerazioni seguenti riducono ancora
lo scostamento delle cifre messe a confronto :

1) Le cifre in peso delle produzioni possono
ritenersi riferite, per la gran parte, alle marche di
vendita 100 9,. Le cifre in peso del consumo sono
invece le somme delle varie marche commerciali
(1), notevolmente variabili come fu gid detto
(vedi § 3) e delle quali il 1009%, ¢ la marca pilt
diluita, che contiene cioé minore quantitd di co-
lorante. ‘

Percio le cifre in peso risultanti come consumo,
e nelle quali le marche a 150, 200, 300 % ecc., cioé
pilt concentrate, entrano per notevoli quantitd,
devono essere inferiori a quelle della produzione (2).
In conseguenza i prezzi per kg. al consumo supe-

rano quelli della produzione per il maggior costo,

delle marche con concentrazioni superiori al 100 9.
2) Vi sono molti piccoli consumi che sono sfug-
giti al censimento per i seguenti motivi:

a) perché non appartenenti all'industria. Si tratta
essenzialmente del consumo della tintura domestica
di filati e di capi di vestiario che ha preso uno svi-
luppo notevole, con l'introduzione commerciale dei

« tubetti », piccole scatole contenenti coloranti mezza:

lana confezionati dai cosidetti « tubettai», — la cui

(1) Non si poteva richiedere ai tintori e stampatori
che comprendono grande numero di piccole ditte con con-
tabilitd rudimentali un calcolo che riportasse al 100 % le
infinite marche di coloranti senza provocare complicazioni,
errori e confusioni assai pili nocive agli effetti di un censi-
mento.

(2) Cid che in effetti si osserva nel confronto dei con-
sumi dell’industria tintoria per tutte le classi dei.colori
tintoriali propriamente dette, diretti, acidi, al mordente,
allo zolfo, e naftoli (eccezion fatta per i coloranti per acetil-
cellulosa e per i i coloranti al tino nei quali l'importazione
entra come fattore di grande importanza), come sara detto
al § 45.

attivita rientra nel commercio — come specialita
e venduti sotto varie marche. Tale consumo é d’im-
portanza relativamente notevole, potendosi valu-
tare ad un migliaio di quintali per un valore di al-
cuni milioni di lire ; '

b) perche trattasi di consumi fatti da industrie
artigiane — censite con questionari ridotti — per
le quali non era lecito inserire nel questionario voci
dettagliate sul consumo di colori organici artificiali,
costituenti una materia prima di secondaria im-
portanza (3);

¢) perché in molti questionari figura, nell’elenco
delle materie prime, una voce generica «colori»
senza distinzione cioé fra colori organici sintetici e
colori minerali o vegetali: non fu quindi possibile
prenderli in considerazione (4).

La coincidenza quindi pud considerarsi nel com-
plesso pit che soddisfacente.

Va pero subito detto che l’esame analitico mo-
stra come vi siano differenze anche sensibili, sia in
peso che in valore fra la produzione di alcune classi
di coloranti e i consumi corrispondenti non sempre
denunciati con la necessaria precisione, sopratutto
nel valore. Vi sono, evidentemente, differenze in piu
ed in meno che tendono a compensarsi, ma che non
sono percid0 meno reali come sara detto al para-
grafo 45.

§ 44. - 1 consumi di coloranti per rami d’in-
dustria. — Nel prosp. 41 sono riepilogati i consumi
per le principali classi di industria, risultanti dai
censimenti eseguiti dal 1937 al 1940 (cfr. anche
fig. 4). Le diverse date di esecuzione dei censi-
menti non influiscono sensibilmente sui risultati in
quanto le maggiori industrie consumatrici di colo-
ranti (e cio¢ le industrie della tintoria e della stampa
dei tessuti, concerie, della pasta meccanica di legno
e della carta, delle industrie chimiche, che assorbono
il 97,7 9% del consumo) sono state censite con rife-
rimento all’anno 1937.

Le industrie della tintoria e della stampa dei
tessuti sono le grandi consumatrici di materie colo-
ranti assorbendone quasi 1'85 9%,.

(3) Quando, per contro, il consumo dei coloranti orga-
nici poteva considerarsi relativamente importante, la voce
corrispondente venne sempre specificata.

(4) Né& le commissioni di studio che presiedettero alla
preparazione dei questionari ritennero di introdurre tali
distinzioni perché o si trattava di dettagli giudicati ecces-
sivi in ragporto alla scarsa importanza dell’impiego di co-
lori o, piu spesso, perché i censiti non sarebbero stati in
grado di precisare le quantitd impiegate. Tuttavia, per le
industrie metallurgiche e meccaniche venne fatta dall’Isti-
tuto un’apposita inchiesta supplementare presso le princi-
pali ditte consumatrici.
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PI‘OSp. 4X. — CONSUMO DI COLORANTI ORGANICI SIN-
TETICI PER CLASS] DI INDUSTRIA.

QUANTITA l VALORE
CLASSI D’INDUSTRIA ! L
wi | w |
i i
T
1, - ‘Fintoria e stampa dei tessili . . . . . | 78,753 83,9 168,335 &e,4
2, - Industria del cuoio e lavorazione pelli e
affini . . . .. 0. 0L 0 0 7.330 7.8 6.886 3,2
di cui: |
COMCELie  « + v v o v v e e e i 7.082 7.5 5,078 2,5
3. — Industrie della pasta meccanica di legno, i
mezze paste, carte e cartoni . . . . . 2.758 2,91 8.020 4,0
4, — Industrie chimiche . . . . . . . . . . 2.918 3,1 80170 . 4,6
Cdi ocui: |
inchiostri, ceralacche, ecc. (x) . . . . . . 721 0,8 2.705| 1,4
creme e lucidi. . . . . . ... 427 0,5/ T1.000 0,5
vernici, pitture e affini (2) . . . . . . . 410 0,4| 1.804 0,9
materie plastiche . . . . . . . ... .. 399 0,4 1.147 0,6
colori inorganici, pigmenti, ecc. . . . . . 271 0,3 1.345 0,7
flammiferi . . . . . .. . . .. ... 563 0,6 224 0,1
5. ~ Industria legno e affini . . . . . . . . | a0 05 518 0,3
6, - Industrie alimentari. . . . . . . . . . 244 0,3 1.815 0,6
7. - Industrie metatlurgiche meccaniche . . | 236 0,3 3.316 1,7
8, - Altre industrie . . . . . . . . . . .. i 1.162 1.2 2.667 1,3
di eus :
gomma . . . . . . . . . .. - e e 289 0,3 431 0,2
lavanderie e stirerie . . . . . . . . .. | 755 .8 1.997 1,0
TOTALE . . . l 93.830| r100,0| 199.473) 1r100.,0

| i
(1) di cui q. x91,6 per I. 1.351.287 somo solubili e q. 529,1 per I. 1.353.182
sono pigmenti,

(2) di cui q. 137,3 per L, 551.023 sono solubili e q. 272,9 per L. 1.343.205
sono pigmenti,

§ 45. - I consumi di coloranti per classi tinto-
riali. — Dato che per le industrie tintorie e della
stampa si conoscono anche i consumi per classi tin-
toriali dei coloranti, essendo queste state sufficien-
temente specificate nel questionario di censimento
(mod. 164 R), & possibile fare un confronto fra pro-
duzione e consumo per classi tintoriali.

Nel prosp. 42 sono messi a confronto i dati
delle principali produzioni (al netto dei reimpieghi)
e 1 dati dei corrispondenti consumi delle industrie
della tintoria e stampa.

Sono stati esclusi dal prospetto i dati relativi ai
coloranti basici che sono modestamente consumati
da detta industria e i colori «altri» che tra i con-
sumi dell'industria citata figurano per q.li 2.499:
in questi sono certamente compresi coloranti che il
compilatore del questionario non ha saputo o voluto
assegnare alla specifica classe tintoriale di appar-
tenenza.

I dati sul 'valore per singole classi sono quelli
risultanti dai questionari: non & stata fatta la ret-
tifica per le ragioni indicate al § 42.

E subito da rilevare la concordanza dei dati di
produzione e di consumo, per le classi di coloranti
che sono esclusivamente adoperati dalle industrie
tintoriali nelle quali il computo non vien complicato

dallincertezza delle cifre di commercio estero (Cir.
Parte quinta) E questo il caso, ad es., dei colori allo
z0lfo, nei quali la coincidenza delle cifre di produzione

e di consumo, sia in peso che in valore, & perfetta.

Prosp. 42. — PRODUZIONE NETTA DI ALCUNE CLASSI
DI COLORANTI E CONSUMO CORRISPONDENTE NELLE
INDUSTRIE DELLA TINTORIA E STAMPA DEI TESSUTI.
(anno 193%).

CONSUMO DELLE
INDUSTRIE TIN-
TORIE K STAMPA

PRODUZIONE
TOTALE (1)

Qi ,,,Z.gﬁ::a Qi migliaia

di lire

Acidi . . L L Lo 8.407| 19.527 5711 20.739
................ | 7.955 11.868 6.306| 20,713

Diretti (2), . . . . . . .. .. ... ... 35.183| 70.646, 22.263 68.476
Allo zolfo- . . . . . . .00 0L L. 40.766| 16.968| 36.233| 19.348
Altino (3) . . . . . . . . ... ... 3.545| 15.612 3.205, 28.138
Per acetilcellulosa . . . . . . . . . . .. i 467| 2.660] 2.027|  6.966

TOTALE . . . | 96.323) 137.281| 75.745| 164.380

(1) Al netto dei reimpieghi. — (2) Compresi i diretti a sviluppo e i sintetici
su fibra (naftoli e Joro basi, rapidogeni, rapido solidi, ecc,). — (3) Compreso
I'indaco e gli indigosoli. -

Per 1 colori a mordente, anch’essi di esclusivo uso
tintoriale, ¢ da segnalare una certa esportazione di
prodotti a basso costo ed un’importazione modesta
di peso, ma di notevole valore. Questo fattore, e le
considerazioni del paragr. 43 sulle marche concen-
trate, portano anche per questa classe di coloranti
ad una buona concordanza in peso fra produzione e
consumo, mentre rimane alta, al consumo, la cifra
del valore. ) '

Colovanti actdi. — Contro una produzione di
8.407 q.li per un valore di L. 19.527.000, stanno i
consumi delle tintorie e stamperie (q.li 5.711 per un
valore di L.20.739.000), delle concerie di cui pud
assegnarsi una buona metd del consumo (circa
3.500 q.li), delle industrie alimentari (240 q.li) e
altri minori consumi. Il commercio estero di questi
coloranti pud ritenersi bilanciato. Anche per questa
classe i dati risultanti per la produzione ed il con-
sumo sone in buon equilibrio per peso e valore.

Coloranti basici. — Le industrie della tintoria e
della stampa adoperano in misura ridotta (q.li 509)
questi coloranti molto brillanti e poco solidi.

Le maggiori consumatrici sono altre industrie, e,
in particolare la carta e l'industria degli inchiostri,
la prima con un consumo di 2.500 quintali e un
valore di 7 milioni di lire attribuibili per la massima
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parte a coloranti basici, la seconda con 700 quintali
e oltre 2 milioni e mezzo di valore quasi tutti attri-
buibili ai basici. Vi & inoltre un certo consumo nelle
concerie, nelle industrie delle vernici, pitture e affi-
ni ; nell’industria della carta, cartone, matite, inchio-
stratura nastri, ecc. ; nell’industria della profumeria ;
nella tintoria della paglia e trucioli; nell'industria
della patinatura e verniciatura di carte e cartoni e
in altre minime.

In complesso le cifre ottenute per il consumo su-
perano in peso e in valore quelle date dalla produ-
zione e lasciano quindi un congruo margine all’im-
portazione che & notevole, in valore, specie per i
trifenilmetanici.

Colorant: diretti. — Sono essenzialmente colo-
ranti per tintoria, ed a queste corrisponde il mas-
simo consumo (22.000 q.li per un valore di 68 mi-
lioni di lire) cui si possono aggiungere z.000 q.li
delle concerie, 750 delle lavanderie, e un migliaio
di quintali di consumo domestico sotto forma di
« tubetti». Vi ¢ poi una esportazione di alcune mi-
gliaia di quintali contro un’importazione trascurabile.

La produzione essendo di 35.000 q.li per 70 mi-
lioni di lire, anche i dati che si riferiscono ai colo-
ranti diretti trovano ottima concordanza fra produ-
zione e consumo, sia in peso che in valore.

Coloranti al tino. — Questa classe assorbe buona
parte dell'importazione (cfr. prosp. 49). Per quan-
to riguarda il valore, la differenza fra i 15 mi-
lioni circa della produzione e i 28 milioni di consumo
¢ giustificata dai 13 milioni di importazione. Per
quanto riguarda il peso le differenze non sono sen-

sibili se si tiene conto della nostra esportazione di

indaco, pasta 20 9%, cui va attribuita la gran parte
dei 4.000 q.li di colori in pasta esportati nel 1937.

~ Coloranti per acetilcellulosa. — La produzione ¢&
di soli 467 quintali per un valore di 2.660.000 lire e
un prezzo unitario di L. 57. Il consumo delle tintorie
¢ invece 2.027 q.li per un valore di 7.000.000 e uh
prezzo unitario di L. 34. Pur lasciando un certo mar-
gine all'importazione — che nel 1937 era per questi
prodotti assai pii notevole che ora non sia — ri-
mane sempre la incongruenza del prezzo. E dunque
probabile che i produttori abbiano dato in questa
classe soltanto quei prodotti che sono preparati
sotto speciali forme cosidette «disperse», pilt co-
stose, piu solide e pit proprie di questa tintura, e
abbiamo assegnato ad altre classi, per esempio, di-
retti a sviluppo, certi coloranti diazotatili che ser-
vono ad es. per la tintura in nero dell’acetilcellulosa.
Si tratta comunque di entitd modeste.

\

Lacche, pigmenti per vermici, ecc. — Questa &
la classe che ci da maggiori difficolta per collocare
I'impiego dei 3.680 q.li prodotti per 12 milioni di
lire, cui devonsi aggiungere circa 2.000 q.li di im-
portazione netta (Cfr. Parte quinta). Le cifre di
consumo rilevate dal censimento delle industrie
maggiori consumatrici (vernici, inchiostri da stampa,
colori per pittura, materie plastiche, colori inorga-
nici) ne giustificano meno della meta in valore.

Per i consumi di questi coloranti sono tuttavia
da considerare due circostanze :

1) che essi sono ripartiti in grandissimo nu-
mero di piccoli consumatori industriali e artigiani,
e in svariatissime attivitd che vanno dal linoleum
ai prodotti igienici e di bellezza. Una parte di questi
consumi & certamente sfuggita al censimento (vedi
§ 43);

2) che le industrie maggiori consumatrici (ver-
nici e, sopratutto, resine sintetiche) hanno avuto in
questi anni un rapidissimo incremento. E poiche
fra la fabbricazione dei coloranti ed il loro impiego
corre un tempo abbastanza lungo, né i censimenti
delle varie industrie sono stati contemporanei, le
cifre di consumo di questi coloranti sono risultate
sfasate — oltreche inesatte -— rispetto a quelle di
produzione.

Riteniamo dunque che la realta di questi consumi
per il 1937 sia stata alquanto maggiore di quella
che ci ¢ risultata, ma che un consumo. dell’ordine
della produzione 1937 si sia verificato soltanto nel-
I’anno successivo.

§ 46. - Conclusioni. — Il primo censimento sulla
produzione dell’industria degli intermedi e dei co-
loranti ha dato risultati del tutto soddisfacenti e
che possiamo ritenere attendibili e praticamente
esatti per le produzioni in peso, e, relativamente per
un cosi delicato fattore, anche per i valori attribuiti.
Dove infatti si & potuto stabilire un controllo con
dati di consumo attendibili, come sono ad es. quelli
delle tintorie e stamperie, le cifre si son trovate
a quadrare ottimamente, come abbiamo gid segna-
lato nel §. 45. Non & questa cosa da stupire
se consideriamo che la industria dei coloranti & co-
stituita da pochi e potenti organismi, ben attrezzati
anche contabilmente e statisticamente, e che il
questionario non poteva presentare per loro equivoci
o incertezze. Malgrado la sua complessita, il censi-
mento poteva e doveva dunque riuscire di suffi-
ciente esattezza.

Meno si poteva contare su l'attendibilitd delle
cifre raccolte per le industrie tintoriali e della stampa
per il grande numero di piccoli industriali, quasi
artigiani, che tuttora esercitano la tintoria. Ma ri-
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dotto il loro questionario, per la parte dei coloranti,
allo schema pilt semplice, i risultati hanno dimo-
strato che i dati raccolti per questi consumi sono
attendibili ed assai vicini ai reali.

Meno esatti “dovevano invece riuscire i dati di
consumo per industrie molto frazionate, o per le
quali i coloranti sono di secondario o minimo inte-
resse. Incongruenze strane si riscontrano infatti gia
in industrie forti consumatrici di coloranti, come
ad es. le concerie, per le quali ¢ risultato un costo
medio dei coloranti da essi usati (circa 7.000 q.li)
di L.7,17 al kg., cifra evidentemente troppo bassa
ed alla quale non sappiamo trovare giustificazione.

A mano a mano dunque che il consumo si allarga
e si fraziona, le cifre raccolte divengono, com’¢ na-
turale, sempre pil imprecise. Dal che concludiamo
che, dove nel presente censimento dei coloranti si
sono riscontrate discordanze e incongruenze fra le
cifre di produzione e quelle di consumo, & da rite-
nere l’errore sia piuttosto nelle cifre di consumo che
in quelle di produzione.

E stata comunque documentata l'importanza per
I’economia italiana di questa giovane industria base,
che in breve volgere di anni ha compiuto progressi
imponenti e che & in continua ascesa tecnica ed
economica. '

L S

L’esperienza compiuta consente anche di indi-
care le modificazioni da introdurre mel questionario
di cemsimento nel caso in cui analoghe indagini ven-
gano compiute in avvenire.

Esse possono cosi elencarsi (I):

1) A pag. 2, fra le Categorie di personale, alla
lettera C (Impiegati di concetto tecnici ed ammi-
nistrativi) converra tener distinti i tecnici, e di que-
sti specificare il numero di chimici e di ingegneri
laureat1. Il rapporto fra numero di tecnici e numero
di operai ¢ uno degli indici piu significativi del li-
vello scientifico e tecnico di una industria di colo-
ranti.

2) Nelle « Materie prime ed ausiliarie » (pag. 4)
¢ stato omesso un certo numero di sostanze, delle
quali era invece utile l’elencazione, come ad es.:
acido carbonico, bicarbonato sodico, ossido di ma-
gnesio, cloruro potassico, cloruro d’ammonio, sol-
fato di alluminio, clorati sodico e potassico, sali
ferrosi e ferrici, zucchero, anidride arseniosa, peros-
sido di sodio ecc.

(1) Il numero delle pagine indicato qui di seguito cor-
risponde a quello stampato in calce nell’allegato 4 (che non
coincide con la numerazione del questionario originale).

3) Nelle « Materie prime ed ausiliarie » (pag. 5)
sono superflue talune specificazioni, come quelle
degli alcoli alifatici superiori, bromuri, ioduri, sali
di nichel, ecc.

4) Nelle « Materie prime ed ausiliarie» (pag. 3
a 7) sono da eliminare alcune sostanze indicate ai
nn. 15, 16, 69, 91, 108-4, che figurano gia, e p1u
giustamente, nei « Prodotti intermedi ».

5) Nei « Prodotti intermedi di acquisto», ta-
lune specificazioni potranno eliminarsi, come i nu-
meri 18, 19, 20, 2I a pag. 8, raggruppandole in due
sole voci. Converra invece separare o specificare
altri che sono ora raggruppati, come ad es. le tolui-
dine e loro derivati, le xilidine e loro derivati, ecc.

6) Un certo numero di sostanze iscritte tra i
« Prodotti vari » a pag. 10, si trovano gia nelle « Ma-
terie prime e ausiliarie ». Sono i nn. 68, 69, 8o, 82,
84 che dovranno essere percid soppressi; altre, cioé
i nn. 66, 67, 70, 79, si troveranno meglio collocate
fra le « Materie prime e ausiliarie ».

7) Alla nota «colonna 3» a pag. 1I sarebbe
stato opportuno dare maggiori chiarimenti e, even-
tualmente, una ulteriore divisione della colonna 3
in due colonne che permettano di seguire nelle loro
varie destinazioni, i prodotti intermedi.

Un intermedio, poniamo anilina, pud essere in-
fatti:

a) venduto, come tale, a
strie ;

b) impiegato direttamente nella fabbricazione
di coloranti, per es. sale di fenildiazonio nella pre-
parazione di azoici o, in unione ad altri intermedi,
per dare ad esempio induline, nigrosine, fucsine, ecc.;

c) reimpiegato per fabbricare altri intermedi,
come ad es. acetanilide, acido solfanilico, fenilidra-
zina, ecc. ognuno dei quali, a sua velta, potra essere
venduto, impiegato o reimpiegato nel senso sopra
indicato.

Con questa impostazione del questionario sarebbe
possibile un calcolo abbastanza esatto della produ-
zione degli intermedi, che col questionario usato non
si puo fare. Tuttavia il rispondere ad un questiona-
rio cosl specificato porta ad una complicazione di
lavoro e, difficilmente, a dati esatti. La questione
potra essere a tempo opportuno esaminata.

8) Alla nota 2) di «Altre avvertenze» pag. II
« Quantitd nette » va aggiunto (in carattere marcato)
quanto segue :

Le quantitd dv tuiti © prodotti intermeds fabbricati
vanno calcolati come prodotti puri 100 9%,.

Le quantitd di tutti i prodotti finiti (coloranii) in
polvere, vanno computate sulla base dei «tipi vendita
100 % » ed a questi debbono riferirsi le marche di varia
concentrazione. ' '

tintorie od altre indu-
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Dei prodotti finiti in pasta o liquidi deve essere
indicata la concentrazione (ad es. pasta 209,) oppure
vanno calcolati sul loro peso secco.

-9) Nei « Prodotti intermedi fabbricati» (pag. 12)
potranno essere portate varie modifiche. Si potranno
ad es. specificare certi prodotti che ora sono rag-
gruppati non sempre con rigoroso criterio chimico,
mentre si dovranno aggiungere prodotti di un certo
interesse, ora non elencati, come ad es. I'etil e 1’os-
sicarbazolo, l’ossietilanilina, l'indofenolo, acidi ni-
troaminonaftolsolfonici, ecc.

10) Nei « Prodotti finiti » a pag. 15 potrd essere
conveniente qualche maggiore specificazione al n. 3
« Coloranti diretti azoici». Infatti sotto la denomi-
nazione generica di « Altri » si raccolgono oltre 8.000
q.li di coloranti per un valore di 10 milioni di lire.
Converrd di questi porre in evidenza le produzioni
derivate ad es. dall’ac. diaminostilbendisolfonico (cri-
sofenina), quelle dell’'ureoisogamma e quelle derivate
dalle basi tiazoliche che sono le pill importanti.

11) Al n. 9 pag. 16 « Coloranti per lacche, ver-
nici, ecc.» converrd fare una suddivisione in « azoici,
antrachinonici », « nigrosine e induline» e « altre

classi». Le 4 voci specificate (Somalia IV ecc.) vanno
eliminate. “

12) Al n. 10 pag. 16 « Coloranti per acetilcellu-
losa » una specificazione in « azoici» e «antrachino-
nici » sara opportuna.

13) Frail n. 11 e il n. 12 a pag. 16, cioé subito
dopo i coloranti, si dovra inserire con opportune
suddivisioni, una classe di prodotti finiti, gli « Ausi-
liari per tintoria », dei quali I'industria dei coloranti
va sempre pili occupandosi, e che costituiscono pro-
duzioni importantissime.

14) A pag. 16 «C, Sottoprodotti» devonsi ag-
giungere il bicarbonato sodico, acidi solforici diluiti,
idrato di cromo, ossido di zinco greggio, acidi stan-
chi di nitrazione, solfito sodico, ecc.

La mancanza di tali correzioni od aggiunte non
ha influito sulla esattezza della compilazione del
questionario e non ne altera l'inquadratura gene-
rale che si & dimostrata adeguata alla condizione di
questa industria in Italia, talché presentemente,
non sembra che vi si possan portare altre essenziali
modifiche dove non si verifichino nuovi bisogni o
intervengano altri criteri di censimento.
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COMMERCIO ESTERO DELLE MATERIE PRIME, DEI PRODOTTI INTERMEDI
'E DEI COLORANTI - CONSUMO NAZIONALE

§ 47. - Regime doganale, disciplina corpora-
tiva, agevolazioni fiscali. — Il regime doganale, le
agevolazioni fiscali e la disciplina corporativa eser-
citano un’influenza, talvolta decisiva, sull’evoluzione,
sulla attrezzatura, sugli indirizzi della produzione,
del commercio estero e dei consumi. E percid neces-
sario conoscerne le principali caratteristiche.

11 vegime doganale, sia per le materie coloranti che
per i prodotti intermedi, e le materie prime non
ha subito variazioni sensibili dal 1923 (cfr. § 50,
punto b).

La piu recente legislazione che regola il commer-

cio estero di questi prodotti si riferisce essenzial-
mente a divieti di importazione (I) emanati poco
dopo la costituzione del Comitato Nazionale per I'in-

“dustria dei colori orgamici simtetici (avvenuta con

R. D. L. 18 gennaio 1934-XII, n. 122) presso il Mi-

nistero delle Corporazioni con il compito «di pro-

muovere ogni iniziativa intesa a favorire lo sviluppo
della produzione nazionale dei colori organici sinte-
tici, di accertare periodicamente la situazione del-
Iindustria nazionale produttrice di colori organici
sintetici, di dare parere sui provvedimenti riguardanti
I'industria ed il commercio in Italia dei colori orga-

(1) Con decreto del 29 agosto 1934 € stata vietata 1'im-
portazione dei seguenti prodotti (preceduti dal numero
della tariffa doganale) :

n. 744. Nitrobenzolo.

» 745. Anilina e toluidina greggia (miscuglio degli

. isomeri).

» 746. Cloridrato di anilina.

» 747. Sali di anilina non nominati.

» 748. Derivati dall’anilina non nominati.

» 750. Derivati dalla naftalina non nominati.

» 752, Benzidina.

> 753. Tolidina, dianisidina, orto e paratoluidina.

»  754. Xilidina.

» 755. Fenilendiamina, fenetidina e anisidina.

> 756. Derivati dalla benzidina, dalla toluidina, dalla

tolidina, dalla dianisidina, dalla xilidina,dalla
fenilendiamina, dalla fenetidina e dalla ani-
sidina, n. n.

» 757. Antrachinone.

» 758. Resorcina.

» 759. Naftolo (alfa e heta).

» 760. Zerivati dal naftolo e dalla naftilamina n. n.

» 761. Derivati dall’acido fenino n. n.

» 762. Benzaldeide e derivati.
ex » 763. Aminofenoli e etilaminofenoli.

» 764. Derivati dal benzolo, dal toluolo e dallo xilolo,

n. n.

» 795. Colori organici sintetici.
ex » 797. Lacche di colori organici sintetici su rapporto

organico.

» 8oo Lettera a) Inchiostro da stampa.

(Alcuni di tali prodotti non riguardano Vlin-
dustria dei colori organici artificiali).

nici sintetici» (2). Tale Comitato & stato soppresso
con R.D.L. 14 gennaio 1937-XV, n. 848, e le sue
funzioni vennero demandate alla Corporazione della
Chimica e per essa al Comitato Consultivo Corpora-
tivo per Uindustria dei colori organici simletici, nel

_ quale sono rappresentate tutte le Corporazioni in-

teressate (chimica, tessili, industrie varie, ecc.) (3).

I divieti di importazioni sono perd soggetti a
deroghe quando esista il parere favorevole di detto
comitato e il permesso del Ministero degli scambi e
valute che deve tener conto sia delle disponibilita
valutarie sia degli accordi commerciali e di clearing
esistenti con i diversi Paesi (4).

Le agevolazioni fiscali pitt importanti riguardano
la concessione di dazi ridotti e la temporanea impor-
tazione per alcune materie prime.

Per quanto concerne ¢ dazi ridotti i1 R. D. legge
6 gennaio 1921, n. 2 concede l'importazione di ben-
zolo, toluolo, xilolo, raffinati o puri, destinati a ser-
vire come materia prima per la fabbricazione di
colori organici artificiali ed altri prodotti (fabbrica-
zione di prodotti medicinali sintetici, vernici, lacche
e simili, solventi per vernici alla nitrocellulosa) ad
un dazio di lire-carta 14,70 anziché di 29,40 (5).

(2) II citato Decreto prevedeva anche la possibilita di
costituire un « Ufficio per la vendita dei colori organici sin-
tetici, avente personalitad giuridica, al quale sard affidata la
vendita esclusiva nel Regno-dei detti colori, sia prodotti
nel Regno, sia importati dall’estero, per conto comune dei

produttori e degli importatori». Detto Ufficio non venne

perd costituito.

(3) Decreto del Duce 20 aprile 1939-XVIII. — Detto
Decreto stabilisce all’art. 4 che per l'importazione dei
prodotti indicati alla nota (1) le domande siano esaminate
dal Comitato Consultivo composto dal Vice Presidente
della Corporazione della Chimica e dai rappresentanti del-
I'industria chimica e dei prodotti tessili. Quando il Comi-
tato esercita altre funzioni consultive gia di competenza
del soppresso Comitato Nazionale, intervengono anche i
Vice Presidenti delle Corporazioni: dei prodotti tessili;
carta e stampa e abbigliamento, nonché altri rappresen-
tanti del Ministero delle Corporazioni; del Ministero degli
scambi e Valute e di altri Enti.

) Le domande (fatte su appositi moduli intestati al
Ministero delle Finanze ed inviate al Ministero delle Cor-
porazioni pel tramite dei C. P. C.) sono sottoposte dal
Ministero delle Corporazioni al Comitato che decide sui
quantitativi da assegnare «globalmente » all’industria dei
colori organici sintetici. E’ poi compito del Ministero di sud-
dividere i quantitativi fra le diverse ditte. *

(5) Fino al 1930 il dazio era espresso in lire-oro : 8 lire-
oro dazio generale e 4 lire-oro dazio ridotto ; successiva-
mente venne espresso in lire-carta : rispettivamente 29,40
e 14,70. Col 17 aprile 1937, a seguito della introduzione
delle voci doganali «puri» (prima si consideravano solo i
«grezzi» ed 1 «raffinati» o «puri» assieme) il dazio dei
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Le quantita importate in totale e a dazio ridotto
sono state le seguenti (1) :

Importazione totale
di benzolo, toluolo
xilolo, raffinati

Di cus importati

Medie annue a dazio ridotto

e purs
Anni q. q. %
1922=24 22.662 18.930 83,5
1925-29 29.721 23.729 79,8
193034 37.-477 21.428 57,2
1935-39 (1) 91.465 29. 301 32,0
1935 163.291 73-444 15,0
1936 (1) 81,761 37.415 45,8
1937 (1) 86.223 19.415 22,5
1938 (1) ‘ 59.405 12,018 20,2
1939 (1) 66.644 4.185 6,3

(1) In reélté interessano la nostra industria soltanto i prodotti puri (e non
anche i raffinati) ma fino all'aprile 1934 e a tutto il 1935 puri e raffinati erano

compresi in unica voce doganale per cui non ¢ possibile fare diseriminazioni. A .

partire dal 1936 la voce suddetta viene ripartita nei 3 prodotti (per clascuno dei
quali si distinguono altresi i puri dai raffinati). Ecco 1 dati:

B di cui a di.cul a

. puro | solo | gagio ridotto || PUIO | 010 | gazi6 ridotto
Anni e raff, | puro " eraff. | puro N .

a Gl Ly T e | %

BENZOLO ToLuvoLrLo
1936 . . . . ... I 40.821] 25.582| 22.208 86,8|| 37.045| 34.227| 7.5701 =z2z2,1
1937 . . . . ... 14.355| 11.942| 6.982 58,5|] 70.954| 67.073| 8.6731. 12,9
10938 . . .. ... 18.212] 13.568] 8.376 61,7 40.624| 37.895 1.938! 6,1
1939 . . ... . . | 2 2 - —|| 66.592] 66.559] 4.185] 6.3
XI1rnorLoO j COMPLESSO

1936 . . . .. .. | 3.895 656 654 99,7|| 81.761] 60.465 30.438; 50,3
1937 . . . ... 014 301 130) 25,9 86.223] 79.516 15.785 19,9
1938 . . . .. .. . 569 261 -t -—| 59.405! 5I.724| 10.314! 20,3
1039 . . . . . . oy 50 30! — —l 66.644] 66 611 4.185\ 6,0
‘Il i i i :

“

Per la temporanea importazione, il R. D. L. 12 ago-
sto 1927, n. 1555, ne ha ammesso 1'applicazione per
il benzolo, toluolo, xilolo e naftalina greggia (& esclusa
la naftalina pura) per la fabbricazione di «prodotti
chimici» in genere ed esplosivi.

Le quantitd ammesse in femporanea importazione
figurano nel prosp. 43.

Prosp. 43. — IMPORTAZIONE TEMPORANEA DI ALCUNE
MATERIE PRIME E PERCENTUALE RISPETTO AL-
L'IMPORTAZIONE TOTALE CORRISPONDENTE.

Benzolo, [ |
toluolo e xilolo | Benzolo puro Toluolo Naftalina
raffinati e puri puto (3) | greggia
1 s . g y7 o
q. 9% imp. q. | %imp. q. |% unp.l q. il% imp.
Co o
1928 . . . ... 2.912 8,2 - — | = 463 4,0
1929 . . . .. . 2.166 6,1 — — — | —= 1 3.454 12,9
930 . . . ... 6.514 22,0 — — — — | 6.167 40,7 *
98T . . . . . . 3.4I5 16,5 - - - — | 8.000 55,7
1932 . . .. . - 4.8354 19,3 - — - -1 6.852 52,5
1933 . . . . .. 2.021 6,2 — - ~ | 2,947 15,1
0934 - . ... 3.625 |(1) 4,1 — - - | — | 5.191 29,3
1935 . < . . 3.786 |(2) 3,6 - = — — | 9.237 | " 38,0
1936 . . . . . 463 0,8 463 1,8 — — | 3.266 13,0
1937 . . purl 15.597 19,6 { 5.151 43,7 {10.446 | 15,6 -— —
1938 . . L 18.143 | 35,2 | 4.998 ¢ 35.8 m.u,sr 34,7 | 327| 1.2
1930 . . . . . 400 0,6 e — 400 | 0,6 | 2.300 21,1
. 1

(1) Di cui 2.335 puri importati dal 17 aprile al 31 dicembre 1924, .

(2) Dal 1935 le percentuali sono calcolate sulle sole importazioni di prodotti
puri.

(3) Non si importareno xiloti puri in regime di temporanea importazione

rafinati fu rispettivamente di l.. 25,35 e 14,70 ; quello
dei puri 29,40 € 14,70. ) o

(1) Per taluni anni le statistiche delle riscossioni doga-
nali (dalle quali si rilevano i dati sulle importazioni a dazio
ridotto) indicano per i suddetti prodotti le quantita al peso

Dato che al beneficio della temporanea importa-
zione sono ammesse altre industrie, non ¢ possibile
determinare per quanta parte la industria dei colori
abbia fruito delle agevolazioni e concessioni. Tutta-
via, ¢ da presumere che essendo forte consumatrice
ne abbia usufruito largamente (per quanto riguarda
i prodotti puri che soli interessano la nostra indu-
stria). Tale presunzione & avvalorata dai dati con-
tenuti nel prosp. 44 seguente, dal quale risultano
le frequenti elevate percentuali — rispetto alla
esportazione totale — di alcuni prodotti intermedi
e di colori (secondo le voci usate dalla Statistica
del commercio estero) riesportati (a scarico delle
temporanee importazioni di benzolo, toluolo, xilolo
e naftalina). Per i colori cfr. § 50.

I1 R. D. L. 11 gennaio 1934, n. 14 ha altresi con-
cesso 'esenzione da dazio per il sodio metallico (2)
destinato alla fabbricazione dell’indaco sintetico, del-
V'etere aceto-acetico e dell’azotidrato di sodio.

L’industria dei coloranti gode inoltre, per quanto
riguarda il consumo del cloruro di sodio, delle agevola-
zioni contemplate dalla legge organica 21 gennaio
1929, n. 67 sul monopolio dei sali e tabacchi e cioe
I’esenzione dell'imposta e la cessione del sale ad un
prezzo variabile stabilito dall’Amministrazione dei
Monopoli di Statoin relazione al costo (3). In appli-
cazione di una norma generale della legislazione sugli
alcoli, il Decreto Ministeriale 24 maggio 1924 n. 2334
ha consentito I'uso dell’alcole metilico puro denaturato
in esenzione d’imposta. E pure concessa, caso per
caso, la esenzione di imposta per 'alcole etilico previa
denaturazione (4). Un D. M. del 26 maggio 1924,
n. 2353 ammette la restituzione della tassa di fab-
bricazione per 1’acido acetico, previa denaturazione.

Le disposizioni vigenti, mentre hanno stimolato
il progresso industriale in senso pilt strettamente

lordo, mentre le importazioni del commercio speciale, qui
considerato, sono indicate al peso netlo. Per omogeneitd
di confronti i dati espressi in peso lordo sono stati ridotti
al netto. (Tale riduzione, in mancanza di altri elementi &
stata compiuta in base al rapporto esistente, in ciascun
anno, fra peso lordo (che ¢ pure noto) e¢ peso netto delle
quantitd complessivamente importate come commercio
speciale.

{2) Le quantitd di sodio metallico (la cui fabbricazione
italiana & posteriore all’anno del censimento, 1937) intro-
dotte in esenzione di dazio sono state: q. 1.214 nel 1934
(tutto per la fabbricazione di indaco sintetico), q. 1.304
nel 1935 (di cui . 1.291 per indaco sintetico e g. 13 per azo-
tidrato disodio), q. 143 nel 1936 (di cui q. 133.per indaco sin-
tetico e q. 1o per azotidrato di sodio), q. 21 nel 1937 (per
azotidrato di sodio). Nessuna importazione & stata fatta
per produzione di etere aceto-acetico.

(3) L’imposta & pagata solo per i colori che contengono
pit del 50 9, di cloruro di sodio e sulle quantita di cloruro
sodico eccedente tale limite.

(4) 1 R. D. L. 1 marzo 1938, n. 144 ha soppressa la im-
posta di fabbricazione (¢ la corrispondente sopratassa di
confine per quello importato) sia per 'alcole metilico che
per Valcole etilico.
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Prosp. 44. — RIESPORTAZIONI A SCARICO DI TEMPORANEE IMPORTAZIONI (di benzolo e toluolo puri, naftalina),
(quintali)
Nnmero
di PRODOTTI 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 | 1939
statistica
1970 Anilina e toluidina greggia. . 9, esport. 427 — 52 12 11 — — — — —
83,1 —\ 97,6 | 12,8 16,2 — — — —_ —_—
1971 Cloridrato di anilina .. . . . » 1.004 456 225 400 256 — —_— _— — —
100,0| 99,6 | 95,7 | 100,0 | 100,0 — —_— — — —
1973 Derivati dall’anilina . . . . » 372 157 46 134 94 20 — 13 —_ 25
96,1 | 96,9 | 74,2| 54,3| 50,3 35,I — | I2,4 — 1| 21,9
1976 a | Arnidride ftalica . . . . . . » 110 10 184 176 | 1.406 2 —_ — 5 —
. 90,9 | 100,0 99,5 97,2 99,9 22,2 - -— | 00,0 —
1976 b | Derivati dalla naftalina . . . » 115 — — 67 64 35 —_— 55 5 —_
92,7 — — | 88,2 100,0 | -100,0 — | 83,3| 13,9 —
1978 Benzidina . . . . . . . . . » o 032 954 266 308 329 145 — — — —_
67,0 98,9 | 85,3 96,3 94,8 | 98,6 - i — -—
1979 Tolidina, dianisidina, orto e
para-toluidina . . . . . . » 11 26 108 42 4 31 — — — —
37,9 | 92,9 | 100,0 | 60,9 | 100,0 | 100,0 — — —_ —
1985 Naftolo (alfa e beta) . . . . » 936 540 961 | 1.576 551" 92 10 96 102 50
93,6 | 93,4 99,6| 99,2| 94,21 91,9 33,3| 78,7| 77,9| 45,5 -
1986 Derivati dal naftolo e dalla .
naftilamina . . . . . . . » 3.249 | 4.082 | 2.044 | 2.136 | 1.282 | 1.277 126 242 417 450
98,9 | 99,0| 95,3| 95,3 | 92,6 98,0\ 54,3 47,0| 92,3| 82,3
1987 Derivati dall’acido fenico, n. n. » o 182 — 1 - — — — — - 10
97,3 — | 50,0 — -, — — — — | 100,0
1990 Derivati dal benzolo, dal to-
luolo e dallo xilolo, n. n. . . » 583 864 528 762 380 472 — 20 40 98
50,5 | 84,8 | 100,0| 95,6 98,7 | 99,6 — | 83,3| 83,3| 89,1
2048 | Colori organici sintetici, altri,
allo stato secco, ecc. . . . » 1.995 | 1.775 | 3.202 861 | 1.294 | 1.718 177 485 | 870 806
«28,1| 31,2| 42,0| 21,8| 36,9| 42,8 7,5 11,9 18,7 8,5
2049 Colori organici sintetici, altri,
in pasta, ecc. . . . . . . » — — | 2.447 | 6.132 | 5.308 | 4.346 | 2.814 | 3.101 | 5.167 | 2.186
- — 1| 99,2 99,7 | 99,5| 9I,5| 85,1 75,4| 99,3| 99,7

autarchico, hanno valso a contrarre progressivamente
I'importazione dei coloranti ed a facilitarne 1'espor-
tazione, mentre hanno ridotta progressivamente fino

- ad annullarla 'importazione dei prodotti intermedi

(cfr. § 49). La tutela degli interessi dei consumatori
— specialmente degli industriali tessili — soggetti
a inderogabili esigenze di esportazione, e il « clearing »
favorevole dell’industria svizzera, non hanno con-
sentito una ulteriore diminuzione nell’acquisto este-
ro di coloranti, per cui il nostro Paese rimane ancora
tributario dell’estero, come risulta dal prospetto 52,
sebbene in misura via via piu ridotta (cfr. anche

§ 50).

§ 48. - Commercio estero delle principali ma-
terie prime. Come ¢& stato gia osservato (con-
frontare § 3), mentre le principali materie prime inor-
ganiche necessarie alla produzione dei coloranti sono
fornite per la quasi totalitd dall'industria naziona-
le (1), le materie prime organiche, ed essenzialmente

(1) A partire dal 1938 si produce in Italia anche il so-
dio metallico.

gli idrocarburi aromatici, benzolo, toluolo, xilolo,
naftalina, fenolo, ecc., derivanti dalla distillazione
del catrame, sono, in gran parte, importati dall’estero.
I prodotti importati come greggi vengono raffinati
dalle distillerie nazionali e venduti all’industria dei
colori che adopera solo materie prime purissime.
Vengono perd anche importati direttamente dalla
nostra industria prodotti puri, ma in quantita via via
ridotte, in quanto l'industria nazionale della distilla-
zione dei derivati del catrame & perfettamente attrez-
zata per la loro preparazione (2). I dati dell’anno
1937 — pel quale il censimento ci fornisce i dati sui
consumi delle materie prime — ce lo confermano.
Infatti contro un consumo della nostra industria

(2) Nel 1937 le industrie italiane della distillazione del
carbon fossile distillarono q.li 201.300 di benzolo greggio
ottenendo :

89.302 q.li di benzolo raffinato e 36.272 di puro
9.757 q.li di toluolo raffinato e 10.023 di puro
8.478 q.li di xilolo raffinato e 2.199 di puro. -

Distillarono, inoltre, 42.837 q.li di naftalina greggia ot-
tenendone 11.203 q.li di distillata e 27.720 q.li di sublimata.

Distillarono, altresi, 5.458 q.li di antracene greggio ot-
tenendone 4.866 di distillato.
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PI‘OSp. 45. — COMMERCIO ESTERO DEI PRODOTTI INTERMEDI PER
Iy30 1931 1932 1933
& titta PRODOTTO
Imp. Esp. Imp. Esp. Imp. Esp. Imp. Hsp
QUANTITA
717 b Acido benzoico . 105 — 78 -— 83 - 8o —
717 cbis | Acido cresilico (1) . . . — — — — — e — —
717 4 1 | Acido fenico-greggio . . . . . 4.154 144 4.196 203 3.319 134 4.342 66
717 4 2 | Acido fenico-puro . e e e e e 1.483 8 1.807 4 1.540 3 3.086 2
717 1 Acido salicilico . . . . . . . . . . . ., 918 — 596 — 1.248 1 864 —
751 bis Carbazolo (2) . ! — e — — — — —
744 Nitrobenzolo . . 1 34 6 - I — 1 —
745 Anilina e toluidina greggla (mncugho degh
isomeri) . 392 14 6, 172 — & 1
746 Cloridrato di anilina. . 114 1.394 ZIZ 428 6 232 57‘ 4%
747 Sali di anilina non nominati . — 22 ~— — — — — —
748 Derivati dall’anilina non nominati. 980 387 961 162 882 62 1.599 247
750 a Anidride ftalica . . : T 121 5 10| 3 185 s 181
750 b Derivati dalla naftahna non llomlnatl, altri 248 124 224 13 180 — 202 76
752 Benzidina . 1 943 3 975 — 312 - 320
753 Tolidina, dlam';ldma orto e paratolmdma 272 2( 220 2 278 108 104/ “69
754 Xilidina 7 e 22 - 4 —— 15 —
755 Fenilendiamina, 1enetxdma e amsldma. 13 — 24 — 33 — 37 17
756 Derivati dalla benzidina, dalla toluidina, )
) dalla tolidina, ecc. non nominati . 390 11 475 4 495 — 648 10
757 1 Antrachinone . - R 91 — 72 — 58 — 37 —
758 Resorcina . . 198 — 111 — 89 — 99 —
759 Naftolo (alfa e beta.) . 7 1.000 2 578 T 9065 3 1.588
760 Derivati dal naftolo e dalla naftllamma, nou
nominati . . 941 3.286 1.047 4.122) 1.003 2.144 1.039 2.241
761 Derivati dall’ a01d0 fenlco, non nominati. 04 187 160 22 164 2 220 1
762 Benzaldeide e derivati. . . 28 —_ 50 — 33 — 128 —
763 Prodotti sintetici per 10t0gra,ﬁa (idrochi- :
rnione, iconogeno, ecc. e simili). . 54 139 56 123 59 153 113 104
764 Derivati dal benzolo, dal toluolo e dallo
xilolo, non nominati A 933 155 575 1.019 565! 528 671 797
VALORE
717 b Acido benzoico . 142,9 - 105,1 — 91,5 — 65,8 —
717 c¢bis | Acido cresilico (1) . . — - — . = . ol o
717 d r | Acido fenico- gregglo - 1.142,0 36,5/ 1.023,9 32,4 515,7 30,1 553,7 12,2
717 4 2 | Acido fenico puro . 867,8 5,2 740,9 3,9 596,7 2, 1.459,8 1,1
717 4 Acido salicilico . 1.138,0 — 835,9 —{ 1.281,2 2,5 890,4 —
751 bis | Carbazolo (2). . . . — — — —_ — — — —
744 Nltrobemolo 1,0 17,0 3,5 - 0,3 e 1,0 o
745 Anilina e toluidina greggla (mlscugho dbgh o
isomeri) . . . 17750 571,9 297,1 303,9 - 56,7 131,4 266,6
746 Cloridrato 'di anilina. 53,6 659,7 54,6 270,2 2,1 113,7 - 197,2
747 Sali di anilina non nominati. .. — 34,3 — —_ — —
748 Derivati dall’anilina non nominati. . 1.870,6 520,0| 1.043,5 215,8) 1.681,2 76,8|  2.809,8 265,6]
750 a Anidride ftalica . . 4,5 71,4 11,8 57 6,7 82,2 — 64,2
750 b Derivati dalla naftalina non nommatl, altri 656,8 83,1 676 9 49,2 387, — 448,35 80,4
752 Benzidina . 2,2 1.559,4 8,0 1.577,3 — 465,4 — 457,4
753 Toluidina, dlanmdma, ‘orto e pa.ratoluldma 529,7 64,5 395,1 65,6 248,1 189, 277,7 120,6
754 Xilidina . . . . 9,1 — 31,5 — 3,1 . 15,2 —
755 Fenilendiamina, fenetidina e anisidina. 41,2 — 43,5 — 73,8 —| 73,3 34,7 |
756 Derivati dalla benzidina, dalla toluidina, ecc.
non nominati . . . . 1.284,8 30,2| 1.382,1 6,4 1.187,7 —{ 1.562,4 20,2
757 Antrachinone . 109,9 — 65,1 — 38,7 — 29,0 —_—
758 Resorcina . . 400,0 — 236,2 — 169,9 — 187,7 —
759 Naftolo (alfa e beta) .o e e e e 12,1 633,3 3,8 364,6 2,3 510,8 2,3 810,0
760 Derivati dal naftolo e dalla naftilamina. L ,
non nominati . . 2.117,0| 5.987,0 2.611,5 7.054,1| 1.6064,5 4.035,0 1.599,3] 4.062,4
761 PDerivati dall’acido femco, non nommatl 229,0 127,9 296,2 155,0 445,7 1,1 493,4 1,7
762 ‘Benzaldeide e derivati . . 46,5 . 7743 ] 67,3 — 169,7 —
763 ‘Prodotti sintetici per fotograﬁa (idrochl- : )
~__nome, icomogeno, ecc, e simili). 319,2 550,8|  243,9 446,0 184,6 487,8 373,6 310,8
764 Derivati dal benzolo, dal toluolo e dallo
*xilolo, non nominati “ e . . . .| T1.315,1 502,5 1.456,0 541,9| I1.0I1,4 223,8| 1.087,6 369,8
ToTALE. 12.740,0| I1.454,7| X2.543,4) 11.092,0, 9.659,6| 6.277,4) 12.231,6] 7.074,9

(1) Pino al 193¢ compreso nella voce 7174 (ac. fenico greggio). — (2) Fino al 1938 compreso nella voce 751 (antracene).




PARTE QUINTA — COMM. ESTERO MATERIE PRIME, PROD. INTERMEDI E COLORANTI — CONS. NAZIONALE

58

LE INDUSTRIE DEI COLORI SINTETICI E ALTRE INDUSTRIE CHIMICHE.

[
1034 1935 1936 1937 1938 1939
Imp. Esp. Imp. Esp. Imp. Esp. Imp. Esp. Imp. Esp. . Tmp. Esp.
(quintali) «
[ 15 | 0 39 - 148 - 259 - 320 3 446 ..
-— — 6.048 2 3.706 7 5.124 21 7.617 — 5.021} 30
4.688 47 388 163 — 2 464 135 969 17 847 37
1.920 2 455! I 168 25 8oo 33 1.687 13 778 32
1.057 — r.2zzf 927 . 1.115 15 601 3 434 3
——— ] - — ] ——— —_— e | e e | | 30 —
r 5 - 4 6 4 — 5 — 8 — 2
494 168 29 1 . — 24 — 7 — 22
— 256 - 9 — - — — — — —_— 8o
— — —— — — — — 1 —_ — — 7
1.543 187 426 57 288 I 161 105 275 98 114 114
_ 1.407 — 9 - 7 — —- 399 5 - -
238 64 326 35 163 — 99 66 27 36 37 65
— 347 . 147 > 68 i 53 . — — 20
96 -4 4 31 1 e 1 - — — -
1 — — — .. — — 5 — ] —
33 y 19 7 2 - I 5 i - 5 8
440 — 297 1 171 6 95 .. 139 — 200 128
39" — 6 — — 23 — be e 1 —_— —_
144 — 247 — 106 . 34 — 2 I .
4 585 1 101 s 30 2 122 ~—| 131 — 1o
1.253 1.385 779 1.303 221 232 151 515 18 452 24 547
207 3 54 7 65 T 35 — 57 54 1o
199 — 158 —_— .. - 2 1 — — 1 —
166 43 103 45 51 162 124 44 18 24 ) 16 25
J 479 385 1.045 474 599 13 553 24 ‘514 48 I.555 110
i
?(vm'gh'aia di live)
| 119,8 —| 37,4 — 48,8 - 285,2 — 333:4 14,7 416,5 ..
—_ — 772,8 1,0 834,3 1,7 2.640,6 8,7 3.579,2 — 1.739,8 10,1
539,9 14,7 46,3 27,7 — 19,7 190,8 42,9 47553 9,3 232,6 14,7
762,9 1,0 165,3 0,6 66,0 6,1 659,7 17,6 1.184,5 19,5 481,1 10,9
1.002,9 - 1.284,2 — 922,5 1,0 1.230,2 20,6 599,0 4,6 415,3 3,2
— - — — — — — — — — 32,0 -
1,0 3.4 - 3,0 20,2 (),I — 4,9 — 5,7 e 2,4
101,5 113,6 0,6 23,1 1,5 1,2 — 29,3 — 37,5 — 65,1
— 105,4 -— 5,6 — — — — — — - 66,4
— — — — — — — 1,2 — — — 8,2
2.061,7 189,4 817,0 93,3 896,5 1,0 332,3 185,3 451,0 199,8 360,1 208,8
— 386,9 — 6,8 — 5,0 — — 224,0 4,4 — —
‘ 506,6 65,0 51,4 30,8 357,6 — 232,5 61,8 81,9 138,4 94,7 130,3
| - 481,5 1,8 222,1 9,2 89,1 3,4 88,2 3,9 - —_ 40,0
\, 282,9 »0 4,1 71,9 4,1 — 1,6 — - — — —
| 357 ] ] — 0,5 — | 9,9 — - — —
I 58’8 316 39,2 23,7 16’0 T ‘8’7 19,0 - - 35’3 34,6
:\ 964,4 - 691,7 2,3 712,0 14,8 586,1 0,7 690, 4 — 870,7|.  452,2
7 46,9 - 6,3 I - 20,9 ] 9,5 - 1,1 B -
\ 267,6 — 461,9 — 260,6 0,2 118,2 — 17,7 3,6 2,5 1,2
1 5.7 290,0 195 5695 5,1 3993 12,4 13497 _ 15896 - 148,7
1.937,3 2.602,7 1.628,2 1.763,7 019,1 370,8 803,3 905,7 118,8 1.116,6 146,8 1.550,1
‘ 363,1|. 3,8 137,6 15,7 355,7 7,0 108,35 — 119,6 40,0 130,60 4,4
ﬂ 324!4 - 331’5 - 9,4 - 8!4 0,5 - - 736 -
tf 446,5 128,3 367,1 78,6 200,4 213,7 636,1 83,4 7L,0 66,1 75,2 54,5
: 716,9 256,4 2.044,5 206,6 55559 8,6 602,0 40,1 510,9 188,2 683,5 385,7
10.514,5 4.653,7 9.360,5 2.693,0 5.995,4 806,2 8.460,0 1.646,6 8.460,6 1.998,1 5.727,3 3.131,%
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dei colori di circa 49.000 q.li di benzolo puro si ha
un’importazione fotale di q.li 11.942 (24,4 %) di cui
6.982 importati a dazio ridotto; per gli xiloli puri
su un consumo di circa 1000 q.li si ha un’importazio-
ne di 501 (50,1 %) di cui 130 a dazio ridotto. Per il
toluolo puro si ha un consumo di circa q.li 6000,
contro un’importazione di q.li 67.073 (di cui 8673
a dazio ridotto). Per la naftalina pura su un con-
sumo di circa q.li 33.000 non si ha alcuna impor-
tazione.

Va tenuto presente che le suddette importazionij
di prodotti puri sono determinate anche da altre in-
dustrie (e talora in misura preponderante, come
ad es., per il toluolo). Questa circostanza non ci per-
mette peraltro di conoscere quanta parte dei prodotti
puri importati & stata destinata all'industria dei co-
lori (1).

Circa il commercio di temporanea importazione si
¢ gid detto al paragrafo precedente.

§. 49. Commercio estero dei prodotti «inter-
medi». — Anche i dati 'sul commercio estero dei
prodotti intermedi non si prestano ad essere studiati
a fondo nei riflessi della nostra industria percheé le
voci della tariffa doganale sono assai generiche e
comprendono, sotto un’unica denominazione, pro-
dotti svariati di cui soltanto una parte riguarda I'in-
dustria dei colori organici sintetici. Altri di essi
riguardano esclusivamente o prevalentemente le in-
dustrie farmaceutiche, dei profumi sintetici, delle re-
sine sintetiche, fotografiche, della gomma, dei pro-
dotti ausiliari dell’industria tintoria.

Nel prospetto 45 diamo, ad ogni modo, i dati di
alcuni acidi (benzoico, cresilico, fenico, salicilico) edel
principali prodotti intermedi (indicati nella nota (1)
al § 47) pei quali esiste il divieto di importazione.

Considerando il valore complessivo di tutti i pro-
dotti indicati, si rileva una sensibile diminuzione nel
valore dell'importazione a partire dal 1936 : da una
media di 11,5 milioni nel quinquennio 1930-34 si
passa ad una media di 7,6 milioni: (diminuzione del
33,9 %) nel quinquennio successivo. Ma l’esporta-
zione diminuisce in misura ancora piilt sensibile; si
nota perd una ripresa nel 1937, 1938 e 1939 : da una
media di 8,1 milioni nel 1930-34 si passa ad una

(1) Sisono gia dati nel paragrafo precedente i dati sulle
quantitd delle importazioni (le esportazioni sono pratica-
mente trascurabili) dei prodotti puri — i soli che interessano
la nostra industria — e completiamo ora tali dati con le
cifre dei valori (in migliaia di live).

Benzolo puro Toluolo puro Xilolo puro ToraLe
I93% « v v - 4 s . . 3.004 7.693 204 10.991
1937 .+ . . . .. 1.583 17.793 211 19.587
1938. . . . . . .. 1.796 10.949 137 12.882
1939 . . .. . ., 3 17.644 TI0 1/.757

media di 2,1 milioni nel 1935-39 (diminuzione del
741 %)

La bilancia commerciale (differenza fra importa-
zioni ed esportazioni) é sempre sensibilmente sfavo-
revole : solo il 1939 segna uno sbilancio notevolmente
inferiore a quello degli anni dal 1932 al 1938 (2).
Hanno contribuito in misura maggiore a tale sbi-
lancio le maggiori importazioni di: acido cresilico ;
acido fenico; acido salicilico; i derivati dell’ani-
lina non nominati fino al 1936 (dal 1937 al 1939
le importazioni si riducono sensibilmente e le
esportazioni segnano una buona ripresa) ; i derivati
della benzidina, toluidina, ecc. non nominati (seb-
bene si riduca sensibilmente dal 1935 l'importazione
e si noti nel 1939 una cospicua esportazione); i
derivati del benzolo, toluolo, xilolo non nominati
(che segnano perd dal 1936 una notevole diminuzione
nell'importazione ed una ripresa di esportazione
nel 1939).

St osserva pero che attualmente é del ftutto trascu-
rabile la imporiazione di intermedi per coloranti : le
importazions di derivati del benzolo, anilina, ecc. sono
destinate ad altre industrie (vesine sintetiche, prodotti
farmaceutict, gomma, ecc.).

Si ha, per contro, una bilancia sensibilmente fa-
vorevole per i derivati del naftolo e della naftilami-
na n. n. e la benzidina fino al 1934 (successivamente il
bilancio, pur essendo favorevole, si riduce a cifre
modeste).

Le maggiori importazioni sono effettuate, spe-
cie negli ultimi annj, dalla Germania.

#* ok K

Dal prospetto 44 si rileva che ’esportazione dei
principali intermedi fruisce per la quasi totalitad del
beneficio della temporanea: importazione delle ma-
terie prime.

§. 50. - Commercio estero dei colori organici
artificiali. — Nella nostra tariffa doganale i colo-
ranti non trovano una discriminazione atta a stabilire

a quali classi tintoriali o chimiche essi appartengono. -

Essa contempla soltanto le quattro voci seguenti (3):

N. stat. N. tariffa

2047 a 795 a3 allo zolfo — nero

2047 b 795 a2 » » — altri

2048 795 br altri, secchi o con meno del 50 9% di
acqua :

2049 795 b2 — in pasta con 50 % o pil di acqua.

(2) Le cifre degli sbilanci sono, in milioni di lire, le
seguenti :
1930 1931 1932 1933

1934 1938 1939

milioni di lire o,9 1,5 3,4 52 59 67 52 68 6,5 2,6

(3) Sulla scorta delle statistiche dei dazi & possibile
conoscere le importazioni, relativamente
colovi al timo e alla gallocianina e di 4indaco importati a
dazio ridotto o in esenzione (cfr. punto b seguente).

1935 1936 1937

importanti, di .
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a) Importazione. — Una disamina di ciascuna
di queste voci &, per 'importazione, di limitato in-
teresse in quanto la sola voce 795b* rappresenta in
media oltre il go %, del valore (91,3 % nella media
1922-1939, con un massimo del g7 9% mnel 1933 e
un minimo dell’81,5 % nel 1924). Si tratta essen-
zialmente di colori al#ino antrachinonici eindigoidi,
basici, trifenilmetanici, acridinici, cromati in so-
stanza, indigosoli, prodotti speciali per la stampa
e, infine, varie marche di specialita (svizzere o te-
desche) non fabbricate in Italia per il loro esiguo
consumo.

Ad ogni modo, tutti i dati relativi al periodo 1922-
1939 sono riportati nel prospetto 46 dal quale risulta
la gia constatata cospicua riduzione delle importa-
zioni in valore e, in misura assai superiore, in peso
(cid a causa del crescente aumento dei prezzi medi
essendosi l'importazione indirizzata verso prodotti
di sempre maggiore pregio).

Le importazioni medie annue complessive (lac-
che comprese) —escluse le importazioni in conto ripa-
razioni (1) — sono diminuite, dal quinquennio 1922-
1926 al quinquennio 1935-39, di oltre due terzi (67%,)
in peso (da q.li 16.528 a q.li 5.339) e del 34 % in
valore (da 55,8 a 36,7 milioni) (2). Il prezzo medio,
negli stessi periodi posti a confronto, & piu che rad-
doppiato, essendo passato da L. 33,75 a L. 68,60
al kg.

L’importazione di colori secchi ¢ sensibilmente
diminuita sia in quantita che in valore. Nel periodo
1935-39 si importarono in media q.li 4.302 all’anno
contro 11.832 q.li importati nel 1922-26 con una
diminuzione del 64 %, (3). I valori medi annui sce-

(1) Le quantita (in quintali) importate in conio ripara-
zioni dalla Germania sono le seguenti:

CoLoORI
allo zolfo altri
ANNI “allo stato in pasta toraLe

.: |secco o comn/ con 50 %

nero altri meno del o pin di
50 % "acqual acqua -
1922 (a) . . . . . . . — - 6.303 I.II0 7.558
1923 . - . . . .. B — 10.432 2.795 13.227
924 . . ... L 6 35 3:934 5.548 9.523
1925 . . . . . . . . — 42 6,125 4.212 10.379
1926 . . . . . . . . 4 75 3.521 881 | 4.481
1927 . . . . . . . . I 20 I.799 514 2.334
1928 . . . . . . .. — 27 2.353 902 3.282
1929 . . . . . .. . — — 13 116 129

|

. (a) Nell'anno 1922, le voci 2047 @ e 2047 6 erano riunite nell’'unica voce 2047
e l'importazione in conto riparazion! ¢ stata di quintali 14s.

(2) Tenendo conto anche delle quantita importate (dal
1922 al 1929) dalla Germania in conto riparazioni, dal 1922
al 1929 la diminuzione in peso & sensibilmente superiore e
precisamente di quasi quattro quinti: 79,1 9% (da quintali
25.570 a q.li 5.339). o ‘

(3) Tenendo conto delle quantita importate in conto
riparazioni, la quantita media annua del periodo 1922-26
sale a q.li 17.895 e la riduzione, in confronto al 19335-39,
& del 76 %.

Prosp. 46. — IMPORTAZIONE DI COLORI ORGANICI
SINTETICI E DI LACCHE.
COLORI
altri colori Lac- || Com-
ANNI allo zolfo organici sintetici
_ Com- che || plesso
sec- in plesso
nero | altri |Totale| chi, |pasta,|Totale .
ecc. | ecc. 1
QUANTITA
(in quintali)
A) Comprese le importazioni in conto riparazioni
1922 . .. . . . —| 1.533| 1.533]20.886| 2.603|23.489] 25.022 85 25.880
1923 . . . . .. —| 2.155| 2.155{24.892| 5.388{30.270| 32.425 866(| 41.291
924 . . . . . . 226 946( 1.172/15.485/10.712{26.197| 27.369| 1.089| 28.458
1925 . . . . . . 178 716 804(15.904| 5.233|21.137| 22.031| 1.324)] 23.355
1926 . . . ... 179 754 933|12.307| 2.065|14.372| 15.305| 1.552|| 16.857
1927 . . . ... 120/ 527 647|11.888| 2.083|13.971| 14.618| 1.315/| 15.933
1928 . . . ... 81 525 606/16.721| 1.760|18.481] 19.087 1.403{| 20.580
1929 . . . . . . 47 497 544(15.456 916/16.372| 16.916| 1.191|| 18.107
B) Escluse le importazioni in conto riparazioni
1922 . . . ... —] 1.388] 1.388|14.583| 1.493]16.076] 17.464 858)] 18.322
1923 . . . ... ~—| 2.155| 2.155|14.460| 2.503{17.053| 19.208 86 20.074
1924 . . . . . . 220 QII| I.I3I|II.55I| 5.164{16.715| 17.846{ 1.08 18.935
1925 . . . . . . 178 674 852 9.779| 1,021|10.800| 1II.652| 1.32 12.976
11926 . . ... 175 679| 854| 8.786| 1.184| 9.970| 10.824| 1.507|| 12.33r
927 . . . . .. 119 507 626110.089| 1.569{11.658] 12.284| 1.296/ 13.580
1928 . . . . .. 81 498 579/14.368 858115.226| 15.805| 1.450| 17.264
1929 . . . . .. 47 497 544(15.443 900|16.343| 16.887| 1.191|| 18.078
1930 . . . . . . 19 187 206(14.376| 1.255({15.631| 15.837| 1.021]] 16.858
931 . . . . .. 25 212 237|13.132] I.131{14.263| 1I4.500 95 15.450
1932 . . . . . . 13 151 164| 9.196] 524| 9.720, 9.884f 963)| 10.847
1933 . . . . .. 3 152 155 9.976 364[10.340| 10.495| 1.144{| 11.639
1934 . . . . . . — 92 92| 9.347 365| 9.712 9.804| 1.065| 10.869
1935 . . . . .. 55 296 351| 6.825 194| 7.019 7.370 864 8.234
1936 . . . . .. 50| 399| 449| 3.447| 145| 3.592| 4.04I| 50 4.548
937 . . ... 62 259| 321 4.313] 239 4.552| 4.873] s529| 5.402
1938 . . . . .. 40, 192 232| 3.429 I13| 3.542 3.774 512 4.286
1939 . . . . .. 50 241 291] 3.498 2151 3.713 4.004 219 4.223
VALORE
(mighaia di lire)
1922 . .. I —] 3.369| 3.369{51.117| 3.413|54.530| 57.809| 688} 58.587
1923 . . . . . . —| 5.29I| 5.291|50.468| 3.747|54.215| 59.506 691l| 60.197
1924 . . . . .. 207| 2.390| 2.597|44.500| 7.519/52.019| 54.616 878l 55.494
1925 . . . . . . 266| 2.738| 3.004(44.756| 2.163{46.919| 49.923| I1.695/| 51.618
1926 . . . . . . 220| 2.741| 2.961{46.327| 2.391|48.718| 51.679| 1.321)| 53.000
1927 . . . ... 197| 1.842| 2.039(47.212| 3.053|50.265| 52.304| 1.I35|| 53.43a
1928 . . . . .. 149| 1.871| 2.020|63.885| 1.818/65.703| 67.723| 1.162|| 68.885
1929 . . . . . . 92 1.918| 2.010{70.621| 2.654|73.275| 75.285| 1.234|| 76.51¢
1930 . . . . . . 50 820 870(61.240| 4.911({66.151} 67.021 8861 67.907
1931 . . . . .. 47 676 72351.727| 3.836|55.563| 56.286 731l 57.017
1932 . . . . . . 21 433 454137.846] 1.330|39.176| 39.630 788|| 40.418
1933 . . . . . . 3 363 366{43.611f 994/44.605 44.971| 1.158/| 46.129
1934 . . . ... —| 287 287|44.056| 1.161|45.217| 45.504| X.158]| 46.662
1935 . ... 120! 1.375| 1.495/41.794| 638l42.432] 43.927] 7 44.707
1936 . . . . . . 285| 2.420| 2.705|28.891 465|29.356| 32.061 681l 32.742
1937 . . . ... 409| 2.001| 2.410(36.477|  997(37.474| 39.884] 894/ 40.778
1938 . . . . .. 204| 1.315| 1.579|29.046( 530|29.576] 3I.155 73 31.887
1939 . . . .. 2961 1.549| 1.845|29.704] 1.048|30.752 32.597 393 32.990
PREZZ0 MEDIO
(al kg.)
1922 . . . . . . —_ 24 24 35 23 34 33 8 32
1923 . . . . . . — 25 25 35 14 32 31 8| 30
1924 . . . . . . 9 26 23 39 I5 31 31 8 29
1925 . . . ... 15 41 35 46 21 43, 43 13| 40
1926 . . . . .. 13 40 35 53 20 49 48 9 43
1927 . . ... 17 36 33 47 19 43 43 39
1928 . . . . .. 18 38 35 44 21 43 43 8| 40
1929 . . . . . 20 39 37 46 29 45 45 1 42
1930 . . ... 26 44 42 43 39 42 42 40
1931 . . . ... 19 32 31 39, 34 39 39 37
1932 . . . . . . 16 29 28 41 25 40 40 37
1933 . . . ... 10 24 24 44 27 43 43 10 40
1934 . . . . . . — 31 31 47 32 47 46 1r 43
935 . . . ... 22 46 43 61 33 60 54
1936 . . . . . . 57 61 60 84 32 82 79 13| 72
1937 . . . ... 66 77 75 85 42 82 82 17 75
1938 . . . . .. 66 69 68 85 47 84 83 14 74
1939 . . . ... 59 64 63 85 49 83 81 1 78

marono da 47,4 milioni di lire nel 1922-26 a 33,2
milioni nel 1935-39 : diminuzione del 30 9,. I prezzi
sono quasi raddoppiati: da L. 40,16 a L. 8o al kg.
(mantenendosi sulle L. 85 nel quadriennio 1936-39).
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Nell’'ultimo quinquennio, dopo i colori secchi, se-
guono, ma a grande distanza, i «colori allo zolfo diversi
dal nero» che costituiscono quasi il 5% (4,8) in va-
Jore dell’importazione dei colori (escluse le lacche).
Le importazioni di questi prodotti, mantenutesi
su una media di 2,8 milioni dal 1922 al 1929
(massimo 5,3 nel 1923, minimo 1,8 nel 192%) hanno
avuto una sensibile riduzione nel quinquennio 1930-34
(media di 0,5 milioni) ed una netta ripresa nel
quinquennio successivo (media : 1,7 milioni, massimo
2,4 milioni nel 1936, minimo 1,3 milioni nel 1938).
I colori allo zolfo diversi dal nero, sono, in buona

parte, bruni e bleu allo zolfo di marche pregiate
per brillantezza e concentrazione, la cui fabbricazione
italiana & di recente realizzazione.

Le lacche rappresentano soltanto circa il 2 9%, in
media delle importazioni complessive con un mas-
simo di 1,7 milioni di lire nel 1925 ed un minimo
di 393.000 lire nel 1939.

Circa i paesi di provenienza, (prosp. 47) Germania
e Svizzera hanno fornito e forniscono la quasi tota-
lita dei colori e lacche importate. La parte maggiore
spetta, sia per quantita che per valore, alla Ger-
mania, ma la Svizzera ha via via aumentata la pro-

Prosp. 47. — IMPORTAZIONE DI COLORI ORGANICI SINTETICI E DI LACCHE SECONDO I PAESI DI PROVENIENZA (I).
A) QUANTITA (quintali)

GERMANIA SVIZZERA FRANCIA INGHILTERRA STATI UNITI ALTRI PAESI ToTALE
ANNI
e | % | a | % | « | % a | % o« | % | e | % | @ | %
COLORI ORGANICI SINTETICI
1922 . . . o o e e e e 15.500 88,7 1.619 9,3 27 0,2 2 . 27 0,2 289 1,6 17.464 00
1923 . . . . o e e 15.123 78,7 3.006 15,6 842 4,4 74 0,4 10 0,1 153 0,8 19.208 100
1924 . . . . . .. e 9.201 51,6 3.499 19,6 4.376 24,5 179 I,0 6 .. 585 3,3 17.846 | . 100
925 . . . v e e e e 7.048 60,5 2.515 21,6 1.588 13,6 278 2,4 28 0,2 195 I,7 11.652 I00
1926 . . . . . . .. L. 6.862 63,4 2.852 26,4 627 5,8 303 2,8 36 0,3 144 1,3 10,824 100
X927 .« o e e e e e e 8.013 65,2 3.328 27,1 543 4,4 180 1,5 46 0,4 174 I,4 12.284 I00
1928 . . . . ... .. ... 10.203 64,5 4.470 28,3 723 4,6 277 1,7 41 0,3 91 0,6 15.805 100
1929 . . . . . o 10.382 61,5 5.423 32,1 594 3,5 365 2,2 32 0,2 91 0,5 16.887 I00
IP30 . . e e e e e e e e e 10.513 66,4 4.558 28,8 396 2,5 218 I,4 95 0,6 57 0,3 15.837 I00
IG3T . . . o . e e 9.583 66,1 4.132 28,5 513 3.5 138 I,0 76 0,5 58 0,4 14.500 100
932 . 4 . T e e e e 6.110 61,8 3.048 30,9 407 4,1 119 I,2 129 1,3 71 0,7 9.884 I00
933 - . . . e e e e e 6.496 61,9 3.087 29,4 364 3,5 148 I,4 288 3,7 112 1,1 10.495 100
I934 . . . o e e 5.227 53,3 3.521 35,9 331 3,4 184 I,9 416 4,2 125 1,3 9.804 I00
035 - i . e 3.714 50,4 2.352 31,9 246 | 3,4 216 2,9 782 10,6 60 0,8 7.370 I00
1936 . . . . . ... ... 2.394 59,2 1.600 39,6 29 0,7 b — 15 0,4 3 o,r 4.041 I00
I037 « - o e e e 2.226 45,7 2.418 49,6 128 2,6 19 0,4 85 1,9 . .. 4.873 I00
1938 . . .. L L. oL 1.870 49,5 1.708 45,3 34 9,9 29 0,8 | 132 3,5 1 . 3.774 | - Ioo0
1939 . . . . o e e 1.790 44,7 2.017 50,4 64 1,6 12 0,3 121 3,0 .. .. 4.004 100
LACCHE
T922. . . . 4w e e e e 689 80,3 — —_ 146 17,0 16 1,9 3 0,3 4 0,5 ' 858 100
1923 . . . . e e 566 65,4 7 0,8 239 27,6 3 5,9 — — 3 0,3 866 100
I924 .« v v v u e 743 ,2 —_ —_ 208 19,1 94 8,6 —_ — 44 4,7 1.089 I00
X925 . . . . . . e .. e 930 70,2 67 5,I 147 II,I 157 I1,9 — —_ 23 I,7 I.324 I00
1926 . . . . . ... ... 1.189 81,3 20 I,4 135 9,2 9 0,6 — — 109 745 1.462 100
927 . . . . e e e . 1.163 91,1 10 0,8 72 5,6 I o,r — — 31 2,4 1.277 I00
928 . . . .. L. 1.146 80,4 23 1,6 157 11,0 55 3,9 3 0,2 41 2,9 1.425 100
19290 « . 4 . i . e e I.110 93,2 — —_ 44 3,7 4 0,3 2 0,2 31 2,6 1.191 100
IOI0 . . . e e e e e e e 807 79,0 5 0,5 79 7,7 96 9,4 11 1,1 23 2,3 1.021 Ioo
IO3L - . . . e e e e e 885 93,2 —_ — 45 4,7 2 0,2 —_— — 18 I,9 950 I00
I932 . . . . ... e e 863 89,6 —_ — 62 6,5 5 0,5 —_ — 33 3,4 963 100
£ & J 980 85,7 19 1,6 90 7,9 34 3,0 2 0,2 19 1,6 1.144 100
I934 - o . . .. .. e e 835 78,4 — — 128 12,0 81 7,6 I o,1 20 I,9 I.065 Io0
935 - - v v . e 751 86,9 - - 19 2,2 67 7,8 1 0,1 26 3,0 864 Ioo
1936 . . . ... ... 505 99,6 . 2 0,4 —_— — — —_ _— — 507 I00
I937 - - o v i e e e 515 97,4 —_ —_— 14 2,6 —_ — .o . —_ -— 529 100
1938 . . ... L. 510 99,6 2 0,4 — —_ — — — — 512 I00
X939 « . . ... 215 98,2 I 0,4 3 I,4 —_— — — —_ — — 219 100
COMPLESSO
1922 . . . . e e e e 16.189 88,4 1.619 8,8 173 0,9 18 0,1 30 0,2 293 1,6 18.322 Ioo
T923 + .+ . o e e 15.689 78,2 3.013 15,0 1.081 5,4 125 0,6 10 . 156 0,8 20.074 I00
I924 « o o v e e 9.944 52,5 3.499 18,5 4.584 24,2 273 1,5 6 .o 629 3,3 18.935 roo
b {3, J 7.978 61,5 2.582 19,9 1.735 13,4 435 3,3 28 0,2 218 I,7 12.976 I00
1926 . . . . ... ... .. 8.051 65,5 2.872 23,4 762 6,2 312 2,5 36 0,3 253 2,1 12.286 100
92T - ¢ e e e e e e 9.176 67,7 3.338 24,6 615 4,5 181 1,3 46 0,4 205 1,5 13.561 100
1928 . . . . . ... oL I11.349 65,9 4.493 26,1 880 5,1 332 I,9 44 0,2 132 0,8 17.230 I00
I920 « . 4 v . w e e e e e 11.492 63,6 .5.423 | 39,0 638 3,5 369 2,0 34 0,2 122 0,7 18.078 I00
b 2 T J II.320. 67,1 4.563 27,1 475 2,8 314 I,9 106 0,6 8o 0,5 16.858 I00
2 3 10.468 67,8 4.132 26,7 558 3,6 140 0,9 76 0,5 76 0,5 15.450 100
932 . . . o e e e e e 6.973 64,3 3.048 28,1 469 4,3 124 I,1 129 I,z 104 I,0 ¥0.847 100
TP33 -+ v e e e e e e e 7.476 64,2 3.106 26,7 454 3,9 182 1,6 200 2,5 131 I,1 11.639 I00
934 - « -+ v 0w e e e e s 6.062 55,8 3.521 32,4 459 4,2 265 2,5 417 3,8 145 1,3 10.869 100
I35 « « 4 o e e e e e 4.465 54,2 2.352 28,6 265 3,2 283 3.4 783 9,5 86 I,I 8.234 I00
1936 . . . .. e e 2.899 63,7 1,60C 35,2 31 0,7 — — 15 0,3 3 0,1 4.548 I00
1937 . . . o o e Ve e 2.741 50,7 2.415 44,7 142 2,6 19 0,4 85 1,6 . . 5.402 Ioo
1938 . . . ... oL 2.380 |. 55,5 1.708 39,9 36 0,8 29 0,7 132 3,1 I . 4.286 100
1939 « + . e 4 e e 0w 2.005 47,5 2.018 47,8 67 1,6 12 0,3 121 2,8 . 4.223 Io00

(1) Escluse le quantitd im{;ortdte in conto riparasione.
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pria partecipazione portandosi negli ultimi anni ad
un livello non molto inferiore a quello della Ger-
mania. Francia, Inghilterra e Stati Uniti d’America
partecipano in misura trascurabile: i dati assoluti
e percentuali sono contenuti nei prospetti 47 e 48.

b) Dazi di importazione ed esenzioni. — Per i
neri allo zolfo (795-a') il dazio generale fino al luglio
1923 & di 120 lire-oro al quintale e successivamente
di 96 lire-oro (paria 352 lire-carta). Gli altri colori allo
zolfo hanno un dazio generale di 120 lire-oro al quin-
tale fino al luglio 1923 e successivamente di lire-oro
140 (pari 515 lire-carta). Per gli altri colori secchi,

o con meno del 3509% di acqua (voce #795-b'),
il dazio generale e convenzionale di 300 lire-oro (pari
a 1100 lire-carta) & rimasto invariato dal 1g22. Sono
perd ammessi in esenzione i colori al tino ed alla gallo- .
cianina (secchi o con meno del 50 9% di acqua) per
le quantita indicate nel prospetto seguente  49.
Per gli altri colori in pasta, o con 50 9%, o pit di ac-
qua (voce 795-b%), il dazio generale e convenzionale,
rimasto invariato dal 1922, ¢ di 150 lire-oro (pari a
550 lire-carta), ma vi & perd un dazio ridotto di
80 lire-oro (pari a 294 lire-carta) per l'sndaco con
pit del 78 %, di acqua (dazio istituito dal 1926 in
seguito all’accordo commerciale con la Germania).

PI‘OSp. 48. — IMPORTAZIONE DI COLORI ORGANICI SINTETICI E DI LACCHE SECONDO I PAESI DI PROVENIENZA.

B) VALORE (migliaia di live)

GERMANIA SVIZZERA FRANCIA INGEILTERRA STATI UNiTx ALTRI PAESI ToTALE
ANNI mighai igliaia iai;
a miglia o, migliaia o migliaia migliaia migliaia migliaia
Wi | % | Taflee | % | W | % | Wl | % | Gme | % | afhe | % | Bee| %
COLORI ORGANICI SINTETICI
I922 - . . - e e e e e 49.533 85,6 7.68;;{ 13,3 36 .. 5 . 119) ~ 0,2 0,9 57.899 I00
1923 . o ¢ . oo 0 . oa e . 49.666 83,5 8.0 13,6 1.039 1,7 260 0,4 56 0,1 408 0,7 59.506 100
924 ¢ - v v e e e 34.663 63,5 11,843 a1,y 5.684 10,4 686 1,3 26 e 1.714 3,T 54.616 100
TO25 - . - . e e e 30.899) 61,9 12.987| 26,0 3.847 7.7 1.164 2,4 113 0,2 912 z,8 49.922 I00
926 . . . .. .. ... L 29.995 58,0 15.706 30,4 3.307 6,4 1.989 3.9 176 0,3 506 1,0 51.679 100
1927 . . .. 31.688 60,6 15.158 29,0 3.432 6,6 I.314 2,3 76| . 0,3 636 1,2 52.304 100
928 . . .. ... L. 43.6xx 64,4 18.526 27,4 3.606 5,3 1.516 2,2 138 0,2 326 0,5 67.723 T00
19290 . . . . ... 45.163 60,0 24.616 32,7 3.291 4.4 1.892 2,5 51 0,r 273 0,3 75.286 100
1930 . . ... ... 42.939 64,1 20.041 29,9 2.327 3,5 1.222 z,8 303 0,4 190 0,3 67.022 100
93T . . . .. 35.393 62,9 17.573 31,2 2.308 4,1 656 I,2 226 0,4 130 0,2 56.286 100
1932 . . . . 0 o e e 23.050 58,2 13.381 33,8 1.921 4,8 521 1,3 542 I,4 214 0,5 39.629 roo
1933 + . o o e o o e 26.907 59,8 14.259 31,7 1.671 3,7 1,6 I.10 2,5 321 0,7 44.97X I00
I934 « ¢ v - e e e e 25.401 55,8 16.139 35,5 1.660 3,6 676, 1,5 1.2% 2,8 372 0,8 45.504. I00
935 . . . . ... L 24.076 54,8 14.427 32,8 1.902 4,3 874 2,0 2.494 3,7 154 0,4 43.927 I00
1936 . . . ... ... 21.012 65,5 10.691 33,4 304 I,0 — — 42 o,r 12 .. 32.061 Ioo
1937 . . . . .o oo 20.758 52,1 16.644 41,7 1.886 4,7 168 0,4 428 I,x 39.884 100
938 . . . ..o Lo L 18.647 59,9 10.924 35,1 562 1,8 259 0,8 759 2,4 4 31.155 100
1039 . . .« . . . 4. 17.605 54,0 13.120 40,3 676 2,1 117 0,4 1.078 3,3 I 32.597 100
LACCHE
1922 . . . . ..o ... 470 68,3 —_ — 198 28,8 18 2,7 1 0,1 1 0,1 688 00
923 . . . . L o 443 64,7 8 I,r 214 31,0 23 3.2 — — 4 0,6 691 100
1924 . . . . ..o L 617 70,3 —_ -— 173 19,7 62 7,I — — 26 2,9 878 100
925 . . . . .. 980 57,8 50 3,0 182 10,7 460 27,1 — — 23 1,4 1.695 100
w926 . . . .. ... L 1.066 80,7 28 2,1 147 Ir,r 19| I,5 — - 61 4,6 I.321 100
1927 . . . . . L. 983 86,6 51 4,5 86 7,6 2 0,2 — — 13 I,7 1.135 100
1928 . . . . .. ... ... 947 81,3 12 I,0 128 11,0 a7 2,3 18 1,6 30 2,6 1.162 100
1929 . . . . ... 1.154 93,5 — — (31 4,1 Sl 0,7 2 0,2 i9 1,5 1.234 Ioo
1930 . . . . ... 703 79,3 I 1,2 85 9,6 58 6,6 12 1.4 17 I,9 886 I00
93T . .. .. 654 89,5 — — 55 7,5 8 I,I - | 14 I,9 731 00
1932 . . ... o 699 88,7 — — 61 757 6 0,8 — — 22 2,8 788 100
933 - . ... oo 856 73,9 40 3,5 224 19,3 22 1,9 1 0,1 I5 1,3 1.158 Too
X934 . . . . ..o 4787 68,0 —-_ — 287 24,8 70 6,0 2 0,8 12 I,0 1.158 I00
935 . . . . . ... ... 662 84,9 — — 42 5.4 55 7,0 3 0,4 18 2,3 780 100
1936 . . . ... L L. L. | 666 97,8 .. .o I5 2,2 — —_ —] — — —_ 681 100
1937 . . . . . .. ’ . 867 97,0 — _— 26 2,9 ] - I 0,1 -—_ - 8o4 I00
1938 .. .. ... ‘ 721 98,5 .. I 1,5 | — — — - — 732 100
1939 . . . . .. ... . i 389 99,0 2 0,5 2 0,5l — - — — — — 393 100
COMPLESSO
1922 . . . . . ... L. 50.023 85,4 7.680 I3,I 234 0,4 23 . 120 0,2 307 0,9 58,587 Ig0
1933 . . . . . . ... 50.100 83,2 8.08s 13,4 1.253 2,1 282 " 0,5 36 0,1 412 0,7 60.197 100
1924 . . . - . ... L. 35.280 63,6 11.843 2r1,3 5.857 10,6 748 I,4 26/ .. 1.740 3,7 55.494 100
1925 . . . . ... ... 31.879 61,8 13.037 25,3, 4.029 7,8 1.624 3,7 113 0,2 935 1,8 51.617] Io0
1926 . . . ... ... L. 31.061 58,6 15.734 29,7 3.454 6,5 2.008 3,8 176, 0,3 567 1,1 53.000 100
1927 . . . . .. ... 32.671 6r,1 15.209 28,5 3.518 6,6 1.216 2,3 176 0,3 649 I,2 53.439 100
1928 . . ... . L L. oL L 44.558 64,7 18.538 26,9 3.734 5,4 1.543 2,3 156 0,2 356 0,5 68.885 100
1929 . . . . . .. ..o, 46.317 6o,5 24.616 32,2 3.342 4,3 1.900 2,5 53 0,1 292 0,4 76.520 100
930 . . . .. 43.642 64,3 20.052 29,5 2.412 3,5 1,280 1,9 315 0,5 207 0,3 67.908 I00
I93F . . . . ... 36.047 63,2 17.573 30,8 2.368 4,1 664 I,2 226 0,4 144 0,3 57.017| I00
1932 . . . . ... 23.749 58,8 13.381 33,1 1.982 4,9 527 1,3 542 x,3 236 0,6 40.417 I00
1933 - . . e 27.763 60,2 I4.209 31,0 1.895 4,1 730 1,6 1.106 2,4 336 0,7 46.129 I00
1934 « - - v v e 26,188 56,1 16.139' 34,6 1.947] 4,2 746 1,6 1.258 2,7 384 0,8 46.662 100
1935 . . . . . ... ... 24.738 55,3 14.427 32,3 1.044| 4,3 929, 2,1 2.497 5,6 172 0,4 44.707, Ioe
1936 . . ... . oL 21.678 66,2 10.691 32,7 319 I,0 —_ — 42 0,r 12 . 32.742 xoo
937 . . .. o 21.625% 53,0 16.644 40,8 1.912 4,7 168 0,4 429 I,I . .. 40,778 Io0
1938 . . ... L. 15.368 60,7 10.924, 34,3 573 1,8 2589 0,8 759 2,4 4 .. 31.887 100
939 . ... 17.994 54,5 13.122 39,8 678 2,1 137 2,3 1.078 3,3 T e 32.990 100
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Si importarono inoltre in esenzione di dazio, per
quantitd abbastanza importanti, i colori al tino ed
alla gallocianina (in. pasta o con piu del 50 % di
acqua).

Prosp. 49. — IMPORTAZIONI DI COLORI AL TINO
(ED ALLA GALLOCIANINA) E DI INDACO.

COLORI SECCHI, €cC. COLORI IN PASTA, €cCC.
{voce 795-by) (voce 795-by)

ANNI Colori 9, delle Colori - | delie

(1) al tino, ecc.| import. Indaco |altino, ecc.’| import.

(esenti) totali (80 lire-oro) (esenti) totali

q. (2) g Q. (2) (3)

? | | i
1923 . 220 0,9 —= 1.732 32,1
1924 . 2.855 18,4 7.302 67,9
1925 . 3.055 19,2 s 1728 33,0
1926 . 1.862 15,1 447 975 68,9
1927 . 1.817 15,3 582, 775 65,1
1928 . 2,149 12,9 28q 9og 68,1
1929 . 2111 13,7 123! 377 54,0
1930 . 1.828 rz,y 26 So1 73,1
1931 . 2,261 17,2 6 784 69,8
1932 . 2.008 22,5 — 356 67,9
1933 . 2.644 20,5 8 ‘81 24,5
1934 - 2.298 24,6 157 43,6
1935 . 2.413 35.4 14 32 23,7
1936 . . (4) - 994 28,8 —=|(5) 77 53,1
1937 . . . . |(4) 1.271 29,5 —U5) 175 73,2
1938 . . . .|(4) 1.288 37,6 ~-1(5) 84 743
1939 . . . .l{4) 1.320 3747) —1(5) 184 §5.6
|

g _{1) Nell'anno 1922 mancano i dati non essendo stata eseguita la statistica dei
azi.
(2) La percentuale & calcolata sulle quantitd complessivamente importate per
le voci doganali corrispondenti, comprese le quantitd (fino al 1929) importate
in conto riparazioni.

(3) La percentuale ¢ calcolata sull’insieme delle quantitd di indaco e di co-
lori al tino.

(4) T valori corrispondenti sono calcolati dalle statistiche ufficiali solo a par-
tire dal 1936, e sono : 10,9 milioni di lire nel 1936 (37,8 % del valore totale delle
importazioni); 12,6 milionidi lire (34,5 %) nel 1937; 12,4 milioni di lire (42,6 %)
nel 1938 ; rz,0 milioni di lire (40,4 %) nel 1939.

(5) I valori corrispondenti sono: 298.000 lite nel 1936 (64,1 %); 773.000 lire
(77,5 %) nel 1037 ; 402.000 lire (75,8 %) nel 1938 ; 939.000 lire (89,6 %) nel 1939.

Come si vede wuna notevole proporzione dei colors
organici non allo zolfo & importata in esenzione di
dazio . I'importazione dei colori in pasta avviene
nel 1939 per 1'85,6 9% in peso in esenzione di dazio.

c) Esportazione. — Un’esportazione di colo-
ranti di una certa entitd, sebbene assai wvariabile,
I'industria italiana 1'ha sempre avuta: nel prospetto
50 riportiamo le cifre, in peso ed in valore, dal 1922
al 1939. .

Come per l'importazione, la parte predominante
spetta alla voce 795 4!, che costituisce, in media,
circa 1’85 %, in valore dell’esportazione complessiva
(84,3 % nella media 1922-39, con un massimo del
96,4 % nel 1930 e un minimo del 64,7 9% nel 1936).

Le esportazioni complessive (comprese le lacche)
hanno oscillato da un minimo di 6,5 milioni di lire nel
1936 a un massimo di 25,3 milioni nel 1939. Sensibile
¢ stato 'incremento negli ultimi tre anni e special-
mente nel 1939. Per i prodotti della suddetta voce
pill importante, i prezzi hanno segnata una flessione

molto marcata dal 1928, con una lieve tendenza alla
ripresa negli ultimi tre anni.

Un’idea pil sintetica dell’andamento delle nostre
esportazioni si rileva dai seguenti numeri indici cal-
colati sulla base 1922-26 = 100 :

MEDIE ANNUE COLORI ALLQ ZOLFO ALTRI COLORI Com
- ~ PLESSO
Anz nero l altri l totale secchil pasta ! totale
Quantita
192a=-26. . . . . 100 00| 100 " 100 00| 100 700
1927-31. . . . . ] 95| 67 109 257, 3@{ 144 218
1932~36. . . . . 68, 163 129 245 4.038‘ 466 391
1937 . - 1 45 805 312 232]  3.775] 439 At
1938 . .. ... | 37 291 137 265 4.773] 520 441
1939 . . . . . . i 28 368] 150 330 2.210! 637 329
Valore
1922-26. . . . . | 100 I00| I00 100 100 I00 100
1927-31. . . . . I 76 56] 93 121 9 115 113
1932~36. . . . . ] 69 B2 100, 97 375 112 TIY
1937 . . . . . . ; 71 465 282 121 376 136 146
1938 . L. ! 33 336 189 146 545 169 170
939 . . . . . . 1 20 422 217 284 303 285 280
| 1

Le destinazions delle nostre esportazioni di colori
sintetici e di lacche risultano dal prospetto 51 che
mostra, nel periodo considerato, una notevole varia-
zione nei paesi nostri principali clienti di colori. Cosi
nel periodo 1922-25 predominano gli Stati Uniti (che
partecipano con la elevata proporzione variante, in va-
lore, dal 32,0 al 52,59%,) ela Svizzera (che partecipa con
percentuali varianti dall’x,3 al 24,59%,) che, insieme, as-
sorbono dalla meta ai due terzi delle nostre esporta-
zioni. Nel 1926 la Germania assorbe, eccezionalmente,
quasi il 45 %, mentre Stati Uniti (18,2 %) e Sviz-
zera (7,1 9%,) raggiungono insieme oltre il 25 9,. Nel
1927 e 1928 gli Stati Uniti sono sempre in testa e
ad essi seguono la Germania, Svizzera, I'India Bri-
tannica (con quasi il 9 %). Quest’ultima rimarra
per i quattro anni successivi 1929-1932 la principale
cliente (assorbendo circa 1/4 della nostra esporta-
zione) ed insieme alla Germania e alla Francia as-
sorbiranno oltre il 50 9%, dei nostri colori esportati :
dal 1929 gli Stati Uniti scompaiono dal novero dei
clienti degni di rilievo. Dal 1933 al 1936 la massa
dell’esportazione si dirige prevalentemente, frazionan-
dosi in misura varia, in Germania, Romania, Cina,
India Britannica, Brasile. Dopo le sanzioni, nel
triennio 1937-1939, i nostri principali clienti sono
Romania e Germania a cui si aggiungono Ungheria,
Jugoslavia, Brasile, Bulgaria. La Cina e I'India sce-
mano d’importanza. In quest’ultimo triennio, in

‘sostanza, oltre il 50 9, & diretto nei paesi balcanici

e in Germania.

d) Confronto fra importazione ed esportazione. —
L’ultima colonna del prospetto 50 da un’idea dell’im-
portanza relativa dell’esportazione rispetto all’im-
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Prosp. 50. — ESPORTAZIONE DI COLORI ORGANICI
SINTETICI E DI LACCHE.
COLORI Nu-
altri colori Com- |, ert
allo zolfo iei e i I,AC- indici
I organici sintetici Com- « rrEs- | (Tm-
CHE porta-
;1 in so :
. secchi plesso zioni
nero | altri | totale ecc. ’| pasta, | totale = 100)
ecc.
QUANTITA (in quintals)
1922 . . . . — 176 176| 1.443 66) 1.511} 1.687 23| 1.710 9,3
1923 . . . . —_ 474 474| 2.241 102{ 2.343] 2.817 436| 3.253] 16,2
1924 . . . . 734 130 864| 1.490 104| 1.594| 2.458 54| 2.512| I3,3
1925 . . . . 213 19 232| 1.588 116] 1.704| 1.936 299! 2.235| I7,2
1926 . . . . 855 66 92I| 2.0I10 155! 2.165) 3.086 23| 3.109| 25,2
1927 . . . . 1,163 24| 1.187} 1.528 86! 1.614] 2.801 8| 2.809| 20,7
1928 . . . . 716 43 759| 2.840 8| 2.848| 3.607 28| 3.635| 21,1
1929 . . . . 365 142 507| 5.411 65| 5.476| 5.983 200 6.183} 34,2
1930 . . . . 225 337 5€2) 7.111 1| 7.112} 7.674 4| 7.678) 45,5
1931 . . . . 396 37| 433} 5.695 4| 5.699| 6.132 6| 6.138| 39,7
1932 . . . . 345 24 369! 7.631| 2.466[10.097{10.466 169(10.635| 98,3
1933 .« . . . 383 27 410! 3.946| 6.149/10.095/10.505 8|10.513] go,0
1934 . . . . 487 32| s519| 3.503| 5.335) 8.838| 9.357| 78| 9.435| 86,8
1935 . . . . 550 63| 613) 4.011) 4.749| 8.760} 9.373 58 9.431| 114,58
1936 . . . . 2631 1.265| 1.528| 2.355] 3.307| 5.662] 7.190 11| 7.201| 158,3
1937 .« . . . 269{ 1.392| 1.661| 4.066; 4.115 8.181| 9.842 268/ 10. 110} 187,2
1938 . . . . 224 504 728| 4.643| 5.203] 9.846i10.574 142|10.716| 250,0
1939 . . . . 166 636 8o2| 9.467! 2.409{11.876112.678 76{12.754| 302,0
VALORE (migliaia di lire)
1y22 . . . . —_— 256 256} 4.873 221| 5.094| 5.350 66| 5.416 9,2
1923 . . . . — 709 709|10.584 481{11.065(11.774 891|12.665| 2r,0
1924 . . . . 588 354 942| 7.263 507 7.770| 8.712 82| 8.794| 15,8
1925 . . . . 177 70 247| 6.590 615 7.205| 7.452 418| 7.870! 15,2
1926 . . . . 957 160| 1.117| 9.914 605!10.519[11.636 44|11.680] 22,0
1927 . . . . 845 34 879| 5.523 162| 5.685| 6.564 17/ 6.581| 12,3
1928 . . . . 545 81 626| 8.098 26] 8.124| 8.750 79| 8.829| 12,8
1929 . . . . 306 325 631/10.948 38110.986{11,617 599/12.216| 16,0
1930 . . . . 172 312 484|13.014 1/13.015/13.499 14{13.513 19,9
1931 . . . . 317 17| 434 9.997 7110.004(10.438 1|10.439| 18.3
1932 . . . . 295 54 349|10.378| 1.166|11.544{11.893 180|12.073| 29,9
1933 . . . . 404 63 467| 7.545| 2.607|10.152|10.619 13/10.632| 23,0
1934 . . . . 606 53 659 7.686! 2.008| 9.784[10.443 113{10.556| 22,6
1935 . . . . 384 126 510{ 8.299| 1.761{10.060}10.570 112|10.682| 23,9
1936 . . . . 298 984| 1.282] 4.181| 1.004| 5.185, 6.467 19! 6.486) 19,8
1937 . . . . 405| 1.441) 1.846) 9.463| 1.8281r1.291(x3.137| 599|13.736 33,7
1938 . . . . 191} T.042| 1.233|I1.417| 2.647}14.064|15.297 354{15.651| 49,T
1939 . . . . 112| 1.309| I.421l22.289| 1.471l23.760{25.181 111(25.292 76,7
PREZZO MEDIO (lire al Kg.)

1922 . . . . — 13 15 34 33 34 32 29 32 -
1923 . . . . — 5 15 47 47 47 42 20 39 —

1924 . . . . 8 27 It 49 49 49 35 31 35
1925 . ... . 8 37 Ir 4T 53 42 38 14 35 -

1926 . . . . 1r 24 12 49 39 49 38 19 38

1927 . . . . 7 14 7 36 19 35 23 21 23
1928 . . . . 8 19 8 29 33 29 24 28 24 —_
1929 . . . . 8 23 12 20 [ 20 19 30 20 ——
1930 . . . . 8 9 9 18 10 18 18 35 18 —
93T . . . . 8 32 10 18 18 18 17 2 17 —
1932 . . ., 9 23 9 14 5 II II X1 I —
1933 . . . . Ir 23 II 19 4 10 10 16 10 —
1934 . . . . 12 17 13 22 4 11 Ix I4 I —
1935 . . . . 7 20 8 21 4 II II 19 11 —
1936 . . . . Ix|! 8 8 18 3 9 ] 17 9 —
937 . . . . 15 10 I1 23 4 14 13 22 14 —
1938 . . . . 9 21 17 25 5 14 14 25 15 —
1939 . . . . 7 21 18 24 6 20/ 20 15 20 —

portazione. Il valore delle esportazioni fino al 1936
non supera mai il terzo del valore delle importazioni
oscillando, con alterna vicenda, fra il g (nel 1922)
e il 30 % (nel 1932). Nel 1938 & di circa la meta
e raggiunge quasi il 77 9% nel 1939. La media di
tutto il periodo considerato e del 22,1 9.

Riferita al peso l'esportazione, con un crescendo
progressivo, si porta (nel 1939) fino al triplo delle
quantita importate: ¢ a partire dal 1935 che le
quantitd esportate cominciano a superare le quan-
titd importate. Questo diverso andamento delle serie
statistiche in valore, in confronto a quelle in peso, &

dovuto al fatto che mentre 'esportazione si compie

su coloranti di valore inferiore alla media — in
quanto i prodotti piti pregiati, scarsamente fabbricati
vengono bene assorbiti dal mercato interno — la

\ .

nostra importazione si effettua, come si & gia accen-
nato, esclusivamente su prodotti di alto valore. Cid
costituisce un segno di maturitd, ma non di eccel-
lenza industriale, che caratterizza anche le industrie
francesi, inglesi ed americane, in contrapposto alle
pilt progredite industrie tedesca e svizzera. Il con-
fronto tra i prezzi medi dei coloranti importati ed
esportati in complesso, quali risultano dalle colonne
dei prospetti 46 e 50, ¢ altamente dimostrativo. Se ne
riassumono qui i dati dell’ultimo decennio :

- PREZZO MEDPIO PER KG. NEGLI ANNI

COTLLGRI ORGANICL R
I LACCHE 1930 1931 | 1932 | 1933 | X934 | 1935 | 1936 | 1937 | 1938 | 1939

rrrrrr | (1)

1
1odmportati . . . . .| 40| 371 37 40| 43 54\ 72{ 75| 74 78
2. Esportati . . P S ¢ 17 I 10 I II 9 I3 I4 20
Differenza (1-2) . . .| =22 20| 26 30! 32 43) 63 62| 6o 58
t i !

(1) I1 prezzo medio della produzione nazionale pel 1937 & stato di I.. 18.

Nel prospetto 52 sono riassunte le differenze as-
solute, in peso e in valore, fra importazioni ed espor-
tazioni. Il deficit della bilancia commerciale che nel
decennio 1g22-193I si manteneva sulla media di 50 mi-
lioni di lire annuesi riduce a 32 milioni nel quinquen-
nio 1932-1936 e si porta a 27 milioni nell’anno 1937
per scendere repentinamente a 16 milioni nel 1938
e a soli 7,7 milioni di lire nel 1939.

Degno di rilievo il rialzo commerciale, sia pure
modesto, per gli ultimi sette anni dei colori diversi
dal nero, in pasta. ' ‘

e) Esportazioni supplementari di colori e vetti-
fiche alla bilancia commerciale. — Le cifre dell’espor-
tazione, ora esaminate, quali risultano dalle statisti-
che ufficiali, non tengono perd conto delle quantita
di colori che vengono impiegate per la produzione
di merci esportate, essenzialmente filati e tessuti
tinti e stampati, maglierie e calze. La determinazione
delle quantitda e dei valori corrispondenti a queste
merci discriminate in tariffa con centinaia di voci,
¢ oltremodo complessa e i risultati non possono essere
che largamente approssimativi. E parso tuttavia
necessario compiere un primo tentativo del genere
— anche per una pill esatta conoscenza della na-
tura del consumo nazionale di colori (cfr. § 51
e il punto f) del presente paragrafo) — in base a
coefficienti -approssimativi sul contenuto in colori
delle diverde fibre e della diversa qualitd dei tessuti.
I risultati di questi calcdli, che hanno pill che altro
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Pl‘OSp. 51. — ESPORTAZIONE DI COLORI SINTETICI E DI LACCHE, PER PAESI

DI DESTINAZIONE.

INDIA -
GERMANIA | ROMANIA CINA BRIT. BRASILE | ST, UNITI | SVIZZERA | FRANCIA |UNGHERIA JUG&?‘“ BULGARIA %LA;RS: TOTALE
ANNI o 2 =} e a3 2 o=} E) S ! el =) el s
-y 5:5. nE o - -] m;l -8 -] - -] -] -
gg%gg%gg%gg%gg%gg%ggl%gg%gg%gg%gg%gg%gg %
4 .
4) QUANTITA
(quintals)
1922 . . . . . 2| 0,1 e - - 34} 2,0 45) 2,6 542|31,7] . 285]16,7 125| 7,3 —_] - - - 6| 0,4 671/39,2| 1.710| I00 0
1923 . . . . . 28| 0,9 1 .. 77| 2,4| 108| 3,2 113 3,5| 1.142|35,1| 252| 7,7| 130| 4,0 - - —_ - 27| 0,8| 1.378(42,4! 3.253| 100,0
1924 . . . . . 223 8,9 —_ - 113| 4,5 56| 2,2 88| 3,5 429|17,1 107| 4,3 371 1,5 —l — el B —| —1{ 1.459|58,0| 2.512| Ioo,0
925 . . . . . 771 3,5 12| 0,5 67! 3,0 26| 1,2 130| 5,8 622|278 299|13,4 131} 5,9 b 4 N - - 2| 0,1 868|38,8| 2.235| roo,o
1926 . . . . . 1.090|35,I - - 86| 2,8 73| 2,3 36| 1 332|10,7 424)13,6 185| 6,0 — - —-_ - —_ - 883128,4| 3.109| 100,0
927 . . . . ., 384[18,4 14{ 0,7 197{ 9,4| 127| 6,1 19| 0,9] 270{r2,9| 566{27,r| 134| 6,4 50| 2,4 e 4| 0,2| 324|15,5| 2.089| 100,0
1928 . . . .. 272| 7,5 6o| 1,6/ 120 3,3 310\ 8,5 151| 4,2| 322| 8,9| 159| 4,4 305/ 8,4 26| 0,7] —| —| 124 3,4| 1.785|49,1} 3.634 Z00,0
1929 . . . . . 699{rr,3 95| 1,5/ . 253| 4,1 1.876|30,4 51| 0,8 85| 1,4| 196| 3,3| 1.097(27,7 15| 0,2 — — 68| r,1| 1.748|28,3| 6.183| roo,0
1930 . . . . . 140| 1,8 79| I,0 551| 7,3| 2.617|34,1 170 2,2 26| 0,4 64} 0,8 986|12,8 123| 1,6 4| 0,1 42| o,5| 2.876/37,5| 7.678| 100,0
931 . . . .. 92| 1,5 115| 1,8 963|15,7| 1.837i29,9| 103| I,7| - 17| 0,3 261] 4,3 643|10,5 28{ 0,5 — - 47| 0,8| 2.032(33,0| 6.138| r00,0
932 . . . . . 3.727(35,0 189| 1,8| 1.956|18 4| 2.318|21r,8] 203| I,9 28| 0,3 231| 2,2| 308| 2,9 —_ - 6| o,r —| —| 1.672{15,6/10.635| r00,0
933 . . . . . 4.352|41,4 348! 3,3| 2.494|23,7] 740| 7,1| 401| 3,8 .. 71| I,6| 246 2,3 146| I,4 18] 0,2 —| —| 1.596{r5,2/10.513| I00,0
1934 . . ... -699139,2| 336/ 3,6| 1.792{9,0| 768| 8,1\ 414 4,4 10| 0,1| 163| I,7| 446| 4,7 439 4,7| 21| 0,2 2| ..| 1.344114,3] 9.435| T00,0
935 . . . . . 2.878|30,5| 651| 6,9| 1.761|18,6] 696| 7,4 243| 2,6 N 101 I,1| 408| 4,3| 472 5,0 4] .. 29| 0,3| 2.198/23,3| 9.431| 00,0
1936 . . . . . 3.034|42,1 381| 5,3| 1.851|25,7 341( 4,7 292| 4,1 75| 1,1 35| 0,5 84| 1,2 340! 4,7 119{ 1,7 13| 0,2 636{ 8,7| 7.201| roo,0
1937 . . . . . 3.475(34,4| 604| 6,0| 1.741i17,2| 384 5,8 277| 2,7 —| —| 326| 3,2| 232 2,3] 929|9,2| 227|2,2| 109 I,1|1.606|I5,9|10.110| I00,0
1938 . . . . . 4.323|40,4) 1.041| 9,7| 1.290{12,0) 381| 3,6/ 302| 2,8 S B 69| 0,6 31y 0,3| 1.041| 9,7| 528] 4,9| 149| 1,4] 1.561)1¢,6]/10.716| 00,0
1939 . . . . . 1.706|13,4| 1.597|12,5| 1.100| 8,6 538| 4,2 507| 4,0 119| 0,9 142| I,1 .| ..l 1.954{15,3| 1.366|10,7 731| 5,7| 2.994{23,6]12.754| 100,0
B) VALORE
(msgliaia di lire)

1922 . . . . . 7| o,r —] — —_ - 131| 2,4 137| 2,5| 1.730|32,0| 1.320]2¢,5 389| 7,2 — — — — 15| 0,3| 1.678)31,0] 5.416] r00,0
1923 . . . . . 67| 0,5 2| .. 55| 0,4 385| 3,71 347 3,7 6.646{52,5| 467| 3,7\ 437{ 3,5 —| —| — — 83| 0,7| 4.177|32,9|12.666| 100,0
1924 . . . .. 675| 7,7 - — 98| I,1] 190| 2,7{ 296 3,4| 3.342|38,0| 11I|I,3 43 0,5f —| —| —| — —| —| 4.038/45,9! 8.793] r00,0
1925 . . . .. 232| 3,0 17| 0,2 47| 0,6 53| 0,7| 1Bo| 2,4| 3.773{47,9| 969/12,3] 390| 5,0 2 .. - — 2| ..| 2.195/27,9| 7.869| roo,o
1926 . . . . . 5.216|44,6 —_ - 67{ 0,6 192| 1,6 54| 0,5 2.122|18,2 830| 7,1 213 1,8 — — e —| -—| 2.987/25,6/11.681| 00,0
1927 . . . . .| 1.074|16,3 56| 0,9 04| I,4] 442| 6,7 66| 1,0| 1.834{27,9 723|1r,0f 260| 4,0 29| .. —_l - 79| 0,4| 1.925|29,2| 6.582| r00,0
1928 . . . .. 813| 9,2| 140 1,6 99| I,1| 784| 8,9| 426| 4,8| 1.847[20,9| 425| 4,8 11| 8,1 95| 1,1 —| —| 196| 2,2| 3.292|37,3| 8.828| r00,0
1929 . . . . . 2.205/18,1 183 1,5 359| 2,9| 2.759|22,6 179| 1,5 346| 2,8 458| 3,7| 2.603|21,3 22| 0,2 - — 106| 0,9| 2.995|24,5|12.215| roo,o
1930 . . .. 394| 2,9 148) I,1| 542| 4,0| 3.414|25,3| 413 3,1| 208| I,5 60| 0,4 2.133|15,8] 179 1,3 7| 0,1 43| 0,3| 5.972|44,3]13.513| 00,0
1931 . . . . . 166| 1,6 223| 2,1{ 876] 8 4| 2.223|21,31 257| 2,5 141| 1,3\ 299| 2,9| 1.522|14,6 53] 0,5 —_—l - 57| 0,5| 4.621144,3[10.438| roo,o
1932 , . . . . 1.702{I4,1| 408| 3,4| 1.216{F0 1| 3.212{26 6| 448| 3,7 123 I,0| 408} 3,4| 661| 5,5 —_—l — 102| 0,8 | —| 3.704|31,4[12.074| T00,0
1933 - . . . . 1.772|116,7] 8o1j 7,5| 1.430|13,5| 1.403[13,2| 903| 8,5 15| o,1| 237| 2,3} 669| 6,3 301 2,8 56| 0,5 —| ~—| 3.045|28,7|10.632| 100,0
1934 . . . . . 1.435/13,6| 870| 8,2 813| 7,7| 1.302{12,3| 1.210|11,5 21| 0,2| 208| 2,0| 1.254|11,9| 859| 8,1 64| 0,6 2| ..| 2.517|23,9{10.555| 00,0
1935 . . . . . 934| 8,7| 2.024|19,0| 629| 5,9| 1.217|11,4| 672| 6,3 .. . 83| 0,8] r.o11| 9,5/ 830| 7,8 10| 0,1 140| I,3| 3.130|29,2{10.680| X00,0
1936 . . . . . 1.241(r9,1| 898|r3 9l 616{ 9,5 756lrr,7| 637| 9,8] 126| 1,9 88) 1,4\ 267 4,1] 614] 9,5/ 229] 3,5 34} 0,5] 980|5,1| 6.486| roo,0
1937 . . . . .| 2.138/15,6| 1.868|13,6 784| 5,7| 1.025| 7,4 837| 6,1 — - 254| 1,8 672 4,91 1.832{13,3| 557| 4,7 291| 2,1| 3.478|25,4|13.736| 100,0
1938 . . . . . 2.812|18,0| 3.384|21,6 774| 4,9 848| 5,4 979| 6,3 .. 132| 0,8 74| 0,5| 1.830{r1,7| x.216| 7,8 330| 2,1| 3.272|20,9[15.651| r00,0
1939 . . . . . 1.245| 4,9| 4.558{18,0 827| 3,3| 1.202| 5,1| 1.828| 7,2 74| 0,3 209| 0,8 2| ..| 3.630|14,4| 3.003|11,9| 1.888| 7,5| 6.735|26,6|25.293| 100,0

un valore di orientamento per fissare un ordine di
grandezza delle cifre (1), sono i seguenti:

Quantitd e valove di colovi sintetici comtenuti in prodotti tes-
sili (tinti e stampati) esporiati.

Nel prospetto seguente si riproducono le pro-
babili cifre dell’esportazione complessiva e i con-
fronti fra importazione ed esportazione in base alle
cifre soprariportate (in migliaia di lire).

Quantita Valore ANNI Importazioni  Esportazioni Differenza Indice
Anp (q.11) (mighiaia di lire) b 01 Velore . @ @ R, syt
1930 23.375 58.510 433,0 1930 67.907 58.510 1+ 9.397 86,2
1931 23.867 54.993 525,9 1931 57.017 54-903 + 2.114 96,3
1932 21.422 38.700 320,53 1932 40.418 38.700 + 1.718 95,7
1933 18.522 31.117 292,7 1933 46.129 31.117 + 15.012 67,5
1934 17.225 31.588 299,2 1934 46.662 31.588 + 15.074 67,7
1935 14.718 28.844 270,0 1935 44.707 28.844 + 15.863 64,5
1936 11.277 17.582 271,1 1936 32-74§ 17.582 + 15-é6° 53,7
1937 21.695 45.433 330,8 1937 40.77 45-433 — 4.055 III,4
1938 23.293 52.547 335.7 1938 31.887 52.547 — 20.660 164,8
1939 23.080 75.445 298,3 1939 32.990 75-445 — 42.455 228,7

(1) Per determinarne le quantiid si sono raggruppate le
numerose voci doganali relative ai principali tessili (fibre, fi-
lati, tessuti, velluti, calze), tinis e stampais, esportati, per qua-
litd di fibra, e si sono applicati alle quantita di ciascun rag-
gruppamento dei coefficienti (kg. di colore per quintale di tes-
sile), determinati in base ai risultati del censimento del 1937
delle principali tintorie e riveduti da esperti. I coefficienti
sono stati arrotondati in difetto. Circa i prezzi da attribuire
alle quantitd complessive di colori cosi calcolate si & ritenuto
opportuno adottare il prezzo medio in fabbrica della pro-
duzione italiana dei colori. Poich® tale prezzo si conosce
soltanto per il 1937, si & determinato, per tale anno, il
rapporto fra prezzo in fabbrica dei colori prodotti e prezzo

Le esportazioni si mantengono poco al disotto
delle importazioni nel biennio 1931-32 (oltre il go %,
del valore delle importazioni), scendono nel quadrien-

di esportazione, pari a 109,44, e lo si & applicato ai prezzi
di esportazione dal 1930 al 1939. Ai valori ottenuti & stato
aggiunto un 5 9% per tener conto di alcune voci secondarie
di esportazione dei tessili (cappelli ; coperte ; ricami, ecc.)
non comprese nel calcolo suddetto e per tener conto, al-
tresl, dei colori organici esportati in altri prodotti non tes-
sili (oggetti verniciati, carte colorate o copiative, cuoi,
pitture, inchiostri, ecc.).
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b
PI'OSp. 52. — DIFFERENZA FRA L'IMPORTAZIONE E L’ESPORTAZ‘ONE.
CoLoRI
allo zolfo altri colori org. sintetici .
ANNTI G . LACCHE COMPLESSO
. secchi, in pasta, . omplesso
nero ‘ altri ' Totale ece. ece. ) Totale
QUANTITA
(in quintald)
.- — 1.212 — I.212 — 13.138 — I1.427 — 14.565 - 15.777 — 835 — 16,612
— — 1.681 — 1.681 — 12.219 — 2.491 — 14.710 — 16.391 — 430 -— 16,821
+ 514 — 781 — 267 — 10,061 — 5.060 — 1§.121 — 15.388 -— I1.035 — 16.423
+ 35 -— 0655 — 620 — 8.191 —  go§ — 9.096 — 9.716 -— 1.025 — 10,741
+ 680 — 613 + .67 — 6.776 — 1.029 — 7.805 — 7.738 — 1.484 — 9.222
+ 1.044 — 483 + 561 — 8.561 — 1.483 — '10.044 — 9.483 — 1.288 — 10,771
+ 635 — 455 + 180 — 11.528 — 850 — 12.378 — 12.198 — I1.431 — 13.629
+ 318 — 355 — 37 — 10.032 |- — 835 -~— 10.867 — 10.904 -— 09I — 1I1.895
+ 206 + 150 + 356 —  7.265 — I1.254 — 8.519 - 8.163 ~— I.017 — 9.180
+ 37t — 175 + 106 — 7.437 — I.127 = 8.564 — 8.368 — 944 — 9.312
+ 332 — 127 + 203 — 1.565 + I.942 - 377 + 582 — 794 — 212
+ 380 — 125 + 255 — 6.030 + 5.785 — 245 + 10 — 1.136 — 1.126
+ 487 — 60 + 427 — 5.844 + 4.970 — 874 — 447 — 987 — 1.434
+ 495 — 233 + 262 — 2.814 + 4.555 +  X.741 + 2.003 — 806 + 1.197
+ 213 + 866 + 1.079 — T1.092 + 3.162 + =z.0%0 + 3.14y — 496 + 2.653
+ 207 + 1.133 + 1.340 — 247 + 3.876 + 3.629 + 4.969 — 261 + 4.708
+ 184 + 312 + 496 + 1.214 + 5.090 + 6.304 + 6.800 — 370 + 6.430
+ 116 + 395 + 511 +  5.969 + 2.194 + 8.163 + 8.674 —— 143 + 8.s31
VALORE
(migliaia di lire)
—_ -— 3.113 — 3.113 — 46.244 -—3.192 —=.49.436 —- 52.549 - 622 — 53.171
— — 4.582 — 4.582 |  — 39.884 — 3.266 — 43.150 — 47.732 + 200 — 47.532
+ 381 — 2,036 — 1.655 — 37.237 — 7.012 ~— 44.249 — 45.904 — 796 — 46.7¢c0
— — 2,668 — 2.757 - — 38.166 -— I.548 — 39.714 — 42.471 — 1.277 — 43.748
+ 737 — 2.581 — 1.844 — 36.413 — 1.786 —.38.199 ~— 40.043 - 1.297 ~— 41.320
+ 648 — 1.808 — 1.160 — 41.68¢9 — 2.801 -— 44.580 — 45.740 — 1.118 -— 46.858
4+ 396 -— 1.790 — 1.394 — 55.787 -~ 1.792 — 57.579 —.58.973 — 1.083 — 60.056
+ 214 -— 1.593 — 1.379 -— 59.673 — 2.616 — 62.289 — 63.668 — 635 — 64.303
+ 122 -— 508 — 386 — 48.226 ~— 4.910 —— 53.136 — 53.522 — 872 — 54.304
+ 270 — 559 — 289 — 41.730 -— 3.829 — 45.559 — 45.848 — 730 — 46.578
+ 274 — 379 — 10§ — 27.468 — 164 — 27.632 — 27.737 — 608 — 28.345
+ 401 — 300 + 101 — 36.066 + 1.613 — 34.453 — 34.352 — I.I45 — 35.497
+ 606 — 234 + 372 — 36.370 + 937 — . 35.433 — 35.061 — 1.045 — 36.1¢6
+ 264 — 1.249 — 985 — 33.495 + 1.123 — 32.372 | — 33.357 — 668 ~— 34.025
+ 13 — 1.436 — I.423 ~— 24.710 4+ 539 —24.171 — 25.594 — 662 ~— 26.256
— 4 — 560 — 564 — 27.014 + 831 — 26.183 — 26.747 — 205 — 27.042
— 73 — 273 —. 346 — 17.629 + 2.117 - 15.512 —- 15,858 — 3498 — 16.236
— 184 -— 240 — 424 —  7.415 + 423 — 6.992 —  7.416 — 282 - 7.608

nio successivo (oscillando fra la meta ed i due terzi
del valore delle importazioni) e le superano netta-
mente nell’ultimo triennio considerato.

La bilancia commerciale dei colori organmict sin-
tetici é pretanto nettamente attiva dal 1937 al 19309,
con un avanzo, per quest’ultimo anno, di oltre 42 mi-
lioni di lire (cfr. fig. 5).

f) Importazioni temporanee e riesportazioni. —
Perché il quadro economico del commercio estero
sia completo & necessario esaminare in quale modo
e in che misura ’esportazione italiana abbia usufruito
dei benefici derivanti dall’istituto delle temporanee
importazioni.

L’importazione temporanea di colori organici sin-
tetici e lacche per la fabbricazione di prodotti da
esportare & consentita per la fabbricazione del lino-
leum e per la tintura di tessuti, ma é stata in pratica
del tutto trascurabile per la prima (1) e assai mo-

(1) Solo nel 1925 si verificarono importazioni tempora-
nee di colori organici per la fabbricazione del linoleum e
precisamente : 2 q.li di colori allo zolfo ; 2 q.li di altri colori
organici e 42 di lacche. ‘ :

desta per la seconda. Per la tintura di tessuti si usu-
frui dell'importazione temporanea di alizarina nelle
seguenti misure (e solo negli otto anni indicati) :

ANNI qui lire ANNI qli lire
1927 " 62 93.900 1932 — —
1928 60 77.000 1933 20 21,220
1929 10 11,100 1934 20 19.200
1930 30 33.000 1935 14 13.150
1931 40 42,400

Il prospetto 53 indica quanta parte dell’esporta-
zione totale italiana di colori, a partire dal 1930 (2)
sia avvenuta con materie prime importate tempora-
neamente e cio¢ in esenzione di dazio.

Il massimo beneficio & stato risentito dai colori
non allo zolfo in pasta (voce doganale 795-b%) pei
quali le riesportazioni costituiscono la quasi totalita
(90 % in media nel decennio considerato) delle espor-
tazioni totali. Molto minore & la proporzione dei co-
lori secchi (voce 795-b') che si & considerevolmente
ridotta dal 1936 al 1939. Nel decennio considerato
(esclusi i colori allo zolfo) il 51,9 %, in media, in peso
e il 27,1 9%, in valore & costituito da riesportazione.

(2) Prima del 1930 non si ebbero riesportazioni,
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Prosp. 53. — ESPORTAZIONI (RIESPORTAZIONI) DI CO-
LORI FABBRICATI CON MATERIE PRIME IMPORTATE
TEMPORANEAMENTE.

ArLTR1I
COLORI ALLO
ZOLFUL
Secchi, ecc. |In pasta, ecc. ‘Totale
ANNI
(1) Rie- % Rie- % Rie- % Rie- %
sporta-| espor- |sporta-| espor- sporta-| espor- | sporta- | espor-
zioni |tazioni| zioni |tazioni| zioni | tazioni| zioni | tazioni
A) QUANTITA
(in quintali)
1930 . . . . . . 25 4,4] 1.995 28,1 - — 1.995 281,
93T . . . ... — —l 1.975] 31,2 —_— —|  1.775 31,1
1932 . . ... — «—| 3.202) 42,0 2.447| 99,2| 5.649 55.9
1933 . . . ... 6 1,5 861| 21,8 6.137| 99,7 6.993 69,3
934 . . ... 4 0,8 1.294| 36,9] 5.308) 99,5 6.602|- 74,7
935 . . . . .. — —| 1.718 42,8 4.346 91,5 6.064, 69,2
1936 . . . . .. — —_ 177 7,5 2.814 85,1 2.991 52,8
1937 . . . ... — — 485| 11,9/ 3.101| 75,4/ 3.586 43,8
1938. . . . . .. — —_— 870 18,7 5.167 99,3 6.037] 61,3
1939 . . . . . . — — 806 8,5 =2.186 90,7 2.992 25,2
B) VALORE
(tn miglizia di ltre)
1930 . . . . .. 24 5,0] z2.802 21,5 -—_ — 2.802 ar,5
1931 . . . . . . —_ —| 2.146 21,5 — -— 2.146 21,5
1932 . . . . .. — —! 2.556 24,6| 1.153 90,3 3.709 32,1
1933 . . . . .. 13 2,8 1.313{ 17,4| 2.598| 99,7| 3.911 38,5
1934 . . . . .. 9 I,4| 2.274] 29,6/ 2.057) - 98,0/ 4.331 44,3
935 . . . .. . — —| 3.470] 4r,8| 1.419] 80,6/ 4.889| = 48,6
936 . . . ... — — 416 9,9 833] 85,0 1.2069 24,5
1937 « . . . .. — — 837 8,8 1.401 76,6 2.238 19,8
938 . . .. .. — — 1.583 13,9| =2.622 99,I 4.205 29,9
0939 . . . . .. — —| 1.315 5,9 1

.332 90,6 2.647 Ir, 1

(1) Prima del 1930 non si ebhero riespoftazioni.

§. 51, - Consumo nazionale € commercio
estero. — Dalle cifre esposte in precedenza sulla
produzione, importazione ed esportazione per I’anno
1937 —il solo per il quale si posseggano dati atten-
dibili in peso ed in valore della produzione — ¢ stato
calcolato il presunto consumoitaliano espresso in peso
secco (cfr. Parte quarta § 42). Dai dati cold esposti
si deducono le seguenti percentuali :

peso valore

9, rispetto alle disponibi- { importazione 4,8 17,4
litd colori dell’ . . g esportazione 6,3 5,9
9, rispetto alla produzione { importazione 3,1 21,4
nazionale dell’ g esportazione 6,7 7,2
9, rispetto al consumo na- { importazione 3,1 18,5
zionale dell* . g esportazione 6,7 6,2

Al consumo italiano l'industria nazionale prov-
vede coll’86,4 %, del valore (il peso della produ-
zione superd il quantitativo consumato).

I rapporti fra produzione del 1937 (al lordo
dei reimpieghi) e l'importazione per singole voci di
tariffa (1) sono indicati dalle percentuali seguenti :

(1) I colori in pasta, ecc. sono stati ridotti in peso secco
per confrontarli con i dati della produzmne ‘

quantitd valore

Colori allo zolfo . . . . .~ . . . . ... 0,6 11,6
MEYO. . . . e e e e e e e e 0,1 3,9
allvi. . . . . . . . . . ... .. 3,0 19,6
Altri colori e lacche . . . . . . . . . 6,7 23,3
di cui: colovi al timo. . . . . . . . . 35,0 78,7

Rispetto alla produzione, 'importazione comples-

siva riferita alle quantita, ¢ modesta, mentre assume

un certo rilievo riferita ai valori. Per i colori al tino
(e alla gallocianina) l'importazione costituisce una
proporzione rilevante rispetto alla quantita e domi-
nante rispetto al valore.

Fig. 5. — ANDAMENTO DEL COMMERCIO ESTERO DEI
COLORI ORGANICI SINTETICI DAL 1930 AL 1939 (Nelle
cifre cifre delle esportazioni sono compresi anche i
valori dei colori contenuti nelle fibre, filati e ma-
nufatti tessili esportati).
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ALLEGATO I — PRODOTTI INTERMEDI DERIVATI DAL NITROBENZOLO

ALLEGATO 1

PRODOTTI INTERMEDI DERIVATI DAL NITROBENZOLO
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DENOMINAZIONE DENOMINAZIONE | IMPIEGO PRINCIPALE
]
a — Fenildrossilamina | 1. M. Penilendiamina . . . | Azoicii, acridine, A-
: | zine
b ~ Osstazobenzolo 2. Dietxl m. Fenilcndmmm Azine
¢ — Azobenzolo 3. M. Nitrapilina . . . . . Azoidi
d - Idrazobenzolo 4. M. Cf}mnofezxilgucin?n. Azoici
- _li 5. 3 -Cloro -6- Nitroanilina
e :ﬁ}g&;}ew -aitrobenzon. % - Solfonica . . Lacche
. : 6. 3-Cloro-6- Nitroanihna Lacche
{ - m-Nitroclorabenzolo 7. 3 - Cloranilina - 4 - Solfo-
g — m-Diclorobenzolo nica i{ ...... it iz‘)ﬁ
- 1-3- R _ii 8. 4 -Nitro -3 - Cloranilina, zoiel
! :o?oDidoro 4 -nitroben 9. Cloro - p. Feuiltndjamim Tintura pellicce
) . L. 10. M. Cloranilina . . . . Azoici ¢ al Tino
— x-3-Dicloro-4-6 - di nitro- || y;, 3 - Cloranilina - 6 - Solfo-
benzolo ; mea . ... ... .. Azotei
1 - 1~3-Diamina-4-6-dinitro- || 12. 2 - Cloro - 4 - Dimetilami- .
benzolo nqbenzaldeidg ine the. Trifenilmetanici
m- Acido 1-3-dicloro-4-ben. || 13- A€ido-4-6 - Diani lino me- .
zensolfonico y ianilico ........ Azinici
n - Acido 1-3-di cloro-6-nl-f 15 2-4-. Dicloranilina . . . | Azoici
tro-¢-benzensolfonico: 16, M. Aminofenclo Azoici - tintura pel-
o ~ Acido 1-3 - difenilamino- licce
6-nitro-4-benzensolfonico || 17. Acido Met:‘t‘ggico anitics Azg:ici_
~ m- i i 18. Acido Dialchilmetanilico | Azolci
pom Clorod_meti;a.n ilina 19. Dialchil-m. - Aminofenoclo | Rodamine
q - m-Cloroacetanilide 20. Nitroso - dialchil-m. ami- | Ossiazine
r — 3-Cloro-4-nitro-r-acetani- nofenolo . . . .. ... Disazoici (acidi e a
lide 21. Benzidina - 2-2” - disolfo- it;o(ﬁen:c& c
~ Acido-m- ilide- mica . . .. ... L Azof retti) - Co-
s Af;glgoﬁlicc(l,moammmnde 22. Benzidina . . . . . . . lori allo zolfo
23. Benzidina - 3’ solfonica | Disazolcl (diretti)
t - Acido-3-cloro-6:nitro-r-a- || ;¥ Benzidina-3-3-disolfonica | Disazoici (diretti)
cetanilide-¢-solfonico 25. Acido, benzidinossammi-
Lo~ e Nitmfenolo | meo L. oL, L L L. L Poliazoici
i

11 diagramma serve a dare un esempio delle trasforma-
zioni successive per le quali da un prodotto «intermedio »
si puo derivare tutta una serie di altri intermedi. Sche-
mi analoghi, con altrettanti o pit derivati, si sogliono
compilare per molti altri intermedi semplici, come i cloro-
benzoli, i mono nitrotoluoli, il fenolo, l'anilina, il B naf-
tolo, I’e nitronaftalina, Pacido j, I’antrachinone, ecc. Al ri-
guardo si possono fare le seguenti osservazioni :

1. — Questi schemi devono ritenersi incompleti: essi
considerano soltanto le principali operazioni che sui vari
prodotti si pessono compiere, ma sono ben lungi dal tener
conto di tutte le possibilita.

2. — Considerando i 25 derivati del nitrobenzolo sopra
segnati, si nota che non vi & compreso il pit importante,
Panilina (indicata con C nel diagramma) dalla quale, per
trasformazioni analoghe, si possono ottenere almeno altri
50 intermedi, Divengono cioé 80 i prodotti intermedi che
provengono dalle successive trasformazioni del solo nitro-
benzolo.

— Nel diagramma, soltanto un certo numero di
prodott1 (quelh numerati da 1 a 25) sono considerati
come intermedi propriamente detti. Sono quelli che ven-
gono separati allo stato puro in quantc ricevono uso
diretto per altre industrie, o immediata applicazione alla
preparazione di altri intermedi o di coloranti: essi hanno
per lo pitt un'proprio nome, diverso da quello che loro as-
segna l'ordinaria nomenclatura chimica, e figurano negli
elenchi dei « Prodotti Intermedi» Ma per giungere a tali
prodotti se ne preparano molti altii (che sono indicati nella
tabella con lettere minuscole a, b, ¢, ecc.) che sono pure
degli Intermedi, che potrebbero essere, ¢ talvolta vengono
di fatto, isolati, ma non vengono né considerati né elen-
cati come tali in quanto non sono che dei gradini o degh
stadi di trasformazione. Un caso semplice ma dimostrativo
¢ quello della preparazione dell’acido H (1 amino 8 naf-
tol 3-6 dmolfomco)

(x) H. E. FIgRZ - DAVID E L. BLANGRY —— Grundlegende Operationen der Far-
benchemse - IV Aufl, Tabella 6.

Esso si ottiene per duplice solfonazione della nafta-

lina, successiva nitrazione, riduzione del nitronaftalintri-
solfonico e fusione alcalina dell’amino derivato :

HO,S NO,
SO;H _ HO,S
smroml:oue omm NITRAZIONE
>
H, 50, HNOJ
HO,S SO,H
NAFTALINA ACIDO Acmo ACIDO
NAFTALIN- 2-5-7 NAF TALIN- 1 NITRO-3-6-8-
~B-SOLFONICO -TRISOLFONICC -NAF TALINTRISOLFONICO
H0,5 NH, oH N,
FUSIONE
RIDUZ/ONE ALCALINA
HO,5 50,H  HO,S SOH

acipo H
1- WHLMIN ~3-6-8-
TRISOLFONICO

.

Di questa serie di prodotti, alla cui ottima formazione
occorre prestare la massima cura, soltanto il prodotto fi-
nale viene, negli ordinari elenchi, considerato come un vero
mtermedlo mentre tutti gli altri prodotti sono, a questo
effetto, trascurati.

4. — Gl Intermedi indicati nella tabella sono sol-
tanto i prodotti principali delle operazioni chimiche che si
compiono per la loro preparazione. Ma, nella grande mag-
gioranza dei casi, si formano insieme anche dei prodotti
secondari. Per es., nella fabbricazione dell’« acido H » sopra
descritta, si formano nella solfonazione anche gli acidi 3-6
e 1-5 disolfonici, che nella nitrazione danno rispettivamente
I’1-8 dinitro, 3-6 disolfonico e il 4-8 dinitro, 1-5 disolfo-
nico, ecc.

La separazione di questi prodotti secondari, per otte-
nere il pia puro possibile I'intermedio che interessa, ¢ uno
dei problemi piu complicati e difficili, ed implica sovente
salificazioni, cristallizzazioni frazionate, purificazioni, cioé
una serie di ingombranti e delicate operazioni fisiche,

5. — Talvolta la distinzione fra prodotti principali e
secondari é convenzionale o insussistente, poiché i diversi
prodotti si formano tutti in quantita abbastanza forti, e
tutti sono interessanti. Questo, ¢, ad es., il caso della sol-
fonazione del 8 naftolo :

000000

‘ NAFTOLO ACIDO CROCEICO ACIDO SCHAFFER

I tre prodotti, acidi
me, in rapporti variabili a

seconda delle condizioni

tanti per coloranti azoici. acioe G acioo R

La loro separazione si fa attraverso i sali di calcio ed i
grande numero di intermedi che si possono preparare, e a
dimostrare le difficolta e la portata delle loro fabbricazioni

Schiffer, G ed R. si forma- 50,4
no necessariamente insie- o o
della solfonazione, e sono  HO:S HOyS S0,H
tutti e tre intermedi impor-
sali 'di sodio e per cristallizzazione frazionata.

Queste sommarie indicazioni possono dare idea del
che costituiscono effettivamente il fulcro e I’essenza della
industria delle materie coloranti.
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ALLEGATO 2

CENNI SUI PROCEDIMENTI DI FABBRICAZIONE
DI COLORANTI DELLE PIU IMPORTANTI CLASSI CHIMICHE

1. I Nitrocoloranti, — Questi non hanno piu alcun interes-
se pratico e scarso uso hanno anche i pochi Nitrosocoloranii.
2, Coloranti azoici, — E la pilt numerosa e, commercial-

mente, la pilt importante classe e comprende coloranti
acidi, basici, divetti, a movdenie, oltre a coloranti insolubili
usati per l'acetilcellulosa e come pigmenti o lacche.

Nei termini pit semplici i mono- e certi disazo coloranti
sono prodotti di basso prezzo, di-spedita applicazione, di
facile fabbricazione e percio i pill frequentemente prodotti
ed usati a malgrado delle loro modeste solidita.

Ai termini mediani; disazo coloranti e la maggior parte
dei derivati della benzidina e basi omologhe, appartengono
molti coloranti acidi di forte consumo e tutti i pitt impor-
tanti colori sostantivi (o diretti). Nei termini pitt complessi
costituiscono coloranti diretti di ottime proprietd tintoriali
o di'speciali solidita (per es. alla luce).

Poiché in questa classe tutte le gamme di colore sono rap-
presentate e si ritrovano coloranti per tutte le fibre tessili,
di svariatissime propneta tintoriali e soliditi fino alle ot-
time, e poiché gli intermedi dai quali si ottengono sono
sovente semplici (comunque i pit noti, diffusi e di piu
facile commercio) i coloranti azoici costituiscono (coi co-
loranti -allo zolfo) il grosso nucleo del consumo e il fulcro
delle fabbricazioni delle industrie pit modeste e di mediocre
o basso livello. Nei loro termini superiori o in quelli che ri-
chiedono intermedi di particolare complessita o difficolta
i coloranti azoici presentano gia certe esigenze di fabbrica-
zione, hanno prezzo alto, pit modesti consumi e restano
quindi appannaggio delle fabbriche pili progredite.

Procediments di fabbvicazione. — 1 coloranti azoici
debbono il loro nome alla presenza di uno o pill gruppi
«Diazo» — N = N — e si ottengono combinando i sali
di diazonio con amine, fenoli, naftoli e loro derivati. I sali
di diazonio si ottengono per trattamento di un’amina aro-
matica con nitrito sodico (in ambiente acido) :

CsH;NH; + NaNO, + 2H Cl =
nitrito
sodico
CH; — N=N + Na Cl + 2 H,O
Cll.

Cloruro di fenildiazionio
o diazo di anilina

NH : NH.
CeHN = N+ CH, < H: = CHy N = N.C{ Hy < NHZ

Cl Crisoidina (monoazoico)
m. fenilendiamina colotrante ‘basico

I coloranti monoazoici che contengono ancora un gruppo
aminico possono, in ‘molti casi, essere ridiazotati (per ul-
teriore trattamento con nitrito) e di nuovo copulati. Per es. :
L’acido Freund diazotato e copulato su alfanaftilamina da
un colorante monazoico di nessun valore, che per aggiunta
di nitrito e acido pud essere a sua volta diazotato, e copu-
lato poi con alfanaftilamina una seconda volta :

CloH‘;(SO H)a—‘—‘N N‘——CloH'](])N:N—‘
Acido Freund - Alfanaftilamina
Cy H; NH,

Alfanaftﬂamma

Si ottiene cosi il colorante disazoico « Nero Naftilamina »
che ¢ un «colorante acido» di valore.

Questo colorante ha ancora.il gruppo NH, libero e dia-
zotabile e poi ulteriormente copulabile. Si potrebbe cosi
ottenere un trisazo-colorante. Questi azoici complessi pre-
sentano, con 'aumentare della catena, una' sempre mag-
giore affinitd per il cotone e se gli intermedi sono opportu-
namente scelti (l'ultimo copulante & ad es.'l’acido isogam-
ma o un suo derivato) si ottengono dei coloranti per cotone
di toni dal blew al violetto che costituiscono una serie assai
pregiata, che ha per tipo il trisazoico ; acido anilindisolfo-
nico — N — = N — alfanaftilamina N = N — acido Cléve
— N = N — acido fenilisogamma — (benzobleuluce 2 GL).

Non si va, di solito, in questa serie oltre ai trisazoici per-
ché le successive diazotazioni e copulazioni danno origine
a prodotti secondari che oltre a.diminuire il rendimento
rendono difficile ottenere il colore puro.

Coloranti azoici con oltre tre diazogruppi (tetrakisazo
coloranti) rappresentano casi pit frequenti in una parti-
colare serie, che ha per intermedi di partenza la benzidina,
i suoi omologhi o certi suoi derivati, e che costituiscono la
grande massa dei coloranti sostantivi, che tmgono ciog
direttamente il ‘cotone e le altre fibre cellulosiche.

La benzidina & una base che si prepara dal nitrobenzolo
con vari procedimenti e che possiede due gruppi aminici
diazotabili : sul suo sale di diazonio si possono poi copulare
due molecole di amine, fenoli, naftoli, ecc. come per gli
altri coloranti azoici: per es.:

1
szﬁiccic}i(::o —N =N O“ C:> N=N-— g:,‘;‘:gx?a
- Diazo di Benzidina
Bruno diretto M

I pitt semplici coloranti di benzidina sono percid, salvo
poche eccezioni, dei disazoici, ed a questi infatti apparten-
gono coloranti classici come il resso congo (il primo colo-
rante diretto scoperto da Bottiger nel 1884), e di.forte con-
sumo, bruni e blew in ispecie : tutti coloranti diretti di
scarse o modeste solidita. Ma i prodotti che costituiscono
non solo i pit importanti della benzidina, ma il pil grosso
nucleo dei coloranti per cotone, sono i trisazoici del tipo
nevo diretio :

Fenilendiamina — N = N -— Benzidina — N = N — Acido

H — N: = N — Anilina
il consumo del quale si misura, anche per 1'Italia, a centi-
naia di tonnellate. A questo tipo appartengono i verdi di-
vetts B e G, 1 bruni divetti 3 G O ed analoghi, coloranti tutti
di grande consumo. Per il modesto costo della benzidina e
degli altri intermedi, per Tottima affinitd verso il cotone e
le altre fibre cellulosiche, per 'attitudine a tingere anche la
lana in bagno neutro, per le discrete soliditd e la facilita
di applicazione, i derivati della benzidina costituiscono la
grandissima parte dei coloranti direiti e mezzalana usati
in tutto il mondo.

Pil costose e assai meno adoperate, sebbene possiedano
le stesse attitudini, sono la tolidina, la dianisidina e poco
importanti i derivati, bewzidina 2 — 2’ (che da coloranti
per lana) e 3 — 3’ disolfonica.

Un intermedio analogo & l'acido diaminostilbendisol-
fonico che si prepara dal p. nitrotoluolo e dal quale deriva il
colorante giallo per cotome, importante per il forte consumo,
la crisofenina.
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Interessanti per la loro solidita agli acidi e alla luce e
anche per la loro brillantezza sono i coloranti per cotone,
aranciati e rossi, che derivano dall’ureoisogamma, che si
ottiene per azione del fosgene su 'acido isogamma. L’azione
del fosgene sulle para diamine da origine alla'p.p 1. diamino-
difenil (o dinaftil) uwrea dalla quale si ottengono coloranti
gialli, ayanci e rosa assai puri, di ottime proprieta tintoriali
su cotone e buona solidita alla luce.

Gli altri intermedi atti a fornire coloranti diretti sono
scarsamente adoperati.

Un caso particolare di coloranti azoici diretti ancora fre-
quentemente adoperati per la tintura delle fibre cellulosi-
che & quello dei colovanti divetti a sviluppo, o, con antica
denominazione, coloranti a! ghiaccie. Sono essi degli azoici
semplici aventi affinita per il cotone e costituenti o una mo-
lecola suscettibile di copulare con dei diazocomposti, oppure
contenenti almeno un gruppo aminico (N H,) diazotabile.
Le loro tinture possiedono scarse o nulle solidita : essi
sono, in certo senso, dei coloranti incompiuti. Ma se il filato
cosi tinto, viene, nel primo caso, trattato (o come si dice,
sviluppato) con un diazo oppure, nell’altro caso, diazotato
con nitrito in ambiente acido e poi copulato con un’amina,
un naftolo, un fenolo, ecc., si forma, profondamente inte-
grato nella fibra stessa, il colorante completo insolubile
in acqua che presenta generalmente tono piii profondo e
ottime solidita al lavaggio, sebbene ancora scarse solidita
alla luce. :

1 coloranti del primo tipo sidicono a sviluppo con diazo
di pavanitrandlina e sono, in particolare, dei brumi, di uso
limitato.

Molto piu importanti sono i coloranti del secondo tipo,
cioé che si diazotano dopo tintura su cotone e si trattano poi
in ambiente alcalino, con gli «sviluppatori» dei quali il
betanaftolo, la m. toluilendiamina, la resorcina, il fenil-

metilpirazolone sono i pilt comuni. Oltre a coloranti neri °

e blen di grande consumo appartengono a questi coloranti
avamnci, vossi, bordd, di grande brillantezza e usati largamente
per il raion oltre che per il cotone. Come casi speciali
di coloranti-a sviluppo, sono da accennare due gruppi re-
centi e di grande interesse : i naftoli AS e i rapidogeni e
rapido solidi.

Sono i «mnaftoli» varie arilidi

/\/\OH

toico, per es. \/ CO—NH . CHy (1), solubili in alcali
caustici, ed aventi affinitd per il cotone e le altre fibre
cellulosiche. Se.la fibra del cotone imbevuta della soluzione
del naftolo viene « sviluppata » col sale di diazonio di amine
opportunamente scelte, e chiamate «basi solide » (per lo
pil nitro-cloro-aniline, toluidine, anisidine ; aminoazotuolo,
aminodifenilamine, ecc.) (2), si ottengono tinture di grande
brillantezza e di alte soliditda anche alla luce, tanto da pos-

dell’acido betaossinaf-

sedere, per certi termini, le proprietd degli «indantreni >

Poiché con essi si pud ottenere l'intera gamma dei colori

i naftoli sono prodotti usitatissimi, a malgrado del loro -

costo e del loro delicato e pit complesso procedimento di
tintura. ’

Per la stampa dei tessuti di cotone, hanno trovato re-
cente e diffusa applicazione forme particolari dei naftoli,
che consistono nella mescolanza del naftolo e della base
solida, quest’ultima perd gia preparata come diagzo nella

(1) Anche qualche derivato del carbazolo e del difenile per tinte nere e scure,
(2) Cfr. C. BERTONI, Note su I'industria dei colovanti, in «Ta Chimica e L'In-
dustria », 1935.

forma «anti» o come digzoamino (opportunamente stabi-
lizzato). I due prodotti non reagiscono tra loro, finche,
per azione di un acido, non si riproduce il diazo nella forma
normale (sin) che consente la copulazione, cioé lo sviluppo
del colore nel modo gia detto. Queste speciali e delicate
miscele, dette citazine e citazoli (e nella denominazione
tedesca rapidogeni e rapido solidi) costituiscono uno dei
recenti e pill interessanti progressi nel campo dei coloranti
e forme assai pregiate e di difficile preparazione.

Nella loro generalita, tuttavia, i coloranti azoici sono
di fabbricazione abbastanza semplice e non richiedono mac-
chinari né apparecchi, né materiali, speciali.

« Si usano tint di legno (anche di grande capacitd per pro-
dotti di grande produzione, e in maggior numero quanto
pil1 complesso & il colorante) sia per le diazotazioni che per
le copulazioni, e filtripressa normali per la separazione del
colorante finale o, talvolta, di coloranti intermedi. In casi
speciali, si usa una caldaia di ferro per le saponificazioni di
colori intermedi.

Le copulazioni si compiono a temperature ambiente ;
le diazotazioni fra o° e 10°; talvolta si riscalda alla fine
per sciogliere il colorante, per avere una buona separazione,
a mezzo del sale comune, che & il modo ordinario di preci-
pitare i coloranti dalle loro soluzioni (dal 5 al 20 9, di sale
sul volume). Il consumo di vapore & quindi modesto nella
fabbricazione, ma ingente nell’essiccamento delle paste dei
coloranti.

Per la loro antica origine (Roussin, 1873), per la facilita

~di formazione dei coloranti azoici, per l’enorme numero

di combinazioni possibili, per le svariate attitudini e pro-
prietd tintoriali, molte e molte migliaia di questi coloranti
sono stati preparati, ed ¢ stato questo il campo pil per-
corso ed approfondito, nel tempo prossimo passato, dalle
ricerche. :

Ancora oggi'la grande maggioranza delle marche dei
colori in commercio & costituita da coloranti azoici, e la
loro produzione resta tuttora, di gran lunga, la pit impor-
tante delle piccole fabbriche e il lavoro basilare delle mag-
giori.

Alla loro fabbricazione ¢ adibita un’altissima percen-
tuale dei « prodotti intermedi» : oltre alle amine, fenoli e
naftoli pit semplici (anilina, toluidine, cloraniline, m. e p.
diamine, fenolo, alfa e betanaftolo) che ricevono anche altri
usi, si ascrivono ad intermedi per coloranti azoici le nitro-
aniline, i derivati solforici delle amine, fenoli e naftoli sem-
plici e complessi, e percid gli acidi naftilaminsolfonici, i
naftolsolfonici, gli aminonaftolsolfonici, oltre a quelli che
sono stati sopra accennati, ed altri in grande numero che
sono suscettibili di essere diazotati, o sono capaci di copu-
lare sui diazo, come ad es., i vari pirazoloni.

3. Coloranti di- e trifenilmetanici. — Un solo colorante,
il pitt importante del resto dei gialli basici, I'auramina, pre-
senta interesse fra i prodotti che si considerano derivati dal
difenilmetano.

Assai pill importante ¢ la classe dei derivati trifenilme-
tanici cui appartengono coloranti di alto pregio, basici,
acidi ed a mordente, le cui caratteristiche sono la grande
purezza di tono (detta in termine tintoriale « brillantezza »)
e le modeste solidita. :

1 trifenilmetani basici, cui appartengono il verde malachite,
il verde luce, il violetto di wmetile, il blew vittoria (che & un
difenilnaftilmetano), ecc., hanno piu importanza per la
tintura della carta, e altri usi pa.rtic()lari, che per la tintura
delle fibre tessili ; tuttavia alcuni termini, come i « verdi»
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suaccennati, sono adoperati per la tmtura della seta e nella
stampa di tessuti di cotone.

1 trifenilmetani acidi (taluno dei quali a mordente)
sono dal punto di vista tintoriale — non del consumo —
pit importanti e comprendono i pili vivaci e brillanti colo-
ranti verdi, bleu e violetti per lana e per seta naturale, di
soliditd tuttavia modeste.

La fabbricazione di questi coloranti ¢ sovente compli-
cata, sempre molto delicata : si prepara il verde malachite,
che & uno dei pit semplici trifenilmetani basici, per conden-
sazione della dimetilanilina colla aldeide benzoica e succes-
siva ossidazione con pasta di perossido di piombo. Il pro-
dotto deve essere poi cristallizzato.

Anche per questi coloranti, il problema piu difficile &
quello degli intermedi. Sono questi del tutto diversi da quelli
degli azoici e cio¢, da un lato le basi dimetil-, dietil-, etil-
benzilanilina ; dietil wm. toluidina, difenilamina, fenilalfa-
¢ fenilbetanaftilamina ; il tetrametildiaminobenzofenone (Che-
tone di Michler), ecc.; e dall’altro i difficili derivanti della
benzaldeide (nitro amino, cloro, solfoniche).

La preparazione delle basi ha particolari esigenze di

impianti in quanto richiede autoclavi resistenti a forti pres-

sioni (60 atm.) e colonne distillatrici e rettificatrici. Pilt
complessa & la fabbricazione dei derivati della benzaldeide.

Anche la fabbricazione dei coloranti esige sovente cal-
daie smaltate, o apparecchi di acciaio inossidabile ; sempre
poi, impianti molto vasti ed ingombranti.

A malgrado della loro antica scoperta, delle mediocri
solidita, delle difficolta di preparazione, sia degli intermedl
che dei coloranti, e percid del loro alto prezzo, i derivati
trifenilmetanici sono ancora coloranti di largo consumo,
insostituibili per molti usi (colorazione della pasta di cel-
lulosa, fabbricazione delle matite, ecc.) e, per il loro alto
potere coprente (resa tintoriale), ed i toni puri e brillanti
ancora notevolmente adoperati nella tintoria (gli acidi)
e nella stampa (i basici).

La loro fabbricazione & riservata alle industrie pili pro-
gredite.

4. Coloranti indigoidi., — I nuclei caratteristici di
questa classe di coloranti si riferiscono all’indossile o al
tioindossile :

-co\ €0 \ CH
CH 1

e i due capi stipite sono l'indaco e il tioindaco.

A parte i prodotti solfonati, come la solfoindigotina e
gli indigosoli, sono coloranti insolubili in acqua, che perd
si trasformano in leucoderivati solubili per azioni di ridu-
centi, come ’idrosolfito, in ambiente alcalino : sono dunque

}c‘iei coloranti al tino.

Si distinguono dagli altri coloranti, e si riconoscono,
per la loro attitudine a sublimare per azione del calore
dando vapori colorati facilmente condensabili. Sono anche
solubili in vari solventi organici, dai quali possono esser
cristallizzati.  Essi servono per la tintura e la stampa di
tutte le fibre, e specialmente delle fibre vegetali, e le loro
applicazioni sono particolarmente solide al lavaggio ed alla
luce: i derivati tioindossilici sono solidi anche al cloro,
gli indossilici soltanto se alogenati. Per queste loro soli-
dita taluni di essi sono classificati fra gli « Indantreni» ;
altri nomi commerciali applicati a questa ¢lasse sono quelli
di « Helindone », « Ciba », « Solindene », ecc.

Le wvarie sintesi delllindaco sono abbastanza note ;

diamo qui lo schema di preparazione del «#oindaco» al
cui gruppo si riferiscono i colorantl al tmo indigoidi rossi,
aranciati, violetti.

Tioindaco. — L’intermedio acido antranilico viene dia-
zotato con acido nitroso, e il cloruro di diazonio trattato
con bisolfuro sodico in presenza di soda caustica.

Si ottiene cosi acido ditiosalicilico insieme con tiosa-
licilico che viene ridotto con ferro e acido in_modo da avere
tutto acido tiosalicilico.

Questo viene condensato con lintermedio acido mono-
cloracetico in ambiente alcalino e si prepara cosi l'acido
feniltioglicolico orto carbossilato, il quale, per fusione con
soda caustica, elimina aecqua e anidride carbonica, chiu-
dendo l’anello a 3 ossitionaftene nelle 2 forme tantomere
enolica e chetonica, indicate nelle formule. Per azione di
zolfo si libera acido solfidrico e si separa il colorante tioin-
daco. Le formule che rappresentano le reazioni sopra in-
dicate sono le seguenti:
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5. Coloranti antrachinonici, — Gli amino e gl os-

siamino antrachinoni solfonati costituiscono dei coloranti
blu, verdi, violetti o rossi che si prestano assai bene alla
tintura della lana per essere di eccellente brillantezza, di
buone solidita generali e di grande soliditad alla luce. La
complicazione della loro preparazione giustifica il loro costo
generalmente alto. Come tipo di tali coloranti si pud citare
VAlizavin Safivolo S E.

L’intermedio « antrachinone », per solfonazione con oleum
{in presenza di mercurio), origina i due acidi disolfonici
1-5 e 1-8, che vengono, generalmente, separati per mezzo
dei loro sali potassici. Questi antrachinondisolfonati ven-
gono poi trasformati per fusione con idrato di calcio
acquoso (in presenza di Ca Cly), in autoclave (temperatura
circa 200°, pressione 15 atm.), rispettivamente nell’r-
e nell’r-8 diossiantrachinoni, che costituiscono due impor-
tanti intermedi antrachxnomm

—G0—
—C0—

$0;H oM

-CO —C0— .
4 (."”)z, Anfrarufing
/‘ —-c0—
SOgH
+ 50 +(Hg) s
\SO.H S0sH oH
—C0— —C0—
-»L(Q..)z., Crisazina
~C0— —CQ-—

Per la preparazione dell’alizarina safirolo si adopera
Pantrarufina, ma pud anche usarsi la miscela dei due dios-
santrachinoni opportunamente purificati. Per solfonazione
con oleum nelle volute condizioni si ottiene il derivato di-
solfonico 2-6 il quale viene nitrato in 4 e in 8 con miscela

(r) Leggasi : ossitionaftene.
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solfonitrica. Il derivato dinitrodisolfonico dell’antrarufina
viene poi ridotto con soluzione di solfidrato sodico, con che
si ottiene il diaminodisolfonico, che ¢& gia un colorante
di pregio, 'alizarina safirolo B.

Da questo colorante si pud eliminare 11 gruppo solfo-
rico in 6 per azione di soda caustica e del solfuro sodico
a caldo, e si ottiene cosi la marca S E pit importante della
precedente.

OH , OH NO, OH
—C0— —C0— SO;H —C0— SOsH
_HNO,, Y s
—_ CO - HO,S —C0— HO3S —C0—
Dicssianfrachinon - 4-8 Y nilr
2 ;so s'o.r? c:C . chmg: . é g s:.‘v??: l?nb‘

NH,

sl (as (e (e

Alczarmasaf' rolo 8 A‘:zarmasahrolo SE

6. Coloranti al tino antrachinomici. — Questo grup-
po comprende moltissimi coloranti di costituzioni as-
sai diverse, ma tutti insolubili in acqua e riducibili con
idrosolfito a «leuco », che possiedono buone affinitd per le
fibre animali e vegetali. Per ossidazione all’aria, o con os-
sidanti vari, si ripristina sulla fibra il colore originale in-
solubile,

Il loro uso per la tintura della lana ¢, a causa dell’alca-
linitd del «tino», limitato a casi particolari, ma il loro
grande impiego ¢ nella tintura (e nella stampa) delle fibre
vegetali per la vivacita delle tinte, la ricchezza dei toni,
e sopratutto per le grandi solidita di tali tinture a tutti gli
agenti fisici e chimici compresi la luce ed il cloro. Percio,
a malgrado del loro alto costo, dovuto alla complessita
della loro preparazione che richiede grandi e speciali at-
trezzature, le qualitd di questi coloranti, chiamati «in-
dantreni » vengono sempre pill apprezzate e il loro consumo
¢ in continuo aumento, mentre progredisce il loro studio
teorico e industriale.

I primi fabbricanti di questi coloranti furono le grandi
case tedesche coi nomi di Indantrene (Badische) Algol
e Elio (Bayer), ecc., seguite poi dalla Svizzera (Ciba)
(Cibanoni). Piu recentemente anche le industrie degli altri
Paesi (America, Inghilterra, Italia, Francia) hanno intro-
dotto queste fabbricazioni coi nomi di Ponsol, Carban-
threne, Caledone, Romantrene, Solantrene, ecc., mentre
le case tedesche unificate conservavano il solo nome di
Indantrene. : :

Tutti questi coloranti derivano dall’antrachinone e
possono essere divisi in varie classi a seconda della loro
costituzione. Come tipi di questi coloranti indicheremo le
preparazioni del pitt semplice di essi, il Bleu Indantrene RS,
e di un Pirantrone, ’Arancio oro Indantrene.

Bleu indantrene R S. — Per solfonazione dell’antrachi-
none con oleum, nelle volute condizioni, si ottiene ’acido 2
(o B), antrachinonsolfonico che viene"separato come sale
sodico (sale d’argento) ed é uno dei pilt importanti inter-
medi di questa serie. - :

Per riscaldamento di questo (a 200°) in autoclavi rota-
tivi con ammoniaca, cloruro di ammonio e arseniato sodico
si ottiene il 2 (B) aminoantrachinone.

0= _so,, (== ("5 nn, —co-
—co— —co— (5809 | ) —co—

Anlrachinone Anirachinone B soifonico B Amino Anfrachinone

Per fusione del B amino antrachinone con potassa
caustica solida in presenza di ossidanti (nitrato potassico)
a 210° si ha la condensazione di 2 molecole (con elimina-
zione di una molecola di acqua) a diantrachinonildiidroazina
che ¢ appunto il Bleu Indantrene RS.

O/CO\O O/CO\
Neo”” Neo” NH
HN /CO\

N

Il rendimento di questa reazione non supera teoricamente
il 50 9% e praticamente il 45 9, perché avvengono rea-
zioni secondarie inevitabili.

Il Bleu Indantrene RS dove non sia preparato da. un

f amino espressamente purificato, mostra modeste soli- -

dita al cloro, che possono essere aumentate per succes-
siva clorurazione costituendo altre marche commerciali
(G CD; BCS).

Avancio oro indantrene G. — Questo colorante & un
derivato del B metilantrachinone che si prepara non dal-
I’antrachinone ma per sintesi da anidride ftalica e toluolo

co\ CHy —C0— CH, —C0— CH,
— Ha504.
O.—co/ O + (M' C"‘) O O —ne.” —Co—

Anidride tatica Toluolo Ac. To|mhenzmco B Metilanirachinone

con la reazione di Friedel e Crafts con cloruro di alluminio.
I questo il procedimento col quale si preparano altri im-
portanti derivati B antrachinonici (come il clorantrachi-

" none) e, in parte, anche ’antrachinone.

I1 metilantrachinone viene nitrato, poi ridotto col sol-
furo sodico, con che si ottiene I’t amino 2 metilantrachinone:

.

—C0—¢"\cH —co-— cu, —-co—- i
LU LN
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i
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Questo viene diazotato, poi trasformato con la reazione di
Sandmeyer a 1 cloro 2 metilantrachinone. Due molecole
di questo si condensano con la reazione di Ullmann (riscal-
damento in ambiente naftalinico con polvere di rame)
a 2-2” dimetil 1-1° diantrachinonile, che per disidratazione
con potassa caustica in mezzo alcoolico da appunto 'aran-
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cio oro indantrene (o pirantrone) colorante di grande
brillantezza e di eccellenti solidita.

Le fasi della preparazione sopra accennata sono espresse
dalle seguenti formule :
che pud essere anche scritto come nella formula (II) in cui
é messo in evidenza il nucleo « pirenico» (III) dal quale
questo gruppo di coloranti ha assunto il nome di « piran-
troni ».

Come si vede, le operazioni chimiche per giungere al
colorante sono molte e ognuna di queste da rendimenti
pitt o meno alti ma non certamente quantitativi, cio che
giustifica l’alto costo di coloranti di questa natura, sebbene
nessuna delle materie prime che si adoperano sia di alto
prezzo. Ammesso, infatti, che otto operazioni chimiche
diano ognuna un rendimento dell’8o 9, il rendimento

— 16,78 %,

finale diviene :—
10

7. Coloranti allo zolfo, — Costituiscono la classe dei
coloranti di piu facile fabbricazione partendo da intermedi
semplici e di grande commercio. Sono i coloranti a pil basso
prezzo, di facile tintura e di notevoli solidita, ed adoperati
per la tintura del cotone.

Si ottengono per lunga fusione, acquosa o secca, con sel-
furo sodico e zolfo, o per fusione a pil alta temperatura con
solo zolfo, di appropriati intermedi : indofenoli per i bleu
ed i verdi, dinitroclorobenzolo (binitrofenolo) per i ner: ;

nitro-dinitro-nitroamino-diamino derivati per 1 bruni ;
amino, diamino composto (sovente in unione alla benzidina)
per aranci e gialli ; derivati fenazinici per i toni rossastri, ecc.

I prodotti della fusioné, dove non risultino solubili in
acqua, si sciolgono in solfuro sodico ; in un caso e nell’altro
si precipitano, poi decomponendo il solfuroc per ossidazione
con aria (e si ottiene come sottoprodotto il tiosolfato sodico
o iposolfito) o per doppio scambio con acidi.

La pasta del colorante viene filtrata e poi essiccata nor-
malmente, eccetto che per il nero allo zolfo che trova buon
commercio come. ¢« nero liquido » cioé in pasta mescolato a
solfuro sodico. \ »

Salvo speciali preparati i colori allo zolfo sono insolubili
in acqua e alcali, e, per la tintura, si solubilizzano a mezzo
di un riducente, in generale solfuro sodico (ma anche idro-
solfito e altri). Si.ottiene cosi la soluzione del «leucoderi-
vato » del colorante che ha buona affinitd per il cotone. La
tintura, dopo lavaggio, viene ossidata per semplice esposi-
zione all’aria (o con ossidanti) ed acquista, cosi, tutte le
sue proprieta. ‘

. Questi prodotti formano il primo gradino dell'industria
dei coloranti e possono essere facilmente fabbricati anche da
piccoli o primitivi organismi tecnici, e furono i coloranti,
infatti, che costituirono le quasi esclusive produzioni ita-
liane durante la guerra e nell'immediato dopo guerra.

Tutte le fabbriche, piccole e grandi, di coloranti prepe.-
rano questi prodotti.
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ALLEGATO 3.

&

NOTIZIE STATISTICHE SULLA PRODUZIONE E SUL COMMERCIO ESTERO
DEI COLORI ORGANICI SINTETICI NEL MONDO E IN DIVERSI STATI

Non esistono rilevazioni statistiche continuative sulla
produzione internazionale dei colori ‘organici sintetici. I
. dati pit completi e attendibili sono quelli rilevati dalla
United States Tariff commission che pubblica annualmente
i risultati di un dettagliato e ben congegnato censimento
dei colori (ed altri prodotti chimici sintetici) negli Stati
Uniti d’America, censimento che a tratto a tratto viene
corredato da dati statistici sulla produzione e sul commercio
estero dei principali paesi (1). Gli Stati Uniti d’America
sono l'unico paese che rilevi e pubblichi annualmente sta-
tistiche ufficiali complete e analitiche sulla produzione
dei colori.
La produzione mondiale dei colori & stata valutata nel
1913 a circa un milione e mezzo di quintali per un valore
poco inferiore ai 100 milioni di dollari :

Prosp. 54. — PRODUZIONE DEI COLORI ORGANICI

SINTETICI.
I913 1924 1936
PAESI Peso Valore Peso Peso
migliaia milioni migliaia
ai % di % % di %
qli dollari q.li
Germania . . . . . . | r.271,2 82,4 68,3 74,3 46,0] 750,0 30,8
Stati Uniti . . . . . 29,5 1,9 3,0l 3,3 20,0 542,1 22,3
Inghilterra. . . . . . 40,8 2,6 6,0 6,5 Io,o| 277,7 11,4
Svizzera . . . . . . 90,8 5,9 6,5 7,1 8,0 75,0 3, I
Francia . . . . . . 18,1 1,2 5,0 5,4| 9,0 114,0 2,7
Italia . . . . .. . 84,7 3,5
Giappone . . . . . . 93,1 6,0 3,10 3.4|p 7,0 191,1 7,8
Altri Paesi . . . . . ' (1)400,0 16,4
TOTALE | X.543,6| 00,0 91,9| 700,0| 100,0| 2.434,6| 100,0

(1) Compreso U. R. S. 8. e Cina.

Nel 1924 era valutata alla stessa cifra in peso, ma la
ripartizione di questa produzione era gia profondamente
cambiata ; nel 1928 la produzione mondiale si ragguagliava
a 1,8 milioni di quintali e continuava poi ad aumentare
fino al 1936 con 2,4 milioni di quintali. Nel 1939 la pro-
duzione mondiale si valutava ancora nella stessa cifra,
per un valore di 180-200 milioni di dollari, di cui circa 1/3
soltanto esportato, il resto essendo consumato all’interno
dei Paesi produttori.

Dopo il 1913 non sono state pubblicate statistiche com-
plete della produzione mondiale in peso ed in valore, ma
a partire dal 1919 si sono verificati importanti cambia-
menti nei rapporti di produzione dei vari Paesi. S’iniziano
infatti o si sviluppano in quegli anni le produzioni ameri-

(1) Cfr. UNITED STATES TARIFF COMMISSION, Census of Dyes and other syn-
hetic organic chemica.s, Washington,

cane, inglesi, francesi, italiane, giapponesi, per cui il pratico
monopolio detenuto fino a quell’anno dall’industria tedesca
si ripartisce progressivamente tra i vari Paesi, come ¢ mo-
strato nel prospetto 54, nel quale sono indicate le produ-
zioni in peso di materie coloranti nel 1913 e nel 1936 ¢ le
ripartizioni percentuali delle produzioni, tra i vari Paesi,
negli anni 1913, 1924 ¢ 1936. Risulta da tale prospetto che
la produzione della Germania, calcolata oltre 1’82 9, nel
1913, era discesa al 469, nel 1924, al 30,89% nel 1936, mentre
aumentavano in corrispondenza le industrie degli altri
Paesi, ed in particolar modo quella americana, passata
dall’t,9 9% nel 1913 al 22,3 9, nel 1936, € la inglese dal 2,6 9,
nel 1913 all’ri,4 9% nel 1936. Con maggior dettaglio, le
cifre di produzione in peso dei diversi Paesi e quelle del

PI‘OSP. 55. — PRODUZIONE ED ESPORTAZIONE DEI PRINCIPALI
PAESI PRODUTTORI.

(migliata di quivtals)

GI1ap-
GER- INGHIL-| Sviz- | FRAN- TOTALE
ANNI manta | S U Al ncra | zeRA P ITALIA P(()i\I)E (2)
A) PRODUZIONE
o1 1270,1 29,5 40,8 90,7 18,1 .. ] 1449,2
9I3...... 0/087,6 2,0 2,8 6,3 1,3 .. . 100,0
874,6|  293,2 95,3 81,6 80,7 49,09l 60,0| 1534,4

657,1|  424,9| 150,I 90,7| 109,7 55,8 61,0/ 1549,3
723,7| 311,5| 150,8 95,3 149,8 56,4 84,5/ 1572,0
748,4| 391,7| 148,3 81,6 158,8 69,1
748,4| 399,1] 137,4 87,1 167,9 69,9 74,5 1684,3
748,4) 431,7) 179,4| 102,1, 137,9 61,6 90,7 1751,8
% 773,4| 438,3] 230,9| 108,2| 157,8 6951 90,7| 1868,4
oo 41,4 23,5 12,4 5,8 8,4 37 4,8 r100,0
748,4| 505,4| 253,0/ 110,0| 164,2 69,2 77,2 1927,4
700,4|  392,5| 193,2 91,0/ 159,5 58,3 . 77,8| 1672,7
670,0/  320,0[ 220,7 85,0/ 130,0 52,4 96,6| 1574,7
323,5| 224,1 70,8/ 160,0 59,9 140,4
658,3 458,2 240,6 91,0 165,0 81,2 159,8] 1854,1
767,5| 395,7| 240,0 66,8 103,5 81,8 171,2| 1826,5
462,3)  266,3 69,2| 106,5 104,3| 193,7
% 750,0|  542,1  277,7 75,0|  114,0 84,7| 198,0 2041,5

[0 36,7 26,6 13,6 3,7 5,6 4,1 9,7| 00,0
554,5| 287,0 114,0| 125,2| 200,0
370,9 206,4 106,8
545,2 141,9

B) ESPORTAZIONE

101 1086,8 24,7 88,3 4,5 0,7 3,6| 1208,6
918:0-n 0/089,9 2,0 7.3 0,4 0,1 0,3 1000
1922...... 518,1 37,8 17,5 73,3 4,8 1,7

1923...... 335,5 81,3 42,1 82,9 17,9 2,9 10,4 573,0
1924...... 276,8 71,3 30,0 86,3 47,9 2,5 8,6/ 523,4
1925...... 344,2| 117,0 33,2 73,3 41,4 1,9 7,6| 618,6
1926...... 371,4] II7,I 27,3 78,4 39,5 3,1 4,7|  641,5
1927...... 481,0f  121,4 34,5 92,0 43,0 2,8 4,9  779,6
1028 % 473,1| 126,2 52,8 97:4 30,9 3,6 11,7 795,7
9280 enen 0/o59,5| 15,9 6,6 12,2 3,9 0,4 1,5 100,0
1929...... 429,5| 154,8 79,7 99,4 27,1 6,1 8,2| 804,8
1930...... 414,9 128,3 54,2 81,8 20,8 7,7 20,9| 728,6
193I...... 473,6 92,0 59,6 84,0 25,3 6,1 20,1/ 760,7
1932...... 318,0 72,9 59,5 63,5 34,3 1055 44,4 603,1
1933...... 298,9 85,1 41,3 74,7 27,0 10,5 60,2/  597,7
1934...... 363,8 81,5 45,5 72,6 30,4 9,4 63,1 666,3
1935...... 372,6 84,6 56,0 73,4 35,2 9,4 88,3 719,5
1936...... 378,5 78,0 52,2 78,9 34,2 7,2 67,0 696,0
1937...... 434,9 75,8 58,2 71,1 38,7 9,8 60,1|  748,5
1938...... 328,6/- 39,8 40,5 66,2 43,0 10,6 67,5 595,3
1939...... * 380,0 62,2 83,8 12,7 32,2

(1) La Cina produsse nel 1936 q.li 80.000 di colori allo zolfo.

(2) ILa U.R.S.S. produsse q.li 127.120 nel 1928; nel 1929 q.li 135.400; nel
1933 q.li 160.000; nel 1934 q.li 240.000; nel 1935 q.li 253.400.

¥ Cifra a calcolo,
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loro commercio estero dal 1913 al 1939 sono espresse nel
prospetto 55, avvertendo che i dati relativi alla produzione
germanica sono, per lo pil, determinati in base a stime
degli esperti americani, e debbono pertanto considerarsi
largamente approssimative : l'unica statistica ufficiale te-
desca di questo periodo risale al 1931 e indica una pro-
duzione di 760.000 quintali.

Non vi sono dati che permettano di calcolare il valore
di questa, come delle altre produzioni, con fondata appros-
simazione. Pero possediamo due elementi importanti a
questo scopo, € cioé i prezzi dei coloranti all’esportazione

(da dollari 2,216 per libbra nel 1913 a dollari 0,49 nel 1931)
e i prezzi di vendita dei coloranti sul mercato americano.
Questi.due dati si possono fare opportunamente giocare
tenendo presente perd quanto segue :

1) Le produzioni di coloranti vanno -divise in due
gruppi di diverso valore unitario: un gruppo comprende
la produzione tedesca e svizzera ; l’altro .comprende le
produzioni degli altri Paesi.

2) Nessun rapporto esiste fra i prezzi dei coloranti
all’esportazione e quelli. di consumo interno.

Quando la Germania (e in parte la Svizzera) rifornivano
tutti i mercati di consumo, si poteva, press’a poco, consi-
derare il valore all’esportazione come quello medio della
produzione. Ma col sorgere e il progredire delle recenti in-
dustrie di coloranti; i mercati dei Paesi produttori vennero
riforniti sempre piu dalle industrie nazionali, e la loro im-
portazione si contrasse man mano verso i coloranti piu
pregiati e piu costosi, che tali industrie. non producevano.
Per i prodotti d’esportazione si ha quindi un progressivo
aumento di valore, che non trova adeguato riscontro nella
media della produzione (1). '

3) Il valore medio dei coloranti di consumo interno
non comporta grandi differenze nei Paesi di analogo tono
industriale. Cosl, si potra ad es. presumere il valore del con-
sumo interno tedesco calcolandolo sulla media di quello
americano (che risulta dalla media dei prezzi-di vendita
della produzione americana e quelli di importazione). Ag-
giungendo a questo il valore dell’esportazione i avrd con
una certa approssimazione il valore della produzione tedesca,

Dai prospetti 54 e 55 risulta il notevole aumento nella
produzione industriale delle materie coloranti dal 1913
fino ad un nuovo equilibrio che pare raggiunto intorno
al 1936. Nei prospetti non figurano le produzioni di taluni
Paesi come Polonia, Cina, Cecoslovacchia, Spagna, che in-
cidono poco nel complesso, e 'U.R.S.S. che ha invece una
notevole importanza mostrando nel 1935 una produzione
-quantitativamente di poco inferiore a quella inglese.

L’esportazione ¢, per contro, rapidamente diminuita
nell’immediato dopoguerra; per il sorgere delle nuove in-
dustrie che tendono a coprire con produzioni nazionali i
- bisogni interni, cominciando coi colori di pia facile fabbri-
cazione e tentando anche l’esportazione. I mercati di espor-
tazione si sono andati sempre piu restringendo e piu aspra
diviene la lotta per la conquista dei mercaii consumatori
in Oriente ed in Estremo Oriente.

L’esportazione piu importante, dal punto di vista della
qualitd dei prodotti; ¢ compiuta, se pure in diversa misura,
dalla Germania, che conserva ancora oltre il 509, della
esportazione mondiale, e dalla Svizzera che esporta quasi
tutta la swa produzione. L’una e laltra riforniscono il
mercato dei Paesi produttori (America, Inghilterra, Francia

(1) Vedi per quanto rignarda
parte III e V.

la produzione e !'importazione italiana la

Italia, ecc.) delle classi o dei tipi di coloranti che questi
non fabbricano o fabbricano in deficiente misura. Un’éspor-
tazione quantitativamente interessante, seppure irregolare,
ed esclusivamente su mercati consumatori (Estremo Oriente,
Sud America, ecc.), ¢ quella degli Stati Uaiti; notevole e
piu costante l'esportazione inglese.

Il prospetto 56 contiene i dati di importazione dei pin
importanti Paesi consumatori. Sono le Indie e la Cina i
mercati che ancora assorbono i maggiori quantitativi di
coloranti, ma & da segnalare il fatto che Paesi grandi pro-
duttori, come Stati Uniti e Inghilterra (e perfino Germania
e Svizzera) alimentano correnti d'importazione di notevole
entitd. Sta di fatto che nell’enorme numero di coloranti in
commercio, nessun Paese ha interesse a produrre tutte le
marche di consumo.

Le statistiche del prospetto 55 nascondono nelle cifre
brute delle produzioni in peso le differenze qualitative
di tali produzioni e percio il livello tecnico delle industrie
dei vari Paesi, ma per tale riguardo si ¢ gid accennato come
vi sia un netto distacco tra Vindustria tedesca e svizzera
e le altre. Ma anche di queste ultime le cifre del piospetto 55
nascondono il progresso qualitativo che esse hanno suc-
cessivamente compiuto. Il prospetto 57 contiene i dati di
produzione degli Stati Uniti, dell’Inghilterra, della Francia
e del Giappone divisi nelle varie classi tintoriali, e che pos-
sono percido dare ‘un’idea anche della qualitd della pro-
duzione. '

Prosp. 56. — IMPORTAZIONE DI COLORI ORGANICI SINTEIICI
(én migliaia di quimiali) NEI PRINCIPALI PAESI CONSU-
MATORI,

STATI 1913 1925 1928 1936 | 1937
E ,

Cima . . . . . . . . . .. l 275,3% 207,8 200, 8 (1)

India Inglese ‘ 26,8 83,7 78,0 103,4] 112,8

Cecoslovacchia . i - 34,3 [ 26,8] 24.0

Giappone | 44,2 30,8 z7,u‘ 20,3 23,1

Stati Uniti . . . . . . . . . . . . .| 2084 23,6 24,3 16,0| 15,3

Italia . . . . . . . . . . ... 1 70,5 22,0 19,1 4,0 4,9

Belgio . . . | | 21,5 26,8 33,5/ 37,9

Inghilterra . . . . . . . . L. L. & 187,3{ 15,1 22,8| 26,2] 23,9

Olanda . . . . . . . . . . . . ... ‘ [ ]8’7f 29,4] . 26,6] 30,6

Indie Orientali . . . . . . . . . . . . 9,4 17,0 26,0 17,3] 26,9

Germania . . . . . . . . . . . ... . ‘J 32,41 16,7 47,00 25,41 22,7

Francia . . 31,4‘2 14,5 15,6[ 15,00 12,7

Canadd . . . .. . ... ‘ 11,9! 10,6 1'4.1 21,2| 24,0

Austria ! 77,9; 8,9 9,70 12,2

Svizzera 10,0 8,2 10,2 8,0 6,5

Brasile . . . . . . . . o000 L. - 8,1‘ 6,4 6,2 )

Svezia. 10,8! 7.7 IL,70 19,9 19,4

Spagna 104 5i 5,0

Russia | 21,9 12,0

Tarchia . . . . . .. ... 1,9 5,00 6,4

Polonia . - ‘ 5,1 10,5{ 3.4 3,2

Egitto. l #.0 5,00 4.2 4,1

Argentina . . @ | (2) 3,9 8,5 12,2

Jugoslavia . . . . . . . . . .00 L. l ‘ 2,0 5,5 9.3 IT,4

Bulgaria. . . . . . . . . . . .. . .| 1,4 3,2 4,3 3:3 4.9

Rumenia . . . . . . . . ... ... 1 2,5‘\ 5,7 10,5 9,I| I16,1

Ungheria . . . . . . . . . . . . . .} — 6,6! 7,6] 14,1] 16,2

Australia . . . .. ... oo I ‘ 10,1} 12,3

(1) Nel 1936 la Cina importd 128.700 q.li di nero allo zolfo e indaco, per un
valore di dollari-oro cinesi 7.058.570, ¢ inoltre altri colori per un valore di dol-
lari-oro cinesi 6.817.422.

(2) Anno 1927,
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Data la diversitd delle fonti cui si & attinto per com-
pilare i prospetti, si debbono fare riserve -sulle cifre,
non essendo sempre stato possibile accertarsi del criterio
di calcolo. In particolare. i pesi indicati possono corrispon-
dere a colori che nelle statistiche dei diversi stati hanno
un diverso grado di concentrazione o sono espressi in pa-

sta (indaco) con percentuali diverse di acqua (cfr. § 3).
Si & anche constatato che i quantitativi del commercio
estero sono indicati talora al peso lordo, talora al peso
netto. Ad ogni modo, quando non & stato possibile ricorrere
a fonti dirette si & avuto cura di controllare i dati con

due o piu fonti indirette.

Prosp. 57. — A) Produzione degli S. U. d’A.

MEDIA
1922-24 MEDIA 1928-30 MEDIA 1935-37 ANNO 1937 ANNO 1938 ANNO 1939
PEso PESoO VALORE PESO VALORE PESo ] VALORE PESO VALORE PESO VALORE
CLASSI DI COLORI

mi- mi- mi- mi- mi- mi- mi- mi- mi- mi- mi-

lia- ia~ liai lia- liai lia- iai ia- | glial ia- iai
R R N e R N K R L R L R R L

diq. diq. dollari di q. dollari di q. dollari di q. dollari di q. dollari

) -
Acidi . 47,7 13,9| 59,2| 13,3| 8.801| 21,3| 69,4| 13,3|11.491| 19,2| 69,6| 12,6{11.461| 17,8| 53,1| 14,3] 9.842| 18,5| 80,3| I14,7|13.296/ 18,9
Basici. . . . . . . . . .. ..|16,8] 4,7|24,1| 5,4| 4.157| 10,0| 25,6| 4,9| 4.768| 8,0| 26,2| 4,7| 5060 7,8 20,8 5,5| 4.152| 7,8| 29,1] 5,3| 5.593| 8,0
i ) 1 . 1) [C) © 5 (5 7 [
Diretti. 65,7 19,2| 88,9| 20,0| 9.289| 22,4/935,0( 26,0(16.651| 27,8{1561,1| 27,2{19.307| 29,9|107,7| 29,0{16.120| 30,3(157,7| 29,0(21.857| 30,4
Lacche, pigmenti, ecc. . . . . .| 4,8 1,4 10,7 2,4/ 2.042| 5,0 12,0| 2,3| 1.615| 2,7| 14,3| 2,6| 1.854| 2,9| 10,8 2,8| 1.767| 3,3| 15,0/ 2,8/ 2.208| 3,3
Mordenti e al cromo . 16,3| 4,7| 18,7 4,2 2.156| 5,2| 28,9 45,6 8.013| 5,0 28,1 &5,1| 2.281| 4,5 13,9 3,8 1.728| 3,3| 23,8 4,4| 2.665| 3,8
Allo zolfo . . . . . . . . . . .| 80,2 23,4| 84,4| 19,0| 3.652| 8&,8| 88,0 16,9 4.348| 7,2| 93,1| 16,8 4.609| 7,1| 52,0| 14,0 3.216| 6,1| 84,8| 15,5| 4.657| 6,6
Al tino . . . . . . .. .|104,1] 30,3|156,4| 35,1/10.609| 25,6|146,4| 28,2|14.986] 25,0|156,5| 28,2|16.075| 24,9|101,4| 27,3|13.578| 25,6{136,2| 25,0,16.789| 23,9
@i cui:indaco . . . . . . . .| 97,1 28,3|120,2| 27,0| 3.763| 9,I| 75,7| 14,6| 2.769| 4,6| 83,5 15,0] 2.965| 4,6| 49,9| 73,4| 1.850| 3,5 56,6| 10,4| 1.843] 2,6
altri . . . . . . . .. 7,0 2,0] 36,2 &,I| 6.845| 16,5 72),7 13,6|12.217| 20,4 %%),o 13,2 13.‘110 20,3 5;),5 13,9 n.6728 22,1 %356 14,6 14.8946 21,3
( (

Non classificati e speciali . . . .| 8,1 2,4 2,9 0,6 714| 1,7| 14,4 2,8 3.057| 5,1| 16,6| 2,8| 3.366| 5,1| 18,2 3,3 2.693| 5,1| 18,5 3,3| 8.560] 4,1
TOTALE . . .|343,3|700,0/445,3/700,0,41-418/700,0|519,6|700,0/59 529/100,0/554,5|100,0/64.613|100,0/370,9/100,0|53-096/100,0|545,3700,0|70.224/100,0

(x) Compresi 12.300 q.li di azoici prodotti nel 1937 per un valore di 4.168.573 dollari. — (2) Compresi q.li 9.900 di coloriall'acetilcellulosa per un valore di 2.222.461
dollari. — (3) Compresi q.li 12.100 di azoici per un valore di 4.168.500 doll. — (4) Compresi q.li 9.goo di colori per acetilcellulosa per un valore di doll. 2.314.300.
— (5) Compresi q.li 12.200 di azoici per un valore di 4.151.000 doll. — (6) Compresi i colori per acetilcellulosa: q.li 9.400 per un valore di z.002 doll. — (7) Com-
presi q.li 15.100 di azoici per un valore di 4.708.000 doll. — (8) Compresi quintali 11.700 di colori per acetilcellulosa per un valore di 2.211.000 doll.

B) Produzione dell’Inghilterra

MEDIA MEDIA ANNO ANNO
1928-30 | 1935-37 1937 1938
CILASSI DI COLORI mi- mi- mi- mi- | |
ia- ia- lia- lia-
Gl o (Bl % Bl % B %
di q. di q. di q. di q.
Diretti per cotone 31,8| 14,1] 52,4| 18,9| 7,6| 20,1| 38,9} 18,8
Acidi per lana 32,4 14,3| 53,3| 19,2| 54,2| 18,9 43,3| 21,0
Mordente e al c;'omo (compr. aliza-
rine) . . . . . .. Coo o .| 89,4| 17,5) 34,2| 12,4| 34,4| 12,0| 24,4| 11,8
Basici . . . . o . 11,2| 5,0 15,9 5,7 16,4| .5,7| 12,6 6,1
Allo zolfo . . . . . 28,2 12,5 38,8| 14,0| 41,1| 14,3| 29,6| 14,3
Al tino (compreso indaco) . . . 53,0| 23,5| 45,3| 16,4] 44,9| 15,7| 28,3| 13,7
Perlacche . . . . . . . . .. .| 7,1 3,1/ 10,2| 3,7| 12,7 4,4| 9,8/ 4,7
Per acetilcellulosa . . . . . . 9,01 3,3 8.6)] 30| 5,3f 2,6
22,6| 10,0
Per olio, spirito, cera . . . . . 6,7 2,4 7,0 2,¢4| 6,3 3,1
Non classificati . . . . . e 11,2| 4,0{ 10,1| 3,5| 8,0{ 3,9
TOTALE . . . |23§,7/100,0|377,0|100,0{287,0/100,0(206,4|700,0
[

C) Produzione della Francia nel 1930

PRODUZIONE 1930
CI,ASSI DI COIL ORI migliaia %
q.li °
Colori di anilina ... 66,1 41,4
Al tino, indaco, ecc. 42,5 26,6
Allo zolfo . .. . . . . . 24,1 15,1
Difenil e trifenilmetanici 10,8 6,8
Alizarine. . . . . . . . . . . .. 6,1 - 3,8
Indofenolo, azine, ossiazine e tiazine 1,2 0,8
Altri. . . . o oo 8,7 8,6
TOTALE . 159,5 r00,0
D) Produzione del Giappone

1932 1935 1936

CLASSE DI COLORI Peso Peso valore Peso o

in % ial in %

tonn. tonn, | % dninygen % | tonn.

Colori allo zolfo 11.173) 79,6(13.840) 71,4} 5.059) 20,3|12.105; 63,3
»  diretti 1.321) 9,4 2.207| 11.,9] 6.363| 25,5| 2.848| 14,9
»  basici 566 #,0| 1.070| 5,5 4.830| 19,6/ 937\ 4.9
»  acidi R 804| 2,8 629 3,3 2.266] 9,1| 845| 3,4
» a mordente . . 155| r,r| 818/ 1,6 1.830] 5,3 493 2,6
» al tino - 240| z,7] 955 4,9] 4.009| 16,5 1.773| 9,3
»ooaltri ..o 194) 1.4 263 1,4 914] 3,7] 815 1,7
14.043| 100,0/19.373| 100,0(24.911|100,0 |19.115| Y00 .0




. 8 ALLEGATO 4. — QUESTIONARIO DI ESERCIZIO
CHIMICHE: 240 M?d. 9 R )

o ) T e : * II. PERSONALE E SALARL -
N. deil’eventuale relativo ‘ § N. del presente | T Qual ey -
questionario di stabilimento . : - Qualora si debba pilare apposito questionario di stabili 3 i K
Mod. 54 R (di color rosa): ... Questionario: e tenza » in prima pagina) NON si deve cofnpmndere, nei dati da indicuenllx?’:;:e:llt?dsegﬁlﬁi‘::; c;’lg')' 'i';’s:rg“’dil N ‘};":"‘
) ai servizi generali dello stabilimento, poiché tale personale deve fi nell’ it estionari pdi mtl:b?ll. etw
ALL;‘I. Il Ai‘a,t(l) gﬁ'}'}g‘%}'u :ll po'rsuualle ei snlm;i da indicare al seguentgi. quesiti 6, 7e 8, dovranno ri;;rirsisSOL’l‘ﬁ?T%
ISTITUTO CENTRALE DI STATISTICA DEL RECNO D'ITALIA Nel‘ . ZIONI che si svolgono Emll esercizio ce}{sxto col .pmsnte questionario.
e — o eioé' c?:it;demggrsct:)nale agz‘le&to ml'lom;scumn(ism? alplu esereizi si dovra soguire il criterio della PREVALENZA
- ons me addetto alle lavorazioni che si svoigono nell’csercizio censito eol present esti i
CENSIMENTO INDUS’I RI ALE’ E COMMERCI ALE 1937_1940 sﬁb‘;lﬁ% qullle(l)l\'l;“?o\;ml"c ;‘hcﬂn abbia dedicato piit del 50 % delle sue ore di lavoro, EVITX;\'DO fm?fs;u‘;lﬁnoo
(R. DECRETO 23 MARZO 1037-XV, N. 387) nessun altro (“ al ';:’ ‘d“‘ gurano Pe)i quesiti seguenti non dovranno, cioé, figurare, per lo stesso personale, In
ia dei colori ici sintetici :
= Persone che alla data del 30 giug 4 visultavs .
o > judd che ats giugno 1938-XVIrisultavano occupate, esclusivaiente o preval '
g . R} ’g nell’esercizio ecensito con il presente questionario. pate " prevalentemente, | .
R .« o o o e @ Indicare, nelle rispettive categorie, tutte le persone addette alle lavorazioni che si i ’
i iy , ! ] si svolgono nell’ izi H
e de‘ relathl pr Odottl lﬂtermedl E § E?’;;:vll’;i?e'g;_ql‘il:;g:;ﬂggrll:g:ﬁ :tem auc{f-jﬂm del 30 giugno 1938-X V1, fossero state lempomngament: a:;:m ;:r f:gfﬁ:g )
a - T T T T T \
30 GI UGNO 1938‘XV| o _g PERSONALE ADDETTO ESCLUSIVAMENTE
. ) -~ E B , i . X . - o PRE\‘L\LENTEMEN‘I'E ALL2' LAVORAZIONT
Provineia di oo Frazione ... '% Ig CATEGORTE DI PERSONALE CENBITO COL PRESENTE GUESTIONARIO
Comune di Sezione .. a‘ -] I " Totale | Maschi | Femmine
- - - T = T ” - - T
La legge garantisce la pid rigorosa segretezza delle notizie e dei dati indicati 2 a1 T T T R S
siel presente questionario che servono solo per conoscere, senza alcun riferimento {vw | A. TMPRENDITORI, GESTORI, GERENTI, A QUALUNQUE TITOLO (1) . . .| ‘ _
individuale, 1a struttura e la potenza economica dello Stato corporativo. 199 4 A bis. MEMBRI DELLA FAMIGLIA COADIUVANTI |
Chi non fornisce notizie esatte commette un reato contro la Nazione, ed 3 H - | 8. DiriGENTI DI AZIEN . . ] '
soggetto alle gravi penalitd stabilite dalla legge. ¥ "g : C‘ 1 ZIENDA © DI STABILIMENTO (2) . |
: p . IMPIEGATI DI CONCETTO (fecniei ed amministrativi) (3) . . .
Qualora non si debba rispondere a qualche domanda mettere due trattini (=). A tutte le g 2 D. IMPIEGATI D’ . e VB
altre domande deve essere risposto in _modo completo ed esatto. 18 1. ORDINE (fecnici ed amministrativi). .-
> o e A | E. PERSONALE SUBALTERNO (uscieri, guardiani, custodi, fattorini, ecc.)
GUESTIONARIO DI ESERCIZIO g% [T Emmsonwm om0 L.
-~ . -
AVVLRTENZA. — Se nello stesso stabilimento, oltre alle attivitd indieate nella testata, si svolgono & Totale- . . .| !
ALTRE attivitd produttive dovrd essere riempito anche: £ 5 1y Nella categoria A (imprenditort, gestorl, gerentl. a quatungue itoloy @ I
) . 5 M o " i v q unque titolo levi
a) un QUESTIONARIO DI STABILIMENTO MOD. 54 R di color rosa; L0 Sl i, Gy, gl e st sl 4 e tettivamonte espiloans 1a loro Shiiviie
) un ALTRO O PIU ALTRI QUESTIONARI DI ESERCIZIO da riempirsi e trasmettere con- S arne ohrerdors anche sit implegatt di comoetto (técnicl e amministrativi) con funzi imilabili & quello dei dirigenti
temporaneamente al presente se si tratta di attivitd produttive che vengono. censite con riferimento 88 a =98 dere anche gll impiegati di concetto con funziont dircttive, ma non assimilabili & quello del dirigenti d’azienda.
alla stessa data del 30 giugno 1938-XVI e, precisamente, di attivitd produttive facenti parte dei 1] 7 ? operal, operal overai qualificati e non qualificatt  ecc.
seguenti rami di industria : estrattive - dei minerali non meiallici - metallurgiche - chimiche - parte e : Ay Numera degli operai che nell’ultimo gi i i i
s L . : . . (e & st 4 —_ io ¢ ’ i
delle tessili. 11 questionario o i questionari d’esercizio saranno invecercompilati sueeessivamente se 5 : vano occupati,gescll’usivamonte o prevalgutg‘lf)el:gevorrxzﬁ"é:;:;&%nl nles?t dell almno solare 1937 risulta- } -
le attivita produttive si riferiscono a rami d’indusirie diversi da quelli citati, perché essi verranno P . . . ! 0 censito col presente questionario.
censiti in seguito. (Qualora si tratti di industrie alimentari, non si dovra compilare nessun questio- B B) Ore di lavoro complessivamente prestate in ciascun mese dell’anno solare 1937 da TUTTO il
nario d’esercizio perche esso venne gia compilato nel 1937). % E ipersonale operaio occupato, esclusivamente o prevalentemente, nell’esercizio censito con il pre-
. : sgnte .qqesymna,no. (Questo dato deve riferirsi alle effettive ore di lavoro prestate negli interi
. 1. NOTIZIE GENERALL e % ﬁ%ﬁ:tﬁ?ld?acitﬂggnﬂ nsersonale operaio e non dai soii operai risultanti occupati 'ultimo giorno
1. a) Denominazione o ragione sociale della ditta: —— £ 1 dati da riportare i ese). : . .
1. (<] ” d : portare riguardano soltanto il personale operaio. 1l numero degli operai che risultayano addetti I'ul-
g omoﬁgm%n({’ b:vor‘atlvo di ogni mese e le ore di lavoro compléssivamente eﬁmte nel mese da tutto il personale !
b) Indirizzo dello stabilimento censito con il presente questionario : Via L t tt.apl?irle vag cibnoﬂ«;sseire dedggpll dal libro-paga dello stabilimento prescritto dalla legge o da altro documento con-
l ¢ . b .g R babile. ©id mon sia possibile, occorre ricavarlo corf la maggiore approssimazione per altra via. [
....... — e . [ T A) OFERAT OCCUPATI PERAT 0COU .
2. Nello stesso stabilimento esistono altri esercizi nei quali si effettuano lavorazioni DIVERSE da | B & MESI L OLTINO GIORO LAVORKTIVOl, 1, Dor Lol TNG Aok Lavonstivol , B) Ore
quelle indicate nella testata ? (ad esempio: prodazione di acido solforico; di soda, potassa € R ’ e e e | COMplen MESI L emomem O e
cloro; distillazione del carbone fossile; industria dei prodotti ausiliari per Vindustria tessile, | & o - Totalo | Maschi |Femmine] *V® (! Totalo | Maschi [Femuatne] ©1ve (1)}
tintoria e conciaria; dei prodotti farmaceutici) {(Risponderg si 0 n0):..—.... 18 % G | i i | i
In caso affermativo si avverte che tutti i dati da indicare nel presente questionario devono riferirsi ESCLUSIVA- > -g ENNAIO . . o Toento . e e i
MENTE alle layorazioni che si svolgono nell’esereizio ito eon il p questi io, giacehe | dati concernenti v FEBBRAIO | 1 ! B |
le alire lavorazioni sono stati gia o dovranno essere indieati in altri separati questionari di esereizio. ’ '5. § A I | AGOSTO .+ L
. i < |
3. Hsistono altri stabilimenti dipendenti dalla stessa ditta : : Bl Marzo . . . . . 1 oo .| SETTEMBRE . . . . 1
a) nella provincia? (si 0 70): ........ In caso affermativo indicare le attivitd industriali in essi | =~ § APRILE . . . . l OTTOBRE . . . . . . i
esercitate : . 1< Magero NOVEMB! ;
b) in altre province del Regno? (si 0 #0): . ... J - GIUGNO . % DICEMBRE
_4_. La s.ede amm1mstmta1'va. délla. dltt.:a & annessa allo stabilimento in cui & situato l'esercizio censito 1 . (1) Prestate durante Uintero mese da TUTTO il personale operaio occupato nel mese stesso.
con il presente questionario? (Rispondere si 0 m0): ... 18 Sal.
La sede si considera annessa quando gli uffici amministrativi di essa sono situati nello stesso edifizio dello stabi- ©-  Salari eorrisposti nell’anno solare 1937 a t i 30 0COUDS :
Gmonis 3ode 8l chna e A et nelle imeediatn adl ‘ ituati nello s g ifizio dello stabi to to lll” | nel 0 ”t a futto il persopa.le operaio occupato, 9sqlus§v:1_mente o prevalen-
Tn. caso negativo indicare Iindirizzo della sed acenze. trati . mente, nell’esercizio censito col presente questionario. I salari debbono cioe riferirsi alle ore di lavoro
e egat ] a sede amminis rativa della ditta: ] complessivamente prestate nell’anno solare 1937 da tutto il personale suddetto (tali ore di lavoro §-
5 2—> Comune Via . No e corfls}?ond?no alla somma delle ore indicate nella parte B) del prospetto precedénte) : Li........ N
‘5. Giorni di effeftiva lavorazione durante 'anno sol ¥ izi i i ! dicare I tare complessivo dei salari pagati, ¢ dendovi le 74 i
. ' a u solare 1937 dell’esercizio censito con il presente © per quote di assieurazioni obbligatorie, fondo di Pagati, compronden ovi_le ritenate effettuate dal datore. di lavoro
O | assie g P ., ricchezza mobile, ecc., nonché I ali
- questionario : N. SRR . . premi, ecc. Non devono éssere compulate le quote di assicurazioni sociali infortx i o e'efv enp;_x i gratiflcasioni,
al Si tcons&derano giorni di effeitiva lavorazione quelli durante i quali lesercizio & stato in attivitd anche par- det datore di lavoro, né gli assegni familiari corrisposti agli operai. ’ unl, assegul famitar, ece. a carico
zialmente. ' : -
‘&

Pag. 1 Pag. 2



Segue : ALLEGATO 4. — Questionario di esercizio

HI MOTORI PRIMARI, GENERATORI DI ENERGIA ELETTRICA, MOTORI ELETTRICL.

1. Qualera si debba pilare P apposito questi i0 di stahilimento Mod. 54 R di eolor rosa (vedi « Avvertenza »
in_prima_pagina), NON si devano comprendere nel prospetto seguente i motori primari, generatori di energia elettriea,
motori elettrici destinati (esclusivamente o prevalentemente) ai SERVIZI GENERALI DI STABILIMENTO poiché
essi vanno indicati nell’apposito questionario di stabilimento.

2. I dati rignardanti i moteri primari, i gencratori di energia elettriea e 1 motorl elettrici da indicare nei quesiti
seguenti doveanno riferirsi SOLTANTO ALLE LAVORAZIONI che si svolgono nell’csercizio eensito con il presente
questionario EVITANDO OMISSIONI O DUPLICAZIONI (nel senso che I motori prh:nari, !generatori, motori eleftrici

indieati nel presente questionsrio nen devranno piu figurare in altro ¢ io di to).

Esistono GRUPPI TURBO-ALTERNATORI? (Siono):_ __ _ .QUANTI? N._ ..+ Si avverte che per i

gruppi turbo-alternatori 'si devono indicare nel prospetto di cui al quesito 9 i dati relativi alle TURBINE e
nelle rispcste di cui al quesito 10 { dati relativi agli ALTERNATORI.

9.

Motori primari installati come impianti fissi nell’esercizio censito con il presente questionario
il 30 giigno 1938-XVI (esclusi i motori applicati ai mezzi di trasporto).
I motori primari (ad aequa, a vapore, a carburante liguido o gassoso) sono quelli che utilizzano e trasfornfano -in
energia meccaniea, I'energia delle cascate d’acqua, del vapore, del gas, della benzina, dell’alcool, dell'olio pesante, ecc.
. Per ogui specie di motori primari deve essere indicata la_potenza normale in Cavalli-vapore complessivamente
disponibili, quale risulta dalle caratteristiche tecniche dei singoli motori, indicate dalla ditta costruttrice o altrimenti
accurtate.
Per motori in riserva si intendono seltanto .quelli che sono installati allo scopo di essere azionati solo in caso di
mancato funzionamento, per qualsiasi causa, degli altri motori primari.
Vanno compresi anche i motori primari eventualmente instailati fuori dello stabilimento (semprechd signo al
servizio esclusivo dell’esercizio censito con il ‘presente questionario) purché nello stesso Comune. Qualora i motori
primari non siano installati nel Comune dove ha la sede lo stabilimento NON vanno indicati nel prospetto seguente.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7

MOTORI PRIMARI INSTALLATI ¢ I Motori primari
NUMERO i POTENZA NORMALE PER CIASCUNA SPECIE DI MOTORI fnstallati
(senza distinzlone
IN COMPLESSO DI CUI IN RIGARVA | di specie)
' B hialiasel : RRVA suddivisi gecondo
lo dlverse potenze
Potenza Potenza - M
complesniva | N. AVVERTENZA. — So nel-
in Cav.-vap. in Cav.-vap. motorl da N Vesercizio censito con 11" presonte
3 h 3 Cavalli-vap. . 1o tossero, ad
f N installati : N. 3 motori primari
- o da 80 @av.-vap.; N. 2 motori

IpRAULICT . . .

A VAPORE . .
AeGas .. .. L.
A OLIO PESANTE .

A BENZINA . . . . .l
A

motore primario da 200 Cav.-vap.;
.1 il dichiarante dovrd ricmpire tre
righe. Nella prima riga scriverj
-1 (rispettivamento nella prima e se-
conda colonna) B0—3 : nella se-
conda rige 100—2; nella terza
riga 2001,

|
‘i I T et | primarl da 100 Cav.-vap.; N. 1
|

Totale . . .| Fo o -

del prospetto df contro.

]
10. Generatori di energia elettrica azionati da motori primari installati nell’esercizio censito con il -

presente questionario :

. Frai generatori di energia elettrica NON debbono essero compresi i trasformatori o convertitori elettrici di qual-
81a81 specle.

Totale: N. - potenza complessiva in Chilowatt........... - Di culin riserva: No......._... H
potenza complessiva in Chilowatt. . .. ...

Llenergia elettrica prodotta nell’anno solare 1937 & stata, in parte, venduta a terzi o ceduta
ad altri stabilimenti della stessa ditta ¢ (Rispondere 8¢ o.mc): ... In caso affermativo . indicare
per la parte cosi venduta ¢ ceduta : '

a) chilowattore -.; b) numero complessivo delle ore di erogazione

1. Motori elettrici (compresi quélli in riserva) esistenti il 30 gingno 1938-XVI, installati nell’esercizio

censito col presente questionario (compresi quelli che azionano direttamente il macchina~io o

30n0 a questo accoppiati).
Per motori in riserva si intendono soltanto quelli cke sono installati allo scopo di essere azionati solo in caso di
mancato funzionamento, per qualsiasi causa, degli altri motori.
indispensabile indicare separatamente i motori elettrici azionati da elettricita prodotta nello stabilimento (se ve
ne sono) ed i motori azionati da elettricita non prodotta nello stabilimento in cui si eseguono le lavorazioni censite
con il presente questionario (elettricitd acquistata-o proveniente da altri stabilimenti della ditta).

(1) Questo totale deve cojn-
| ] ] Totale cidere con fl totale della.col. 2

DENOMINAZIONE nett: “ulore tn lre |l Quantits nette
A) MATERIE PRIME E AUBILIARIE impiegate 1 L
B) PRODOTTI INTERMEDI T sl
i
A) MATERIE PRIME E AUSILIAR»]E
Le materie prime ¢ ausiliarie sono indioaie in ordine wlfabelico
1. ACETATO DI CROMO (tenore medio in €r0,: . %) . . . qli|. ... ...
2. ACETATO DI ETILE (tenore medio in CH,C00.C,H, :
,,,,,,,,,,, 3 T 8 | f SO

3. AceTaTo DI sODIO (tefiore medio tn CH,COONa: %) @it o e
4. ACETONE (tenore medio fn CHGCOCH,: %) . . . . qhi| . . | ... . I _ .

5. ACIDO ACETICO (temoré medio in CH,COOHM : _ _ ©) . . qWl. . .
6.  ACIDO BORICO RAFFINATO (teﬁore medio in H;BO,: %) qdi . : -

|

7. ACIpO CITRICO (tencre medio in (H,O0, :. 073 Y 'R | § B

8. ACiDO CLORIDRICO (Taleolato 20-21 B&) . . . . . . . . . qli]. ...l ... .

9. Acipo CLOROSOLFONICO (cloridrina solforica) (tenore medio

in S0,CIOH : 723 IO (111§ S, PV OSOSURPI EEPIUNIOY SUSTORIU

10. ACipDO FORMICO (tenore medio in H.COOH : 9%y . JR /T8 OSSN OSSO HOTURUUR | SRONOTSORIUT SISO
11. ACIDO GLICOLICO (femore medio in CH,0HCOOH :
i T T | i 0N S0

12. Acrpo NITRICO DILUITO (ealeolato 36°Bé). . . . . . . . qhil .o TR

POTENZA MOTORI ELETTRICI INSTALLATI
MOTORI ELETTRICI INSTALLATI N. ooM- DIVERSE DI .
PLESSIVA
i 5 o motort da Cavallf-vapore :
. . oltre & |oltre 10{oltre 20, ol |
a) azionati esclusivamente da elottricita) t_ln: | fino"|" fino | "fino | " figo | tino 1;0"“1 Totals
prodotta nell’esercizio . . . . ., . . .| R 810 a20 |30 ak0|at00 M
. . PN N B
b) azionati esclusivamente da olettricita ’umm, ] |
non prodotta nell’esercizio . . . . . . ) SN BN e
. T T Potenza i
¢) azionati promiscuamente da elettricital comples- N
prodotta e non prodotta nell'esercizio . .| v, ?v,,‘;,_
e B [SToet IS (RS S ] I B
Totale (1) Specificare la potenza di ciascuno def motorf di oitre 100 Cav.-vap.
'.' 'A~ """"""" ad es.: N.1da120; N.2 da 150, eco.):
di cui in riserva| | — : -
(2) Queati totali devono coincidere con i totali del prospetto di contro.

IV. MATERIE PBIME, AUSILIARIE, PRODOTTI INTERMEDI IMPIEGATI £ GIACENZE.

12. Nella colonna 1 del prospetto seguente si devono indicare le quantith nette di tutte le materie prime,

" ausiliarie (compresi i solventi, reagenti, ingredienti, ecc.), e prodotti intermedi IMPIEGATI
durante I’anno solare:1937 nelle lavorazioni che si svolgono nell’esercizio ecnsito con il presente que-
stionario. Fra le materie impiegate si devono comprendere: a) ¢uelle di ACQUISTO; b) quelle
AVUTE DA ALTRI stabilimenti della stessa ditta o da altri reparti dello stesso stabilimento
(qualora in questi ultimi si eseguano lavorazioni che non vengono censite con il presente que-
stionario) ; ¢) quelle AVYUTE DA TERZI per le laverazioni per conto; d) quelle giacenti in
magazzino il 1° gennaio 1937 ed effettivamente impiegate nel 1937,

Si devono invece escluderc: 1) tutti i prodotti (intermedi, finiti, sottoprodolti) fabbricati -

nell’esercizio censito con il presente questionario e reimpiegati ncilesercizio stesso durante il
1937; 2) tutti i prodotti che sono stati aequistati o avali a qualsiasi titolo ¢ rivenduti (» eeduti o
giacenti il 31 dicembre 1937) nelle stesse condizioni nelle quali sono stati vicovuti (anche se si ¢
modificato il semplice confezionamento o se sono stati semplicemente miccelati); 3) tutte le materie
prime, cedute temporaneamente g lerzi per essere lavorate per conto.
Per 1a colonna 2 vedasi sotto. avvertenza NO 2.
Nella colonna 3 si devono indicare tutte le materie prime e ax
Nella colonna- 4 si devono indicare tutte le materic prime e ausi

ALTRE AVVERTENZE :
1. Quantitd nette. — Le quantitd debbono indicarsi al netto della tava (imballaggi, confezioni, cce.).
inl st ti dall’ izio ma dipendenti dallo stabilimento, anche se situati in loealitd diversa, si
considorano comse facenti parte dell'esercizio stesso.
2. Valore. — Il valore delle materie prime ed ausiliarie di acquisto deve cssere determinato in base al prezzo
di acquisto franco stabilimento del compratore compresa la tassa scambio. 11 valore dello materie prime ed ausiliarie
avute da altri stabilimenti della stessa ditta o da altri esercizi dello stesso stabilimento deve cssere determinato al
prezzo medip di mercato dell'anno 1937 o al prezzo di fatturazione (qualora la materia prima ed ausiliaria sia stata
regolarmente fatturata). La spesa per gli imballaggi non deve essere compresa nel valore delin materia prima od ausi.
liaria acquistata, qualora essi siano restituiti dal compratore ; vi deve, invece, essere compresa quando gli imballagyd
sono .acquistati insieme alla merce.
3. Arrotondamento delle cifre. — Tutte le cifre vanno arrotondate all'units

iliarie giacenti il. 19 gennaio 1937.
tarie gincenti il 31 dicembre 1937,

di mizura dicata uel prospetto.

11 dichiarante ¢ tenuto ad aggiungere a pennai nomi delle materie prime, materie ausilierie, cee., relative allela-
| vorazioni che si svolgono nell’esercizio censito con il presente questionario, che non figurany fra quelli a stamypn, utiliz-
zando le apposite righein bianco. Qualora- queste non siano sufficienti dovra compilare e allegare un prospetto a parte.

PRIMA DI éOMPILARE IL PROSPETTO" E INDISPENSABILE LEGGERE ATTENTAMENTE
TUTTE LE ISTRUZIONI E LE AVVERTENZE SOPRA RIPORTATE : :

GIACENZE
al

MATERIE PRIME, AUSILIARIE, PRODOTYI INTERMEDL IMPIEGATI NEL Y037 (di |
ACQUISTO o avuti da altri stabilimenti della stessa ditia o da altri reparti deilo stesso
stabilimento (qualora in questl ultiml sl esegusno lavorazioni che non vengono eensite |
con il presente questionario) — vedi avvertenze di cui sopra). S

Sono esclusi i prodotti intermedi, prodotti finiti, sottoprodotti fabbricati nell'csercizio e || 1° Gennato |81 Dicembre]
reimpiegati nell’anno 1037. it 1937 1937

Unantivi f i

13. ACIDO NITRICO CONCENTRATO (caleolato monoidrato) . . . q.lii.
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5). £4nPURO DI CALCIO (tenore medio im £Ca: %) . 7 M
T4 Ao ossanoo  (tenore medio In (L H, 0, o A 52 Caspi . . 94, Nicarrio . . . . . B I B) PRODOTTI INTERMEDI .
Ty 2. UASEINA |
15, Acipo picrico  (tenmore suedis in O H,INO,L,0M : % 53 o 93. \x‘;m’rm sALI {dx ~)u(|hmr(‘ indicando il tenore medln o1 (Esclusi i prodotti intermedi Tabbricati nell’esercizio : tali prodotti
R B 53. CLoroO e e e e e T e e e e e e el saie) . .. L . . e e e e Ca e . . vauno indicati solo nel prospetto 13 a pag. 13 e seguenti
16, Acivo saucinies  ftenore medlo in €1 OHCOON @ = N ';EP!IE p!:‘,\./F“‘J‘ )
o T R R 54 CLORURG DI ACETILE (tenore medio in CH,COCI: %) 0 e 7 U 5 o) SERIE BENZERICA
i ' A4 %
17 te monoideato) . 553. CLORURO DI CALCIO (tenore medio in CaClyz %) . . Y e s e e e e e 1. CLOROBENZOLO (tenore medio in CJH,Cl: o)
1R ACTHO Tamiawico denort meciv in COOILCHOH),C00R | 56 CLonuxo i BTILE L e 2. PARA DICLOROGBENZOLO (tenore medioin CH,C1: . 9)
- oSl e oo oo oo o st CLorurs b BILENE (tenore medio in CHClL: %) SO, 3. CLORURO DI BENZILE ({tenore medio in C;H,CH,C1: |, %)
0. Arcory LICG NORMALY  tlenore medin in alcool: =5 5 - N o i N: :
i ey ) In aleool 5. 11 MEFILE €6, NiTRaTO 80DIcO  (tenore medio in N 4. ALTRI CLORODERIVATI DEL BENZOLO E DEL TOLUOLO .
SO0 ALConL BUINLICO 2 eRvaLe  clepare  medin in uleasl o \ s:ﬂ:\{;l{x{una (te;\ll))rﬂ medio i 7. Nirmro sooice (tenore medio in NaX . NITROCLORODERIVATI
) L 59, CLOXURO b1 865010 h o (2 08. OLEUM 256 % (celcolato monmoldrate) . . . . . . . . . . 5. 05};";1 (]‘:i(\'P()\P;A NITROCLOROBENZOLI “9“‘"‘9 medio in
21 Arnovs . ettan ’ Tt e (te“)""' medio in 99. OLEvw 60 ¢, (ealcolato monoidrate) . . . . . . . . .. T T T
32, Apceor e .. ) ) . T Qo . 6. DINITROCLOROBENZOLO (tenore medio in (‘6 ,(NO,)CI-
22,0 Arcoon > {tenore wmedio in yoieme 4 alevol tign (1. Dbt sobroning deasre medin in SO0 : o3 100. OLIO DI RICENO . . . .« .« o . . . ‘. .« .. %)
o cnue B SO0, % S . .
6 WUBO STANA: enore medio in Sn: : ’
ALCOGL PROPILICO  {tenore medio in alesol : ot OLCLORURO sraxtoso. denore medio dn Su: o 1or OSS\CLO‘}/?)RO. D.l fO.“T.ORO.(Wn"N? medio fn POCI'. - TOALTRL. L
32, CLORURO 11 ZINCO (tef odio in ZnCly: TRODI
24 A!t‘Cuou ‘\U‘;Z‘»'H(Zl SUPERIORL {da specificure) : {indicare j} CLORURO BT ZINCo Utenore medio i ZnCh: ... %) 102. 0381D0 DI CAKCIO . . . . . . . Ce . . NITRODERIVATI
enere medio?)) e e R 43. CrORURO DI SOLFO (te e med 5 B o ’ ' 8. Nirw
. ) B oLFo (fenore medlo in 3,Ch: o 103. PENTACLORURO D{ ANTIMONIO (teno‘r“r medto in SbCl; s Nrrzoszxzoro  (tenore medio in C,H,NO, )
[} S 84, COLLA FORTE . . . . o e e e s e e e 7 H . . P e 9. On'zozPAnAmmonou(lenoremedlo in CH,C,H..NO,.
Bl B. CREsOLI . 104. PENTACLORURO DI FOSFORO (tenure medio in PC}, : %) cr
. N .. 10. q /
25. ALDE s FORMICS itenore medio in volume di HCOH :166- DESTRINA . . . . . .00 105, P ° o oo . D’N"BOBE“ZOLO (tenore medio in C.H“(l\ﬁdz . %)
) . PERMANGANATO POTASSICO (el me ] . :
v P . 67. Etene ETILICO (tenore medio in (CGH,0 o) 5 A ° ASSIC (1 nore io in KMnO, 1 Dmnxo’r:t).uow (tenore medlo in CH,CH,(NO,),:
26.. ALLUME PUTASSICO  (lemore medio in AI,,(SO) IS0, os At B S ) oo ! T e
. I R L. JrBeT TGS, ETERE DI PETROLIO e e e e e 106 PEROSSIDO DI PIGMBO (tenore medio in PBO,: . . .%)] 12. BIMITROTOLUOLO LIQUIDO COMMERCIALE (tenore medio in
. - - . 3 \ H 9 —~
27, ALLUMINIO METALLICO 69, ETiLANILINA (tenore medioin CH NH.C,H,: - 9%) 107. PIRIDINE {vedi basi piridiche) B Cronr o T e e
c. - ) . 13. .
28. Asvoniaca (temore medio in NHy: %) 70. ETiLsoLy ATO DI SOD1O  (tenore medio  in SO“\H.C,H, g 108. Pmocmg,/ox,o (ae. pirogallico) (tenore medio in CH(OH), : Avrmi
29. ANIDRIDE ACETICA (tenore medio in (CH,CO), %0 71. Ferro (polvere) 108 s"" %) AMINE E DERIVATI
. . SAPONE IN POLVERE .
30, ANIDRIDE SOLFOROSA . o o E 14. ANTUINA (tenore medio in CH,NH,: %)
72. POSFATO BIAMMONICO (temore medio in F,0,: 9 110. SI1LICATO 80DICO (fenore medio in NaSi0;: . . %)
31. ANTRACENE (tenore medio ip €. .H, : oy . "15. CLORO, NITROANILINE E LORO DERIVATI SOLFONICI .
: H o 73. FosraTo BISODICO (tenmore medio in POy J%) . 111, SODIO METALLICO . . . . . tew-. -
32. Bas! PIRIDICHE (piridine) . ; 16. DERIVATI SOLFONICI DELL'ANILINA (ac-dl solfanilico, me-
3;, B 74. bo%cx\}:o(c.;wsmlomro di carbonm) (lcnore medio In COCI; 3 112. SOLFATO AMMONICO (temore medio in N: . %) .. tanilico, ecc.) e e e
3. BENZINA I /1% .
N . 113. SOLFATO DIMETILICO (dlmehlﬁolfato) (tenore medio i 17. TOLUIDINE E XILIDINE
34.- BENZALO PURO . . . . 175, Fruoruro n1 crovo (tenore medio in Cr,0y: '__%) L {CH,), 80, : %) . A
85 B . 6 Gisa ormitaral T ] s Sowaro o1 oot 18, ORTO ANISiDINA  (tenore medio in C.H,(NH,).0CH;:
5. BICROMATO DI POTASSIO (temore medio in K,Cr0,: o)l 76 GHISA (tornitura) . . 114, SOLFATO DI CROMO (lenore medio in Cry0,: %) ........... %) e e e e e e e e e e e
36. B]C’B:(?MAT‘O p1 soDIo (tenore medid In Na,Cr,0; oy} 77. GLICERINA RAFFINATA (tenore medioin glicerolo . 115. SQLFATO DI RANE (‘RIST\LLIZZATO(I&YM}P@ medio In Cus0, : 19. Orto FEONENDTN* (tenore medio in C;H (NH,).0CH,:
37. BIOSSIDO DI MANGANESE (temore medio in MnO, : o] 78 GricorLe Efn.n»uco (tenore medio in (‘H._\.OH.(H,.OH. PSS %) e e ! Qe ottt
38. BIsOLFATO sODICO (tenore-medio In NaHSO,: - %) .| . = o) Con s T 118. Sorrato I s0010 (fenore medio in 1\6280 : oy | 20Fans rrasmioLia “emm medio In: GH(NH,).0C,H, :
39. BISOLFITO 50DICO (¢ dlo In S0 0 7. Grocosio (tenore medio In CeHy0p:... %) . . . . . 117. SoLFaTo DI aINeo {t dloin Zn80,: o . ‘ R
A S0DI enore medio in s Y . S : 1 ZINCO (tenore medlo in Zni . %) 3 v .
. . 2 - o) 80. IbRATO D1 BARIO (tenore medie in Ba(OH),: %) ? 21. Para A};/ISIDINA (tonore mmlio i CHNH,).OCH, :
40." BoraTO SoDICO (tenore medio in Na,B,0, : %) - 118. Sorro . - %ot - . . S
. - selido . . . . .. .. .. .. . s N .
41. BROMO . . . . . . ... s. . 181 iprato poTassico . . ) uel ; 119, S‘OLFOR!CIN:'I;I ‘(da specificare indicando il tenore medio | 22. CRESIDINE, CUMIDINE. . . . .
n s 0 , v n grasso to 5
142, Brouuri (da spemﬂcm‘e indicando il - tenore medio in bro- B | in soluzlone ( % 41 KOIL] g ale) - - - - ] 23 BASI PRIMULINICHE E LORO DERIVATI SOLFONICI .
. mur): (soloo. ... @) e — - 24. Bast PER NAFTOLL A §
. 52. Inx o . . SOLFUR ¢ i : L
@ DRATO SODICH { in soluzione (% i NaOH 120. SOLFURO DI CARBONIO (tenore mediv in (8,: = %) .| 25. AMINOALOBENZOLO : OMOLOGHI K LORO DERIVATI
9 3 ] 3 :
[ F— 83. IDROGERO . « o o o v e et e e e i21. Sorrvro oI s0pT0 (tenore medio In Na$: | %) 26. FENILIDRAZINA {tenore medio in CH NHNH,: %)
€) o e e e oo eeeeeeees oo 1 84. IDROSOLFITO 8ODICO (tencre medio in Na8.0,: % 122. BraeNO METALLICO 27. ACIDO FENILIDRAZINSOLFONICO
d) 85, IODIO PURD . » o v v e v v e e e e e e e e e 123. TortoLo ( greggio. . . 28. MONO E DIALGHILANILINA, ALCHILARILANILINE .
43. CamBAzOLO (femore medio in CHC.H, %) 86. lopur! (da dpecificare indicando il tencre wedio in loduro { puro c o . - 29. CarBAZOLO (tenore medio fn CH.CH :NH: %)
”' CARBONATO DI CALCIO (c&lc&rﬁ) @ 24. Tm(tonu;zo D1 ANTIMONIO (tenore medio it SbCh : ALTRE (da speoificare) SUR,
- e T S — ,u . PN . L.
45. CARBONATO DI uaGNESIO ‘nenora medio in Mgo b) 125, T L DIAMINE E DERIVATI
5 . . 25, mcz.oauxo 1 ' i i iel
. ) C. - . ° Pl ETILENE (tnelma) (tenore ‘medio inl a4 MpoupiAMINE E DERIVATI (nitrosolfonici, eec.) .
€) I— CHCL:CCL, %) o e
46. CARBONATO POTASSICO . . . . . . . . . 2 126. ALTRI ~LoRODERIVATI lda specificare indicando i tenor 31. ORTO E PARA FENILENDIAMINA E DERIVATI .
47. CARBONATO 80DICO (soda Solvay T T e medli %) e e
¢ N ) 87. 1poCLORITO DI caLcClO (tenore medio in €1 atiivo: @) . PAE',’;{ A}Q,r!lh?\[\};hg (‘)\I{ILIDE “ﬂ‘:n?‘ medio tn
COoxe : . Chutl g=t L) KL <.
. - 58. IrociorITO DI 80DIO (temore medlo In 1 attive - ¢ . o N . e
R . -~ B s fossile . . . 127. TRICLORURO DI +OSKORO (temore medio in PC, : o 33. BENzIDINA (tenore medie in (L‘;H‘),(i\ﬂg)2 %
48. CARBONE PER GASOGENI ¢ 80, IPOSOLFITO DI SODIO (temore medio in Na 8,02 3T e 00 basi logh derivate (el itro-solfonici
legnza 128. UREA (tenore medio in N : . basi omologhe ¢ derivate (cloro-nitro-solfonici). .
! lignite L. . 90. MERCURIO METALLICO . e e e e e 120, Xivous T . ‘t 34, AcIDO DIAMINO-STILBENDISOLFONICO (tenore medio ia
“ & 9]. METILANILINA (temore medio in CHNH(CHg: __ %% 13' : . acido: %) . . . . - e e e e
. CARBON1 ADSORBENTI. . . . . . . , 0. ZInco
92. NAPTALINA PURA (temore medio in €y H,: _ .. %) . . ALTRR ((é):]‘s,;f::ﬁt:am)— 35. AMINODIFENILAMINE (tenoreomedio in
0. CARBON) ATTIVI \nero decolorante}. . . . . . . . . .. 03 N e . CH (NH,).NHCH, : o .
. . NAFTE SOLVENTI . . . . w o - o+ o o o v v v o o o - N
. el R e derivati . . . . . . .. .

Segue : ALLEGATO 4. — Questionario di esercizio.
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Segue ; ALLEGATO 4. — Questionario di esercizio.

FENOLI E DERIVATI T 64 Avrracrvons (ténore medio in (‘EH..(CO),.( H, : 3
L A R R e e e . h
36. FENOLO PURO (tenore medio in CGHOH: %) . . v Y0) , i » ‘
mono - (tenore medio In NO,CH;OH : 65. INTERMEDI DERIVATI DALL’'ANTRACHINONE . . . . . 4 4+ V.. PRODUZIONE NELI’ANNO SOLARE-1937 DEI PRODOTTI INTERMEDI, DEI PRODGTTI FINITL
LA A ’ 30’ - 'ENZE.
| 37 Nirmormsont | ) t o %) d .' . (.“.)). Cron PRODOTTI VARI E DEI SOTTOPRODOTTI - GIACENZE
enore medio in A H
| di 7( ________ ) LR T 1 66. CLORURO DI ALLUMINIO (tenore media in AICI, 1 o
38. AMINOFENOLI (tenore medio in CHNH,OH : %) 67. PENTACLORURO DI FOSFORO (tenore medio in PCI,: ii’ 13. NORME PER LA COMPILAZIONE DEL PROSPETTO SEGUENTE.
. % e e e e e .. .. . 19 )
derivati . e e e e e e . R 1]
. 68. TRICLORURO DI FOSFORO (tenore medio in l?(,‘l3 b %) ¥ Colonna 1: Quantita TOTALI fabbricate. «
39. ALTRI DERIVATI DEL FEXOLO (cloro, solfonici) . . . . 9. CLORURO DI sou?omu-:v(tenorc medio in SO.CL. : o .
40. FENOLI POLIVALENTI (resorcina, idrochinone, ‘,lmcmechma : ) 2R T VO 1 Si devono indicare con un’uniea cifra COMPLES%I\ A'le quantitd nette di cui alle lettere a ¢ b
pirogallolo, ecc.) . .1 70. CLorRURO DI TIONILE (tenore medio in SOCI, % seguenti :
/
ALDEIDI, CHETONI E DERIVATI 7L METILAMINE . . . . . . . . .. ..o . . o o o . . Lo
41. ALDEIDE BENZOICA (tenore medioin CH,.CHO : L 9%) 72. Acipo MONOCLOROA(‘ETI(O (tenore medio in CH,C1.COOH ¢ y . a) q"a“mf‘ nette .del l?mdonl .]m’ermefh’ flm prodotti im‘Jm e dei Sm’t_oplf)donl’ ’.abb"cnt_l
i N . T A o e e e e e e e e nell’anno 1937 (siano essi stati venduti o fabbricati per conto terzi o immagazzinati o ceduti ad altri
42. DERIVATI DELL'ALDEIDE RENZOICA (nitrobenzaldeidi, clo- . R . . . . e .
rohenzaldeidi, aminobenzaldeide, metaossibenzaldeide,] 73. ETERE ACETACETICO (tenore medio in stabilimenti della stessa ditta o ad altri reparti dello stesso stabilimento censiti o da censire con
benzaldeidi solfoniche, ecc.) . . . . . ... ... CHCO.CH,.COOH.CH : %) . . .. ..... questionario separato, diverso dal presente); b) quantitd nette dei prodotti intermedi, prodotti
43. CUETONE AROMATICT . . . . . . . e .. . .. ..l 74 ANILIDI VARIE DELL'ETERE ACETACETICO . . . . . . . finiti e sottoprodotti fabbricati nel 1937 e reimpiegati nell’anno stesso (nelle lavorazioni o nei
ALTRE (da specificare) : 75. BTERE OSSALACETICO . . » o o o o oo repartl censiti con il presente questionario). per essere sottoposti a ulteriori trasformazioni o
[ DO - 76. SOLFOCLORURI DEL BENZOLO E DEL TOLUOLO , . . lavorazioni.
by . . . e . 77. CHINOLINA (tenore medio in chinolina: %), . . . Sono invece eselusi ¢ prodotti intermedi e i prodotli.finiti che siano stati acquistati (se sono slati
o _ _ o o derivati acquistati e sono stati impiegati nedle lavorazioni debbono figurare nel prospetto 12 se sono stait
7 . . X venduti nelle stesse oendizioni di acquisto, non debbono figurare nel presente questionario) o avuti
d) . . . . 78. Dm«ﬂmnmno sam(o (tenore medio in diossitartratd . . .. N .. . . . .
, T Sodico & [ 78 da terzi clie abbiano effetluato lavorazioni per conto dell’esercizio censito con il presente quesiionario.
N » ) .
DIRAZOLONT 79. (_Lommo DI METILE - . .
PIRAZOLO ! Colonxe 2: Vabre delle quantitc TOTALI fabbricate. -
44, Pipazolos1 VARLL L e e e e e e e 80. CLORURO DI ETILE . . I ! ) \ , 4 5
. n S C: a si deve indicare i i i ii i, finiti, sotto-
ACIDI CARBOSSILATI E DERIVATI 81. ESACLOROETANO (tenore medio in C,Clg: o) 'queqtt‘w fmnm 31{&:( w'e ‘ulgar il valere di ognuuo dei predotti intermedi, finiti, sotto
L e prodotti tabbricati nel 1937 (imdicati alla col. 1): vedi sotto avvertenza No 3.
45. Acino 1ENZOtCo  (temore medio in €1 COOH : %N  82. Acipo rorvico (tenore medio in HCOOH : 0y
46, DEIVATE DELL'ACIDO BENZOICO (eloro, nitro, aminod 83, ACIDO GLICOLICO (tenore medio in CH,OHCOQII : Colenna 3: Quantits dei prodoidi reimpiegalé.
cloruri di nitrobenzoile, acidi aminohenzoiel, ece. exeluso oY T
Facido benzoilbenzoico) . . ... C In guesta colowna si devono indicare tutte le- quantitd dei prodotti intermedi, finiti, sotto-
L . ) 84. Acipo ossarico (temore medio in C,H,0,: %) . . questa cologna st de di v S ¢ p t edly ’ to
47. Acipo sanicinico  (tenore  medio in CJH,O0HCOOH : X prodotti fsdbricati (anche anteriormenie al 10 gennaio 1937) nell’esercizio censito con il presente
2 T ALTRI (da specificare) : ’
X questionario, e reimpicgali, nelfesercizie stesso, duzsnte 'anno 1937, per ulteriori lavorazioni,
48. DERIVATI E OMOLOGHI DELL'ACIDO SALICILICO (0rto e para a) - A o .. A . Y . . .
aminosadicilico, tiosalicilico, ortocresotinico, ece.) . . Y T o . recuperi, raffinazioni, ecc. (ad esempio: se si sono- prodotti q.li 100 di antrachinone e sc ne
49, ACIDO ANTRANILICO (temore miedio in  CgH,(NH,)CO, Vo e e : sono adoperati 90 per colorant! acidi e per colerenti a wmordente nella colonna 1 della voce
o ¢ . . P . s .
---------- b e s ) « antrachinone » si dovrd imdfcare qJi 100 e nells colonna 3 (quantita reimpiegate) g.li 99).
50. ANTDRIDE FTALICA (temore medio In  C;H (C0),0 4 d).
0/ . .
W) e O i Colonna 4: Giaconce al 1° gennaio 1937.
SLOFTATATL ETERI. . . . v e e e e e e Vanno indicate tutte le giacenze esistenti in magazzino il 1° gemnaio 1937,
52, ALTRL . . . . . o o oo e . )
B) SERIE NAFTALINICA Qolonna B: Giacenze al 31 dieembre 1937.
[ mono (tg;)/o)re medlo in C,H,NO, : Si devono indicare tutle le giacenze dei prodotti e sottoprodotti esistenti nell’esercigio il 31 dicembre 1937.
e %
& ’ do n CLHAN Nei dati da indicarsi sia nella colonna 4 che nella colouna 6, debbono comprendersi anche le partite gid ven-
53. NITRONAFTALINE ! “”'0"; )me o in €y He(NO), ; ‘dute, ma giacenti in magazzino perché ancora non ritirate dagli acqmizenti.
tri (tenore medio in €, H,(NO,), : . I magazzini stnccAaﬂ dn‘ll’eser’cizlo ma dipendenti dallo stabilimento, auche se situati in localita diversa, si con-
7S R siderano come facenti parte dell'esercizio stesso.
. I : "ALTRE AVVERTENZE :
54. ALFA E BETA NAFTILAMINA (arilnaftilamine) (tenore me.
dio In C,,H;NH, 1 %) e e s e e . . . . . . .
o ' 1. Lavorazioni per conto. - Si debbono comprendere anche i prodotti o sottoprodotti ottenuti nelle lavorazioni
derivati . . ... eseguite nell’esfreizio per conto terzi. Sono invece esclusi i prodotti che l'esercizio ha-ritirato da terzi che hamno
55. ACIDI ALFA E BETA NAFTILAMINSOLFONICL ., , . . . . . eseguito lavorazioni per conto dell’esercizio.
56. NAFTILENDIAMINE E DERIVATI. . . . . . . . . . .. 2. Quantita nette: — Le quantitd debbono indicarsi al netto della tara (imballaggi, confezioni, ecc.).
57. ALFA NAFTOLO (tenore medie in C H,0H: %) ... 3. Valore. —- Il valore per i prodotti indicati nella col. 1 deve essere determinato in base al prezzo di vendita
58. BETANAFTOLO (tenore medfo in €, H,0H : %) .. dei prodotto fmmo stabilimento (escluse pereio la tassa scambio, le eventuali spese di trasporto, assicurazioni, tassa di
. . . : y fabbricazione, ecc. fatturate a carico degli acquirenti) qualora si tratti di prodotti e sottoprodotti venduti nel 1937 ;
50. ACIDI NAFTOLSOLFONICI Ve e e e e e e e e e e e i . .. . . X . . . y .
qualora si tratti, invece, di prodotti e sottoprodotti non venduti nel 1937, il valore dovra.essere determinato sulla
60. DIOSSINAFTALINE E LORO ACIDI SOLFONICI . . . . . . base del prezzo medio di mercato dell'anno 1937. 11 valore degli imballaggi non deve essere- compreso nel valore del
‘ prodotto a meno che cssi siano venduti insieme alla merce.

61. ACIDI AMINONAFTOLSOLFONICI . . . . . . .
62. ACIDO BETA OSSINAFTOICO, SUOI DERIVATI E ALTRI INTER- 4. Arrotondamento delle eifre.’— Tutte le cifre vanno arrotondate all'unitd di misura indicata nel prospetto.
MEDI PER « NAFTOLI A S» . . . P

63. CHINONI . . . . . . . . . .. . ...
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Segue : ALLEGATO 4. — Questionario di esercizio.

04, Past PER Karrons A S ) o ~ | “acIDI CARBOSSILATI & DERIVATI
I nomi dei prodotti indicati nel hanno solo valore di fo. I1 dichiarante & pert te- ' s - Tt < Ae o~ pore i in . o
:1“;1 ad uaﬁungm a penna i nomi dei prodofti fabbricati che non figurino Tra guelli elencatl, utilizzando le apposite 25. AMINOAZOBENZOLO ; OMOLOGHI E LORO DERIVATI . 45. Actpo mENzoICo (tenore medio in CH,CO0H = %)
ghe in- bianco. Qualora queste non fessero sufficienti dovrd eompﬂareeallegare un elenco a parte. . o L CHENH . " 46. DERIVATI DELL'ACIDO BEN2OICO {(cloro, nitro. amino,
26. FENILIDRAZINA (tenore medio in C;H . NH.NH, @ %) cloruri’ di nitrobenzoile, acidi aminobenzoici, eec.
" - 27. ACIDO FENILIDRAZINSOLFONICO . . . . . . . . escluso I'acido benzoilbenzoico) e
PRIMA DI COMPILARE Hf PROSPETTO E INDISPENSABILE LEGGERE ATTENTAMENTE 28, MONO ¥ DIALCHILANILINE, ALCIHILARILANILINE . 47. ACIDO SALICILICO (tenore medio in C,H,OHCOOH :
TUTTE LE NORME E LE AVVERTENZE SOPRA RIPORTATE . L . N Pl e
29. CARBAZOLO (tenore medio in C;H,.CH,: NH: 9. .
- - i - S . E 48. DERIVATI E OMOLOGHI DELL'ACIDO SALICILICO {oTtn e
! UANTITA ALTRE {dae specificare) . para aminosalieilico, tiosalicilico, ortocresotinico. ece.}
l?eimplqm GIACENZE : 7 L. "
nello stesso ay . [ 49. AcIpo ANTRANILICO (tenore medio in CH (NH,)CO, :
QUANTITA TOTAII erercizio con. . . e o) T
N tabbricate uel 1937, pite con il pre- B e e
4) PRODOTTI INTERMEDI FABBRICATI COMPRESE ::;r:‘;g:s‘gg‘ N g:nlmm Lo “::mm . 50. .’\NIDRIDE/FTALI(‘A (tenore medio in CH,(C0),0:
: : o .
B) PRODOTTI FINITI > le cusatita retmplegacs [Fori Javorazior| 1" 5o oo SRR S %) L T .
C) SOTTOPRODOTTI m“_‘:ﬂla)’f(lg;lh B e e 51, FTALATI ETERI . . . . .
Qz;feraim"f Valore gn:mmu\ potte Qmmﬁ nette e) . et oo b e 2t e et 52. ALTRI .. e .
n qﬁ:ﬂ"‘}[ ln;im i in qu:nuﬂ . fa quinth - : ‘DIAMINE E DERIVATI B) SERIE NAFTALINICA
: 4‘" N 30. METADIAMINE E DERIVATI (ni_n:?solfonici, eec.) . . . mono {tenore medio in (er Pt
Aj PRODOTTI INTERMEDI FABBRICATI '{ 31. ORTO E PARA VENILENDIAMINAGE DERIVATI | o %) T § TooTes
NELL’ESERCIZIO ! 32. PARA AMINOACETANILIDE {(tenere- medio in 53. NrTRONAFTALINE { O (tonoroomedm in ("'H"(\ o)z 3
' C;H,.NH, NH.C.0H, : 9% .. P . %) ..
«) SERIE BENZENICA - Pl i dio in C,H(NO,), 1
B 33. BeNziniNa (tenore medio in (CCHOL(NHL, - %) . r (enm-emn)ae io in C HNO,), 2
CLORODERIVATI basi omologhe o dorivati (clomonitro.sslforich) ‘ o)
as1 oimologhe e derivati (cloro-nitro-solioriche) . . . 54. ALFA ¥ BETA NAFTILAMINA (ariluaftilamine) (tenore
1. CLOROBENZOLO (temore medio in CH (1 : % . g g : ,
( ¢ o) 34. ACIDO DIAMINO-STILBENDISOLFONICO (tenore medio in medio in C,)H;NH,: R T
2. Para mcn;mom:wom (tenore medio in -CGHJ(‘,L_,: acido: %) .. .. L derivati . . . . . . o
% e .
35. AMINODIFENILAMINE (tenore medioin C;H (NHQ.NHCJ!,: . e OF N -
3. CLom:)Ro DI BENZILE (tcnore medio in CH,CHC: 7 R A 55. ACIDI ALFA E BETA NAFTIDAMINSOLFONICI . . .
v B) - . . fgs 56. NAFTILENDIAMINE EDERIVATI . . . . . . . . . .
% . derivati e e e e e e e e e e e 6. Na DERIVA
4. ALTRI CLORODERIVATI DEL BENZOLO E DEL TOLUOLO ALTRE (da specificare) 57. ALFANAFTOLO (temore medio in C,;H.OH : %) .,.
NITROCLORODERIVATI 3 @ 58. BETANAFTOLO (tenore medio in C,;H,0H : 9%
5. ORTO E PARA NITROCLOROBENZOLI (tenore medio in b 59. ACIDI NAFTOLSOLFONICI
CHOUNO): %) e )
| . 60. DIOSSINAFTALINE E LORO ACIDI SOLFONICI
6, DINITROCLORCBENZOLO (tenore medio in CH(NO,),C1: | © :
........... %) e & 61. ACIDI AMINONAFTOLSOLFONICI . .
T.ALTRT . . . ... ... ... 62. ACIDO BETA OSSINAFTOICO, SUO1 DERIVATI E ALTRI
N TRODERIVATI €) T e e INTERMEDI PER « NaFTOLI A S» ., . . . . . . . .
1 N s FENOLL B DERIVATL . .. .. . .. ... .. .| 4 cumomt o
8. NITROBENZOLO (teuore medio i SN0, 2 o > § N .
Lo (te edio in CH.NO, @ ol 36. FEX0LO PURO (tenore m?d"’ n C:H,0H Sa %) .- 64. A‘ITRACHXNO"\F (tenore medio in tEIL.(CO)Q.LEH‘ :
9. ORTO E PARA XNITROTOLUOL! (tenare medio in mono (tenore medio in NO,CHOH:| = ... %) - . .
%) 65. INTERMEDI DERIVATI DALL'ANTRACHINONE .

37. NITROFENOLI . o ] .
?d' tenore medio in - (NOCHOH : | pronOTTI VARI

10. DINITROBENZOLO (tenore medio in CH,(NO,),
0

66. CLORURO DI ALLUMINIO (ftenore medio in AlCI, :

Nel caso di esercizi che in parte acquistano ed in parte producono direttamente detti pre T~

dotti intermedi, 1a parte D1 ACQUISTO deve esscre indicata nel prospetto 12 e la parte PRO-

o
o0
N
o
o
=
@
©
Q
c
02
N
8
CH,.CH,.NO, : %) .o LT ‘o
: E
(o]
v
o
L]
Q.
()]
N

[
L0
ot
S
(&
>
>
<

indicati nel prospetto 12 ; in altri esercizi, inveee, essi vengono fabbricati direttamente per

prospetto 12 (Materie prime, ausiliarie, ece.) sia nel prospetto 13 (Produzione, ece.) perchd in
stabilimenti dela stessa ditta o da altri reparti dello stesso stabilimento) cd in tal easo vanno

aleuni esereizi detti prodotti intermedi vengono acquistati da terzi (o vengono ceduti da altri
- ¢sserc o venduti o reimpiegati nella produzione di colori organiei (prodotti finiti) : in questo

”
—
8
£
&
[
=
-
>
-
11. DINITROTOLUOLO (tenore medio in (G H.CH, bl
e W) | = 38. AMIXOFENOLI (tenore medio in CHNHLOH: %) .
" . o L 67. PENTACLORURO DI FOSFORO (tenore medio in PCl, :
12, BI‘NITRDTOLUOL/O)LIQUIIJU COMMERCIALE {tenore medio | - derivati . . . . . . . . . L Lo %) e e
in _% =
- . = 3 ., FEN C: . S ier) . . . . .
13. AvTRY . . L L L - 39. ALTRI DERIVATI DEL FENOLO (claro, solfoniei) 68. TRICLORURO DI FOSFORO (fenore medio in PCIl, :
AMINE E DERIVATI g 40. FENOLY POLIVALENTI (resorcina, idrochinone, piroca- B o) e e e e e e e
v E : techina, pirogallolo, ece.) . . . ... 69. CLORURO DI SOLFORILE (tenore medio in SO0, 2 %)
. 14. ANILINA (tendre medio in CH . 250 - ) ALDEIDI, CHETONI E DERIVATI . 70. CLORURO DI TIONILE (tenore medio in SO Cl,: 9
15. CLORO, NITROANILINE E LORO DERIVATI SOLFONICI . . é - 41 ALDEIDE ,B ENZOICA (tenore medio in CH,.CHO : 71 VMETILAM!NE
16. DERIVATI SOLFONICI DELL'ANILINA (acidi: solfanilico, | ’S st 1 ... o) oo -. o L2 .
metanilico, ece.) T =1 = 42, DERIVATI DELL’ALDEIDE BE\zOICA (nitrobenzaldeidi, 72. ACIDO MONOCLOROACETICO (tenore medio in
: T 1 & g. clorobenzaldeidi, 1deide, taossibenzal- CHCL.COOH : %) BN B
17. TOLUIDINE © XILIDINE . . . . . | . .- o deide, bensaldeidi solfoniche, e¢c.) . . . . . . . . .
H g E 73. ETERE ACETACETICOQ: (tenere medw in
18. ORTO ANISIDINA (fenore medio in CHNH, \()tH,. -.E» = 43, CHETONI AROMATICL. . . . . + o « o ¢ 2 o « o « « €H,.CO.CH,.CO00.CH;: %) e e e .
o
Ra— ] R a2 = A g i ? 74. ANILIDI VARIEDELL'ETERE ACETACETICO . . . .
g . . . = = LTRE (da spceificare)
19. Orvo xi%‘?;;wnfM (tcnon medio in C,H (NH,LOCH, :' - @ P 75. ETERE OSSALACETICO
- o . > i -,
20. Para FENETIDINA (tenore medio in CHNH,LOCH, : - = b) R 76. SOLFOCLORURI DEL BENZOLO ¥ DEL TOLDOLO
J%Y L. 74 ) o 77. CHINOLINA (tenoére medio in chinolina :
;21 PARA ANISIDING (tenore medio in CHNH).OCH, : E h i & 8 derivati
: R 1 . i !
s . ° . 3 ——enne r e RS R 78. DI0SSITARTRATO SODICO (teno.e medio in diossitarirate
22, CRESIDINE, CUNMIBINB L { € .. sodico ¢ o, . .
A B T PIRAZOLON o )
23, BaSI PRIMULINICHE ® LORO DERIVATI 8OLUONICI . . . o % §i ,f ) “ PmOI\I 79. CLORURO DI METILE . . . . . . .
e T s = . AZOLONE VAR . "0 . . .. .0 o o L., . L. )
1) Nei dati da indicatsi in guesta colenna dubbqun comwvm’exsl anche i prodotti fabbricati neli'esercizio an(crmrmenw al 1° gea- ’ 80. CLORURO DI ETILE . . . . . .. ..
" udfo W37 e reimpicgati per ulteriow Yaverazioni durante A 193 -
Pag. 13 Pag. 14
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Segue ; ALLEGATO 4. — Questionario di esercizio.

81. ESACLOROETAN fo In €01 oY oo A
81. Esacromostaxo (temore medio In C,Cl, e NPT AL TINO 10 ATTRE CLASSI (in com-
82, Acipo FoRMICO (lemere medis in HCOGH : o) e . . . e U . . ;
( o W cn mm"ﬂ VI COMBUSTIBILI - CARBURANTI - ENERGIA ELETTRICA - (ALDAIE
33, ACIDO GLEOLICO ({enore meaid  in HiE H IBRIFICAN ey OM
,,,,,,,,,,, L7 S O TS COLORANTL DER LACC . T SOLVER LUBRIFICANTI - GAS COMPRESSIL
b Aciwo “‘S’\U“f .(mumn medio:in CHO: ol ’ ~{(f"‘“0)‘;1“"1‘ A 14. Qualora si debba compilare il questionario di stabilimento Mod. 54 R di color rosa (vedi « Avver-
ALrrt (o specificare) : somalia IV . . . L. “tenza » in prima pagina) uel seguente prospetto devono figurare soitanto i consumi refativi alle
a) . O, . O Verde atizaring lavorazioni che si svolgono nell’esercizio censito con il presente questionario.
, \Mmu J VTGRS AL e Qualora non si debba compilare il questionario di stabilimento, nel seguente prospetto devono
) - ) Blu Sudan .. ..o Lo figurare i quantitativi consumati nell’anno 1937 in tutto lo stahilimento qualunque sia lo scopo
) . . - i eui \ Base verde alizarina cianina . . . . . . . per i quali siano stati impiegati (siano cioé impiegati per le lavorazioni, per produzione vapore,
dy ) energia elettrica, riscaldamento, ecc.).
B NIGROSINE ED INDULINE . .
€} . . . RO VALTRE o o e e e e ¢ B} CARBURANTI CONSUMATL (compres!
£) PRODOTTL FINITI quelli usati per mezzi df trasparte) @
3. COLORANTI ACIDI (in complesso) . . . . . . . . .§ 10. COLORANTI PER ACETILCELLULOSA (m.nn acetal- ,) qeli
(in complesse) . . . . - L o li
Azoret {eompresi i cromati in sostanza). . . . . . v A) COMBUSTIBIL! CONSUMATI : - | ‘ R G
|
AZOICT CONTENENT! CROMO ED ALTRT METALLL . .| 11 COLORANTI SPECIALI CHE XNON RIE \TT\ ANTRACITE E LITANTEACE. . . @li] ! E L e a4
PO R . NELLE CATEGORIE 5O0PRA CITATE (p , . | e (78—
éi eai TRIFLNILAMETANICT fotografia o aliri usi partiestar) (in complesso} LieniTi (peso seces) . . . . . qlff. o
ALIZARIN DERIVATE (antrachinonicd) . . . . . . . . CARBONE CORE. . . . . . . . @i . Co iy ENERGIA  ELETTEICA TOTM.E
| CONSUMATA . . coo ooy hwh
ALTRL . . . e e e e e e e e e e e LEGNA, TORBA (peso seceo) . . quii ' ¥
. " | | i cul ncquistats da terst . . | kwhk
2. COLORARTI BASICI (in comyxlessu) e e e e e e ” L . Arrrl (de specificare) : : | .
C Aot . 12. ACCBLERANTL PEL GO R el | |D) CALDAIE PRODUZIONE VAPGRE . . N ..
\ AURAMINE o . v v o v e o e e e e e e e e 13. ANTINVECCHIANTL PER GQOHE. T ‘{Jii,,, ! e loro compl. potenalaliti oraria mparn? qdt :
di cai 14, CENTRALITI . . 4 . . . 0 o o e e e o 0 | '
I OTEIWFERTLMETANICE . L . 0 0 . D . e e e e OLU CoMBUSTIBILL {nafte, ecc.). q.li| . i - E) OLI E GRASSE LUBRIFICANTI
{ i CONSLTY P
CAvter . . . o ) (o per motori a combu- | | CONSUMATL . . . . .. . . . .qh §
AL specificared . . stione interna. | Ji “ x X X1 B
3. COLORANTI DIRETTI (in complbs.)\ N Avras (da specificare) : di cui: ] f - a k i I { e,
b) per fornt e caldafe . M| . [ TA8 COMI'RESS .
@) Azoiei {czelusi i direiti a sviluppo): . ¥ ¢ }, ! FE’ (vﬁ.;ol,:é)é‘l‘lﬂﬂf'ml o oldrdgene . . L L e
G'A8 DA GASOGENL ACQUISTATO {})me.| i N } i e .
i DELRIVATI DALLE PARA DIAMINE DI TIFO BENZIDINA | { | d geetflene . . . . ([-h
At ent s e R S e (1) Esol il gas oventualmente prodotto dai combustibili sopra indicatl.
BSOS PRI )
=y Eue(u a seiluppo: (2} R PO o VIL MEZZI DI TRASPORTO.
i PO NETA NAYTOLO 3 PARANTTROANILINA .. s - O RSN POPTR N .
G | sor Qualora si debha compilare 11 questionario dl stabilimento Mod. 54 R dI color rosa (vedi < Avverienza» In
toent LAPENOGENY I RAPIDO SOLIDL L .. L L L. L. [ E— e B (R, B prima pagina) NON st deve compilace il prospetto seguente.
Arrrr
15. Mezzi di ¢ i i iti ilim il 30 gi -XVI.
£ COLURANTE A& MORDENTE (i complossoy . .. . .| lgzzx di irasporto in dotazione e gestiti dallo stabilimento il 30 giugno 1938-XVI
SR Non si debbono comprendere i mezzi i trasporto gestiti da imprese di trasporto anche se adibiti esclusivamente
al servizio dello stabilimento.
HILMETANICL. . . . . ., . o R . .
RACUINONICT. L . wou v v o o o w e e o e o A) Mezzi di trasporto terrestri con motori: B) Trasporti su rotaie:
N . LocoMoToRI (a vapore, a CARRI-MERCI; CARRI-CISTERNE Q\.
combustione, elettrici, ecc.) N....... Cav.-varh_ CARRI-BOTTE . . . . . . \*~
5. COLORANT! AL SOLFO (ir complesse) . . , m ’
. TRATTORL 1 SIMILL. . N Cav.-vaP Y BINARI A SCARTAMENTO- NORMALE . K
NERO AL SOLFO ., . o
AUTOCAREL . . . . . . . . X CAv.:-vap. Y
di eui . DBrUNI AL 80OLFO L L B X . o X
ALTRE ‘ . TUMOKCEL DISFORIDILL - - - - - - - N C) Animali adibiti ai trasporti:
; ooy ) SOTTOPRODOTTI AUTORUS ¥ AUTOMOBLLI N..... Cav.-vap.)_
- TTRGONCIN 7 . - JAVALLL . . . N. .. AsiNL. . . N
6. COLORANTL AL TINO ANTRACHINONICI (in com.| I. ACIDO cLomDRICO {esleolato 20-21B¢) . . . . . . .. MOTOFURGONCINI No o CAV-vARD) :I x ';
. J . JLI. .. . . Noo.... Boevini. . N
plesso} . .. L o Gorparo b sonto (tenore medio in Na,S0, : L %) MOTOCICLETTE . . . N. - CAv.-vap) MULL RAREE
. . 3. TI0SOLPATO ObicG (tenore medio im NagS0, : ) CARRELLI "AUTOMOTORI (elet'
TI AL TINO INDIGOIBT (in o frveass * o . s as .
. COTLORAXNTI AL TINO INDIGOIDI (in compina . triei, & combustione inter- ) D) Mezzi di trasporto per via d’acqua:
o oui b INDACO . o o v v v vt Avrrr (da specificare): ' na, ect.) . . . .. - N Caveevar
O} ENpmootor ATTRU . . . v TELEFERICHE . . . . . . . N.___. METRI @, i | GAV.-vAR. . .0
! e : - : R - Cox MOTORE N. | "
OSSO PUN . PO - [ STAZZA LORDA
u guesto eolonna debbone comprends che | predatti Sabbricati neitescrelzio anteriorente ol 1° gen- . N SEXZA MOTORE N STAZZA LORDA®)
i lavorazioni durante i 1937, T S i S -
» vanuo computali nei « Prodetti intermedi » alle voel « Bust per Nodtoll A3 « ¢ « Acido hotanainzitionico o derivati » (1) Iadivare lo pmuza(‘O\IPLESSHAin cavalli-vapore, — (2) Iadicarc la langhezza COMPLESSIVA in metri. — (3) Indicare la Btazza,
lords COMPLESSIVA in tonncliate
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Segue; ALLEGATO 4. — Questionario di esercizio.

VIIi. NOTIZIE SUGLI IMPIANTI E SUL MACCHINARIO.

i6. Impianti e macchinari che si trovano ‘installati nelP’esercizio censito col presente questionario
~7il 30 gingno 1938-XVIL.

IMPILANTI E MACCHRINARI i CARATTERISTICHE
1. APPARECCHI DI NITRAZIONE . . . . . . } \' Capacite eomplessiva . . . . . . .|
2. APPARECCHI DI RIDUZIONE . . . ., . i Capacitd complessiva . . , . . . _ .
3. APPARECCHI DI SOLFONAZIONE 1 Capacité complessiva , . , . , .
4. APPARECCHI DI SOLFURAZIONE Capacité eomplessiva
5. APPARECCHL DI AMIDAZIONE . . . . . . . . . ... . ‘C‘(npacim complessiva
6. APPARECCHI DI CLORURAZIONE . . . . . . . . Capucitd complessiva
7. APPARECCEI DI FUSIONE . Capacitd eomplessiva . . . .
8. APPARECCHI DI ESTRAZIONE CON SOLVENTI. . . {........| Capacifé complessiva
9. APPARECCEI DI CONCENTRAZIONE . . . . . .. Capacita complessiva
10. APPARECCHI DI DECANTAZIONE E SEPARAZIONE . . Capacitd eomplessiva
11, APPARECCHI DI SAPONIFICAZIONE . , . . . . . |......| Caopacitd ecomplessiva e e
- Numere
12, APPARECCEI DI DISTILLAZIONE E RETTIFICAZIONE | ... .. Colonne s Altezza m.
(3 ' Diametro m.
13. APPARECCBI DI SUBLIMAZIONE . . . . . . . . |........| SQuperficie camere vaccolta . . . . . . Mmoo
14, APPARECCHI PER ALTRE REAZIONI CHIMICHE :
a) TINI DI REAZIONE . . . . . . .. © o+ ] Capaeeiti eomplessiva . . .-, . .
b) CALDAIE'DI BREAZIONE . . . . . . . . . | Capacitd eomplessiva X
. ¢) Avrocravr . Capaciti complessiva P £ i< T
15. IMPIANTI FRIGORIFERI . .. . Potenzidlita plessiva in frigorie-ora____
16.. .
I8 e

IX. OFFICINA MECCANICA - LABORATORIO DI FALEGNAMERIA.

Qualora si debba eompilare il questloixnrla di stabilimento Mod. 64 R dl color rosa (vedi «Avvertenza» in
prima pagina) NON si deve riempire il prospetto di cui sl guesito seguente.

37, Qualora sia annessa allo stabilimento un’OFFICINA MECCANICA (per lavori di mmnutcazione
¢ riparazione del macchinario e degli impianti, di produzione di attrezzature o utensileria. i
genere per gli usi esclusivi dello stabilimento); o un LABORATORIC DI FALIGNA

(per lavori di manutenzione) compilare il seguente prospetto.
(Gli "operai e i motori eletirici al servizio dell ofﬁcma memamea o del laboratorio di faleg:
essers indicati nel prospetto seguente, malgrado che di essi si sia gia tennto conto nei deti di eui a

MATERIE PRIME IMPIEGATE NEL 100

Medis glor Motont
OFFICIN. - INSTALLATI PN  enls LGN
° A n&ll‘;m deglf ; & y Valoro di cul: mmTaLLr (1) ;I 4i cul! LEGND
Potonza complesalvo Ferro, acciaio, ghisa Altri | ;
LABORATORIO net 1937 N. complessiva 1 | me. Lire
Cav.-vep. q.li t Lire q.li Lire ‘

MECCANICA . .| S SSRRN JURRUON SO | N NI
l
(1) Qualunque sia lo state di lavorazions: in pani; in getti; in laminati, profilati, trafilati, tubi; buzzi stampatl, tucinati ;

1

Dichiaro sotto la mia personale responsabilitd, a tutti gli effetti di legge, che le risposte da
me date ai quesiti contenuti riel presente questionario semo conformi a veritad.

PALEGNAMERIA.{ .

I 1938-XVI.
FIrRMA DEL DICHIARANTE
FIRMA DELL'UFFICIALE DI OENSIMENTO
Cognome ¢ mome ... .
Cog € TOMRE oo QUATETICE (1) oo
IR o Indirizzo del domicilio-personale...............

1) Indicare, secondo i casi : proprietario, direlfore, cur
ministratore delegato; ecc.

Coloro che non forni le izie loro richiest e forni: ] errate o i 7 saranns
passibili di una AMMENDA FINO A LIRE DUEMILA, ta quale potm essere tala in caso di recidiva FIND 4
LIRE VENTIMILA senza pregiudizio delle i dal Codice penale.

(4rt. 18 d=l R:gio decreto-legge 27 maaﬁo 1929-V11, n. 1285, converttto nella legge 21 dicembre 1925-VIII, n. 2238).
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Numero complessivo " - N

dei questionarl di : . del presente

esercizio allegati: N. . S Questionsrio:
—

ISTITUTO CENTRALE DI STATISTICA DEL REGNO D' ITALIA
CENSIMENTO INDUSTRIALE E COMMERCIALE 1937-1940

(R. DrcrETO 23 Manzo 1937-XV, N. 187)

"QUESTIONARIO DI STABILIMENTO

30 GIUGNO 1938 -XVi

Frazione . . e

Provincia di
Comune di ... ... Sezione . S

La legge garantisce la piu rigorosa segretezzo delle notizie e dei dati indicati
nel presente questicnario che servono sclo per conoscere, genza alcun riferimento
individucle, la struttura e l2 potenza economica delle Stato corporativo.

Chi non fornisce notizie esatte commette un reato contro ia Nazione, ed &
goggetto alle gravi penalitd stabilite dalla legge.

AVVERTENZA

Il presents questionario deva essere compilato BOLO quando nello stesso stabilimento si svolgono
due o pid laverazioni che, in conformitd cou ls norme impartite, debbono essere censite con separati que-
stionari @i ecereizie. I principali dati relativi 5 questi esercizi debbono essere riassunti a pag. 4 del
presents guestionario.

Al presente questiousrio éi stabiiimentn DEBBONO ESSERE ALLEGATI I QUESTIONAR] «DI ESERCIZIO»
BELAT!VK ALLE LAVCRAZIONI CHE IN ESSO 5t MOL«‘O\(} ; fI numero del questionarl allegatl deve essere
Indicato well’szpposito spaalo (in alto & sinisira) della presen reiata.

Qualera non si dehba rispondere a qu“khc domanda mettere due trattini (

(=). A tutte le
altre demande éew. essere risposto in modo compieto ed esatto. :

- ) Esistono nella provincia altri stabilimenti dipendenti dalla stessa ditta? (Rispondere si o no): ... .

!. }(0 121% GEXEERALL
1. a) Denominazione o ragione sociale e indirizzo della ditta :

Comune Vm N.

b) Indirizzo dello stabilimento nel quale vengono eﬁettuate le Iuvorazmnl censite con il presente
questionario : Via N.

2. Specificare tutte le laverazioni che si svolgono nello stabilimento :

N. B. Qualora lo spegio sia insufBelente, formire le indicagionl richieste su un fogllo a parte, all dol

8, @) Lo stabilimento & 'unico gestito dalla ditta ¥ (Rispondere & o %0): ...

In epso affarmativo indicare le laverazioni -in essi effettuate: ..

4. Indicare i periodi di tempo -durante i quali lo stabilimento sia stato cempletamente inattivo
{qualunque sia la ragione) nell’annc golare 1937:
dal 1937 al 1937
dal ... 1937 al 1937

B. Giorni di effettiva lavorazione durarte ’anno solare 1937: N......_._..

8i considerano giorni di effettiva 1 i quelli & i quali lo :tabthent.o & stato in ntthet
anche parzialmente.

ALLEGATG 5. — QUESTIONARIO DI STABILIMENTO.

. MEZZI DI TRASPORTO IN DOTAZIONE ALLO STABILIMENTO.

G Mezzi di trasporto in dotazione e gestiti dallo stabilimento il 30 giugno 1938-XVI.
Debbono essere compresi l mszzl di trasporto in dotazione e gestiti dallo stabilimento, anche eo essi siano
adibiti esclusiv te o te ad uno solo degli esercizi o reparti dello stabilimento stesso.
Non si debbono comprendera i'mezzi di trasporto gestiti da imprese di trasporto anche se adibiti esclusive-
mente al servizio dello stabilimento

A) Mezzi di trasporto temsm econ motori:

LocoMoToRI (a vapore, 2 com-
bustione, elettrici, ecc.) . N.... ..

TRATTORI E SDMILI . . . . N......
AUTOCARRL . . ., . . . . . N..__

B) Trasporti su rotaie:

CAV.-VAP.() CABRI-MERCI ; CARRI-CISTERNE;
CAV.-VAP.(D. CARRI-BOTTE
CAV.-vAP.( BINARI A SCARTAMENTO NORMALE KM.. . ..

RIMORCHI DISPONIBILI . .
AUTOBUS E AUTOMOBILI
MOTOFURGONCINI . .

MOTOCICLETTE .

CARRELLI AUTOMOTORI (elet:-
trici, a combustione inter-

~ 0) Animali adibiti ai tragporti:
AsiNt . . . N
Bovini . . M.

. CAV.-vap.Or |
. Cav.-vap._ |l CAvALLx . N.
. Cav.-vaptM  h Moni . .. N

. D) Mezai di trasporto per via d’sequa:

Dna, ecc.) . N. .. Cav.-vap.D_
TELEFERICHE . . N.. MEgTRI & \ Cave-var, . D,
- CON MOTORE N.._.._ . }
- N. STAZZs LORDAST
O N SENZA MOTORE N...... STAZZA LORDAD _
(1) Indlcare Ia potenza CO‘\H’LNSIVA in 1t-vapore. — (2) I ia COMPLESSIVA (o meixi, — (3) Indicare Ia

staxsa lorda COMPLESEIVA in tonsecllste.

Il. PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI GENERALI DELLO STABILIMENTO.

Le notizle dovranno riferirsi SOLTAN’].‘() alle persone addette al BERVIZI GERERALI DELLO STABIL!MEN‘N)
sﬂ esemiple : direzione dello stabilimento, servizi amministrativi, taboratori chimiel, offlcine
egnamerta, spedizione prodotti linit, manutenzionl- genenll, porﬂneﬂl, sorvoglhnu. ecc.) in quanto tall perscate non
possano essere attribulte, toni da censlre con sepuratl questionarl &l
eserelzio. Qualora tale attribuzione ah, lnvece, posslbue ] duti ralsuv! MN debbono figurare - nei seguente proapetio.
Occorre in ognl moede EVITARE OMISSIONI O DUPL[CAZIONI (I dati che ﬂgurano nel quesitl seguenti non dovranno,
clod, figurare per lo stesso personale in nessun altro questi at )

7. Persone che alla data del 30 giugno 1938-XVI risultavano occupate, esclusivamente o prevalen-
= temente, nello stabilimento per i servizi gemerali sopraindicati.
Indmare, nelle rispettive categ tutte le p addette AY SOLl SERVIZI GENEBALI dello stabilimento
“censlto con [l presente questionarlo anche se, 2 30 ngno 1938, fossero state temporaneamente assenis por ragioni di servizio,
‘perlicenza, per malattia, scor. Una stesss persona non_pud essere segnata due volte, cloé In due diverse eategorle di
personale ; percid se ad es. il condubtoro (proprietario, lmprendnore. ecc.) esplica imuuom direttive e amministrative
al tempo steaso, esso deve fi categoria A e in questa soltanto. Inoltre una stessa persona non pnb o8-
.sere segnata due volte, ciod in due dlvem questionari; percid se ad es. un tecnico, un op
ni inerenti ai servizi g li e, contéin te, in una particclare lavorazione, essi dovrauno figarate o nal
presente .lueatlonano o in quello della particolare lavorazioue, seguendo il criterio della PREVALENZA, ¢ clod
1l come addett] all’attivitd alla quale abblano dedicato pli del 50 % delle proprie ore di lavoro.

PERSONALE +DDETTO EGOLUBIVAMENTE
O PREVALENTEKENTR

CATEGORIE DI PERSONALE Al SERVIZI GENERALI DELLO SYABILIMENTO

Totale | Masoh Femmatne

i N 3 i <

A. IMPRENDITORI, GESTORI, GERENTI, A QUALUNQUE TITOLO (1)

B. DIBIGENTI DI AZIENDA O DI STABOIMENTO (2) . . . .

C. IMPIEGATI DI CONCETTO (tecnici ed amministrativi) (3).

D. IMPIEGATI D’ORDINE (tecnici ed amministrativi) . . . . .
E. PERSONALE SUBALTERNO (uscieri, guardiani, custodi, fatmnm, ecc)
F. PERSONALE OPEERAIO (4)

Totalo . . . |
(1) Nelia categoria]A (impreaditori o gestorl, gercuti o qualunguns titols) dovono essers compres! tutil cclore che haano ia gadtione
tl,

della ditte (propristari, imprenditor!, gestorl, gerentl, ammiristratori delegati di sucieih, eco.) o cbe effeitlvamente esplicancla ioro W&~
tivith nolio stabllimeato.

(2) Oomprnndem anchs & tai (teenlei e rativi) con funxioni¥iirettive, asslmiiabili & quelle del dirigenti Al
azlenda o di ctabiliox

(3) Compreanders snohe qll tmp dt 8 LOD & & guaelle def dirigont!{ d'actenda.

(4) Coms P operal, o%m{ epcohs-mu apoml qustifiost! e non qualiticst], manovali, sce.

8. Ore di lavore complessivamente prestate nell’anno solars 937 datutto il personale opera:o addetto,
= esclusivamente ¢ prevalentemenm, ai servizi geqera.) dello stabilimento: N

I dati da riportare riguardano soltanto il personale operaio.

Le ore di lavoro comflesswamente eseguite do tutto il personzlo cporaio dei servizi generali debbono casere
dedotti dal libro-paga dello stabilimento prescritto dalla legge o da altro documento contabile.

9 Salart corrisposti nell’apno seolare 1937 a (tutto il personale operaio addetto, eselusivamente o
— prevalent¢monte, ai servizi generali dello stabilimento: L. ...

Indicare I'ammontare complessivo dei salari pagati, comprendendovi le ritenute effettuate dal datore di {&voxo
per quote di assicurazioni obbligaterie, fondo di previdenza, ricchezza mobile, ecc., nonehd lo eventuali gratifics-
zioni, premi, ecc. Non devono essere te le quote di assicurazioni sociali, mfcrtum, sssegni familiari, ece. &
carico del datore di lavoro, né glé assegni familiari corrisposti agli operai. )
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Segue : ALLEGATO 5. — Questionario di stabilimento.

IV. MOTOR! PRIMARI, GENERATORI DI ENERGIA ELETTRICA, MOTORI ELETTRICI V. COMBUSTIBILI, CARBURANTI, ENERGIA ELETTRICA, CALDAIE, LUBRIFICANTI, GAS COMPRESSI.
PER 1 SERVIZI GENERALI DELLO STABILIMENTO. 43. Nel seguente prospetto debbono figurare i quantitativi consumati nell’anno 1937 IN TUTTO LO
- iegati (per produzione vapore
Lo notisle debhono ritortrst SOLTANTO al SERVIZI GENERALI DI STABILIMENTO (ad esomplo: offieine BTABIL“:E?TO qualu;xque sia lo scopo per i quali siano stati impiegati (per p pore,
rl di falog ria, ecc.). I servizi comunl a due o pla lavorazioni da censire con separatl guostio- energia elettrica, riscaldamento, ecc.). .
ner! d! esercizio si cm.sldorano come senlzl genenu. i W oat B) CARBURANTI CONSUMATE (comprest
Quaiora | motort ol ri d iu elettrica o | motori ecletiriei, siano destinsti esclusivamente queill useti per mezzl di tresporto):
a llvorn(onl da censﬁrn con sepnmto questionario NON DEBBONO FIGURARE NEI SEGUENTI PROSPETTI (ms ToraLs L ,mm, . T % |
solo nel corrisp io di esercizio). Occorre in ogni modo EVITARE OMISSIONI O DUPLICAZIONI 4) COMBUSTIBILI CONSUMATI: s.wm coergis qui
(1 ¢at! cke figurono nel 1ueslt| seguent! non dovranno, clod, figurare per gli stessi motori primarl, generator! di i elottrica @bt
energla elotirica o motor! elettric! In nessun altro questionario di to). ANTRACITE E LITANTRACE . . . gl .| . ol
L1gNITi (peso seceo) . . . . . . gl N o
Esistono GRUPPI TURBO-ALTERNATORI? (anponduu el o no): . QUANTI? N. ] C) ENERGIA ELETTRICA TOTALE
Si quverte che per { gruppi turbo-alternatori si d nel di cul al quesit CAZRONE COEE . . . . . . . . .qdl : CONSUMATA . kwh
relctivi alla TURBINE ¢ relle risposte di cul al quesito 12 { ddl relativi agli ALTERNATORI. L7GNA, TORBA (peso secco) . . — per elett:'olm . . kwh
10. Motori primari installati corme impianti fissi il 30 giugno 1938-XVI (eselusi i motori applicati al ArTmI (da epecificare): — per forni elettrici . . . kwh.
T mezzi & trasportp) e destinati esclusivemoente ai servizi generali dello stabilimento. di enl sequistata da terzi. . . . .‘kwh
I motori primari(ad acqua, a vapore, a carburante liquido o gassoso) sono quelli che utilizzano o trasformano in ettt D) CALDAIE PRODUZIONE YAPORE . . | N.
encrgia mescanics, I'énergia delle cascate d'acqua, del vapore, del gas, dells benzina, dell’alcool, dell’olio pesante, ecc. OLIf COMBUSTIBILI (nafte, ecc.) o Joro compl. potenzialits orsria vapere (g0
¢t ogni specie di motori primar: deve essere indicata la potenza normale in CGavalli- -vapore complumvamente I E GRASSI LUBRIFL T
disponibili, quale risulta dalle caratteristiche tecniche dei singoli motori, indicate dalla ditta costruttrice o al- it euis 1P motorl a combust. interna E) ocLo {SUM. i 881 LU CANTI ol
trimenti aoccertate. J : . B
Per wmotorl In riserve &i lntandono quelli che sono installati allo scopo di essere azionati solo in caso di man- 0) per torni e caldslo . . - - - usalgenc . .ome.
cato fo , per causa, degli altri motori primari. (A3 DA GASOIENI AOQUISTATO (1). F) GAS COMPRE V' dregeno me
Vanno compresi anche | motoxl Inurl eventuslmente ingtallati fuori dello stabilimento (sempreché slano (1) Esclugere 11 gas CONSUMATI . . o
servizlo doilo stabilimento) purché nollo stesso C lora i motori ri non siano installati nel Comune sopra indioati. aceillene . . q.li

dove ha la sede lo stabilimento NON vanno indicati nal prospetto negnente

- - ) oro 14. Qualora sia annessa allo stabilimento un’OFFICINA MECCANICA o un LABORATORIO DI
NUMERO T POTXNIA NORMALE SR OTAG00N & SPRCIE DI MOTORI fomtadats FALEGNAMERIA compilare il seguente prospetto:
. (sensn distinxione (Gli operai e i motori elettrici al servizio dell'officina meccanica o del laboratorio di falegnameria devono essee
| 1N COMPLRSAO DI CUT 1N RIBERVA ndﬁu’mﬂo indicati nel prospetto seguente, malgrado che di essi si sia giad tenuto conto nei dati di cui ai pa."agr III ¢ [V
STROTX DXL KOTORS FRIAARS ' N Pml‘unx:i&v N. e lo diverse potense [ N MOTORI ELETTRICI E MATERIZ PRIMZ IMPIEGATE 1837 -
l © | nCavevap | | tn Cavevan. motort dn | v AVVERTENZA. — fis nelio orporva | Medla glora- INBTALLATI — : e
— i 3 3 z Cevalll-vep. N. stabillmento fosiaroe, ad ozemplo, ° Uer;; degll N I — Valore L cui: RTAZ $2 8 )
e i i: N. 3 motori primar} st operai oocupat Potenze complessiv Altrl
1. IDRATLICI i da B3 Cav.-vap. "MNOHS motor! LADORATORIO nel 1937 N. compleasiva l:llm ° ) I
. . [ I JRUSUPURURRNRS SRR ISP OP Lo V.-vap. i v
N { . " primar! da 100 Cav.-vep.; N. 1 . IR .
2. A RE . R RSSO ESERIOI SO S Ty | motore primerto da 200 Cay.-vag, e ECoAN i |
VAFO [ | f atcblaraute dovrd riemyire tre IfzccaNIcA IO O ‘,
3. A Gas. SIS IS F—— righe. Nelta prima rign scrivers. FAIGNAMERIA | i
4. A OLLO ANTE ‘ USRI FVSTRR A " ) :oe"ll I'l‘!rr..]il e Ao- (1) Qualunqus sia lo stato di ltvorlziom in pani; in getti ; ln laminati, proﬂlﬂ.ﬁ mm-u mbi : wnl smmpu,l tuclnnu,
. PES, o e e conda oolonns; --2: pella s2-
5. A BENZINA. . . . . . ; PSSRSO DRI DS S A R o aon s (002 vells terse VI. RIEPILOGO DEI DATI RELATIVI ALLO STABILIMENTO ©
6. A i o — " - B
[ R T T I T S g S SENYICT B LAYORAZIONI CHE 81 Qmm"f;&t‘w[‘ PERSONE GCCUPATR >‘
Total ' Totale o Gueo toiale devs coln: ¥¥ALGOND NELLO STABILIMENTO T;; :m° }“ 30 o10eN0 103XV 1'1“0101" .
otale . . ... i ]yl AOVRIO oidero cou li tataio della col. 2 <10 con il presanto questionario) e
' 2pett d .
- . - S L el mrorpeno & sentre: 4ol modelol Numero | Shd
11. Generatori di energia elettrica azionati da motori primari installati il 30 giugno 1938-XVI e aesti- . e e - |
nati esclusivamente ai servizi generali di stabilimento. - v .
lf‘rn t generatori di energia elottrica NON debbono essere compresi i trasformatori o convertitori elettrici di A Servizi genecali dl stabillmento. | 54 ® [’ S N LI
qualsiasi specie L. . '
. s s PRI . - ) Lavors 2 938- S
Totale: N .. ; potenza complessiva in Chilowast........._. - Dj eui in riserva: N. ... ; » 3 Lavorazioni censite il 80 giugno 1 ‘36 XVI col questionagj di esercizio allegati al presente

potenza complessiva in Chilowatt . . e frreee B I g
L’energia elettrica prodotta nell’anno solm‘o 1937 & stata, in parte, venduta a terzi o ceduta Z. | - B ! ! !
ad altri stabilimenti della stessa ditta? (Rispondere si 0 10):......... In caso affermativo indicare: &, e R |
a) chilowattore _.__ ... -~ 3 b) numero medio delle ore di erogazione 4. .. i R ‘ 1
12. Moftori elettrici (compresi quelli in riserva) inetallati il 30 giugno 1938-XVI destinati esclusivamente 5. [S— R . | ! N !
a1 servizi generah di stabilimento. U} Altre lavorazieni NON ceusite 11 30 giuzno 19& XVi (3)
Per motori In riserva si intendono quelli che sono installati allo scopo di essere azionati solo in caso di mancato 1 | ! ]
funzionamento, per qualamm causa, degh nltn motori. - ! T , ; |
indispensabile i i raotori elettrici azionati da elettricit dotta nello stabilimento BN i i L 1 i
(56 ve ne eono) ed i motori asionati da elettricitd non prodotta nello stabilimento in cul si eseguono le lavoragioni o 1 ! ! ) ! ! |
censite ‘con il presente guestionario (elettricita acqmatau o proveniente da altri stabilimenti della ditta). e e i h i jAm———
 poranza Totale stabilimento - S I .. i !
MOTORI ELETTRICI INSTALLATI N. 00M- i ,‘mm w' m" ﬂx (1) Qualora lo epazio non sia sufficlente compilare ed nll’gm’e un prospetto analogo.
PLESBIVA| o (2) Comprendere anche la potonza delle turbine degli eveotuali gruppi di turbo-alternatori.
(3) Bi debbwm indicaro tutte le altre lavorasioni ohe sf avulsmnn nelto stabilimonto, qusluaguo sia 18 loro nsturs, ¢ chd sono etate
1 3 2 motorl da Cavalli-vapore : eousit: primus o verranno censite depo 1 30 glugno 1938-XVI.
fino a | oltre B Joltre 30/0ltre 89| ojtre
: n PURIEYY o | ‘Knuh . 2 . . . . .
ro:l)nth onati chclasiramen 1 R IBEYR ato0 [700| © Dichiaro softo la mia personale responsabilitd, a tutti gli effetti di legge, che le risposte da me
P N o L pems g date ai quesiti contenuti nel presente questionario sono conformi a verita.
b) azionati escluslvamente da elettricital wmero ] | . A
nonm prodotta nello stabilimento . . . . .|_____ B> i it R U 1938-XVI. FIRMA DEL DICHIARANTE .
¢) axionati promiscusmente da elettricita Doteuas Cognome ¢ n
prodotta e non prodotta nello stabilimento| | . .. °‘va‘:’m FIEMA DELL'UFFICIALE DI CENSIMENTO e
R Qualifica (1) -
Totale . . .| (1) Specifioae In potensa. i ciasouno des motort di oltre 100 Cav-vap. CGognome e nome Indirizzo del domicilio personale . e
(nd es.: N. 1 da 120 ; N. 2 da 150, e00.) ;. . ..
di cui in riserva | ____ [ ... Indirizzo (17 Tndicare, wecondo | vasi : proprictario, diretlore, ainmini-
(2) Quest{ totali devono ooincidere con i totali del progpetto di coztro. . stratore delegalo, ccc.
3 Coloro che non forniscand le notisie loro richicate ovvere le forfficano ac: errate o saranno

passibili di una AMMENDA FINO A LIRE DUEMILA, la quale potri ecsere aumentata in caso di recidiva FINO A LIRE
VENTIMILA senza pregindizio delle sansiont fissate dal Codice penale.
(Art. 18 Gel Regio deczelo-legpe 2¥ macgio 1829-U1F, n. 1935, convert/ic melle legoe 70 dicombre 1529-V 11T, n. 2238).



Mod. 58 R . ALLEGATO 5. — QUESTIONARIO DI DITTA.

K, Stabilimenti di QUALSIASI GENERE, gestiti dalla ditta (nel Regno, nelle colonie o allestero) it 30 giugno 1938-XVI.

t 3 — madre o la sede centrale deve elencarc anch> gl etabillmenti fossero eventualmente gestit! dirett: da ANali
Questionasio " (va.lara“ﬂ ditta ges-isca pid di quattro stabilimenti, omnn%lare ® allewzge ufgrogpecx;:o ;. p:z‘?e) nte & rettaments 43 flaki.
-y = - SEDE DEGLI STABILIMENTI PERSONALE E FORZA MOTRICE
ISTITUTO CENTRALE DI STATISTICA DEL REGNC D'ITALIA 25 S | PIGTOR PR MoToRT ELETTRCL INTALA
i =H SINGOLI RAMI DI INDUSTRIA ROUTAT] EYENTUALWENTE PERSONE RI INSTALLATI Vi
o N 58, @ a N OGN RINGOIs TABILIMENTO " L OCCUPATE ] (EDRAULICI, A |~ Yy
S a § v
CENSIMENTC INDUSTRIALE E COMMERCIALE 1937-1940 ] e s e PERRAY e
= Nelcaso di piie di quatiro rami di indusiria compresi in uno stesso N. &
(R. DECRETO 23 MARzo 1037-XV, n. = stubiliviento sl doved ineollare ¢ campilare — per lo stahilimento che i vapore
g 1o richiedeass — una striscia di carta, col numero di righe occorrents. |
QUESTIONARIO DI DITTA e R —
tg ' ’
& 1.} Stabilimento di | : I !
| i
{ f

30 GIUGNO 1938-XVI | e e

Speerficare 1 stngolt romi dindustria erentualmente esercitati nello stabilimento

Provincia af. ... ... Frazione .. ... ... ...
Comune di i R e e - Sezione S O UOURDN n] """"" o - . . : T . et D i ) T B
B e e RS § SO [ES .
La legge garantisce ia pit rigorgsa segretezza delle notizie e dei dati in- o " . | i ' | [ ! !
dicati nel presente questionario che servoifo solo per‘conoscere, senza alcun rife- 2.| Stabilimento di o™ T bt l P ) I‘ . -

rimento individuale, Ia struttura e la potenza economica dello Stato corporativo. ) i i :
sﬂf,.','{c;lt‘i‘ﬁ na(g}c ig::v{fc;e?::lllzti; :tsaagglex tecodx:ﬁ:aetlt:gg:, reato contro la Nazione, ed & Specificare i singoli rami dindusiria eventualmenic esercitati mello stabilimento .

L) [ JEE T OO . o
. Qualora non si debba ngpcmdere a gqealche. domanda mettere due trattini (=). A tutte le l b R :
Ll altre domandc deve essere risposto in modo completo ed esatto. g 3. | Stabitiments di ’ i P i |
. — R . abilimento di R . o I IO DU J ; | ! ' I

(Comune) (Provincia) ¢ ’ \

1. ROTIZIE GENERALIL

Specificare 1 singolt rami d'industria cvenlualmente esercitati nello stabilimenio

1. Ditta e ViB N.
- o T [ P J S PP S PSR . C) . [ R R e s
AVVERTENZA IMPORTANTE ' By e et a4 ) .
Qualorg la ditta sia gid staia consita, abhia ciod gid riempito un questionario, di color verde, I | | ; |
agusle sl presente, devrd xmﬂimsx a tispondere solo al quesito 1 (denominazione ed indirizzo) 4.| Stabilimento di . - AU IR 1 ‘
er‘ indieare qui di seguite 1z dats in cui fu censita: Gid censita it 193 (Comune) (Frovincia) i | i Lo
2., La ditta &i cui al prescnto qucstionario : ificare i singoli rami d'industria cventuddmente escreitati netlo stabiliments .
iiali (nel Regno, melle colonis o alestero) il. 80 glugso 1838:XViY (si o no) ;. . @honn e b b
1 Silieie ¥ (5% o wo): In caso affermuativo indicars Vindirizzo della casa madre o gede centrale (1): b oM
y . v, Vi e NL 8. Lo ditta & separata da tutti gli stabilimenti elencati nel prospetto di cui al quesito 5, oppure ha la sede prees
o (“s‘:u”\nﬂdol ale dsdla ensa rg @ 30de centralo (1), ovanque disl o, ala == uno di essi ? Nel primo caso rispondere: sede sepsrata ; nel secondo caso indicare il numero d'ordine dello atabi-
ne (compnrtimontal i TOviNeisl 3 . . L N
a0 quall il 71 plog ity R s A?L:e;xulr:sc:;;;l(ﬁtsnu:plu;ﬁﬁ:ucvme wicis cendiia o saime di capo limento presso il quale ha sede, cioé al quale & :
vdente dizettemento da una filiale ¥ (si o no): ) 1I. PERSONALE DELLA DITTA.
LE 20 della 'iols da eui direndono 7. Numero dello persone oceupate eselusivaments presso la ditta censita con il presente guestionario, sia essa casa madre,

N. . == o filials, 0 sub-filiale, ecc., il 30 giugono 1638-XVI (escluso, percid, il personale dello o degli stabiliment che Jove,

invece, essere indicato nel prospetto di cul al quesite 5):
""" Indicare, nelle rlspetiive ecatogorfe, tutte lo persone esclusivamente oceupate il 30 glugno 1938-X V1 presso la case madre
o i sub itiale censita con 11 presente qnestionario ancke se emporancamente assenti per ragioni di servizio, per licenza, rer uy
persona non pud essere segnata In due diverso categorie di personale : percld, ce ad il conduttore 1o,

09— COMmUDO
o) si serve i r.p'nr(‘"enta.nu 1 (5t 0 mo):,

st

crente, ecc.) csplca funzionl direttive ¢ umminlstrative ol tempo stesso, esso deve figurare 2 categoria
are ln natura "'“ ridica della (ht»tﬂ- i - B 1 psxmnnl)e nddetto s msgazsini, depositi, uffici staccati dalla difts censila com il presents questionario, ma sd; & rtosen,
o tre m o1 secoman ROP deve essors compresc mel seguents proapetto, n meno chs non sia gik stato censito con yeperato questionario A esercisic.
I s Stacazndtta emplica 3 ¢l soeletd fn nome collstttvo 3 di socletd dl um 5 b difta muma“.xe. T T il » o o
CATEGORIE DI PERSONALE l Maschi Fommine Tatale
lora In 4 sia costituita in una qualunque fornia di societd, 'ammontare, al 31 dicembre 1937-XVI, e
del: eapitale soctale L. .. capitale versato L. A. IMPRENDITORI O GESTORI, GERENTI A QUALUNQUE TITOLO (1) . . . . . .
¢) incdicare s la ditéa ha pamb\am(l di proprietd o (i gestione dal 1° gennaip 1937-XV al 30 giugno 1938-XVI (Rispon- B. DIRIGENTI DI AZIEXDA E IMPIEGATI DI CONCETTO (tecmu od ammmxstrath) CON
, . FUNZIONI DIRETTIVE AD ESSI ASSIMILABILL . . . . P I
deroe sicne): ...+ In caso affermativo indicars la dats del cambiamento
- r . . T SR C. IMPIEGATI DI CONCETTO (tecnici ed a,mmmwtrauvz) ANCHE CON FUNZIQNI DIRET-
;;9__», 11 cognome, zowme e indirlzzo del precedento proprietario o gestore, gevente, ece. ... TIVE NON ASSIMILABILI Al DIRIGENTI D'AZIENTA . . . . P USROS S .
vizzesicne sindacals o cooperailva da cui la ditta & rappresentata: D. I4PIEGATI D'ORDINE (tecnici ed amministrativi) F TR SO S
ts & rapprosonteta dalla Confederazione degli Ind 1A . o . L.
germowf € dustriall, o degll Agricoltort o dei Commerciaat ovwm il Eute E. PERSONALE SUBALTERNO (uscieri, guardiani, custodi, fattorini, ecc.).
A, ! censita con il presente questionario & Ia casa madre o Ia gede centrale (1), elencare nel seguento prospetto F. PERSONALE OPERAIO (2} . . . . . . . . ......
— 0 cventusii j iali esistenti (nel Kegmo, nelle ccionie o all’estero) ii 30 giugno 1938-XVI. Se si tratta invace di Totale
filiale, clovearo nel seguente prospetto le eventuali sub-filiali, uifiei diztaccati, ecce. da essa direlgmenie
. =lla date suddelia. (1) Nelle oate A dobhono essers i coloro oh: iscono la ditts (proprietar!, sompropeictart, imprenditori, goreutl, o
o - nistratori de.egatl dx societd, ecc.) o cho effetilvamenta esplicano la loro ut.mvlm nella .
Persone i (2) Il personale aperaio dove :ro indicato nel presente prospetto solo quando sia permsuentemente occupato pressa la sedo dafla ditia.
L‘ CT¥ AN COMUNL IN C¥UI HANNO SEDE LE FILIALY accupato

Dichiaro solte la mia personale responsabilitd, a tutti gli effetti di isgge, cho le risposte do me

D GUB-FILIALL © SUB-FILIALL Total di eui
R " b - dato 2i quesiti contenuti nel presente questionario sono conformi a verita.
. 4 LIS T8 . 1938-X VL. FImyA DEL DICHIARANTE
e , Cognome ¢ nome S
......... FIRMA DELL'UFFICIALE DI CENSIMENTO Qualifica (1)

Indirizzo del domicilio pcrgo;mle..m.

Goalors b spazio non v suisiscle, comyilaze ed alibgaro o3 2 yroepetto asaloge. o ’ C"gnome ¢ nome T T
(1) Per casa madre o sule cenlrele 8'lnternde In ecde emminiatratira della ditts, ls guale pud identiticerst o meno con la sede legais— Indirizzo e e
e oo e e Indicsre s 'ratms d.i yvugrw,tarw, Lirgliure, Graning

in quest’ultimo easo, la sude Jegalo non & soltoposta sl censimento.

dw!ore rlelzqula, ecc.

VOLTARE Coloro che non forni: e notizie loro richi vvero le forni: te errate ¢ incomplete, sarannc
passibill di una AMMENDA FINO A LIRE DUEMILA, la quale pctrvi essere in caso di recidiva FINQ & LIRE
VENTIMILA senza pregiudizio delle sanzioni fissats dal Codice N
{4rt. 18 dol Regio decreto-legye $7 maggio 1989-VII. n. 1284, aclia t&'ﬂl 21 192-V111. n. 8838,




